
Mindener Geschichtsquellen
Die Bischofschroniken des Mittelalters (Hermanns v. Lerbeck Catalogus

episcoporum Mindensium und seine Ableitungen)

Münster in Westf., 1917

Die Chroniken

Nutzungsbedingungen

urn:nbn:de:hbz:466:1-56029

https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56029


!.

Nachrichten über die Mindener Bischöfe

aus den Nekrologien des
Mindener Domes.

Äliüdeiier Chroniken; i





1.
Necr . IV . und I . zum 7 . Juni : Ercumbertus , primus episco-

pus , obiit.
2.

Necr . I . zum 16 . September : Hadwardus , Mindensis episcopus,
obiit in ordine II.

3.
Necr . IV . und f . zum 2 . Februar : Thiodoricus , Mindensis eccle-

siae episcopus in ordine III . , fundator nionasterii in W [ n ] nstorpe.
4.

Necr . IL , III . und I . zum 15 . September : W[u] lfarius , episco¬
pus Mindensis in ordine quartus , obiit.

7.
Necr . I . zum 6 . September : Bernharius , Mindensis episcopus,

obiit in ordine VII.
8.

Necr . IV . und I . zum 27 . Juli : Liuclarius , Mindensis epis¬
copus , obiit in ordine VIII.

9.
Necr . IV . , IL , III . u . I . zum 18 . Oktober : Eberisus episco¬

pus in ordine IX . obiit.
10.

Necr . IV . und I . zum 14 . Februar : Helmwardus , Mindensis
episcopus , obiit in ordine X.

11.
Necr . I . zum 27 . September : Landwardus , episcopus Min¬

densis , obiit in ordine XI.
12.

Necr . IV . , IL , III . und 1 . zum 18 . April : Milo , Mindensis
episcopus in ordine XII . , obiit anno Domini DGCCCXCVL , qui
constituit fornacem et stupam et cuilibet fratrum in coena Domini
XVIII denarios , dominis nostris et toti elero servitium quarta feria
ante pascha . Vigiliae magnae sunt dicendae . Gonsolatio.

l*
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Necr . V. : Eleutherü (18 . April ) episcopi obiit Milo , Mindensis
episcopus , qui constituit fornacem et stupam et quilibet [ !] . . . .
et alia multa bona . Vigiliae magnae dicentur.

13.
Necr . IL , III . und I . zum 8 . Oktober : Ramwardus , episcopus

Mindensis in ordine XIII . , obiit.
14.

Necr . I . zum 18 . Februar : Thiadoricus , Mindensis episcopus,
secundus nomine , obiit in ordine XIV.

15.
Necr . IV . , II , III und I . zum 10 . Oktober : Anno Domini

MXXXVI . Sigebertus , Mindensis episcopus , obiit , qui dedit plenaria,
calices et alia multa . Vigiliae magnae sunt dicendae . Gonsolatio.

Necr . V. : Gereonis et Victoris (10 . Oktober) obiit Sigebertus,
Mindensis episcopus , qui dedit plenaria , calices et turibula . Vigi¬
liae magnae dicentur.

16.
Necr . IV . und I . zum 10 . Februar : Bruno , Mindensis ecclesiae

episcopus , obiit , in ordine XVI.
17.

Necr . IV . zum 1 . Dezember : Eilbertus episcopus obiit . Gon¬
solatio . De Lesengere quatuor talenta et VI solidi . De Barchusen
et Westenhera tria talenta . De Bremen duo talenta . De Ghelder-
dessen et de quatuor panstele in Lunebur duo talenta.

Necr . V . : Sequenti die Andreae (l . Dezember ) obiit Eyl-
bertus episcopus , qui constituit dari fratribus de Lesingere IV ia-
lenta et oblationem et candelam , de Barchusen prope Munelle [ !]
et Westenen tria talenta , oblationem et candelam , de parvo Bremen
duo talenta , oblationem et candelam , de duobus [ !] panstal in
Luneborg duo talenta , oblationem et candelam.

Necr . II , III . und I . zum 1 . Dezember : Anno MLXXX.
Egilbertus , episcopus in ordine XVI . [ !] , obiit . Sedit annos XV [ !]

1
et VIII menses et VIII dies . Gonsolatio larga.

Necr . I hat außerdem zum 30 . November eine lange Notiz
über die Präsenzen.

18.
Necr . IV . zum 25 .. Februar : Reinhardus episcopus obiit anno

Domini MLXXXIX . Hic Reinhardus episcopus curtim unam in
1 Vielmehr 35.



aus den Nekrologien des Mindener Domes. 5

Rottorphe et domum unam in Helen iuxta Ksberchin cum omni
utilitate ad easdem pertinente ad praebendam fratrum contulit , de
quibus fratres in commune X solidos et duas anforas mellis et
unius ebdomadae servitium de gracili siligine accipiunt . Item
curtim unam in Warshurst cum IX mansis dedit , unde dabuntur
V solidi fratribus et anphora mellis et ad altare beati Johannis
apostoli candela nocturnalis de sepo . Gonsolatio . Vigiliae magnae.

Beer . V . : Valburgae virginis (25 . Februar ) obiit Reynardus,
episcopus Mindensis , qui dedit fratribus curiam unam in Rottorpe
et domum unam in Helen iuxta Eysbergen et curiam in Waschorst
et IX mansos . Gonsolatio.

Ähnlich Necr . IL , III . und I : Anno Domini MLXXXIX.
obiit Reinhardus , episcopus Mindensis in ordine XVIII . , qui . . .

19.
Necr . IV . zum 29 . August : Volcmarus episcopus Ochteringe-

husen domum I ad praebendam fratrum contulit . De qua fratribus
in consolationem VIII solidi dantur . Cuius tarnen memoria non agitur.

Necr . V. : In decollatione saneti Johannis Baptistae (29 . August)
obiit Volcmarus episcopus , cuius memoria non agitur . Dedit do¬
mum Ochtringehusen.

Necr . IL , III . und I . zum selben Tage : Volcmarus ., episcopus
Mindensis , obiit , cuius memoria non agitur ; dedit bona in Och-
teringehusen.

20 ».
Necr . I . zum 7 . Dezember : Odalricus , Mindensis episcopus in

ordine XIX . obiit anno Domini MXGVI . , indictione IV . Gonsolatio.
Magnae vigiliae dicentur.

21.
Necr . IV . , IL , III . und 1 . zum 15 . Dezember : Anno Domini CXI ] ,

obiit Godescalcus , Mindensis episcopus . Quilibet fratrum habebit
X denarios de curia Reme . Candela et oblatio altaris . Gonso¬
latio . Vigiliae magnae sunt dicendae.

Necr . V. : Valeriani episcopi (15 . Dezember ) obiit Godescalcus,
Mindensis episcopus . Oboedientiarius in Reme dabit talentum fra¬
tribus . Vigiliae magnae dicentur . Oblatio et candela.

1 Der Zwiespalt in der Zählung entsteht dadurch , daß Volkmar in den

Nekrologien nicht als Bischof gerechnet wird.
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22.
Necr . IV . zum 28 . Dezember : Anno Domini MGXX . obiit

Widelo , episcopus Mindensis . Widelo episcopus pro animae suae
remedio de Gelenbeke et Halen iuxta Liuthbik XII solidos , item
de Werbere XII solidos ad praebendam fratrum auxit et duas
candelas ad tumulum ipsius nocturnales cum duabns oblationibus
ad missam defunctorum pro ipso deferri ordinavit . Gonsolatio.
Vigiliae magnae dicentur ante festum.

Necr . V . : Sanctorum Innocentum (28 . Dezember ) obiit Wi¬
delo , Mindensis episcopus , qui dedit domum unam in Gelenbeke,
de qua fratres percipiunt XII solidos . Gandela et oblatio . Dedit
etiam domum unam in Werbere , unde fratres percipiunt XII so¬
lidos . Gandela et oblatio.

Necr . II . und III . zum 28 . Dezember : Anno MCXX . obiit
Widelo , Mindensis episcopus , qui dedit fratribus unam domum in
Werbere et unam Gelenbeke , de quibus dantur XXIV solidi fra¬
tribus . Duae candelae et oblationes altaris . Vigiliae magnae di¬
centur ante festum . Consolatio.

Necr . I . zum 28 . Dezember : Widelo , Mindensis episcopus,
qui dedit fratribus unam domum in Werbere , de qua dabit ob-
oedientiarius in Waschorst XII solidos cum candela et oblatione.
Item dedit unam in Gelenbeke fratribus , de qua dabit oboedientiarius
de Waschorst XII solidos cum candela et oblatione.

23.
Necr . IV . zum 27 . April : Sigewardus episcopus de praedio suo

in Sutherem in episcopatu Hildesemensi pro aeterna sui memoria
duo talenta ad praebendam fratrum dari constituit . Gonsolatio.

Necr . IV . , II . , III . und I . zum 28 . April : Anno Domini
MGXL . obiit Sigewardus episcopus in ordine XXII . Sedit annos XX,
mensem unum , dies XVI . Hic dedit ad praebendam fratrum
Sutherem , unde ministrantur XL solidi fratribus . Gandela et oblatio
altaris . Insuper dedit ad episcopatum Ydenhusen et centum alios
mansos , unde dabit episcopus candelam et oblationem altaris.
Vigiliae magnae . Consolatio.

Necr . V. : Vitalis martyris (28 . April ) obiit Siwardus episco¬
pus , qui dedit Suththrem in episcopatu Hildessenimensi , unde
fratres recipiunt duo talenta . Praepositus dabit candelam et obla¬
tionem . Insuper dedit ad episcopatum Idenhusen cum centum
mansis . Episcopus dabit candelam et oblationem . Vigiliae magnae
dicentur.
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24.
Necr . IV . , II ., III . und I . zum 19 . April : Anno Domini MGLVI.

obiit Henricus , Mindensis episcopus in ordine XXIII . , qui dedit
domum prope ecclesiam sancti Nicholai in Gelenbeke ad präe-
bendam , de qua dantur X solidi fratribus . Gandela et oblatio
altaris.

Necr . V. : Hennogenis (19 . April ) Henricus abbas in Insula,
postea factus episcopus Mindensis , obiit . Dedit domum unam in
Gelenbeke , unde dabuntur X solidi fratribus . Gerea candela et
oblatio.

25.
Necr . IV . zum 22 . Juli {Maria Magdalena) : Wernherus

episcopus emit quoddam in Gelenbike praedium ab abbatissa in

Goyflngen , unde fratribus datur I marca , canonicis XVIII denarii,
quatuor vicariis I solidus , in scolas solidus , officiatis XXX denarii,
dominis de sancto Martino X sol . Gonsolatio.

Die Stelle sieht auf Rasur . Über die Eintragung ist von

späterer Hand geschrieben : In die Mariae Magdalenae Wernerus

episcopus constituit dari de bonis in Ghelenbeke XXIV sol . Fra¬

tribus canonicis XVIII denarii . Hanc consolationem dabit oboe-
dientiarius in Waschorst.

Necr . V : Mariae Magdalenae episcopus Wernerus constituit
dari de una curia in Gelenbeke fratribus XXIV solidos , canonicis
XVIII . denarios , quatuor vicariis solidum , scolaribus solidum,
officiatis XXX denarios , dominis de sancto Martino X solidos ob

reverentiam festi.
Ähnlich Necr . IL , III . und I.
Necr . IV . zum 10 . Mai : Godefrithus , miles et laicus de Buckebur,

duos mansos in Getenebur ad praebendam fratrum contulit , de

quibus Wernherus episcopus , frater ipsius , quatuor solidos fratri¬

bus dari constituit . Quid autem census reliquum superesset , ad

lumen nocturnale ante fores templi concinnandum per circulum

anni , ubi et ipse cum reliquis fidelibus sepultus iacet , ad honorem

dictae ecclesiae ordinavit . Gonsolatio.
Necr . IV . zum 9 . November : Wernherus episcopus mansum

unum in Milnhim iuxta Wolkenburig cum omni utilitate domus

et curtis , agrorum et vinearum eodem in loco ad praebendam
fratrum auxit . Insuper LX marcas ad vineas seu alia praedia
emenda contulit . Gonsolatio.
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Necr . IV . zum 10 . November . : Wernherus episcopus obiit.
Necr . V. : Martini p . (10 . November) obiit Wernerus episcopus,

qui dedit bona in Gerboldessen et Allevessen . Vigiliae magnae
dicentur . Gandela et oblatio ad altare.

Necr . IL , III . und 1 . zum 10 . November : Anno MCLXX.
obiit Wernerus , episcopus Mindensis in ordine XXIV . Sedit annos
XVII , menses IV . Dedit bona Gerboldessen et Allevessen . Gan¬
dela et oblatio altaris . Vigiliae magnae sunt dicendae . Gonsolatio.

26.
Necr . 1 . zum 15 . Februar : Anno , Mindensis episcopus , obiit

in ordine XXV.
27.

Necr . Mind . IV . und I . zum 5 . März : Anno Domini MGCVI.
Thetmarus , Mindensis episcopus , obiit in ordine XXVI.

28.
Necr . IV . zum 20 . Juli : Anno Domini MCGIX . obiit Hen-

ricus , Mindensis episcopus , qui dedit ad praebendam fratrum deci-
mam in Biscopeshagen . Sedit a annis tribus septimanis IV diebus.
Gonsolatio.

Necr . IL , III . und I . zum selben Tage : . . . Sedit annis tri¬
bus , menses quatuor , tribus septimanis , quatuor diebus.

30.
Necr . IV ., IL , III . und 1 . zum 12 . Mai : Wilhelmus , Min¬

densis episcopus , obiit . Gonsolatio.
Necr . V. : Pancratii martyris (12 . Mai) obiit Wilhelmus , epis¬

copus Mindensis , qui construxit Novum Castrum.
31.

Necr . IV . zum 12. Januar : Johannes , episcopus Mindensis,obiit . Dedit decimam in Artlage . Quilibet dominorum habebit
solidum , quilibet vicariorum VIII denarios , camerarius et campa-narius VIII denarios , scolares I solidum.

Necr . V. zum selben Tage : Johannes , episcopus Mindensis,obiit , qui dedit decimam in Artlage , unde fratres recipiunt marcam,vicarii V solidos et IV denarios , campanarii et camerarii VIII de¬narios , ad oblationem et candelam XVI denarios.
Necr . IL , III . und I . ähnlich.

a Das Folgende später nachgetragen . Eine Zahl und die Monatsangabe fehlen.
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32.
Necr . IV . , IL und- III . zum 19 . Augast (Magni martyris ) :

Widekindus episcopus constituit dari I marcam , de qua domini

recipient XVI sol . , octo vicarii IV sol . , magister , succentor et qui

cantant in organis sol . , scolares sol . , camerarii et campanarii VIII den.

Reliqui XVI den . reservabuntur ad candelam et oblationem in

anniversario ipsius.
Necr . V. : Magni martyris ad peragendum festum dedit epis¬

copus Widekindus bona in Dutsen et Humelbeke.
Necr . I . : Widekyndus episcopus constituit dari marcam , quam

dabit consolator de Hillen de bonis in Duttensen et in Homelbeke,
de qua domini recipient . . .

Necr . IV ., IL , III . und I . zum 21 . September : Widekindus

episcopus in ordine XXXI . obiit anno Domini MGCLXVI . , qui in-

stituit peragi festum beati Magni martyris . Vigiliae magnae dicentur.

33.
Necr . IV . zum 22 . Februar : Cono , Mindensis episcopus in

ordine XXXII . Quilibet dominorum habebit de bonis in Hille so-

lidum , quilibet VIII vicariorum VIII denarios . Candela et oblatio.

Necr . V. : Cathedra Petri (22 . Februar ) obiit Cono , Min¬

densis episcopus , qui dedit domum unam in Hille . Domini habe¬

bunt marcam , vicarii VI solidos . Candela et oblatio.

Necr . II . und III . nie Necr . IV . Necr . I . fügt hinzu : Con¬

solator de Hille dabit consolationem . Item dabuntur duo solidi

de orto in Bastorpe.
34.

Necr . IV . , IL , III . und L zum 31 . Januar : Sabbato ante

septuagesimam frater Otto , episcopus Mindensis , constituit dari de

bonis in Borthere cuilibet dominorum solidum , qui praesentes
fuerint , cuilibet vicario III denarios , scolaribus solidum ad pran-
dium , camerariis et campanariis VIII denarios K

35.
Necr . IV . und I . zum 5 . Mai : Obiit Volquinus , Mindensis

episcopus in ordine XXXIV.
36.

Necr . I . zum 26 . Juni : Anno Domini MCCLXXXXV . obiit

Conradus , Mindensis ecclesiae episcopus.

1 WUB . 6,326 Nr . 1046 von 1274.
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37.
Necr . IV . zum 28 . Februar : Anno Doniini MCGGIV . obiit

Ludolfus , Mindensis episcopus in ordine XXXVI.
Ebenso Necr . I . zum 1 . März.

38.
Necr . IV . zum Ii . Mai : Gotfridus episcopus in ordine XXXVII.
Necr . I . zum selben Tage : Anno Domini MGGGXXIV . obiit

Gotfridus , Mindensis episcopus in ordine XXXVII.
39.

Necr . IV . und I . zum 18 . Juli : Obiit Lodewicus episcopus
de Luneborch . Praesentia dabitur dominis de bonis in Ervessen . . .

40.
Necr . IV . und I . zum 1 . Januar : Anno Domini MGGGLII.

obiit Gherhardtts nobilis de Schowenborcli , episcopus ecclesiae
Mindensis tricesünus nonus , pro cuius memoria peragenda dabitur
una marca de quadam domo iuxta cimiterium Symeonis compa-rata per testamentarios domini Reymari Wegewind , vicarii huius
ecclesiae . . .

44.
Necr . I . zum 3. August : Anno Domini MCCGLXXXIII . obiit

Wedekindus de Monte , Mindensis ecclesiae episcopus in ordine XLII-L,
pro cuius memoria peragenda dominus ßorchardus Senepmole , de-
canus Hamelensis , constituit dari de curia domini Gerhardi de
Monte , canonici Mindensis et arcbidiaconi in Osen , sita immediate
iuxta capellam sancti Johannis in emunitate Mindensi . . . duas
marcas Osnaburgensium denariorum.

45.
Necr . I . zum 5 . [ !] Januar : Anno Domini MGGGXGVIII . in

sacra nocte circumcisionis Domini (1 . Januar ) obiit Otto nobilis de
Monte , episcopus Mindensis in ordine XLV . , qui dedit ecclesiae
Mindensi dominium Montis . Ad peragendam hodie suam me-morinm . . .

50.
Necr . I . zum 25 . April : Obiit reverendus in Christo pateret dominus Albertus de Hoya , episcopus Mindensis in ordine L.



II.
Die „ Series episcoporum

" .





Haec sunt nomina episcopomm ecclesiae Mindensisa . SS 13,289.
Ercambertus episcopus I.
Hathwardus episcopus II.
ThideriCUSb episcopus III . , fundator ecclesiae c W [uJnstorp . Necr . Mind.

W [u]lfarius episcopus IV.
Drogo episcopus V.
Adalbertus episcopus VI.
Bernharius episcopus VII.
Luddarius episcopus VIII.
Ebergisus episcopus IX.
Hehnwardus episcopus X.
Lanwardus episcopus XI.
MÜO episcopus XII . Qui constituit fornaeem et stupam , servicium

feria quarta ante pascha , in eoena Domini fratribus marcam et dimidiam.

Vigilae magnae dicentur.
Ramwardus d episcopus XIII.
Thidericus e episcopus XIV.
Sigebertus

'
episcopus XV . Qui dedit plenaria , calices , thuribula.

Vigiliae magnae dicentur.
Bruno episcopus XVI.
EgilbertUS episcopus XVII . Qui dedit bona in Lesingere,

Barchusen prope Munesle ' , cu riam Westennen , curiam Luttiekeg Bremeti,

duo panstal in sale Luneborg, quae postea domini vendiderunt.

Reynbardus episcopus XVI11 . Sub quo invasit sedem Volc-

marUS . Hic dedit curiam in Rottorpe , domum unam in Hele ' iuxta Heys¬

bergen k et curiam in Waschorst cum novem mansis '.

Odalricus episcopus XIX.
Wittilo episcopus XX . Dedit curiam unam in Gelenbeke et unam

in Werbbere . Vigiliae magnae dicentur.

a SS : episeoporum Mindensium . b Ii und SS : Tiadericus . e B und

SS : monasterii . <i SS : Rainwardus . e B und SS : Tiadricus . 1 Bund SS:

Munsle . e B und SS : Lutteken . h B und SS : Bremen . 1 B und SS:

Helen . k B und SS : Eysbergen . 1 In A am Rande von der Hand des

15 . Jahrhunderts : Folmarus XIX . episcopus , annis V et regens.
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Godescalcus episcopus XXI . Qui dedit fratribus [curiam in
Reme] a.

Neer . Mind . Siwardus episcopus XXII . Qui dedit fratribus bona in Suttrem *
in episcopatu Hildessemensi 0. Insuper dedit ad episcopatum Idenhusend et
centum alios mansos . Vigiliae magnac dicentur.

Heinricus episcopus XXIII . Qui fuerat abbas in insula ; dedit
fratribus domum unam in Gelebeke <=.

Wernherus episcopus XXIV . Qui dedit fratribus bona in Ger¬
boldessen et Allevessen et domum unam in Gelebeke », de qua pera-
gitur festum Mariae Magdalenae . Vigiliae magnae dieentur.

Anno episcopus XXV.
Thetmarus * episcopus XXVI . Qui emit ecclesiae proprie-

tatem omnium bonorum in Riklinle g 1. Vigiliae magnae dicentur.
Heinricus episcopus XXVII . Hic dedit ad praebendam fratrum

deeimam in Biscoppeshagen.
Conradus episcopus XXVIII . Qui aedificavit Reynberg h .
Wilhelmus episcopus XXIX . Qui aedificavit Novum Castrum «.
Johannes episcopus XXX . Qui comparavit medietatem in

W [u]nstorpe k cum suis attinentiis pro CCC marcis , aedificavit tur-
rim in Novo Gastro et turrim in Reynberg 1, et fratribus dedit
deeimam in Ar de . Vigiliae magnae dicentur.

SS. 13,290 . Widekindus episcopus XXXI . Qui emit cometiam in Stem¬
wede m 2 pro octingentis marcis , Hamelen pro quingentis marcis
examinati argenti . Villicationem Beldersem 11, W [u] lbeke , Duden¬
husen 0 per multas expensas a villicis libere fecit redire ad capi-
tulum . Fratribus dedit domum unam in Dutsen et unam in
Hummelbeke , unde peragitur festum Magni martyris . Vigiliae magnae
dicentur p.

a Hier ist nichts wegradiert , sondern die Angabe des Nekrologs ist
ausgelassen . b B und SS : Sutthrem . c B und SS : Hildensemensi.
<i Insuper bis Idenhusen fehlt A . " B und SS : Gelenbeke . ' B und
SS : Thietmarus . 8 B und SS : Riglinge . h B und SS : Reinenberge.
' In A hinter aedificavit und Novum große Lucken . k in W [u ] nstorpe steht
in A auf Rasur . B und SS : medietatem Vunstorp . 1 B und SS : Reynen-
berg . p SS : Stemwede . " B und SS : Beldersen . » SS : Oudenhusen.
i> Hier schließt A . Eine spätere , um 1360 geschriebene Fortsetzung auf der¬
selben Seite lautet : Cono episcopus XXXII . Otto episcopus XXXIII . Volqui-

1 Quelle ist die undatierte Urkunde des Bischofs WUB . 6, 1 ff . Nr . 2.
2 Das ist nicht Steinhude , wie SS . 13, 290 angegeben wird , sondern

Stemwede , eine Gografschaft im Kreise Lübbecke.
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Cono episcopus XXXII . Qui dedit domum unam in Hille fra - Neer . Mind

tribus.
Otto episcopus XXXIII . Qui dedit fratribus domum unam

in Borthere 8 .

Fortsetzung aus dem Anfang des 15 . Jahrhunderts.

Cono XXXIII . Dornum unam in Villa Hille dedit . Neef . Mind

Episcopus Otto ordinis praedicatorum XXXIV . Gastrum

Reinenberg recuperavit iam captum per barones de Depliolte.
Bona in Bordere COmparavit et Capitlllo pro memoria SUa legavit . Chron . I.

Et alia bona ecclesiae suae suis sumptibus a comitibus Borchardo

de Welpe et a Ludolfe de Roden et a militibus de Helbeke

ordinavit 1.
Volquinus XXXV . de Woltegghe . De Lubbeke villa oppi-

dum feeit.
Gonradus secundus XXXVI.
Ludolfus de Rostorpe XXXVII . Castrum Steigherbereh fun da vi t.

Gotfridus de Wolteghe . Castrum Petershaghen instauravit.

XXXVIII.
Lodewicus de Lunenborch XXXIX . Novum Castrum per-

didit et Slotelborg reaedificavit 2 .
Gherardus primus de Scowenborcll . Castrum Boden acquisivit.

XL . episcopus.
ThidericUS secundus 3 de ordine Cisterciensi XLI . Fit archi-

opiscopus M agdeb urgen sis.

Gherardus secundus de Scowenborch XLII . Oppidum Peters¬
haghen aedificavit.

Otto de Wettin XLIII . Vix duos menses sedit . Apud fra¬
res p raedi cat ores sepultus.

Widekindus de Monte XLIV . Primum Castrum Depenowe
aedificat.

Otto tertius , Widekindi germanus , dominium Montis ecclesiae

Mindensi perpetue possidendum resignavit . XLV.

nus episcopus XXXIV . Conradus episcopus XXXV . Ludolfus episcopus XXX VI.

Godefridus episcopus XXXVII . Lodewicus episcopus XXXVIII . Gerhardus

episcopus XXXIX ., reformator eastri Boden . » Hier schließt B.

1 Quellen sind wohl die Urkunden WUB . 6 Nr . 954 , 1021 Amin ., 1029.

2 Quelle ist auch hier Chron . I . 8 Vielmehr tertius.
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Wilkinus , qui et Wilhelmus , XLVI . ex militaribus Buscheil
tempus et tempora et dimidium temporis sedens.

Marquardus de Randeghe fit Gonstanciensis episcopus . XLVII.
Otto de Redberghe ex curiae provisione non postulatus

praeficitur . XLVIII.
Wulbrandus 3 de Halermund episcopus XLIX . Qui Castrum

Wedegensten de manibus nobilis Bernardi de Lippia et Reineberg
de manibus comitis Nicolai de Teckenborch et Boden de manibus
Johannis Bock obsedendo viriliter expugnando evicit et ad eccle-
siam reduxit.

* Das Folgende von anderer , ziemlich gleichzeitiger Hand hinzugefügt.



Hermanns von Lerbeck

„Catalogus episcoporum Mindensium"

(Chron . I . ; bisher „ Chronicon Mindense
incerti auctoris " genannt ) .

Mindener Chroniken. 2





Venerabiii 1 in Christo pätri ac domino , domino Ottoni de
Monte 2

, Mindensi episcopo , frater Hermannus de Lerbeke ordinis
praedicatorum domus sancti Pauli in Minda cum orationibus de-
votis se totum.

Vestigia historiographorum et temporum gesta conscribentium
irnitari desiderans catalogum patruin venerabilium episcoporum
sanctam Mindensis eeclesiae sedem duduin regentium eorumque in
parte magnalia in - unum librum c.otnpingere Deo cooperante aggre-
dior . Et quamvis michi me [ !] ipsi ad tantum opus perficiendum
videar insufficiens , etsi in affectu tarnen sincerissirno suadente et
hortante illius opere et auxilio , qui aperit os muti , et ad plenum
confidens cum humili et paupercula Ruth messores a longe sequens
spicas exilitati meae , si dicere licet , relictas et sparsas pro viribus
in unum colligere temptabo . Sed quia nulli antiquitus historias,
nfsi , quae scribenda erant , vidisset vel interf 'uisset , licitum erat
conscribere , ab incepto , ne forte arrogans iudi 'carer , abstinendum
iudicavi . Attamen , quia historia praeterita ad nostram memoriam
et notitiam redeunt et bominum memoria labilis et lubrica est,
ne ergo res gesta propter vetustatem remota oblivioni tradatur,
utile mit et est historias texere et non solum visa , sed etiam
audita conscribere . Hoc enim secundum beatum Augustinum necesse De trinitate

13est ut plures a pluribus fieri liberos [ !] diversos , non dioersa fide ,
'

ut ad plurimos res ipsa perveniat , ad alios sie , ad alios autem sie.
Quantae enim utilitatis sit , hoc teslatur Tullius dicens : Historia De oratore

11 36est temporum testis , lux veritatis , vita memoriae , mägistra vitae ,
'

nuntia vetustatis . Sane cum Karolum regem sanetissimum Min¬
densem ecclesiam ad exaltationem fidei catholicae sciatur fundasse

1 Diese Widmungsvorrede ist nicht in Verbindung mit unserer Chronik

überliefert , sondern steht in der Berliner Handschrift , die Chron . II . enthält.
Ich trage aber kein Bedenken , sie hierher zu ziehen . Vgl . die EM.

2 1384 — 1397 . Die Chronik ist. allerdings schon früher , um 1380 , ver¬
faßt . Hermann wird eine uns nicht erhaltene Abschrift dem Bischof mit dieser
Vorrede gewidmet haben.

2*
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et prae aliis quibusdam episeopiis exaltasse , mirantur nonnulli
ecclesiam praefatam affectuose diligentia , quomodo tarn exigua
scripturarum testimonia de eius fundatione et successu , seu qua-
liter ainpliata vel diminuta , quod non modicum est dolendum,
minime habeantur , cum hoc diversae eeclesiae aliae in suis libris
annalibus nec non ecclesiarum parietibus diligenter annotaverint
ac picturis decorantes publicaverunt diversis . Quare , mi domine
in Christo carissime , praefatam negiigentiam pro posse supplere
affectans vestrumque erga me paternum affectum nec non matrem
meani , quae nie baptismo regeneravit , honorare cupiens , quamvis
inops ingenio , titubans eloquio loqui prohibeor , sed tacere non

Jes . 6,5 . possum — „Vae enim mihi "
, dicit propheta , „quia tacui " —

praefatae sedis fundationem ceterorumque monasteriorum et castro-
rum in fundo proprietatis beati Petri dudum fundata nec non
catalogum virorum iliustrium sedem eandem regimine laudabili
regentes [ ! ] cum quibusdam incidentiis etiam pro temporis suble-
yamiiie scripto commendare propono . Verum itaque me fateor
in praesenti opusculo nihil more adulatorum aliquid conflngere,
sed sicut in diversis mönasteriis eorumque privilegiis , kalendariis
seu ecclesiarum picturis aut a fide dignis intellexi vel investigare
potui , illa , prout diligentius valui , in praesenti opusculo quamvis
stilo heu rudi scripto commendans , sperans aliquem successurum,
qui elegantiori stilo et eloquentia corrigens emendabit , vestro ergo
examine [ !J et iudicio , quidquid in corrigendo [et] dilatando prae¬
sens opusculum exigit , relinquens , ut vestra prudentia et nobili-
tatis ingenium suppleat , quod michi dietandi et scribendi facultas
non mihistrat . Ortulus enim hic quamvis brevis , dulcia tarnen
ponia gerit . In Christo virginis unigenito vos sine fine feliciter
optime valere desidero.



Anüstes 11 quivis Mindensis noscere si vis,
Quomodo dicatur , hoc in libro recitatur.

*
Annis b Christi octingentis , 780.
Secl bis decem ex hiis demptis M *>5 (>.

Templum primum conditur 1
Pelri Cephae ad honorem;
Error gentis in decorem

Fidei convertitur.
Locum Minden nominatum
Per gentilem incastratum

Wedekindum nomine
Eic per Karlum captivatnm c
Per Leonem baptizatum d

Sacro fontis flumine,
Karins fundens e hunc effecit
Contra gentes , quas eiecit,

Nominatos Saxones,
Leo sacrans tutum fecit
Hercumbertum et praefecit

Contra nequam daemones.
Fac , o Deus , ut salventur
Gens et locus nec timentur

Hostium insidiae,
Permansurus in aeternum,
Nec detrahant 1 in infernum

Daemonurn malitiaes.

a Die beiden Verse sind in A von späterer Hand links Uber den Text
gesehrieben , fehlen B und M . b 11 : Anno . c M : captivat : i\ « M : bap-
tizatur . e M : fundans . [ M : trahatur . e M : malitia.

1 Das Jahr 780 läßt sieh aus maßgebenden Quellen nicht begründen.
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De fundatione Mindensis ecelesiae a .
Inter loca , quae creavit
Dens pater et firmavit

Pia sua gratia,
Hic in terra b et plantavit,
Ex hiis quaedam defoedavit

Sua ex nequitia
Malus homo , cum portavit
Semen nequam et iactavit

Haec in mundi area.
Sed hanc Christus permundavit,
Karlus sanctus dum lustravit

Terram , quae c Saxonia d
Est antiqua nominata,
Tunc errore deturpata

Plena idolatria.
Quae per istum est fugata
Et omnino est purgata

Sua cum spurcitia.
Anno Christi octingento,
Sed bis denis ex hiis dempto,

Postquam Christus voluit
Incarnari , ut redempto
Subveniret , non argento,

Locum" istum adiit
Firmum bene et Tallatum,
Singularem et fundatum,

Parem quem Westphalia
Adhuc habet non tarn gratum
Nec sie bene situatum

Propter privilegia.
Ibi cultus Dei verus,
Ibi claustra , ibi clerus

Inter spiritalia e.
Ibi vir clero sincerus,
Ibi prudens ut Homerus

Inter mundialia.

« B und M : Prologus Mindensis (M : Mindensium ) chronicae feliciter ineipit.i> B und M : terris . c B : Terramque . i A : Saxoniam . <* M : spiritualia.
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Ibi enim elementa
Bona a pura sunt conteuta

Ligna et b in copia.
Lapides nec non cementa,
Oves , boves et armenta,

Horum c non inopia.
Ibi rivi , ibi fontes
Ibi aquae nec non montes

Et brutorum pascuae.
Inibi videntur frontes
Doniinarum et insontes d ,

Ibi torrens Wiserae.
Locus iste nominatus
Miiidin quondam incastratus

A quodam e regulo
Wedekindo , qui tunc gratus
Rex ibidem assignatus

Mindenensi 5 populo l .
Contra quem Castrum fundatur
In Crulone 2 et firmatur,

Prout per vestigiurn
Et fossatum demonstratur
Veritate et testatur

Templi s dömicilium,
Quod rex Kai 'lus fundo stravit
Et hoc idem nominavit

Ad sanctum Aegidium 3,
» Fehlt M . 11 M : Lignorumque . c A : Harum . A M : item

fontes . o M : quopiam . ' B und M : Mindens ! . s M : Templum.

1 Vgl . über die Widukindsagcn u . a . Schröder S. 44 ff . Ebenso

sagenhaft ist die Erzählung von der Anwesenheit des Papstes Leo in Minden.
2 Brulon = Brühl . Über diesen Stadtteil heißt es in der Beschreibung

der Stadt Minden in der Handschrift A der Chron . II . S . 5 : Est enim Brul
vel Brulon , ut aestimo , nomen gentile locum aliquem amoenum vcl floribus
consitum significans . Et revera locus hic naturaliter tali vocabulo recte

censetur . Est enim bene amoenus habons Wiserae torrentem , fontes limpi-
dissimos et aliqualem terrae altitudinem versus occidentem , prata et hortos

plurimos , arbores , rubeta , flores , avium cantus tempore suo . In hoe etiam loco

pulchra ecclesia turre ex lapidibus quadratis in honorem sancti abbatis Aegidii
confessoria per Karohim Magnum inter valles castri , ut videtur , fundata.

3 Diese „ Kapelle Karls d . Gr .
" wurde 1530 bei dem evangelischen Auf¬

ruhr niedergerissen ( Zeitschrift 35, 1877 , 2, 19 und Hamelmanns Reforma¬

tionsgeschichte Westfalens , meine Ausgabe , S . 78) .
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In quo istum honoravit,

M hol . Kam eidem irnpetravit
Delicti praesidium.

Tandem Wedekind captivatur
Illico et baptizatur

Sacro fontis flumine
Et in flde solidatur,
Gonfirraatur et vallatur

Trinitatis numine.
En per Karlum a designatur
Myndae sedes b et donatur

Multis cum ecclesiis
Petro Cephae et fundatur
Templum gratum et ornatur 0

Diversis donariis
Per Leonem , qui praefecit
Hercumbertum , quem et fecit

Mindae primum praesulem.
Per quem Deus mira fecit,
Cum per fidem hinc eiecit

Supernorum exulem.
Sicut Caesar hanc fundavit
Contra gentes , quas fugavit,

Nominatos Saxones,
Sic et papa consecravit
Dictam sedem et tutavit

Contra nequam daemones
Et gratanter ampliavit,
Bona multa cum donavit

Dignitas imperii.
Cum hac valde exaltavit,
Hunc pastorem cum ornavit

Usu sacri pallii\
a M : ensem . i> A : stedes . ° M : ornatum.
1 Unten im nächsten Gedicht wird es richtig Rationale genannt . Vgl.über dieses L . Eisenhof er , Das bischöfliche Rationale ( Vcriiff . a . d . Kirchen-histor . Seminar München Reihe 2 , Tieft 4) , München 1904 , S . 33 und unten,Kapitel 17 der zweiten Bearbeitung über die Porträtdarstellungen BischofsSigebcrts , der mit dem Rationale abgebildet wird . Auch auf den Siegeln derBischöfe des 13 . Jahrhunderts ist das Rationale zu erkennen.
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De quo clerus iocundatur,
Cum a per papam sibi datur

Ductuarum forniula L,
Quae cum liora decantatur,
Ubi cunctis 13 recordatur

Salubris memoria c .
Tandem LX deornatur
Et M quarto devastatur 1064(viel-

y „ . , r - f mehr 10G2 )-In festo Vincentii
Dictum templum , prout fatur
Et scriptura attestatur

Per flammam incendii 2 .
Quidquid Caesar pro ornatu
Et rex Wedekind ex d affatu

Spiritus donaverat,
Hoc in toto ex afflatu
Diri ignis et cum flatu

Heu et hoc e perierat.
Sed hoc statim Engelbertus,
Praesul prudens et disertus,

Sicuti optaverat,
Reformavit , quia certus
Hic antistes est compertus,

Quia hoc meruerat.
Cum hoc statim 1 praecursori
Templum struxit , quae et fori

Dicitur ecclesia 3,
Ut in illa mercatori,
Pauperi et viatori

Fierent s ex gratia
Sepultura et pro reis
Locus tutus , quia regis

Fuerat palatium

* Die nächsten drei Verse fehlen B und M . b M : gratus . 0 M : me-

nioriae . * M : pro . • M : Horrido . ' fehlt B und M . « M : Fieret.

1 Diese Formel ist mir nicht bekannt.
2 Vgl. über den Brand von 1062 unten das 17 . Kapitel.
8 Vgl . ebenda . Doch handelt es sich nicht um eine Neugrundung , sondern um

die Wiederherstellung der 1062 mit abgebrannten Kirche St . Johannis des Täufers.
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Wedekindi , cum haec a meis
Verbis credas , cum haec legis

Nec dicas mendacium.
Post hoc Ramward b , pastor bonus,
Templiim struxit , ut et thronus

Matri c esset-- d,
In quo quisque Semper pronus
Ad portandum Dei onus

Sit in domo Domini.
Propter quod huc e transplantavit
Claustrum hoc , quod prius stravit

Milo , praesul inclitus,
Super montem , quem vocavit
Wedegonis 1, ubi pavit

Virgines divinitus,
Quibus normam Benedicti
Bene dedit , ut delicti

Emendarent maculas,
Ne per verbum „ Ite flcLi"
Ducerentur velut victi

Ad aeternas faculas.
Et hoc factum nongenteno

Minus uno et milleno
Martini ecclesiam

Sigebertus in amoeno
Loco fundat 2 et sereno e

Domini per gratiam,

" M : Wedekindi , lector . t> M : Pastor Ramward . ° In A später
geändert in Matris . M : Martyris esset sacri . Das ist falsch . Die Kirche ist
keinem Märtyrer , sondern Maria geweiht . <iHiev fehlt der Best des Verses.
In A ist unter esset ron späterer Hand geschrieben : nonum . ° A : hoc . ' M : Et.
b B und M : sincero.

996 (vielmehr
993 ) .

Bis XX sexto quinquageno
Anno Christi legitur.

Ex 1 hinc anno Christi deno1009.

1 Vgl . Uber die Marienkirche und die Verlegung des Klosters rom We-
degenberye an dieselbe das 13 . Kapitel.

2 Vgl . das 15 Kapitel.
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Quae per ignera post cremata
Bina vice 1 et grassata»

Fere et cum omuibus,
Quae in gyro circumdata
Sunt , structuris urbis grata

Flamma sumpsit domibus.
In hoc templo praesul dictus
Requiescit benedictus

Cum collega inclito
Engelberto , qui non Actus
Est inventus nec addictus

Aeterno incendio.
Istos bene imitatus
Praesul Bruno Deo gratus

Funclans monasterium 2 ,
In quo tandem tumulatus
Et per Christum elevatus

Ad coeli manerium,
Qui paternus sustentavit
Suis bonis et ditavit

Natu hic spectabilis ¥ 552 -
Et hoc templum dedicavit,
Et diversis decoravit,

Vir multum amabilis,
Sanctis b Mauris ad honorem
Monachatus et decorem

Benedicti ordinis
M ter decem duodeno 1042 -
Christo nato sole pleno

Pro salute hominis.
Hiis permoti Deo noti
Viri bini c et devoti

Mindenses canonici
Ex <* virtute bene moti,
Non confracti nec e ignoti c

In grege dominica,
» M : vastala . i> M : Sancti . « Vielleicht verschrieben statt boni.

ä Die drei nächsten Verse , fehlen M . 0 Fehlt B.

1 1185 und 1192 ( Zeitschrift a . a . 0 . S . lo ) .
2 St . Mauriz 1042 ; vgl . das 16 . Kapitel.



28 III . Hermanns von Lerbeck „ Catalogus episcoporum Mindonsium " .

Primus Ramward nominatus,
Cui Dethardus a sociatus,

Maior hic praepositus.
Per hos locus est fundatus,
Qui Johanni 1 assignatus,

Prout hü divinitus
Inspirati af 'flrmantur,
Ut et ibi tueantur

Servientes Domino.
Haec peracta sunt centeno
Anno sexto quinquageno

1206 . Duplato millesimo 2 .
Post quod templum inchoatur
Simeonis et fundatur

Per Ykonem exsulem,
Qui de Treveris b evocatur 3
Et decanus exaltatur

Per Dethmarum praesulem.
Et hoc templum consecravit
Conrad praesul , quem et pavit

Depholte c dominium;
Circa annum dueeotenum
Lustra quinque et millenum

um 12255 . Legitur dominicum 4 .
Demum anno ducenteno

1236 . Ter XXX sexto et milleno,
Saulus cum convertitur,

Cuius die destinatur
Sacer ordo 6 et locatur

Et ibidem struitur
Templum gratum et devotum
Terris multis clare notum

Ex divina gratia,
" B und M : Dethard . b ß una \ j f̂ .- Trentis . <= M : Deipholte.
1 Johannes dem Evangelisten . 2 Vgl . (las 27 . Kapitel.
3 Auf diese Angabe fällt Lieht durch folgende Stelle , der oben S . 23 Anm . 2

genannten Besehreibung der Stadt Minden S . 211 : . . . Yko , qui forte fuit de
Treveris , quia forte sunt ibi reliquiae suae et est ibi magis notus quam hie.
Gemeint ist in dem Nebensatze , irohl nicht Iko , sondern der hl Simeon.

4 Vgl . das 27 . Kapitel . 5 Ebenda wird 1214 angegeben.
6 Dominikaner ; vgl . das 29 . Kapitel.
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Quae hoc ternplum illustravit
Et in eo complantavit a

Viros , qui industria
Sancta sua effu iserunt
Et doctrina repleverunt

Coelos [ ! ] et terrestria.
Nam diversa facultate
Lucebant et b honestate

Tn exemplum populi,
Quam et multi collaudabunt
Et in ipsis praedicabunt

Magnura nomen Domini.
Unde eorum nomina
Horum 0 et magnalia,

Quanta sint et qualia,
Vitae libro sunt inscripta
Non delenda , sed in crypta

Goeli d permanentia,
Ad quem scribat gi 'atia
Nos- et a miseria

Liberet in saecula . Amen.

Iterum de fundatione Mindensis ecclesiae e .
Gunctis assit Christianis
Vita , salus et paganis

,
In qua Christo ad honorem
Sunt , conscripta et decorem

Huius sedis inclitae,
Cur haec . quando sit fundata,
Demum per quem consecrata

Et quid hanc praecesserit.
Sciant ergo , ut scriptura
Protestatur permansura,

Wedekindum regulum

* M : eontemplavit . b Fehlt A . B : in . « B und M : Ipsorum.
d Die drei nächsten Verse fehlen M . 0 B und M : De fundatione im-

peratoria Mindensis ecclesiae et saoris pignoribus in ea eontentis . ' In A

und B fehlt dieser Vers . M : Et sacris pignoribus in ea eontentis . Es hat sich

also ein Stück der Überschrift hierher verirrt . In A ist von später Hand über

den vorhergehenden Vers geschrieben : pie enim Deo vivemus.
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In hoc loco habitasse,
Bella multa perpetrasse

Cum augusto Karolo,
Quem hic caute captivavit,
Bellis vicit et mundavit

Leo apostolicus.
Locum hunc tunc mancipavit
Jesu Christo et donavit

Karlus invictissimus.
Et hoc templum consecratur
A Leone et ditatur

Multis privilegiis;
Nam hic praesul honoratur,
Mindenensis 8 qui vocatur,

Dignitate pallii,
Quod bene rationale
Nos vocamus et non male;

Nam trini episcopi
Tantum isto decorantur,
Per quem recte b yenerantur

Locus , gens et clerici.
Locus hic post incarnatum

'• Septingentis est fundatum
Et post quatuor uncias.

Ac tunc primo praedicatum
Dei nomen et firmatum

Est in gente Saxonum,
Quae hinc loco est avulsa

553 . Et ad terram est impulsa,
Novaque Saxonia

Nomen tenet . Sic in terra
Viri pauci sine guerra

Manserunt Westfalia,
Ad quam gentes de diversis
Duxit terrisque conversis.

Gentibus catholicam
Fidem clare docuerunt,
In qua firme perstiterunt

Ad instinctum praesulis
» B und M : Mindensis . t> Fehlt B.
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Et pastoris huius sedis,
Qui praefectus ovis [ !] a , haedis

In hoc loco pascuae.
Hercumbertus hic est dictus
Justus , prudens , vero b non fictus,

Ut testantur paginae,
Quae hunc esse 0 venerandum
Protestantur et amandum.

Nam hunc multi principes
Unde nobis in exemplum
Reliquerunt , qui hoc templum

Sanctorum pignoribus
Extollenter d honorati
Donis sunt et venerati,

Ut patet inferius.
Ergo , Minda urbs beata,
Ergo tibi destinata

Tanta sunt enconüa,
De thesauro summi Dei,
Ut diteris et sis ei

Servulus e per omnia
Corde laeto et affatu,
Gestu nec non cogitatu

Totis semper viribus.
En thesaurus non terrestris,
Paradisi nec campestris,

Sed hic de coelestibus
Est proditus , in quo vita
Tibi datur , tu devita 1

Guncta morticinia,
Ut in aevum sustenteris
Et supernis perfrueris

Semper vini laetitia.
In hac theca thesaurorum 1
Invenitur norma morum

Timotheus inclitus,
« M : ovibus b B : ubi . M : et . ° B : Quem habent . M : habet ut.

« M und B : Exeellenter . • Bund M : Similis . KA : ut devita . B : ut

devites . M : tu devita.

1 Vgl . über die Reliquien das 26 . Kapitel.
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Christi testis et fidelis
Imitator Samuelis,

Pauli hic discipülus,
Corpus et Feliciani,
Nec non pars Rusticiani

Martyris egregii,
Corpora Carpofori
Sancti et Theodori,

Praesulis altissirni,
Habundi cum Sophiae.
Servulos Messiae

Miseros hii a pie
Ditant , salvant integre
Impetrant et vivere,

Jesum Christum visere.
Pignora Laurentii
Et sancti b Audentii,

Et c istis sociantur
VaUora d Pamphilii,
Martyris Vigilii,

Confessoris Lucidi,
Lipsana Nazarii,
Praesulis Hilarii,

Simul et Felicis
Sanctaeque Felicitatis,
Speciosae en hoc gratis

Contulit Bennopolis
Antistes , per quem translatus
Est hic census nominatus,

Otwinus e episcopus 2.
Alexandri et Justini,
Qui ad astra velut pini

Vita tendunt ardua.
» M : hic . n ß und M : Sancti et . c Fehlt M . 1 M : Vellera.e M : Ochwinus.

1 Hildesheim.
2 Bischof Ottein von Hildesheim ( 954— 984 ) entwendete im November 962in Paria mit dem Priester Tangwardo und einem Mindener Domgeistliehen dieReliquien der hl . Speziosa , die zwischen Hildesheim und Minden geteilt wurden,darauf die des hl . Epiphanias . Vgl . Translatio Epiphanii SS . 4 , 248ff.
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Brachia Gorgonii,
Annae , matris Domini,

Bene adornata
Ad salutem homini.
Demonstrantur a inibi

Sedi b huic donata
Petri Cephae cum catena
Quater ansis et habena

Praesulis praefati.
Sanctique Feliciani
Brachii Sebastiani

Pars et magni martyris.
Istos tibi en legavit
In patronos et donavit

Domini dementia,
Quae prae rnultis honoravit
Locis et te exaltavit,

Ergo tu cum cantico
Tuum lauda salvatorem,
Qui te parem , non minorem

Electis ecclesiis
Certe fecit et fundavit,
Te laudandum demonstravit

Saeculorum saeculis 0 .
Explicit.

* **
En septingentis octogintis simul annis
Ecclesiae Mindae locus aptus conditur inde
Deliciis plenus . Sic pace fruens stat amoenus.

a A und B : Demonstratur . i> Ä und B : Sede . ° B und M:

eulis . Amen . Das Folgende fehlt in B und M.

Mindener Chroniken. 3



[3 . ]
813 (?) —853 . Secundus 1 episcopus Mindensis nomine Hartwardus «. Iste

M 557 . in die sanctae virginis Eufemiae 2 ex hac luce transivit b ad Domi¬
num . De isto pontiflce et quam pluribus c aliis nichil dignum me¬
moria inveni , vel quo tempore Mindensem ecclesiam intraverunt
vel rexerunt d , nee a quocumque inyestigare potui . Ab hominum
enim dudum transivit memoria , quia quidquid scripturae non com-
mendatur , a memoria hominum cito dilabitur e .

Heinr . v . Circa tempora istius corpus sancti Viti de Parisiiis 1 in mona-
Herf . 834 . sterium Corbeiam Westfaliae transfertur , unde et Franci testati sunt

hoc in praesagium eis ? contigisse , quia ab illo tempore gloria Francorum ad
Saxones translata est 3.

Ebd . 837 . Anno vero sequenti , hoc est dcccxxxvii . corpus sancti Li-
837 . borii episcopi Padelborne translatum est *.

Ebd . Item papa Gregorius quintus 5 de eonsensu Lodewici Pii festum826 . 834 . onmium sanctorum in partibus Germaniae et Franciae celebrari instituit 6.

[3 .]
Sequitur de tertio episcopo.

853 — 880 . Tertius episcopus Theodoricus . Iste monasterium monialium in
Wunstorpe in honorem sanctorum Gosmae et Damiani fundavit 7.

a B, C und M stellen hier und im Folgenden den Namen voran . b B : diem
obiit . " B , C, M : et compluribus . d C und M : intrarint , rexerint.
e In B , C, M folgt : iuxta illud metricum : Vox audita perit , litera scripta
manet . ' C und M : Parisiis . % Dies Wort in A von anderer Hand
nachgetragen , fehlt B , C, M.

1 Über den ersten Bischof wu &te der Verfasser offenbar nicht mehr zn
sagen , als in den Gedichten steht.

2 16 . September . Necr . Moellenb . S . 80 , Visb . S . 498 , Mind . I . und
Kalender von Mind . V. Dagegen zum 28 . September Necr . des WürzburgerDomes ( Forschungen zur deutschen Geschichte 6 , 117) . — Jahr 853 : Ann.
Fuld . , SS . 1 , 368.

s Vgl . Translatio Viti (836) ed . Stentrup , in : Abhandlimgen zur Cor¬
veyer Geschichtsschreibung hrsg . von Philippi S. iSff.

* Ebenfalls 836 ; vgl . Translatio Liborii SS . 4 , 151 ff . 5 Vielmehr IV.
6 Vgl . K . A . H . Kellner , Ileortologie , 3 . Aufl . Freiburg 1911 , S . 241f.7 Die Stiftimgsurkunde des Bischofs ist nicht erhalten . Wir besitzen nur

die Bestätigungsurhunde König Ludwigs d . D . vom 14 . Oktober 871 ( Wilmans-
Philippi 1 , 174 Nr . 37) . — Der ursprüngliche Patron ist nach dieser Ur¬
kunde St . Peter . Später werden allerdings Kosmas und Damian genannt.
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Hic cuidam concilio anno Domini DCGGLXXIII . Coloniae
celebrato interfuit l .

Hic 2 cum Dudone , episcopo Padeburnensi , Drogone Osna-
burgensi , Aufredo Traiectensi , Ramberto Hamburgensi , Erlulfo Ver-
densi episcopis 3

, cum tribus ducibus et tredecim comitibus * mul-

tisque aliis fldelibus iuxta Ebbekestorpe* 5 in acie pro fidei et pa¬
triae defensione stans imperterritus et tandem b Deo permittente
in hello occumbens coelos petivit sanguine laureatus 6

. Facta est
autem praedicta strages ipso die puriflcationis virginis gloriosae 7

tempore Lodewici , filii Karoli 8 . De isto potest dici secundum quod
de Juda Machabaeo in Aurora 9 dicitur.

a B , C, M : quod modo est claustrum situm in ducatu Lunaeburgensi.
•> Fehlt B , C, M.

1 Aus der Jahreszahl ist zu schließen , daß die Urkunde Erzbischof
Williberts bei Hctrtzheim , Concilia Germaniae 2 , 356 ff . die Quelle unseres

Chronisten ist . Die übrigen Urkunden sind von 874 datiert . Vgl . Dümmler,
Geschichte des Ostfränkischen Reiches , 2 . Aufl . 2, 368 und W UB . , Suppl . von

Di ekamp Nr . 285.
2 Über die im Folgenden berichtete Niederlage der Sachsen unter Herzog

Brun durch die Normannen am 2 . Februar 880 sind mir der kurze Bericht

Hinkmars ( SS . 1 , 393) und der der Fuldaer Annalen ( SS . 1,512 ) glaub¬

würdig . Schon Widukind I , 16 und Thietmar II , 15 sind sagenhaft ausge¬
schmückt ; Zutat ist besonders die plötzliche „ Überschwemmung " . Vgl . v . Heine¬

mann in den Mitteihmgen des Vereins für hamburgische Geschichte Jg . 3 ( 1881)

S . 58 ff . — Die Notiz unseres Chronisten wird wohl direkt oder indirekt auf

das Kloster Ebstorf zurückgehen . Weiter unten (S . 37) wird in einer hierher

gehörigen Stelle ein sacerdos fide dignus als Gewahrsmann genannt.
3 Von Bischöfen fielen nur Dietrich von Minden und Markwart von

Hildesheim . Die übrigen hier genannten Namen gehören überhaupt nicht in

diese Zeit . (Drogo von Osnabrück 949j50 —967 , Dudo von Paderborn 935 — 960,

Ansfrid von Utrecht 995 — 1010 , Rimbert von Hamburg 845 — 865 , Gerolt von

Verden etwa 865 — 874) .
* In den älteren Quellen ist nicht von drei Herzögen , sondern mir von

elf Grafen und achtzehn königlichen Vasallen die Bede.
5 Ebstorf wird hier zuerst als Schlachtort bezeichnet.
6 Dietrich wird genannt Ann . necr . Fuld . ( SS . 13, 166) . Jahr 880.

Ann . Corb . bei Jaffe , Bibliotheca 1 , 34.
' 2. Februar : Necr . Moellenb . S . 8, Visb . S . 496 , Brem . S . 285 , Necr.

Mind . I . und IV . 8 Das ist natürlich ganz falsch.
9 Der Chronist meint entweder die Aurora , eine Bearbeitung des Alten

Testaments , von Petrus Riga , dem Kantor von Reims ( f 1209 ) — vgl . Hist.

lit . de la France 17, 26 und 30 , 611 — oder vielleicht die Matutin des Bre¬

viers ; das Breviarium Romanum beginnt in der ersten Nokturn der Dominica

III . Octobris mit der Lektüre des ersten Makkabäerbuches und setzt an der Do¬

minica IV . Octobris und den folgenden Feriattagen die Lektüre des 2 . Buches fort.
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Item Rabanus , abbas Vuldensis et do : tor egregius , episcopus
Maguntinus ordinatus est anno Domini DCCGLXXV

Heinr . v . Tertio Vei 'O anno immediate sequenti monaehi de Corbeia Rugam,Herf . 852 . g Uae es j. jnsu ] a maris iuxta civitatem Sundis , Deo cooperante
converterunt et in honorem saneti Viti , patroni sui a, ibidem ecclesiam con-
struxerunt 2.

Unde 3 versus:
Turbas hostiles turbans mediosque per hostes

lrrumpens rupit more leonis iter.
Item:

Hic est Helias magni de vertice montis,
Coelesti tumidos qui ferit b igne viros.

[4 .]
880—886 . Quartus episcopus Wulfarius 4 . Istius anniversarius ipso die

saneti Nicomedis martyris 5 peragitur.
Heinr . v . Temporibus istius , scilicet anno Domini DCCCLX ., indictione oetava

Herf . 860 . petente abbatissa Hervordiensi Hadwigi et iubente Karolo , rege Calvo Fran-
corum , post imperatore », translatum est corpus sacrosanetum virginis Pusinnae 11
de pago Perthensi , vico Bausionensi , Hervordiam Westfaliae ibique venera-
biliter collocatum.

a Fehlt C und M . b C und M : serit . " A und B : imperatorem [ !]
0 und M : imperatore . d Fehlt A.

1 Diese Notiz ist infolge mißverständlicher Benutzung Heinrichs von
Herford hierher geraten . Bei diesem heißt es zum Jahre 848 : Alfridus
episcopus . Hiltineshemensis consecratur . . . Idem anno Domini 875 . . . beato
fine quievit . Quo anno etiam Lodewicus imperator . . . obiit . Item Moguntiaci
Rabanus . . . ordinatus episcopus.

2 Vgl . über die Beziehungen Korveys zu Rügen WUm ans - Philip pi
1 , 94— 113 . Die Korveyer Annalen haben die Erzählung von der Schenkung
Bügens an Korvey zum Jahre 844 , und die gefälschte Schenkungsurkunde Lo¬
thars trägt das Datum des 20 . März 844.

3 Die Verse sollen sich doch wohl auf Bischof Dietrich beziehen!
* Wulfhat : Er ist mit dem bis 880 vorkommenden Kanzler Ludwigs d . J.

identisch ( Breßlau , Handbuch der TJrkundenlehre Bd . i 2, 415 und 432 ) .
•' Gemeint ist nicht der 1 . Juni , sondern der andere Tag des hl . Niko-

medes , der 15 . September . Den 1 . Juni hat auch der Kalender von Necr . Mind.
V- ! dagegen Necr . Mind . L , II . und III . den 15 . Sept . — Wulfhar fiel auf
einem Zuge gegen die Slaven ( welchen Stamm , ist nicht bekannt ) am 15 . Sep¬
tember 886 . Jahr und Tag Ann . necr . Fuld . ( SS . 13, 186 . 166) ; Jahr Ann.
Corb . (Jaffe , Eibl . 1,34 ) , Ann . Hüdesh . . ( SS . 3,50 ) ; Tag auch Necr . Moellenb.
S . 80 , Visb . S . 498 , Merseb . S . 241.
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Heinr . v.

Item anno Domini DGGCLXVII . eomitatus Flandriae sumpsit ex - Herf . 862.
ordium .

8 ^7.

Item anno sequenti cometia » Hollandiae coepit . Ebd . 863.
Item sanctus Cyrillus , paene omnium Slavorum apostolus , corpus Ebd . 866.

sancti Clementis papae a Cersona t>, ubi in mare proiectum fuerat , mari ex-
siccato auferens Romam deportavit , quod per papam et Romanos in ecclesia

sancti Clementis papae fuit honoriflce reeonditum.

Item o intellexi a quodam sacerdote fide digno , quod multi
de hiis occisis postea fuerunt a paganis decollati et capita eorum
in altum supra palos levata . Unde accidit , ut in festo paschae
post eorum casum proximo auditae sunt voces angelorum alte
concinentium cantilenam , quam ob reverentiam dicti festi cantare
consueverunt . Cum vero pagani intellexissent , quod Deus chri-
stianorum illo die a mortuis resurrexisset et ad laudem illius diei
christiani talem cantionem vociferari consuevissent , [conversi sunt
ad Dominum . ] <•

Item anno Domini DCGCLXXIV . Coloniae celebrata synodo ad g*
inr '

8%'1
dedicationem ecclesiae a tribus Theutoniae metropolitanis , cum ab eis maior gy^
ecclesia , quae est sancti Petri apostoli , dedicari deberet , praecedenti nocte M 558.

auditae sunt voces malignorum spirituum inter se dolentium et conquerentium
se a possessis diu sedibus expelli debere.

Item sequenti anno Studium literarum de Roma Parisius » transla - Ebd . 874.

tum est . , „ -,[5 .]
Quintus episcopus nomine Drogo . Tempore istius coeno- 886 —902.

bium monialium in Molenbeke in parochia Acriste , nunc Eckersten
dicta , in honorem sancti Dionysii sociorumque eins anno Domini
DGCGC quatuor minus fundatum est \ De cuius fundatione isti 896.
versus habentur:

Annis nongentis Molenbech duo bis minus annis f
Folcrat et Hiltiborch simul exstruxere Drogone.

Praedicta vero Hiltiborch 2 fuit uxor cuiusdam viri nobilis
nomine Uffo , qui duo castra optima in parochia Eckersten , unum

a B , C, M : eomitatus . t> A und , B : Tersona . C und M : Altersona.
0 Die folg/ende Stelle ist offenbar durch ein Mißverständnis des Abschreibers

hierher geraten Sie gehört , wie aus Chron . II . hervorgeht , zur Schlacht bei

Ebstorf (oben S . 35) . d Das Eingeklammerte fehlt in der Überlieferung , ist aber

aus Chron . II . zu ergänzen . e B : Parisius usque . C undM : Parisios usque.
1 B : demptis.

1 Quelle ist die Schutzurkunde Kaiser Arnulfs für Möllenbeck vom

13 . August 896 bei Wilmans - Philippi 2, 395 ff.
2 Die folgende Erzählung ist sagenhaft und stammt wohl aus Möllen¬

beck selbst.
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iuxta villam Bredenbeke , quod incolae in praesentiarum Uffenborgnominant , reliquum 3 prope villam Steynborch habuisse perhibetur.Istius uxor inclita , cum heredem non haberent , ad instinctum
cuiusdam devoti sacerdotis nomine Folcradus vel Folcardus 1 in
absentia mariti sui novem ecclesias , videlicet Molenbeke , Seghel-horst , Decbore , Steynborch , Ostereiseberghe , Westereiseberghe,Honradere , Silixen , Veltheim fundavit . Unde in reditu mariti sui,qui in peregrinatione terrae sanctae ultra , quam credidit , moramtraxerat , se novem Alias ei peperisse gloriata est . Quare b sie
inquit : „ Deo et vestrae dominationi novem Alias nondum in Christo
regeneratas generata sum " . Quod vir inclitus ac Deo devotus defundatione novem ecclesiarum intelligens eas de bonis paterniscompetenter dotavit et per manus episcopi Drogonis consecrationis
beneAcium imposuit.

Iste Drogo 2 dicto monasterio deeimas de centum viginti ara-tris ad ipsius episcopatus sedem pertinentibus fconcessitJ c ea ratione,ut omni anno ad altare episcopalis sedis quinque solidi A in argentovel auro de monasterio diclo offerantur , et ut episcopus illius semelin anno suseipiatur cum tali servitio , quali in ceteris locis sitaediocesis reeipi consuevit.

[6 .]
902 —905 . Adalbertus e sextus episcopus . Iste in die beatorum Ve-dasti et Amandi 3 ex hac luce sublatus est f.ÜT<?(?i?* v
Herf . 908 . Circa tempora istius , videlicet' anno Christi DCCCCVIII.
Fbd

^'
79 Ungar !i 8 Saxoniam et Thuringiam devastaverunt . Item anno ChristiJ

923 . DCCCCXXIII . Hinricus primus imperator üngarios , quibus Saxonestributarii fuerunt , devicit . Ipso enim in regno promoto consilio habito et
a B : reliquum vero . C : alterum vero . b c und M : „Carissime ",inquit . o Fehlt in A . B, C, M : dedit . i A und B : simul (offenbarSchreibfehler für solidi ) . C und M : solidi . e r>as  Folgende bis per legatosin Ä auf einem eingelegten Zettel in halber Blattgröße , worauf am Ende desvorhergehenden Abschnittes die Bemerkung hinweist : Adalbertus sequitur in ce-dula superiori . « B , C, M : carnis solvit debitum . s In C und M dasFolgende unvollständig.

1 In der Urkunde heißt er Folchart.
2 Nach der genannten Urkunde.
3 6 . Februar . So Necr . Visb . S . 496 und der Kalender von Mind . V.— Necr . Moellenb . S . 9 . zum 7 . — Bei Kleinsorgen , Kirchengeschichte West¬falens 1, 383 ist die Angabe irrig auf die Translatio ss . Vedasti et Amandibezogen und deshalb der 28 . Oktober ( eigentlich der 26 .) angegeben.
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pecunia collecta tributum ad novem annos redemit et medio tempore terram

oppidis munivit quaerens , ne Christiani amplius a paganis sie premerentur.

Completis annis novem Ungarii » per legatos petierunt tributum . Hinrious

in Signum eontemptus et abieetionis eorum catulum ahseisis auribus et cauda

misit pro tributo . Ungarii exaeerbati gravissime cum C millibus pugnatorum

Saxoniam tendunt omnia loca transitus eorum devastantes . Unde populus

Turingorum in oppido , quod Lychen vocatur , se reeipientes ibidem a

quinquaginta milibus Ungariorum est obsessus reliquis L milibus iu Saxoniam

diffusis et praedas et caedes atrociter agentibus . Hinrious cum quatuor mi¬

libus tantum hostes aggreditur et ad confusionem extremam exterminavit.

Qui gladium evaserunt , misere nudati recedunt , qui fuga fuerunt elapsi , tur-

piter in paludibus submerguntur , qui vero ad fugam expeditiores erant , ve-

nientes ad socios in obsidione Turingorum fuerunt eis horrori in tantum , ut

simul cum fugientibus fugierunt [! ] et omnis terrae populus exsultans eis

insultaret.
Item hoc anno sanetus Odalricus episcopus ordinatus est . Ebd . 922.

[7 -]
Bernhardus 1 septimus episcopus . Hic in die beati Magni 905 — 913 (?).

confessoris transivit ad Christum * 2 .
Tempore istius Ungariis denuo Allemaniam , Franeiam , Alsatiam , Heim : v.

Saxoniam depopulantibus Hinricus rex iuxta urbem Mersborcli congressus Herf . 919.

vovit Deo pro adipiscenda victoria se baeresim simoniaeam de regno suo

exterminaturum . Unde inaestimabili caede eos usque ad internicionem paene

delevit.
Iste Hinricus reges Normannorum et Abodritarum anno suo XIII . « Ebd . 929.

ad fidem Christi convertit.

[8 .]

Ludarius 3 octavus episcopus . Hic in vigilia Panthaleonis 4 913(?)—927.

transivit ad Dominum«1.

» Hier schließt in A die Einlage mit dem Hinweis „lege : per legatos

etc . in sequenti folio " . b B , C, M : diem clausit extremum . c C und M:

regni sui octavo . B : sui regni XIII . d B : migravit ad Christum.

1 Berrihar.
2 6 . September . Necr . Moellenb . S . 77 , Visb . S . 498 , Brem . S . 301 , Mind . I.

und Kalender von Mind . V. Das Jahr ist unsicher . Aus der Urkunde

König Konrads I . vom 7 . Juni 914 ( Dipl . 1 , 22 Nr . 22) , auf die Hauch,

Kirchengeschichte Deutschlands 2 3 ii , 812 das Jahr 913 zu stützen sucht , geht

nur hervor , daß Bernhars Nachfolger Liuthar 914 schon Abt von Lorsch war.

3 Liuthar . Er behielt die Verwaltung von Lorsch bei ( Chron . Lauresham .,

SS , 21 , 380 f .) .
* 27 . Juli . So Necr . Visb . S . 498 , Merseb . S . 238 , Mind . L , IV . und

Kalender von V. Dagegen Necr . Moellenb . S . 62 zum 26 . Das Jahr 927 , das

der Chronist nicht kennt , Ann . necr . Fuld ., SS . 13, 193.

463
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Tempore huius sanctimoniales in Overenkerken cum clericiset sua familia , numero scilicet G et XXVIII anno verbi incarnati936 . DCGGGXXXVL , tempore Ottonis Magni ipso die beatorum Feliciset Adaucti 1 ab Ungaris occisi sunt , unde versus:
Anno nongento ter X sexto simul anno,

Tunc Overenkerken occisae sunt moniales.
M 559 . Istae moniales prius albo utebantur habitu . Sed postea tem¬

pore Werneri episcopi , qui etiam praedictam ecclesiam post de-vastationem praedictam reconciliavit , et a ad habitum , quo nuncutuntur , licentiatae sunt . Praedicta vero ecclesia prima misseinter Alram et Leynam b perhibetur 2.leim : v . p os t annum sequentem Ungarii iterum a Saxonibus graviter eae-leif . 937 . . ,duntur ".

a Fehlt B , C . M . •> M : Leinam et Weseram . ° B , C, M habenhier noch eine Notiz über die Gründung Magdeburgs ; vgl . das 11 . Kap . der
späteren Bearbeitung , dem die Stelle offenbar entnommen ist.

1 30 . August . Zum 31 . August hat das Necr . Moellenb . S . 76 die Ein¬
tragung : Memoria fratrum nostrorum , qui ab Ungro occisi sunt . Auf welcheZeit sie sich bezieht , ist nicht zu entscheiden . Vgl . WUB ., Suppl . von Die-
kamp Nr . 362 und 383 und die umständliche Erörterung von 0 . Zaretzky,Zur ältesten Geschichte des Klosters Obernkirchen , Köhl 1895 , dessen Aus¬
führungen durch die vorliegende Ausgabe zum großen Teil umgestoßen werden.Der Chronist verdankt seine Zahl offenbar Heinrich von Herford , der zumJahre 936 schreibt : Item Ungarii per Austrasiam et Alemanniam . . . vastant.2 Die Zeit der Gründung des Stifts Obernkirchen ist fraglich . Urkund¬lich kommt es erst seit 1167 vor und wird 1176 als von Bischof Werner
(1153 —1170 ) gegründete novella plantatio bezeichnet ( Cod . dipl . 379) . Die
eigentliche Stiftungsurknnde liegt allerdings nicht vor ; 1167 stattete Werner dasKloster aus (R . 1295 ; Cod.. dipl . 338 ) . Zaretzky a . a . 0 . S . 46ff . ist derAnsicht , daß bald nach 815 in Obernkirchen eine Missionsstation errichtetworden sei und dort „canonicae saeculares " lebten . Die Art , ivie Z . hier eineauf die Domherren bezügliche Notiz bei Ph . Schneider , Die bischöflichenDomkapitel S . 46 einfach ins Femininum überträgt , ist unmethodisch . Entwederist Obernkirchen ein richtiges Kanonissenstift gewesen , oder es hat noch nichtals klösterliches Institut bestanden . Ich schließe mich der älteren Ansicht von
Wippermann , UB . des Stifts Oberkirchen S . Vf . wieder an , daß die früheGründung des Klosters und die Zerstörung durch die Ungarn eine bloße Sageist . Eine Totenbuchnotiz nach Art der angeführten Möllenbecker mag zu ihrden Anlaß gegeben haben . Unser Chronist rvird tvohl eine uns nicht mehr er¬haltene Oberkirchener Überlieferung benutzt haben . ( Ein Oberkirchener Nekro¬

log ist bisher nicht bekannt .)
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[9 -1
Ebergisus 1 nonus episcopus . Iste in die beati Lucae 2 ex 927 —950.

hac luce in lucem inaccessibilem sublimatus est.
Hiis temporibus Bruno , episcopus Coloniensis , frater Ottonis Heim : v.

primi , transtulit de Roma in Coloniam corpora sanetorum Esicii et Pa - H er f - c- 80.

troeli , Privati et Gregorii cum baculo s . Petri.

Quinto vero anno sequenti per eundem episcopum beatisaimus Ebd . 953.

martyr Patroclus , miles Trccasinus , transfertur in Sosacium , oppidum An-

garorum.
[10 .]

Helmwardus decimus episcopus . Hic cum duobus episcopis , 950 —958.

videlicet Dudone Padeburnensi et Drogone Osnaburgensi , sub ho-

nore sanetorum Gorgonii , Laurentii et Alexandri martyrum maio-

rem ecclesiam in Minda anno Christi DGGCGL1I . consecravit 3
. 952.

Obiit autem praedictus pontifex anno Domini DCCCGLVIII . ipso 958.

die beati Valentini a 4 .
[11 .]

Landwardus undeeimus episcopus . Iste primo regalia pro - 958 —969.

curavit anno Domini DGGGGLXI . ab Ottone Magno imperatore 5 . 961.

Anno vero Christi DGGGCLXXIV . quidam sacerdos nomine 974.

Vandradus Lubbekegowe 6
, hoc est Lubbeke , cum omnibus suis

attinentiis tempore istius episcopi Mindensis ecclesiae contulit 7.

» B , C, M haben noch : Versus:
Pro grege multotiens animam sanetissimus ille

Exposuit pastor nulla pericla timens.

1 Er war ein Verwandter (nepos ) seines Vorgängers und ebenfalls Abt

von Lorsch ( Chron . Lauresh ., SS . 21 , 388) .
2 18 . Oktober . Zu diesem Tage Necr . Moellenb . S . 90 , Visb . S . 499,

Mind . I .—IV . — Das Jahr 950 Ann . necr . Fuld . (SS . 13 , 197) .

3 Die Quelle dieser Angabe ist Necr . Mind . II , Bl . 28 b : Sanctificatum

est templum hoc primum a venerabilibus episcopis Helmwardo , Mindonensis

ecclesiae episcopo , ac Dudone , Patherburnensis ecclesiae episcopo , nec non

et Drogone , Osenbruggensis ecclesiae episcopo , in honore Domini nostri Jhesu

Christi et sanetae Mariae virginis et sanetorum martyrum Gorgonii , Lau¬

rentii , Alexandri anno ab incarnatione Domini Christi Jhesu DCCCCLIL,

indictione XIII . Vgl . auch WUB ., Suppl . von Diekamp Nr . 420.

4 14 . Februar . Dieser Tag Necr . Mind . I . und IV . Dagegen zum

12 . Februar Necr . Kalberst . (Neue Mitteilungen des Thüring -Sachs . Vereins

8, 61) . Das Jahr zuerst hier in der Chronik.
5 Schutzbrief und Privilegienbestätigung Ottos I . für Minden vom 7 . Juni

961 . Wilmans - Philippi 2, 79f . Nr . 84 ; Dipl . 1 , 311 Nr . 227.

6 In der Urkunde : Lidbehegowe.
7 Urkunde Ottos II . vom 16 . Februar 975 Wilmans - Philippi 2 , 99f.

Nr . 97 ; Dipl . 2 , 110 f . Nr . 96.
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Obiit autern Landwardus eodem anno 1 in die beatorum
Gosmae et Damiani 2

, unde versus:
Liberat ecclesiae depressum vulpibus agrum,

Nec iam scismaticus vexit ovile lupus.
Non dubitat forti pater obvius ire leoni

Maxillisque graves inseruisse manus.

[12 .]
969 —996 . . Milo duodecimus episcopus . Iste ab Ottone secundo re-

galia 3 et forestum Hukelingehaghen 4 et Stormwald 5 nominatos et
silvam vocatam Suntel , quantum sJ atium episcopatus Mindensis
comprehendit , et quod nullus alius nisi de licentia episcopi vel
suorum successorum licentiam venandi habeat , anno Christi

991 . DCCCCXCI . impetravita 6.
Hic monasterium momalium sub disciplina regulari ordinis

sancti Benedicti in monte Wedegonis 7, tibi sancta Tketivif inclusa
solitariam vitam dvcebat regidamque sancti Benedicti pie observabat
cum aliis monachabus sanctis , quibus ipsa sacrae doctrinae lac ab
infantia praebuit et religionem sanctae vitae *> docuit , ut ab honiinum
frequentia sequestratae Domino liberius possent famülari , anno

993 . Dornini DCCCCXCIII . fundavit 8 .
Etiam ° fundavit praebendas sanctae crucis 9.

Necr . Mind . Item stupam et fornacem et pulchrum plenarium 10
, in quo isti

versus sciüpti habentur:

a Fehlt A . b Urkunde : religionis sanctae vitam . » Dieser Satz
ist in A auf dem unteren Rande nachgetragen.

1 Vielmehr 969 ( Ann . necr . Fuld ., SS . 13, 201 ) .
2 27 . September . Necr . Visb . S . 498 , Moellenb . S . 84 , Mersch . S . 242,

Mind . I . und Kalender von V.
3 Übertragung von Gerichtsbann , Zoll , Münze und Marhtgerechtigheit

vom 19 . März 977 Wihnans - Philippi 2 , 101 f . Nr . 99 ; Dipl . 2 , 165 f.
Nr . 147 . 4 Huculvihago . 5 Stioringowald.

6 Urkunde Ottos III . vom 9 . September 991 Wilmans - Philippi 2,119 f.
Nr . 109 ; Dipl . 2, 480 f . Nr . 73.

7 Wedegeburg , Wittekindsberg bei Minden.
8 Urkunde Ottos III . vom 15 . August 993 bei Wilmans - Philippi

2, 124 f . Nr . 112 ; Dipl . 2, 546 f . Nr . 136.
9 Die Quelle hierfür ist nicht mehr nachzuweisen.
10 Vielleicht zu identifizieren mit einem noch heute im Dome zu Minden

aufbewahrten Evangelistar ; vgl . Graeven in der Zeitschrift Bd . 61 ( 1903) ,
1, 5 Anm . 2.
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Sit tibi , Gorgoni , über hic , rogo , valde decori , t
Ornari Milo quem fecit episcopus auro.

Obiit autem anno DCCCCXGVIai in die beati Eleutherii 996.

episcopi 2 .
[13 .]

Ramwardus tredecimus episcopus . Hic monasterium b a prae - 996 — 1002.

decessore suo in monte Wedegonis constructum propter aeris,
nebulae et venti intemperiern ac turbationem ad civitatem Min¬
densem in magnum suae religionis detrimentum , pia tarnen et 0

sincera c intentione sub annis Domini M . et IX . in honorem vir- 1009 -

ginis benedictae ac sancti Blasii episcopi transtulit et fundavit 3.
Obiit autem dictus antistes in vigilia beati Dionysii 4

, unde
versus:

Eicit arentes herbas , circumfovet illas,
Quae praeferre d boni germen odoris habent.

[14 .]
Thidericus secundus quartus decimus episcopus . Iste a do- 1002 — 1022.

mino Hinrico secundo bannum , monetam , theloneum et macellum .
560 '

publicum et quidquid ad potestatem regalem pertinet , anno Do¬
mini MIX . impetravit 5

. Sedit autem annos XVIII , menses IV et 1009.
duos dies et anno Christi MXXI1. 6 moritur XIX . e die mensis Fe- 1022 -

bruarii 7
, scilicet in die sancti lulianif , unde versus:

» A : DCCCGXVI . » B , C, M : monasterium praedietum . • Fehlt

B , C, M . d M : proferre . * B , C , M : IX . ' A : Feliciani ».

1 Ebenso die Domnekrologien und Ann . necr . Fnld . SS . 13, 208.
2 18 . April . Necr . Visb . S . 497 , Moellenb . S . 35 , Merseb . S . 232,

Hildesh . eccl . vet . ( Vaterl . Archiv d . hist . Ver . f . Niedersachsen 1840 S . 69) ,
Mind . 1.— V ., s . Manr . et Sim . — Dagegen Necr . Brem . S . 290 zum 17 . April,

Kalender von Necr . Mind . V zum 25 . August.
8 Gleichzeitige Quellen liegen nicht vor.
4 8 . Oktober . Necr . Visb . S . 499 , Hildesheim . (Leibniz , Scriptores

Brunsv . 1 , 766) , s . Michael . Luneb . ( Wedekind , Nuten 3, 75), Mind . 1 .— 11L

Dagegen zum 7 . Oktober Necr . Moellenb . S . 87.
6 Urkunde Heinrichs II . vom 12 . März 1009 Wilnians - Philipp

2 , 153 f . Nr . 133 ; Dipl . 3, 323 Nr . 189.
6 Ann . Hüd . (SS . 3, 95) .
7 Necr . Visb . S . 496 , Moellenb . S . 14 , Brem . S . 286 und Ann . HM.

a . a . 0 . — Dagegen Necr . Mind . 1 zum 18 . , Kalender von Mind . V. zum

16 . Februar und zum 10 . Dezember.
8 Versehen statt Juliani ( in Bremen und Minden am 19 . Februar ) . Fe¬

liciani ist am 20 . Oktober.
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Ecclesiae muris hortum cornplectitur altis,
Et spatiantur oves absque pavore lupi.

[15 .]
1022 —1036 . Sigibertus quintus decimus episcopus . Iste a Gonrado se-

cundo imperatore , qui annis duobus Mindae curiam sollemnem in
platea , quae Camp dicitur , tenuisse narratur \ foresta in Heste-

1029 . berch et plura alia pro sua diocesi utilia anno Christi MXXIX.
impetravit 2 .

Item praesul hic Deo et hominibus acceptus inter alia bona
et ecclesiae suae utilia proficua , quae ad domus Dei decorem re-

Necr . Mind . liquit , calices et thuribula pulchra ac plenaria IX valde pretiosa cum
diversis materiis intus depicta et extra argento et auro lapidi-
busque pretiosis adornata comparavit 3.

1036 . Fundavit etiam beati Martini ecclesiam anno Domini MXXXVI. 4,
in qua feliciter anno eodem ipso * die beati Gereonis 5 requievit et
sepultus est a .

Circa idem tempus cometia de Scowenborch originem ha-
buit , unde versus:

1030 . Est Scomborch natura MXXX tribus initiatum.
Item : Annis centenis millenis ter quoque denis

Post Christi natum Scomborch tenet initiatum.

[16 .]
1036 —1055 . Bruno sextus decimus episcopus . Hic a Hinrico tertio

dignitates et alia ad regalem potestatem pertinentia anno Christi
1039 . MXXXIX . decimo Kalendas Julii impetravit 6.

» B , C, M : in qua feliciter eodem anno sepelitur et requiesoit , mortuus
ipso die Gereonis et sociorum eius.

1 Diese Notiz ist weder quellenmäßig zu belegen noch sonst glaubhaft.
2 30 . März 1029 W ilmans - Philippi 2, 210 f . Nr . 171 ; Dipl . 4, 184f.Nr . 137 . 3 In Chron . II sind diese neun Bücher genauer beschrieben.
* Das Jahr ist nicht richtig , weil die Bestätigungsurhunde Konrads II.

schon vom 13 . April 1029 datiert ist ( Wilmans - Philippi 2 , 211 ff . Nr.
172 ; Dipl . 4 , 185 ff . Nr . 138 ) . Chron . II . gibt als Beginn sogar 1009 an.

5 10 . Oktober . Necr . Visb . S . 499 , Moellenb . S . 88 , Mind . I. — V. —
Dagegen Necr . s . Galli (M G H . , Necrologia 1 , 482 ) zum 9 . Oktober . Jahr und
Tag Ann . Bild . ( SS . 3, 101) , Jahr allein Ann . necr . Fuld . (SS . 13 , 212 ) .Jähr auch in den Necr . Mind.

6 Wilmans - Philippi 2, 238f . Nr . 188.
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Monasterium sancti Mauritii extra muros a , ubi in Domino
feliciter requiescit , anno Christi MXLII . fundavit bl . Ad quod 1042 -
monachos de monasterio sancti Johannis Magdeborch ordinis sancti
Benedicti eo , quod de illis partibus esset natus et eiusdem ec-
clesiae canonicus 2

, transtulit 3 et monasterium dictum in honorem
sancti praedicti , ecclesiae Magdeburgensis patroni , consecravit.

Iste Ecberto marchioni consanguinitate erat proximus 4 et naox , ut epi - Heim : v.

scopatum suscepit , omni studio imprimis 6 primative [ ' ] ecelesiam 0 fra - ^ e 'f - 1053.

trumque suorum prandium de hereditariis bonis suis benigne adauxit et duo
monasteria sanetae Mariae et sancti Martini ab antecessore suo Sigiberto in-

cepta , alterum , quod est sanetae Mariae , et opere ac consecratione consum-
mavit , sancti vero Martini devote augmentavit . Alia quoque monasteria,
quae sub iure suo erant , et prandia ibi Deo servientium devotus melioravit,
quatenus votum suum in monasterio sancti Mauritii , quod ipse propriis ex-

pensis d a fundamentis construxit , eomaiori fiduciapostmodum expedire posset.
Multa illius in pauperes benignitas , peregrinos , clericos mira libe-

ralitas erat e. Sed quia , quem Dominus diligit , corripit ' , flagellat autem om - Prov . 3, 12.
nem filium , quem recipit , paralysis hunc per quinque annos decoxit , ut Hebt : 12,6.

omnium membrorum officio destitutus in gostatoria sella 8 famulantium ma-

nibus, quo opus esset , portaretur . Sexto decimo vero anno Henrici,
hoc est anno Christi MLV . h decessit , qui post longam aegrotationem , quo 1055.

Dominus vas eleetionis suae in Camino tribulationis transitoriae purgaverat,

quarto idus Februarii , hoc est in die beatae Scholasticae 6 beatoi fine
quievit in Domino.

a C und M : extra muros in insula prope civitatem Mindensem.
b B und ähnlich C und M : quod tarnen postea tempore episcopi Alberti de

Hoya translatum est ad civitatem Mindensem ad ecelesiam sancti Simeonis
anno Doinini MCCCCXXXV . c B , C, M : primativae ecclesiae . Heinrich
von Herford : sedis suae primatem ecelesiam . d C und M : sumptibus.
6 In C und M ist der Satz unvollständig . Heinrich von Herford : Multa illius
in pauperes , in peregrinos , in olericos benignitas , mira liberalitas erat.
' B , C, M : corrigit . g A : cella . * B , C, M : MLVI . ' Fehlt A.

1 Die Stiftungsurhunde Brunos ist undatiert ( Cod . dipl . 137) , die Be¬

stätigungsurkunde Heinrichs III . vom 23 . Januar 1043 ( Cod . dipl . 139 ; Wil-

mans - Philippi 2 , 251 f . Nr . 196) .
2 Quelle für diese Notiz ist Heinrich von Herford zu 1033.
8 Hier folgt der Chronist ivöhl der Überlieferung des Klosters.
4 Er war ein Bruder des im Jahre 1038 , wahrscheinlich kinderlos ver¬

storbenen Pfalzgrafen Siegfried von Sachsen und Mitglied der königlichen Ka¬

pelle (Ann . Hild . zu 1036 und 1038 , SS . 3, 101 f .) .
5 Das Folgende bis prandia ibi Deo servientium entnahm Heinrich von

Herford , was Potthast in seiner Ausgabe S. 110 nicht bemerkt hat , der eben

genannten Urkunde Heinrichs III.
6 10. Februar . Necr . Moellenb . S. 11 , Visb . S . 496 , Mind . I , IV . und

Kalender von V. und s . Maur . et Sim.
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Versus 1 :
Condidit hoc templum , quem claudit , Bruno , sepulchrum,

Praesul , honor patriae , lunien et a ecclesiae.
Idibus in quartis Februo caligine mortis

It cinis in cinerem . Da Deus huic requiem!

[17 .]
1055 — 1080 . Decimus septimus episcopus Engelbertus 2

, Babenbergensis ca-Heinr . v . n0 nicus 3, pontificalis modestiae et gravitatis vir , aetate et vitae innoeentiaHei f. I0o3 . admodum reveren( j ug- ] ste a Henrico quarto regales potestates sexto
1059 . Kalendas Augusti anno Domini MLIX . obtinuit 4 .
1062 . Temporibus istius maior ecclesia , videlicet anno Domini MLXII.

ipso die sancti Vincentii martyris b 5 per incendium destructa est.
M 561 . Et quidquid sanctus Karolus imperator et Wedekindus , Anga¬rorum et Mindensium rex , ex magnificentia regia in ornamentis et

donariis singularibus ad Dei honorem ac saepedictae ecclesiae
decorem ibi reliquerant , per flammam ignis vorantis destructum

a Fehlt A . » Fehlt A.

1 Die folgenden Verse ivaren die Inschrift des Grabsteins in der Kloster¬
kirche von St . Mauritz . Nachdem das Kloster 1435 in die Stadt verlegt war,erbaute es dort 1464 neben der Simeonskirche ein Oratorium . Hierher wurden auch
die Gebeine des Stifters und der Grabstein übergeführt und neben dem Hoch¬
altar eingemauert . Davon ist aber nichts mehr vorhanden ; denn am 27 . August1821 wurde von den Festungsarbeitern , die das 1810 aufgehobene Kloster in ein
Artilleriezeughaus verwandelten , die Grabstätte erbrochen , der Grabstein zer¬
stört und die unter ihm vorgefundenen Gebeine (zwei Schädel und mehrere sorg¬
fältig in Seide eingehüllte Gebeine ) zerstreut . Vgl . Mindener Sonntagsblatt vom16 . September 1821 und , danach v . Ledebur , Das Fürstentum Minden , Hand¬
schrift Nr . 1 des Altertumsvereins zn Münster , Bl . 46 * f . 2 Eilbert.

3 Er war dort Domscholaster und noch der Lehrer Erzbischof Annos
von Köln gewesen (vgl . Kl . Löffler , Die tvestfälischen Bischöfe im Investitur¬
streit , Paderborn 1903 , S . 55) .

4 27 . Juli 1059 ( Wilmans - Philippi 2 , 268 f . Nr . 206) .5 24 . Mai (Freitag nach Pfingsten ) . Die bisher unbekannte Quelle ist das
Necr . Mind . II , Bl . 28 b, worin es heißt : Anno ab incarnatione Domini MLXII.
jndietione XV . , luna XI . combustum est monasterium saneti Petri Villi . Kl.Junii . — Damit erledigen sich zum Teil die Ausführungen von H . Lövinson,
Beiträge zur Verfassungsgeschichte der westfälischen Reichsstiftsstädte , Pader¬
born 1889 , S . 128 ff . — Die Tatsache (ohne Datum ) wird außer in der Urkunde
Heinrichs IV . vom 17 . Juli 1063 ( Wilmans - Philippi 2 , 270f . Nr . 207)auch in der gleich zu nennenden Urkunde von 1075 erwähnt : Anno dominicae
incarnationis M °LX ° II ° sancta Mindonensis mater ecclesia IUI » Heinrico rege
regnante peccatis nostris exigentibus prob dolor est combusta.
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et deletum est . Anno vero Christi MLXXI . a dicto episcopo et a
venerabili domino Radolfo , episcopo Sleswicensi , in honore trini-
tatis sanctae , sanctae crucis , virginis gloriosae et omnium sancto-
rum reconciliata ei denuo dedicata est 1.

Itam capellam sancti Johannis Baptistae , quae ecclesia fori
nuncupatur , per ignem destructam et desolatam de bonis unius
civis Mindensis restauravit et reconciliavit 2 .

Sedit autem dictus antistes venerabilis annis XXV , mensibus
octo , diebus decem et novem et in crastino sancti Andreae a 3

apostoli transivit ad Christum anno Christi MLXXX. 4 sepultusque
apud ecclesiam sancti Martini episcopi una cum venerabili patre
domino Sigiberto , antecessore suo , de quibus tales exstant versus 5 :

Praesul Egilbertus b ipseque 6 prior Sigibertus
Hic c fundatores hilaresque fuere datores,
Ergo Dei pietas dedit hiis sedes modo laetas
Et tibi , Martine , conregnabunt sine fine.

[18 .]
Decimus octavus episcopus Reimundus 7. Sub isto antistite 1080 — 1089.

Folmarus , successor istius , sedem episcopalem invasits . Obiit autem

a B , C, M : Martini . Das Versehen erklärt sich wohl daraus , daß gleich

„ecclesiam sancti Martini " folgt . b B , C, M : Engelbertus . c C und M : Hi.

1 Quelle ist ebenfalls Necr . Mind . II . a a . 0 . : Anno dominicae incar-

nationis MLXXI . , indictione Villi , restauratum et dedieatum est hoc templum
in honore sanctae et individuae trinitatis et sanctae crucis et sanctae Mariae

matris Domini nostri Jhesu Christi atque omnium sanetorum a venerabili

Egilberto , Bavenbergensis ecclesiae filio et Mindensis ecclesiae episcopo , simul-

que ab honorabili Radolfo Sleswicgensis ecclesiae episcopo . — Bisehof Rudolf
soll zum Andenken eine „aedicula " (Beliquiar ) geschenkt haben . Vgl . J . Kayser,
Aus der Schatzkammer des Domes zu Minden , H . 2, Paderborn 1868 , S . 58.

2 Der Bürger hieß Volkmar . Die Einiveihungs - und Dotationsurkunde

Eilberts von 1075 bei Wiirdtwein , Subs . dipl . 6, 306 ff . Nr . 98 (R . 1162) ,
s 1 . Dezember . Necr . Visb . S . 499 , . Moellenb . S . 99, Hildesh . ( Vaterl.

Archiv des hist . Ver . f . Niedersachsen 1840 S . III ) , Mind . 1.— V., s . Maur.

et Sim . * Ann . Rath . ed . Scheffer - Boichorst S . 98.
5 Der Rest des Grabsteines in der Martinikirche ist abgebildet bei Lu¬

dorf f , Bau - und Kunstdenkmäler des Kreises Minden , Taf . 51 . Er stellt

zwei Bischöfe dar , von denen nur noch die Stäbe und Mützen zu erkennen sind;

zwischen ihnen befindet sich eine Zeichnung des Domes , und die Umschrift ent¬

hält die hier mitgeteilten Verse . 6 Auf dem Stein selbst steht ipsoque.
7 Vielmehr Reinhard . Er war vorher Dompropst (Ann . Rath . a . a . () .) ■
8 Volkmar wurde von Heinrich IV . zum Gegenbischof ernannt und von

Hartwig von Magdeburg geweiht . 1085 mußte sich Reinhard vor ihm ins

1071.

1080.
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1089 . anno Domini MLXXXIX . in crastino cathedrae sancti Petri

apostoli 1.
[19 .]

1080 — 1095 . Decimus nonus episcopus Folmarus . Iste a beato Gorgonio1094 . martyre , ut veraciter asseritur 2
, circa annum Domini MXGIV. 3

occisus est , et ideo memoria istius in die anniversaria fleri non
consuevit 4. Accidit enim , ut eadem nocte , qua dictus Folmarus
est occisus , sanctus Gorgonius custodibus ecclesiae rnaioris appa-rens eisque , ut signum pro episcopo mortuo consuetum et pereum propter sua facta nefaria occisum fleri [ !] imperavit . Ut
ergo eos firmius certificaret , pallam altaris cruentatam et san-
guine maculatam , in qua gladium occisionis exterserat , pro inter-
signio ostendit . Qui statim surgentes et a omne , quod eis impe-ratum fuerat , oboedienter et cum timore perfecerunt . Palla vero
antedicta multis annis pro miraculo servabatur b . Obiit autem
dictus antistes in die decollationis sancti Johannis Baptistae 5 anno,
quo supra , indictione vero secunda . Et quia Folmarus sedem in-
vaserat episcopalem et miserabiliter c , ut dictum est , occisus fuerat,
inter alios episcopos non connumeratur d .

834 Anno Christi DCCCXXXIV . ■», tempore Ottonis Magni « mona-
%fcr

'
Visb s ^er,nm canonicarum regularium in Visbeke in honorem beati Jo¬

hannis Baptistae a domina nobili Hellenburge 1 est fundatum . Post

a Fehlt C und M . b B , C und M : ostendebatur et observabatur.
0 B : adeo miserabiliter . C und M : a Deo miserabiliter . d C und M : eom-
putatur . « B , C, M : DCCCCXXXIV.

Kloster Helmarshausen zurückziehen , gewann aber dann wieder die Oberhand
(Löffler a . a . O. S . 58 ff .) .

1 23 . Februar . So auch der Kalender von Necr . Mind . V. Dagegenzum 25 . Februar Necr . Visb . S . 496 , s . Mich . Hild . ( Vaterl . Archiv d . hist.
Ver . f . Niedersachsen 18i2 S . 410) , Mind . I. — V. — Das Jahr auch in den
Necr . Mind . 2 Also lokale Überlieferung.

3 1095 . Sein Nachfolger zählt in einer Urkunde vom 9 . Februar 1096
das erste Jahr seiner Ordination . i Quellen sind die Necr . Mind . I. — V.

5 29 . August . Necr . Visb . S . 498 , Moellenb . S . 75 , Mind . I — V. — Zum
28 . s . Mich . Hild . ( Vaterl . Archiv 1843 S . 33) .

6 Diese falsche Angabe steht wirklich so in Necr . Visb . S . 495 . Die
Schutzurkunde Ottos I . , auf die sie zurückgeht , ist aber vom 10 . Januar 955
(fiach damaliger Zählung 954) datiert ( Wilmans - Fhilippi 2, 72ff . Nr . 80 .;
Dipl . 1, 255 f . Nr . 174) . Auch ist nicht ersichtlich , xcie sich die Notiz hierher
verirrt hat . 7 In der Urkunde : Helmburhc.
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lapsum vero temporis , SCÜicet anno Christi MCCXXXIV .
'
per incen - 1234.

dium destruitur et post annos viginti septimo Kalendas Julii a duobus

episcopis 1 reconeiliatur , in qua couseerationis die duae stellae lueidae

circa meridiem multis videntibus et admirantibus super monasterium

dictum ceciderunt

[20 .]
Odalricus vicesimus episcopus . Iste anno Domtni MXCVI . 109

j ^ g
097 '

praefuisse Mindensi ecclesiae scriptum testante 2 invenitur . Transivit
autem ex hoc mundo sexto Idus Decembris ipso die sancti Euty-
chiani 3 martyris , indictione quartä 4 .

[21 .]
Gotscbalcus 5 vicesimus primus episcopus . Hic anno incar - 1105 — 1112 -

nationisa Christi MGX11. 6 rexit Mindensem ecclesiam . Moritur 1112.

autem in die sancti Valeriani 7
, hoc est XVIII . Kalendas Martii 8 ,

indictione quinta.
[22 .]

Widelo vicesimus secundus episcopus . Iste anno Domini 1097 — 1105

MCXX. 9
, indictione XIII . , in die Innocentum 10 migravit ex hoc u ' 1120-

saeculo.

■» C und M : incarnati.

1 Wedekind I . von Minden und Heinrich I . von Büdesheim . - Vgl .-

Hyneck , Geschichte des freien adlichen Jungfrauenstiftes Fischbeck , Rint . ln

1856 , S . 34.
2 Cod . dipl . 167 , Urkunde Ulrichs vom 9 . Februar 109fr
3 8 . Dezember . Necr . Moellenb . S . 100 , s . Main : et Sim . und Kalender

von Mind . V. — Dagegen , zum 7 . Necr . Mind . I und Visb . S . 500.

* Gemeint 1096 . Es war aber 1097 ( Ann . necr . Prüm ., SS . 13, 223 ) .

, 6 Auf Ulrich folgte der kaiserlich gesinnte Widelo 1097 — 1105 und

später 1113 — 1119 . 1105 wurde er von der kirchlichen Partei abgesetzt und

er ielt Gottschalk zum Nachfolger ( Löffler a . a . 0 . S . 62ff .) .
6 Nach den Necr . Mind . Es wird , gesichert durch Ann . Path . S . 126.

1 15 . Dezember . Necr . Moellenb . S . 102 , Visb . .S . 500 , Mind . I — V. —

Dagegen s . Maur . et. Sim . zum 16.
8 Versehen . Es müßte heißen Januarii.
9 Nach Necr . Mind . Doch ist es nach unserer Zählung 1019.

10 28 . Dezember . Necr . Visb . S . 500 , Moellenb . S . 103 , Mind . l .— V. ,

s . Maur . et Sim.
Mindener Chroniken . 4
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[23 .]
1120 — 1140 . Sigewardus vicesimus tertius episcopus . Anno Christi MCXXIV . ,

1124 ' indictione secunda , ipso die Palmarum 1 praesente 2 papa Kalixto et
iuhente III . Kalendas Aprilis 3 in episcopum consecratus est.

Istea ecclesiae Mindensi inter alia bona centum mansos
legavit 4 .

Tempore istius Henricus dux Brunswicensis dictae ecclesiae
brachium sancti Gorgonii pretiose adornatum obtulit 5.

Necr . Mind . Sedit autem antedictus pontifex annosXX , mensem unum , dies XVI

1140 . et in die Victoris b 6
, papae et martyris , anno Christi MCXL. 7 mo-

ritur , unde versus:
M cum centeno tr ' ginta sie quoque deno
Praesul honorandus meritis obiit Sigewardus.

Hinc c dolet ecclesia , cui dedit ipse sua.

Temporibus istius moniales ordinis sancti Augustini locum,
qui dicitur Werdere , prope Honovere , intraverunt . Antequam

" Die beiden folgenden Sülze fehlen C und M . b B , C, M : sancti

Victoris . c C und M : Hunc.

1 Quelle ist die Urkunde des Kardinaldiakons (s . Mariae in Aqniro;

vgl . Jaffe - Löwenfeld 1 , 781 ) und , Legaten Coines vom 30 . März 1124

(R . 1485 ; Würdtwein , Snbs . diph 6, 325 f .) . Aber sie ist völlig mißver¬

standen ; denn es ist in ihr nicht von der Weihe , sondern von der Verleihung
der Mitra die Rede.

2 Davon kann natürlich nicht die Rede sein . In der Urkunde heißt es

nicht praesente , sondern praesidente . 3 30 . März.
* Quellen : Necr . Mind . und Ser . epp . : : . . . et centum alios mansos.
5 Die Angabe geht zurück auf Necr . Mind . I. — V. zum 28 . April;

Item dux Heinricus obiit , qui contulit brachium sancti Gorgonii . Aus dem

Todestage geht hervor , daß Heinrich der Lange , Herzog von Sachsen und Pfalz¬

graf , der Sohn Heinrichs des Löwen , gemeint ist , der am 28 . April 1227 starb

(vgl . Leihniz , Originell Guelßcae 3, 231) . Die Notiz gehört also nicht unter

Siegwart.
6 28 . Juli . Aber der Chronist hat sich wohl irrig Victoris statt Vitalis

notiert und dann papae et martyris hinzugefügt . Zu Vitalis , 28 . April : Necr.
Visb . S . 497 , Hildesh . eccl. vet . ( Vaterl . Archiv 1840 S . 72) , s . Michaelis Hild.

(ebd . 1842 S . 437) , Mind . I. — V . und s . Maur . et Sim . — Dagegen zum
29 . Necr . Moellenb . S . 40.

7 Das Jahr 1140 , das der Chronist den Necr . Mind . entnimmt , ist durch
Ann . Magd . (SS . III , 187) und Ann . Slad . (SS . Iß , 324) gesichert . Scheffer-
Boichorst , Ann . Path . S . 197 f . , dem ich früher gefolgt bin , verficht mit Un¬
recht 1141 ; vgl . auch Bernhard i , Jahrbücher des Deutschen Reiches unter
Konrad III . 1, 200.
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enim moniales antedictae locum et monasterium praedictum intra-
verunt , canonici reguläres inhabitabant a , qui propter vitam et.
conversationem eorum nimis saecularem eiecti fuerunt . Et mo¬
niales de raonasterio Overenkerken per comites de Wunstorpe et M 562 -

Lewenrode adductae ipso die sanctae Katherinae virginis anno
Domini MGXIV . intraverunt K , . } u *„ ^. (vielm . 1214)

Monastenum Leveren quidam sacerdos , dictae ecclesiae ple-
banus , divitiis et temporalibus bonis habundans fundavit 2

. Hic Deo

inspirante summum pontificem adiit et , ut de bonis a Deo sibi
collatis monasterium virginum iuxta dictam ecclesiam posset eri-

gere et eisdem virginibus illam incorporare , humiliter postulavit.
Papa vero haec audiens petitioni suae condescendens libenti animo

postulata concessit 3 . Clericus ergo praefatus domum cum gaudio
reversus curain dicti monasterii suscipiens praepositus est effectus.
Isto per mortem de medio sublato secundus et tertius usque ad

quartum , qui praedictum monasterium de lignis constructum ex

lapidibus , sicut in praesenti videtur , construxit . De hiis quatuor
monaslerii columnis iste versus sub imaginibu ^ praefatorum in
dicto coenobio scriptus habetur b :

Fundavi , rexi , successi , pondera vexi.

[24 .]
Hinricus vicesimus quartus episcopus . Iste primo fuerat abbas 1140 —1153.

sancti Mauritii in insula de ordine sancti Benedicti .
Ser ' ePP'

a C und M : ibi babitabant . i> B , C, M : habetur , videlicet.

1 Marienwerder ( Kr . Neustadt a . R .) wurde wahrscheinlich erst 1196

durch Graf Konrad von Roden gegründet und 1214 oder 1210 mit Nonnen besetzt.

Der Chronist seheint sich um 100 Jahre versehen zu haben . Vgl . v . Hoden-

berg , Kalenberger UB . Abt . 6 , Iloogeweg , Verzeichnis der Klöster Nieder¬

sachsens S . 90 , Zaretzky in der oben S . 40 Anm . 1 genannten Schrift S . 31.
2 In Chron . II . wird die Gründung in die Zeit Bischof Heinrichs II-

(1206 — 1209) verlegt und der Gründer und erste Propst Albert genannt . Ur¬

kundlich ist ein Propst dieses Namens vor dem 14 . Jahrhundert nicht nachzu¬

weisen . Nach der Urkunde Bischof Konrads von 1227 ( W UB . 6 , 44 f . Nr . 167)

bestand das Kloster schon unter mehreren seiner Vorgänger und wurde von

ihm vor dem genannten Jahre als Zisterzienserinnenkloster eingerichtet.
3 Gemeint sind vielleicht die Urkunden Gregors IX . vom 23 . Januar

1228 ( WUB . 5, 162 Nr . 348) , 6 . November 1231 (ebd . 174 Nr . 371) und

9. November 1231 (ebd . 175 Nr . 374) . Der damalige Propst hieß Bernhard,
dem Papst Honorius III . 1225 seine Pfarrei Levern bestätigte (ebd . 152 Nr.

322) . Als Propst kommt er 1234 und 1236 urkundlich vor (ebd . 185 Nr . 398

und WUB . 6 , 79 Nr . 292) . Ob . er der vierte Propst ist?
4*
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Tempore istius coenobiurn in Schinna ordinis sancti Bene-
dicli in honorem sancti Viti sociornmque eins per comites de ITal-
remont anno Domini MCXLVIft . fundatum estEt huius coe-
nobii primus abbas de monasterio sancti Michaelis in Hildensem
assumptus fuit 2 .

Item monasterium in Lucka 3 sub honore sancti Georgii,
martyris egregii , anno Christi MCXLIU. 4 per comites de Halre-
mont et Oldenborch , qui fuerant heredes domini et comitis de
Lucka , fundatum est 5.

Ser . ep}) - Item a dedit fratribus curiam in Gliolenbeke.
Sedit autem dictus praesul annos XII , nienses XI , dies III.

1156 . Obiit autem anno Christi MCLVI. 6 crastino Potentianae b virsinis 7.

1148.

1143
(Helm . 1163 ) .

[25 .]
1153 — 1170 . Wörnerns vicesimus quintus episcopus . Iste fuit quondam

maioris ecclesiae praepositus 8 fuitque domini Wilhelmi impera-
toris consanguineus 9.

Dieser Satz fehlt B. h M : Potianae.

1 Urkunde Heinrichs von 1148 r . Hodenberg , Hoger UB . 7,1 Nr . 1.
Vgl. auch v . Alten in der Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen 1863

S . 148 . ■
2 Ebenfalls der Urkunde entnomnren . 3 Loccum.
i Es muß heißen 1163 . Der Chronist hat sich wohl eine falsche Notiz ge¬

macht , die durch Versetzung des X leicht zu erklären ist . Oder der Schreiber
hat sich verschrieben . Hiergegen spricht freilich , daß die Notiz unter Bischof
Werner hätte untergebracht werden müssen . Das Jahr 1163 ist Klosterüber¬
lieferung . Urkundlich steht es nicht fest , sondern findet sich zuerst in der
„Votus narratio " (13 . Jh .) . Vgl . Fr . Schnitzen , Geschichte des Klosters , in
der Festschrift „ Zum Jubiläum des Klosters Loccum "

, Hannover 1013 , S . 12ff . ,
v. Alten a . a . 0 . S . 150.

5 Urkundlich steht nur Wilbrand von Hallermund , als Stifter fest . Erst
spätere Überlieferung hat die Oldenburger hinzugefügt . Vgl . H . L . Ahrens
in der Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen 1872 S . 17 ff . und seine Kon¬
troverse mit v . Alten ebd . 1874/75 S . 401.

6 Necr . Mind . Heinrich resignierte 1153.
7 20 . Mai . So Kalender von Necr . Mind . V. — Dagegen zum 19 . April

Necr . Mind . I. — V. und s . Maur . et Sim . Dieser Tag hat also für den rich¬
tigen zu gelten . 8 Urkundlich seit 1147.

9 König Wilhelm lebte erst hundert Jahre später . Es liegt eine Ver¬
wechslung mit Bisehof Wedekind I . vor . Werner war ein Edler von Bücke-
bnrg , Bruder Gottfrieds ; vgl . Mooger in der Zeitschrift des hist . Ver . f.
Niedersachsen 1853 S . 15.
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Sub isto quidam famosus miles nomine Mirabilis vixit . Ab
isto milite capella et curia , quam monachi de lnsula Mindensi or-
dinis sancti Benedict ! posiident , Mirabilisbroke dicta et cogno-
minatä est . Magnus [erat] a et largus benefactor Mindensis eccle-
siae 1

, qui postea sub annis Christi MG anno LXV11 . ante altare 1167 -
virginis benedictae in maiori ecclesia versus partem aquilonarem
sepultus est 2 .

Iste b monasterium in Schinne anno Christi MC . anno L. 3, 1150
TT , , . (vielm . 1153 ) .

lmpern Fndenci secundo , Kalendas JNovembns , anno ordinationis
eius primo dedicavit.

Sedit autem praesul Wernerus annis XVII , mensibus quatuor Necr . Mind.

et anno Domini MCLXVII . ° 4 obiild in vigilia beati Martini episcopi 5 . 1167
. . (vielm . 1170 ) .Post obitum istius episcopi anno sequenti 6 Kalendas Februarii

Henricus dux Saxoniae curiam in Lothen cum omnibus bonis
attinenliis dedit Mindensi ecclesiae 7 .

[26 .]
Anno vicesimus sextus episcopus e . Iste benedictus antistes H7i — 1185.

videns ecclesiam suam maiorem a tempore Engelberti , antecessoris
sui , sanctorum reliquiis esse orbatam et per ineenclium evacuatam,
Dei inspiratione motus per interventum imperatorum laboriose de

a Fehlt A und B . b B : Iste praefatus pontifex . C und M : Item
praefatus pontifex . c c und M : MCLXXIII . d A : et obiit . » In B
am Bande nachgetragen : ex comitibus de Blankenborch 8. In C und M in den
Text aufgenommen.

1 Quelle sind die betr . Urkunden . Nähere Angaben über Mirabilis und
seine Schenkungen siehe in Chron . II.

2 Das Grab ivar ivohl zur Zeit des Chronisten noch zu sehen.
3 Nach den folgenden Angaben muß es 1153 heißen ; vgl . B . 1801 . Das

Datum scheint einer nicht mehr vorhandenen Urkunde entnommen zu sein.
4 Vielmehr 1170 . Auch hier liegt vermutlieh eine falsche Notiz zu¬

grunde . Das richtige Jahr in den Necr . Mind.
6 10 . November . Necr . Visb . S . 499 , Moellenb . S . 95 , Mind . I. — V., s.

Matir . et Sim.
6 1168 . R . 1913 ; Würdtwein , Subs . dipl . 6, 345 f . Nr . 116 . Wenn

der Chronist die Urkunde genau gekannt hätte , hätte ihm die Unrichtigkeit sei¬
ner Angabe auffallen müssen ;' denn der Bischof ist als Zeuge genannt.

7 Außer der genannten Urkunde Necr . Mind . zum 28 . Mai : Mcchtliildis,
uxor magni ducis Henriei , qui ambo contulerunt curiam in Lothe und zum
6 . August : Henricus , magnus dux Saxoniae , obiit . Hie contulit curiam in
Lothe pro se et uxore sua.

8 Diese Angabe ist wohl Chron . II . entnommen . Sie ist wahrscheinlich
unrichtig . Vgl . unten.
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locis diversis multa sanctorurn corpora collegit 1 et ad patrocinan-dam et ecclesiam suam tuendam Mindam transvexit et locavit.

Reliquiae vero beatae Mariae Magdalenae inter alias reli-quias igne consumptas 2 intactae permanserunt . Unde canonicidevotione congrua a ad beatam Mariam Magdalenam allecti tem¬pore Brun '
nghi de Engelingeborsten 3

, illius ecclesiae tunc decani,in capite quodam argenteo ad honorem dictae sanctae formatodevote locaverunt . Igitur cum reliquiae capiti imponi debebant,decanus iam dictus in verba contumeliosa et blasphemiae b pro-rupit dicens , quod propter tantillura ossis tantas expensas fiere [ !]non debere [ !] c . Sed ecce , Deus omnipotens sanctorurn suorumreliquias quantumcumque parvulas summe esse honorandas volensdemonstrare non sine signo evidenti , ut rle cetera linguam adtalia de cetera non laxaret , misericorditer punivit d . Unde reli-quiis sacrosanctis manibus pollutis , quia mulieri eadem nocte con-
a C und M : quadam . t> B , C, M : in haec contumoliae verba.c C und M : fieri non deberent . d C und M : eum punivit.
1 Eine schriftliche Quelle für diese Angabe , daß Anno den MindenerDom mit Reliquien versorgt habe , kann ich nicht nachiveisen . Vielleicht wurdeihm das aber von der Tradition nachgesagt . Den in der gefälschten Chronikvon Busso Watensted S . 21 f . mitgeteilten Brief Annos an den Abt von Korvcivom 22 . September 1183 , in dem er sich Reliquien erbittet , sowie die Antwortdes Abtes , mit der er Reliquien übersendet , halte , ich für Fälschungen , weil diedort genannten Reliquien bis auf zwei in den Mindener Verzeichnissen nichtvorkommen.

2 Wenn das heißen soll , daß 1062 alle Reliquien verbrannt seien — undin Chron . II . heißt es in der Tat so —, so widerspricht dem , daß sich Mindenauch in späterer Zeit noch des Besitzes der Reliquien des hl . Gorgonius undder hl . Speziosa , die es beide schon im 10 . Jahrhundert besaß , und des hl.Fulgentius , die es tvahrscheinlich ebenfalls schon damals erwarb , rühmte . Vgl.das weiter unten mitgeteilte Verzeichnis aus dem Ende des 13 . Jahrhunderts.Wegen des hl . Gorgonius vgl . Finke in der Zeitschrift Bd . 47 ( 1889) , Abt . 1S . 210ff ., dessen Angabe , daß die Reliquien dieses Heiligen 1062 verbrannt seien,hiernach zu berichtigen ist , wegen Speziosa oben S 32 Anm . 2 , wegen Ful¬gentius später in der nächsten Chronik . 1064 besaß Minden u . a . Reliquienvon Timotheus , Felician , Pancratius , Laurentius , Stephanus , Hippolglus undvom Kreuze des Herrn (Zeitschrift Bd . 45 , 1887 , Abt . 1 S . 154) . Auch dieseIfönnen also weder 1062 verbrannt , noch erst von Anno erworben sein.3 Er war der Sohn des bischöflichen Drosten Ludwig ( Wippermann,UB . von Obernkirchen S . 68 Nr . 139) , kommt 1311 — 1337 als Domdechant,1338 — 1345 als Dompropst vor ( Zeitschrift Bd . 35 , 1877 , 2 , 70f . und 83) , war1324 Bisehofskandidat (vgl. später in Chron . II .) und starb am 11 . Juni 1345(Necr . Mind . I) .
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dormierat , contemptibiliter tactis , sicut postea fatebatur , ecce , sine
mora püstpla magna ad quantitatem magnae nucis in manu sua
cum tanto dolore cunctis videntibus apparuit , quod manum cre-
debat ex reliquiarum tactu esse perforatam clamitabata [ !] .

Sunt autem haec pignora integra in praedicta ecclesia con-
servata 1

, scilicet beatorum Feliciani , episcopi Fulgeniensis b et

a B , C, M : miserabiliter clamitabat . t> B , C, M : Fulginensis.

1 Das folgende ReNquienverzeichnis ist wohl ein Auszug der noch viel

reichhaltigeren Liste , die sich im Necr . Alind . II , Bl . 28 b f . im Anschluß an

die oben S . 47 Anm . 1 mitgeteilte Nachricht über die Neueinweihung des Domes

im Jahre 1071 findet : Continetur autem in hoc altari de ligno Domini . De

sepulchro Domini . De vestimento sanetae matris Domini . De reliquiis apo-

stolorum Petri et Pauli , Andreae , Bartholomaei , Timothei . Sanctorum mar-

tyrum Gorgonii , Nazarii , Clementis , Georgii , Apollinaris , Christophori , Felicis,

Sixti , Felicissimi diaconi , Laurentii , Hippolyti , Hilarii , Blasii , Antonini , Pan-

cratii , Dionysii , Rustici , Eleutherii , Valentini , Nicomedis , Cyriaci , Alexandri,

Carpophori , Vincenüi , Pergentini , Marcellini , Valentini , Felicissimi , Floriani,

Mariani , Martini diaconi , Feliciani , Laurentini [ ! ] , Miniatis , Hilarii . Et bea¬

torum confessorum Martini , Brietii , Nicolai , Gregorii , Magni , Odalrici , Co-

lumbani , Severi . Sauctarum virginu :n Sophiae , Florae , Felicitatis , Julianae.

— Sancti Gorgonii martyris magna pars corporis . Sancti Timothei , apostoli

et martyris atque diseipuli Pauli , magna pars corporis . Sancti Feliciani mar¬

tyris integrum corpus . Sancti Carpophori martyris integrum corpus . Sancti

Thoodori episcopi integrum corpus . Sanetae Sophiae virginis integrum corpus.

Caput sanetae Speciosae virginis et dimidium corpus . Sancti Laurentii archi-

diaconi magna pars . Sancti Hilarii martyris magna pars corporis . Sancti Rusti-

ciani martyris magna pars corporis . Sancti Justini presbyteri magna pars

corporis . Sanetae Felicitatis martyris magna pars . Sancti Alexandri mar¬

tyris magna pars . Sancti Nazarii martyris magna pars . Sancti Rusticiani,

episcopi et eonfessoris , magna pars . Sancti Audentii confessoris magna pars.
Sancti Pamphili , episcopi et confessoris , magna pars . Sancti Felicis , episcopi
et eonfessoris , magna pars . Sancti Vigilii , episcopi et confessoris , magna pars

corporis . Sancti Severi , presbyteri et confessoris , magna pars corporis.
Sancti Donati , episcopi et martyris , integrum membrum . Sancti Valentini

martyris unum membrum . Sancti Cyriaci martyris I membrum . Sancti Apol¬
linaris martyris I membrum . Sancti Caesarii martyris I membrum . Sancti

Paneratii martyris una particula . Saneti Miniatis martyris duo membra . De

terra , ubi decollatus est sanetus Johannes . De reliquiis sanctorum martyrum
Felicis et Adaucti . Sancti Maximi martyris una particula . Sancti Mariani

martyris I particula IV . Kl . Sept . Sancti Floriani martyris I particula.
Sancti Eugei martyris I particula . Sancti Valoriani martyris I ' particula.
Sanctorum martyrum Largi et Smaragdi non magna pars . Sancti Felicissimi,
diaconi et martyris , I pars capitis . Sancti Pantaleonis martyris I particula.
Saneti Tiburtii martyris III membra . Saneti Hippolyti martyris I particula.
Sancti Maximini martyris I pars . Sanctorum martyrum Viti et Modesti non
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martyris , Carpophori , Habundi , Theodori episcopi , sanctae Sophiaeviduae , in cuius capitis ornatu versus isti sculpti habentur:

magna [pars ] . Sancti Valentini I membrum . Sanofi Agabii martyris I par-ticula . Sancti Sisinnii martyris I particula . Sancti Dionysii martyris dens.Sancti Salvatoris martyris I particula . Sancti Johannis . Sancti Silvestri.Sancti Gervasii martyris I particula . Sancti Stephani protomartyris . SanctiUrbani martyris . Sancti Laurentii martyris . Sancti Pelagii martyris . Sancto-rum martyrum Gordiani et Epimachi . Sancti Candidi dens . Sanctorum mar-tyrum Romuli et Rorici . Sancti Justi martyris digitus . Sancti Sigismundi,regis ac martyris . Sancti Siri episcopi I particula . Sancti Brictii , episcopiet confessoris . Sancti Pelagii episcopi I particula . Sancti Agapiti I particula.Sancti Clementis I particula . Sancti Bonifatii episcopi I particula . — Decapite sancti Liutgeri episcopi . Sancti Gregorii papae I particula . SanctiCallisti , papae et martyris . Sancti Sixti papae . Sancti Godehardi episcopi.De Corona Domini I particula . De sudario Domini I particula . De lignoDomini . De sepulchro Domini . De vestimento et pallio sanctae Mariae.Sanctae Verenae virginis . Sanctae Theclae virginis . Sanctae Pusinnae vir-ginis . Sanctae Petronillae virginis . Sanctae Eufemiae virginis . SanctaeMarcellianae , virginis ac martyris , membrum . Sanctae Margarethae , virginisac martyris , I particula . Sanctae Caeciliae , virginis ac martyris , I particula.Sanctae Felicitatis virginis . Sanctae Quirillae virginis . Sanctae Felicis [ !]virginis . Sanctae Regulae virginis . Sanctae Waltburgae virginis . — DasReliquienverzeichnis von einem angeblichen Lambert Marpach , das Paullini alsBeigabe zu der Chronik Busso Watensteds abdruckt , ist offenbar ebenso ge¬fälscht wie die Chronik selbst . Vgl . Lövinson , Die Chronik Busso Waten¬steds , Paderborn 1890 , S . 55 . — 1663 ließ der Dompropst Johann Rötger Torekzwei große Schränke anfertigen , in denen die Reliquien hinter , später neben demHochaltäre und jetzt im nördlichen Seitenschiff untergebracht sind (vgl . v. Le¬debur , Das Fürstentum Minden , Handschrift Nr . 1 des Altertumsvereins zuMünster , Bl . 17 * ff .) . Jeder Schrank hat sechs Fächer , die einzeln verschlossensind und jedes eine Kupferplatte tragen , auf der die Marter des betr . Heiligenin Öl gemalt dargestellt ist . In dein linken Schranke befinden sich : 1) DreiGlieder der Kette des Apostels Petrus , ein Kelch , gefüllt mit Reliquien , einKreuz mit Gebeinen des hl . Andreas , ein silberner Kopf , den hl . Petrus dar¬stellend , eine silberne Figur des hl . Petrus und ein Reliquientürmchen mitBildern der zwölf Apostel und Edelsteinen , 2) corpus s . Abundi , diaconi etmartyris , 3) Haupt und Teil des Körpers des hl . Timotheus , 4) Haupt undGebeine des hl . Fcliciamts , 5) Haupt und Knochen des hl . Gorgonius , 6) cor¬pus s . Carpophori , sacerdotis et martyris . Im rechten Schranke werden aufbe¬wahrt : 1) Haupt und Körper des hl . Theodor , Bischofs zu Minden (?, gemeintDietrich I . ?) , und mehrerer anderer Heiligen , 2) Gebeine der hl . Felicitas,3) das Tuch der hl . Magdalena , mit dem sie die Füße des Herrn getrocknet,4) Gebeine der hl . Sophia (cirg .) u . a . m ., auch eine silberne Hand nebst Armmit Reliquien der hl . Anna . Die Finger sind mit Ringen geschmückt , derArm mit Edelsteinen ausgelegt , 5) caput s . Sophiae viduae cum parvis reliquiisde filiabus eins , ferner ein Arm der hl . Margaretha , mit Edelsteinen besetzt,



III . Hermanns von Lerbeck „Catalogus episcoporum Mindensium " . 57

Sedibus hiis sanctam transmisit Roma Sophianr ,
M 563.

Splendor gemmarum cuius caput ornat et aurum.

Qui mirantur opus , venerentur , quod tenet intus.

Quem fert ornatum , superat radiis meritorum.

Per istos versus apparet , quod caput praedictum coronam

auream gernmis ornatam habuerat , sicut etiam saepius audivi et

vestigium certum in capite adhuc apparet . Sed parcat illi Deus,

qui [ !] a a tanlo thesauro tale clenodium abstulisse intellexi 1.
Item in praedicta ecclesia de sanclis istis , de quolibet magna

pars corporum habentur , videlicet : Timothei apostoli 2
, quae in

theca argentea ibidem videtur , Gorgonii 3
, Nazarii , Rusticiani mar-

tyris , Laurentii , Audentii , Hilarii , Justini , Felititatis , Alexandri

Pamphili , Felicis episcopi , Vigilii episcopi , Speciosae virginis , ca_

pita duorum Maurorum , quatuor ansäe de beati Petri apostoli
catena , de quibus sororibus ordinis praedicatorum Lemego degen-
tibus una ansa , quando in Loden degebant , fuit data , catena

sancti Feliciani , in qua Romae vinctus ducebatur , brachium sanctae

Annae devote adornatum , brachium sancti Gorgonii pretiosum.

Insuper duodecim inembra integra de diversis sanctis ad laudem

et gloriam illius , qui in sanctis suis mirabilia operatur , necnon

ad saepedictae ecclesiae defensionem et patrocinium sunt locata.
Item temporibus illius episcopi domina Oda , cometissa de

Blankenborch 4
, contulit dictae ecclesiae magnam cortinams artificioso Necr . Hind.

a C und M : quem.

sowie Teile des Hauptes der hl . Maria Magdalena und Haare der hl . Katha¬

rina , 6) Gebeine der hl . Speciösa . — Wegen der Reliquienkästen , -köpfe und

-figuren vgl . auch Ludorff , Bau - und Knnstdenkmäler des Kreises Minden

S. 75 ff . 1 Vgl . die vorige Anm.
2 Die Ankunft der Reliquien des hl . Timotheus wurde in Minden nach

den Kaiendarien am 1 . März gefeiert.
8 Wegen Gorgonius vgl . außer Finke an der oben S . 54 Anm . 2 ge.

nannten Stelle noch Acta Sanctorum Sept . Bd . 3 S . 327 ff ., Lager in Studien

und Mitteilungen aus dem. Benedikthierorden 8 ( 1S87) , 343 und Analecta Bol-

landiana 18 ( 189 !)) , 17ff . Die Ankunft der Reliquien wurde am 11 . März ge¬

feiert . Die Zeit der Translation läßt sich nicht genauer feststellen.
i Diese Schenkung ist wahrscheinlich irrtümlich in diese Zeit gesetzt ; denn

gemeint ist wohl die 1267 und 1273 urkundlich genannte Oda , die Tochter

Virichs I . von Blankenburg und Gemahlin Burchards von Mänsfeld - Querfurt,

die als Witwe Nonne in St . Jakobi in Halberstadt , 1295 — 1308 daselbst Äbtissin

war ; vgl . Zeitschrift des Harzvereins für Geschichte und Altertumskunde Bd . 22

(1899 ) S . 14 f . Im 12 . Jahrhundert ist keine Oda von Blankenburg nachweisbar.

5 Die Domnekrologien haben zum 2 . Juli die Eintragung : Oda come¬

tissa in Blankenburg , soror nostra , obiit , quae contulit ecclesiae magnam
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ingenio ac opere textili consummatam , cuius materia est epistola
Hebr . 11,33. sancti [Pauli ] a per fidem vicerunt regna . In cuius circuiiiferentia

versus sequentes inveniuntur , et credo , quod hic sit in duobus
versibus , qui forte in capite cortinae inveniuntur , defectus:

Qui legis hos flores , virtutum collige mores,
Philosophos sequere , benefac vitiosa 15 cavere.
Parcius utaris verbis et honesta loquaris 0.
Sed bibe raro merum , quia turbant pocula verum.
Nam non vinosus homo fit magis ingeniosus.

Neer . Mmd . Item praedicta cometissa dedit duo dorsalia de eodem operevitas et passiones sanctorum Petri apostoli et Gorgonii ac Doro-
thei continentia , item iinaginem beatae virginis argenteam et deauratam
pretiosam et pannum sericum rubei coloris gentili opere contextum,sub quo crisma benedicenduin deferri consuevit.

Transivit autem Anno episcopus de hoc exilio d , postquamannos XIV sederat , in claritatem lucis aelernae in crastino beati
1185 . martyris Valentini 1 anno e Doinini MCLXXXV . Item versus:

Res bene disponens in ' bis quinque quater annis
Ciaruit insignis , laude beatus obit.

Item 2 :
Bederik et Gonegund me dudum composüerunt
Pro spe coelestis regni Dominoque dederunt.

[27 .]
1185 — 1206 . Dethmarus vicesimus septimus episcopus . De isto antistite

fertur , quod Dominus propter merita sua aquam mutavit in vi-
num , et hoc isto modo factum esse intellexi . Cum enim dictus

* Fehlt A , B , C und M . » B , 0 , M : vitia . « liier , folgte der
fünfte Vers , ist aber wieder weggestrichen . Statt ingeniosus stand vorher
amictus da . C und M haben dafür : artis amicus . In B ist der Vers erhalten
geblieben , und heißt es amictus . d B , C, M : ex hoc mundo . « Fehlt in A.' Fehlt C und M.

cortinam et duo dorsalia , argentoam imaginem beatae virginis . Dagegen istsie in einem Nekrolog von Marienberg bei Helmstedt (Zeitschrift des Harzver¬
eins 15, 1S82 , S . 202 ) zum 11 . Januar verzeichnet.

1 15 . Februar . Neer . Visb . S . i9R , Mocllenb . S . 12 , Mind . I . u, . Kalender
von Mind . V. — Dagegen Neer . Brem . S . 268 zum 14 . Februar , s . Godeh.
Hild . ( Lüntzel , Geschichte der Diözese und Stadt Hildesheim 1,472 Anm . 4)zum 30 . Mai.

2 Nach der späteren Bearbeitung ist dies die Inschrift der von Oda von
Blankenburg geschenkten Cortina.
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praesul in die parasceves officio divino peracto pane et aqua ob

reverentiam dominicae passionis causa a devoiionis b abstineret,

contigit , ut aqua per ministros allata bina vice in vinum trans-

mutata fuit [ !] . Tandem episcopus tertia vice aquam videns

haurire et vinum inveniens a Domino noc factum esse intellexit,

unde id , quod sibi a Domino ex gratia speciaü datum fuerat , cum

gratiarum actione bibit Dominumque in donis suis benedixit.

Tempore islius monasterium rnonialium in Nendorpe ordinis

sancli Benedicti sub praeposito Simone , qui praedicti pontificis

sanguinitate fuerat propinquus , scilicet avunculus in honorem sancti

Martini fundavit [ !] c 1.
Item ecclesia sancti Johannis evangelistae in Minda a do-

mino Ramwardo circa annum MGC . et sextum fundata fuit 2 . mn 1206 -

Item cometia de Hoya originem habuit 3
, de quo exstat versus:

Anno M . duo GG . Hoyensis fit cometia .
1200.

Item dominus Yko , maioris ecclesiae decanus , sancti Simeonis

ecclesian ) fundavit 4
, quae postea a domino Conrado , Mindensi

episcopo , anno Domini MGGXIV . consecrata est .
1214 -

Circa idem tempus , scilicet anno Christi MGGI1I . ordo fratrum M. 564.
1 203

praedicatorum sub beato Dominico initium habuit 5
, unde versus:

Tria CG bis mille , quo tempore primitus ille

Sumpsit tunc ortum sacer ordo praedicatorum,
Fundatur fratrum nichilominus ordo minorum.

Sedit autem Dethmarus praesul annis XXI , mensibus IV et

a Das Wort ist nicht sicher zu lesen , weit die Stelle perwischt ist . Es

fehlt B , C, M . » B , C, M : devotius . ° C und M : fundatur.

1 Urkunde des Bisehofs beiv Hodenberg , Hoger IIB 6,2 Nr . 2; Fegest

WUB . 6, 4 Nr . 4 (undatiert ; 1200 —1202) . — Die Angabe , daß der erste Propst

Simon des Bischofs Oheim gewesen sei , ist unglaubhaft , weil dieser ihn in der

Urkunde „quidam sacerdos " nennt.
2 Das Jahr ist unsicher . Die Quelle der Notiz , eine Urkunde Bischof

Konrads von 1216 ( WUB . 6,20 f . Nr . .66 ) , besagt nur , daß Bischof Thietmar

und der Domherr Ramward , das Stift gegründet haben.

3 Insofern ungefähr richtig , als vor 1202 kein Graf von Hoga genannt

wird ( v . Hodenbcrg , Hoger UB . , Abt . 1) .
i Ein Dechant Iko wird 1075 genannt ( Würdtwein , Subs . dipl.

6, 311 Nr . 98) . Doch ist dieser schwerlich gemeint . Für die Jahre 1206 — 1214

kennen wir den Deehanten nicht . In dieser Zeit könnte also der Stifter der

Simeonskirche gelebt haben . Vgl . auch das Gedicht oben S . 28.

5 Quelle ist wohl Heinrich von Herford zum Jahre 1203.
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diebus IV a ac in vigilia beati Thomae de Aquino 1 anno Dornini

1206 . MCCVI. 2 coeli ianuas ingressus est.

[28 .]
1206 — 1209 . Henricus secundus nomine vicesimus octavus episcopus 3.1209 . Isfe circa annos Domini MGG et IX . praefuit et ecclesiam rexit.Necr . Mind . Sedit autem annis tribus et in die Praxedis virginis 4 moritur.

Circa ista tempora claustrum Meriensee b anno Dominj1215 . MGGXV . de villa Todenhusen translatum est 5
. In monte enim

Wedegonis primo apud beatam Margaretam fuerat fundatum 6 .Sed postea ad villam praedictam , ubi non pleno duobus annis
moram traxerat 7

, tandem propter loci ineptitudinem et incon-venientiam ad locum , ubi degunt , translatae sunt.
Item capella et maius altare in castro Schowenborch a do-mino Bernardo , Selonensi c episcopo 8

, in honorem sancti Pancratii1221 . consecrata sunt 9 anno Chrisli MGGXXI 10 .
a B , C, M : totidem diebus . b B : Morien . O und M : s . Mariae.(al . Meriensee . 0 In A später geändert in Senonensi . B : Selonensi.C und M : Selonensi (al . Sennonensi ) .
1 6 . März . Zu diesem Tage auch der Kalender von Necr . Mind . V. —

Dagegen zum 5 . März Necr . Visb . S . 496 , Moellcnb . S . 19 , Mind . I . und IV . ,s . Main : et Sim.
2 Necr . Mind . Die Urkunde bei v . Hodenberg , Kalenberger TJB.

3,33 Nr . 33 " ist datiert : 1206 , eodem anno , quo piae memoriae TetmarusMindensis episcopus ab hoc saeculo migravit.
8 Vorher wahrscheinlich Propst von St . Bonifaz in Hameln ( WUB . 4 , 19Nr . 24 und Meinardus , UB . von Hameln ) .
4 21 . Juli . So auch der Kalender von Necr . Mind . V. — DagegenNecr . Visb . S . 498 , Mind . I . — IV . und s . Maur . et Sim . zum 20 . Juli . — DasJahr entnimmt der Chronist den Necr . Mind.
5 Quelle ist die Urkunde vom 19 . September 1215 ( WUB . 6, 19f . Nr . 63) ,in der Bischof Konrad die Verlegung des Klosters Vorenhagen (= Toden¬hausen ) nach Mariensee beurkundet.
6 Wohl Verwechslung mit dem Marienstift in Minden ; vgl . oben S . 43.7 Das Kloster icurde vielmehr gegen Ende des 12 . Jahrhunderts in

Vorenhagen von Graf Bernhard von Wölpe gegründet (v . Hodenberg , Kalen¬
berger UB ., Abt . 5) . So durften die Quellen am ehesten zu verstehen sein.8 Der Bischof von Selonien war der bekannte Edle Bernhard v . d . Lippe,der in der Tat um 1221 in weihbischöflicher Tätigkeit in Deutschland vorkommt.9 Die Notiz ist hier nicht unter dem richtigen Bischof untergebracht , abersonst ist sie in Ordnung , während Hermann später in der SchaumburgischenChronik S . 499 den verkehrten Satz schreibt : . . . capella et altare maius incastro Schowenborg in honorem s . Pancratii martyris a Selonensi episcopo,nobili de Lippia , sub praesulatu Sigwardi , Mindensis Deo digni episcopi,anno Domini MCXXV . [ !] consecrantur . Vgl. v . Aspern , Cod . dipl . historiaecomitum Schauenburgensium 2 , 16 ff . 10 12 . Mai.
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[29 .]
Gonradus vicesimus nonus episcopus . Iste Castrum Reinenberch , l

quamvis aliqiü dicunt hunc [ ! ] a longe ante constructum , aedificaviti.
Anno Christi MGCXI1I . Kalendas Aprilis lacus sanctae Mariae

ad instantiam ßernhardi , cömitis de Welpe , translatum est 2 .
Item 3 monasterium monialium in Rintelen circa annum b

Domini MCCXXX . , parum ante vel post , per Adolphuni , comitem
de Schowenborch , de Oldenrintelen translatum est et in honorem
sancli Jacobi apostoli a fundamento <= est constructum . Degebant
enim antea in loco , qui dicitur Bisschopinghagen d 4 .

Hie etiam vir inclitus tria mönasteria religiosorum dudum
fundaverat , duo in civitate Hamburgensi , unum de ordine prae-
dicatorum 5

, alterum de ordine minorum 6
, tertiunr in oppido Ki-

lensi sub regula et institutione confessoris almifici saneti Francisci 7,
» C und M : hoc . •> B , C, M : annos . c C und M : fundatore.

i  B , C, M : propo Grenenalveshagen , ubi episcopus Mindensis primo sub re¬

gula Cistcrciensium cos constituit , sed nunc sunt sub rogula s . Benedicti et
habent abbatissam.

1 Reineberg wird in der Tat schon 1221 genannt , wo ein Gerardus eapellanus
de Castro in Reineberge als Zeuge urkundlich erscheint ( WUB . 6 , 30 Nr . 103) .

2 Vgl . oben S . 60 Anm . 5. — Eine zweimalige Verlegung (1213 und
121h ) nehme ich nicht an.

8 Ben folgenden Nachrichten über Kloster Rinteln und Graf Adolf IV.
von Schaumlmrg liegt wohl eine Aufzeichnung des genannten Klosters oder eines
anderen der von dem Grafen gestifteten Klöster zugrunde . Vgl . auch Hermanns

Schaundmrgische Chronik S . 511 ff.
4 Das Zisterzienserinnenkloster Bischoperode bei Stadthagen , dessen Grün¬

dungszeit unbekannt ist , bestand dort noch 1224 , wo ihm Bischof Konrad eine Hufe
übertrug (v . Aspern , Cod . dipl . historiae comitum Scha .uenburgensium 2, 24ff_
Nr . 23) . Etw 't 1230 wurde es nach Alt -Rinteln verlegt , wo ihm 1235 Graf
Adolf von Schaumburg die Vogtei über die Kirche überließ (ebd . S . 59 Nr . 45) .
Von dort wurde es um 1238 nach Neu - Rinteln , der heutigen Stadt , verlegt
(ebd . S . 75 Nr . 52) .

6 Das Hamburger Dominikanerkloster wurde um 1235 vom Orden selbst
mit Unterstützung Adolfs , des Rates und des Domkapitels gegründet (ebd . S . 93
Anm .) . Urkundlich , erwähnt wird es zuerst 1245 (Hamburger UB . 1 Nr . 530 ) .

0 Maria -Magdalenen -Kloster , zuerst erwähnt 1239 (Ann . Stad . , SS . 16 , 365) .
' Maria - Magdalenen -Kloster , von dem es in der Historia de inchoatione

et propac/atione ordinis fra/rum minorum in Dacia et regionibus septentriona-
libus ( zitiertv . Aspern S . 94) heißt : Domus fratrum minorum Kilone fundatum
est per Adolfum , comitem Holsatiae quondam , tunc vero fratrem minorem
effectum . Fuit autom perfecta a . 1200 . , sed ante a . 1246 . non fuit ineepta . —
Dazu kommt noch das Zisterzienserkloster Reinbeck im südöstlichen Holstein,
das er 1238 neufundierte (ebd . S . 81 ff . Nr . 54) .
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ubi postea ex voto propter quandam victoriam , quam sibi Domi¬
nus omnipotens inopinate et miraculose dederat , anno Domini

, I2
j2 39

 MCCXXXVII . intravit 1 et in eo laudabiliter et religiöse non sicut
comes , sed sicut unus ex eis , cum quibus vivebat , XXIII annis
conversatus est . Tempore vero succedente ad curiam Romanam
pro dispensatione 2 perrexit , ubi in subdiaconum ordinatur . Per
manus vero venerabilis patris Johannis de Wildeshusen , episcopi
Bosnensis 3

, quondam generalis magistri ordinis praedicatorum,
in diaconum ordinatus est . Tandern per dominum Johannem,
episcopum Lubicensem 4

, ordinationem sacerdotalem adeptus est 5.
Istae moniales » prius habitu nigro sub regula beati Augu¬

stini utebantur , sed propter visionem , quam dictus pater et comes
in aedificatione viderat , in habitu [ !] b coloris albi sub regula
sancti Benedicti de consensu episcopi et suorum superiorum per-
mutavit . Videbatur siquidem sibi , quod viri numero XII labo-
rantes essent stolis albis induti , unde vir inclitus intelligens talem
visionem sibi coelitus esse ostensam habitum virginum praedic-
tarum in album , sicut dictum est , colorem transmutavit.

Item circa idem tempus fratres praedicatores a dominis ca-
nonicis Mindensis ecclesiae , scilicet praeposito et decano , qui pro
tunc in curia pro negotiis ecclesiae suae exstiterant , ad civitatem

1236 . Mindensem vocati sunt . Anno Dornini MGGXXXV1 . in die con-
versionis sancti Pauli 6 apostoli , praedicatoris gloriosissimi , fratres
intraverunt ad inhabitandum c , et primo apud beatum Johannem
secundo ad plateam Vitebollenstrate dictam d

, ubi puteUm , quem
nunc fratres heremitae sancti Augustini possident , fodientes moram

a 0 und M : Moniales illae , de quibus antea diximus . b B , C, M:
habitum . » C und M : fratres ad babitandum Mindam intraverunt.
i Fehlt C und M.

1 Vielmehr am 13 . August 1239 (ebd . S . 92 ff . Nr . 59 , wo die Quellen¬
stellen , Ann . Stad ., SS . 16 , 365 und Detmar , abgedruckt sind ) .

2 Er erhielt sie am 22 . April 1244 (ebd . S . 95 nach Ann . Stad, , SS.
16, 368 f ., wo die Urkunde mitgeteilt ist ) .

3 D . i . von IHakovar , seit 1234 (Eubel 7 2, 142) .
* 1231 — 1217 (ebd . S . 311) .
5 18 . Dezember 1244 (v . Aspern S . 95) . Seine erste Messe las er am

15 . Januar 1245 (ebd . S . 96) . — Er starb am 8 . Juli , wahrscheinlich 1261,
jedenfalls vor 1265 (ebd . S . 192 ff .) .

6 25 . Januar . Das Jahr hat Hermann von Lerbeck auch in seiner
Schaumburgischen Chronik S . 511.
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traxerunt , tertio vero ad aream , ubi nunc degunt , a quodam mi-

lite de Beldersen recepti suntVersus:
M bis CG denis ter transactis quoque senis M 56y -

Pauli terrenis l'esto qui versus habenis,
Delubrum xenis » hieb L situatur amoenis.
Fac vitae coenis , rex , vescantur c duodenis.

Transivit autem ex hoc mundo dictus praesul , postquam
ecclesiain Mindenseni rexerat XXVII annis , et in die beatorum
Johannis et Pauli 2 diem clausit extrenmm anno Christi millesimo
GGXXXVI3. 1236 -

[30 .] 1237 —1242
Wilhelmus tricesimus episcopus . Iste Castrum Niehus nunc ser. epp.

desolatum anno Domini MGGXL1I. 4 aedifieavit . Sedit autem annis 1242.

quinque , mensibus XI d et unum diem el in die beati Pancratii 5

anno Donjini MCCXL1II. 6 moritur .
1243

Istis temporibus inclitus vir frater Otto de Hoya multo la-

bore et expensis sorores ordinis praedicatorum nunc 7 Lemegho
degentes de Wederstede 8 in Loden 9 transtulit.

a C und M : poenis . •> B , C, M : sie . e C und M : vescatur rex.

1 C und M : X.

1 Hier sind wohl Aufzeichnungen des Klosters benutzt.
2 26 . Juni . Das ist aber eine Verwechslung mit Konrad II . Vgl.

Nr . SC>. Konrad I . starb am 23 . Mai nach Necr . Visb . S . 497 und Necr.

s . Maur . el Sim.
B Da seine letzte Urkunde vom 30 . Mai 1236 datiert ist ( WUB . 6, 81

Nr . 298 ) , so ist als Todesjahr 1237 anzunehmen , zumal da sein Nachfolger im

Juli 1238 noch „pontiücatus nostri anno primo " (WUB . 6, 85 Nr . 313 ) urkundet.

Die Angaben von Hoogeweg an der gen . Stelle des Urknndenbuchs sind hier¬

nach zu berichtigen.
* Quelle für die Jahrzahl ist wohl die Urkunde von 1243 ( WUB.

6, 107 Nr . 382 ) , die „in Novo Castro " datiert ist . Die Burg lag bei Liebenau

an der Weser und nmrde unter Bischof Ludwig zerstört ( vgl . Kap . 39) .
•' 12 . Mm . Necr . Moellenb . S . 12, Mind . I — V. , s . Maur . el Sim . —

Dagegen Necr . Visb . zum 13.
6 . Vielmehr 1.242 . In diesem Jahre Urkunden sowohl Wilhelm wie sein

Nachfolger . Am 3 . Juli war letzterer schon Bischof.
7 Seit 1306 ; vgl . unten Kap . 37.
8 Wiederstedt in der Grafschaft Mansfeld , seit den fün fziger Jahren des

13 . Jahrhunderts Dominikanerinnenkloster ( Krahne , UB . der Klöster der

Grafschaft Hamsfeld , Halle 1888 , S . XVIII ) . Von dort wurden also die

Nonnen bezogen.
9 Lahde nmrde 1265 von Widekind vom Berge gegründet ( WUB . 6

Nr . 812 , 821 , 823 , 827 , 828 , 829) .
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Versus:
Ista procul toto a lumen in orbe lucerna

Lucet et coeli 1' larapade lumen habet.
Est non ista c latens d moclio candela sub arto,

Sed nitet in media praeradiat atque e domo.

[31 -]
1242 — 1253 . Jobannes tricesirnus primus episcopus . Iste tres turres in

Novo Castro et Reinenberch construxit 1, Item medietatem Wunstorpe
cum suis attinentiis pro CGC f marcis comparavit 2.

1252 - Obiit autem anno Domini MCGLII. 3 octava epiphaniae 4 et
sedit annis X s , mensibus VII et duabus septimanis et duobus
diebus Idus h Januarii h .

[Versus ] :
Hoc mundi commune iubar , sidus generale
Omnibus in media nube revelat iter.

[32 .]
1253 — 1261 . Wedekindus de Hoya 5 tricesirnus secundus episcopus . Iste

cometiam de Stemwede a comitibus Johanne et Gherhardo de
Schowenborch , quae fuerat prius Alberti , ducis Saxoniae , pro

1263 . octingentis marcis 1 anno Domini MCGLX1II . comparavit 6
. Item

oppidum Hamelen a monachis de Vulde pro quingentis marcis
argenti examinati in Colonia persolvendis sub certis poenis et
quitatione CC marcarum et cum hoc advoeatiam , quam comes de

a C und M : toto ceu . i> M : in eoeli . » B : ita . i C und M:
Non ex ista latens . 8 C und M : praeradieatque . ' B , C, M (unrichtig ) : CC.
8 B , C, M ; XI . * Fehlt C und M . In A und B offenbar an die verkehrte
Stelle geraten ; es gehört hinter octava epiphaniae . ' C und M : argenti
examinati.

1 Quelle ist wohl die Ser . epp.
2 Quelle ist die Urkunde vom 30 . November 1247 ( WÜB . 6 , 136 f.

Nr . 476) . .
3 Vielmehr 1253 . Er urkundet noch Ende 1252 , zuletzt 24 . De¬

zember 1252.
4 13 . Januar . So Necr . s . Maur . et Sim . — Dagegen Neer . Visb.

S . 495 zum 11 ., Mind . I. — V. zum 12 . Januar.
5 Er war ein Sohn des Grafen Heinrich von Hoya und der Richenza,

Tochter des Grafen Bernhard von Wölpe.
6 1261 . WUB . 6, 223 ff . Nr . 747 ff.
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Eversteen iure homagii a dicta ecclesia Vuldensi habuerat , quam a
venditionem comes et oppidani antedicti minime consenserunt,
anno Domini MOCLIX , comparavit *. Contra quos episcopus proelia i259.
constituit et iuxta villam Sedemunde omnes vicit et vinctos Min-
dam b adduxit 2 . Multi etiam in ore gladii anno Christi MCCLXI. 3 1261.
ceciderunt ipso die sancti Panthaleonis 4 .

Istius ecclesiae Hamelensis fundatio praecessit fundationem
ecclesiae Mindensis XXV annos ab illo tempore , quo beatus Bo¬
nifatius eam primo consecraverat 5 .

Item ducem de Luneborch et comitem de Wunstorpe maximo
exercitu Deo et civibus de Minda cooperantibus in bello devicit 6,
unde in illius victoriae memoriam quatuor vexilla in maiori ec¬
clesia pendentia in praesentiarum videntur.

Item post habitam de dicto bello victoriam civibus c silvam
Minderwold dictam cum omni suo iure in signum gratitudinis et

perpetuae memoriae ostensionem libere donavit d.
Item ecclesiam fratrum praedicatorum in Minda una cum

fratre suo germano , scilicet Gherhardo Verdensi 7 et fratre Hin-
rico , primo episcopo Osiliensi 8

, ordinis antedicti , cum magna sol-
lemnitate simul et devotione anno Domini MCCLX . consecravit 9 . 1260

Tandem post diversa opera insignia ac suae ecclesiae am-
pliationem e Domino volente 1 de hoc mundi carcere ad coeli pa-
latium feliciter intravit anno Domini MCCLXI. 10 in vigilia beati 1261

a C und M : in quam . ° C und M : Mindam versus . 0 B , C, M-

civibus suis Mindensibus . d B , C, M : donavit , contulit et resignavit.
e B , C, M : ampliationem non modicam . ' B , C, M : iubente.

1 Meinardus , Uß . von Hameln S . 35f . Nr . 48 ; liegest WUB . 6,210
Nr . 714.

2 Sedemund bei Münder . Vgl . auch die Hamelner Chronik von Johann
von Pohla bei Leibniz , Scriptores Brun .iv . 2 , 510.

3 Offenbar 1260 . Der Vertrag vom 13 September 1260 ( WUB . 6 , 218f.
Nr . 736 ) hat die Schlacht zur Voraussetzung . 1 28 . Juli.

5 Bonifatius ist nicht in Hameln gewesen . Die Hoheitsrechte Fuldas
schrieben sich von der Mission her.

6 Andere Nachrichten Uber diese Fehde sind nicht vorhanden.
7 1251 — 1269.
8 Von Osel . Dieser Heinrich war Dominikaner und eine Zeitlang Weih¬

bischof von Köln und Trier ( Eubel i 2, 379) .
9 Überlieferung des Klosters.
10 Necr . Mind . Er itrkundet zuletzt im Juli 1261 , sein Nachfolger noch

in demselben Jahre.
Mindener Chroniken . 5
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Matthaei apostoli 1. Sedil autem annis VIII , niensibus IV » , sep-
timanis III , dies quinque.

Versus b :
Non ventus , non aura potest exstinguere luinen

Istud , et aeterno lumine flamma viget.

[33 .]

1261 - 1266 . Cöno tricesimus tertius episcopus . Iste sedit annis c quatuor,
mensibus quinque et tot diebus . Obiit autem anno Domini

1265 MCGLXV. 2 in cathedra sancii Petri apostoli 3.
vielm . 1266 ) . Versus:

Nocte pater media , quando sopor occupat omnesd
Fessaque membra tenet fortius alma quies,

Surgit in arma precum toto quoque corde canit e ,
Supplicat , ut miseras intueatur f oves e.

[34 .]
1267 - 1275 Frater Olto tricesimus quartus episcopus de ordine praedi-

M 566 . catorum 1' 4 . Iste erat vir per omnia laudabilis , cuius memoria

propter multa opera commendabilia in benedictionibus permanebif
dulcedinis.

a B , C, M : et totidem mensibus et septimanis . b Fehlt A . ° Fehlt A.
d C und M : artus . <= C und M : totoque e corde tonanti . ' B : tneatur.
'C und M : contueatur . s C und M haben noch die ( in B . am Rande nachge¬
tragene ) Notiz : Fuit iste episcopus de nobilibus Diepholte (M : Deipholte ) . Sed
alii dicunt de militaribus de Weige dioecesis Bremonsis " . i> In B am
Rande nachgetragen : ex humili prosapia de oppido Stendall oriundus 6. In
0 und M in den Text aufgenommen.

1 20 . September . Zu diesem Tage , auch der Kalender von Necr . Mind . V.
— Dagegen Necr . Visb . S. 498 , Mind . 1. — IV . und s . Maur . et Sim . zum 21.
— Wedekind wurde in Loccum bestattet . Der Grabstein in der nördlichen

Kapellentür scheint erst bei der Renovierung 1842 — 54 abhanden gekommen zu
sein (Schnitzen in der oben S . 52 Anm . 4 genannten Schrift S . 36) .

2 Vielmehr 1266 . Im Anfange dieses Jahres urkundet er noch mehrfach.
3 22 . Februar . Necr . Visb . S . 496 , Mind . I. — V. und s . Maur . et Sim.
4 Nach Konos Tode postulierte das Kapitel Volkwin von Schwalenberg,

der aber 1267 resignierte , worauf Papst Klemens IV . am 18 . August 1267 den
Dominikaner Otto ernannte ( WUB . 6, Nr . 852 , 854 , 855 , 865 , 879) .

5 Diese Notiz ist wohl ans der Chron . II . übernommen.
6 Offenbar Veru -echslung mit Dietrich Kagehcitt (Nr . 41) .
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Dominis canonicis bona in Bordere pro memoria legavit \.
Fratribus vero etiam praedicatoribus in Minda privilegia gratiosa
de curia ordinavit et per se , sicut antecessores sui Wilhelmus et
Wedekindus fecerant , largilus est . Dornum a ante cimiterium fra-
trum ad orientem perpetuo possidendani pro memoria legavit 2 .

Item Castrum Reineberch , quod dominus de Depholte violenter
et traditiose occupaverat , sua prudentia et sagacitate recuperavit b .

Temporibus suis 0 pons trans Wiseram non erat , sed omnia
navigio transducebantur , nec murus versus orientem a privatis
canonicorum usque ad portam Wiserae . Isla consilio simul et
auxilio suo emendata sunt.

Sedit autem dictus praesul Otto annis sex , mensibus XI,
unam septimanam et duos dies . Transivit autem ad Dominum
in octava beata Martini episcopi 3 circa annum Domini MGCLXXV.

Per idem tempus Thomas de Aquino ordinis praedicatorum,
doctor sanctissimus , migravit ad Dominum , cuius transitus domino
Alberto , quondam Ratisponensi episcopo , in conventu Goloniensi
existenti d multis fratribus praesentibus in lacrimas resolutus dicens
filium suura in Christo carissimum Thomam de Aquino migrasse
a corpore , quod veritate comperta inventum est doctorem prae-
diclum eadem hora a saeculo migrasse ostensus e est e [ !] 4 .
Supervixit autem dominus Albertus annis fere quinque et tunc illa
laboriosissima et sanctissima carne solvitur et congregatione om-
nium collegiorum in Golonia et totius civitatis Goloniensis necnon
et dominorum in circuitu per Sifridum , archiepiscopum dictae civi¬
tatis , sollemniter anno Domini MGCLXXIX. 5 in octava beati
Martini 6 in choro fratrum sui ordinis sepelitur.

a B , C, M : domum etiam . t> A : reeuperaverat . c B , C, M : istis.
d B , G, M : existenti ostensus est (in B am Rande nachgetragen ) . e Fehlt
B , C, M (vgl . vorige Anm .) .

1 Quelle sind die Necr . Mind . ; vgl . die ausführlichere Stelle der Chron . II.
2 Wohl Überlieferung des Klosters . Eine Urkunde darüber lieqt uns

nicht vor , weil das Archiv verschollen ist.
3 18 . November . — Necr . Visb . S . 49 !) und s . Maur . et Sim . zum 17 . ,

Kalender zu Necr . Mind . V zum 20 . Vgl . Chron . II.
* Diese wohl auf Ordenstradition beruhende Geschichte wird sonst erst

von den späteren Biographen Alberts erzählt . Vgl . J . Sighart , Albertus
Magnus , Regensburg 1857 , S. 221 f.

5 Albert starb erst am 15 . November 1280 . 6 18 . November.



68 III . Hermanns von Lerbeck „ Cataiogus episcoporum Mindensium " .

[35 .]
1276 - 1293 . Volquinus tricesimus quintus episcopus a . Iste de villa Lub-

beke fecit oppidum . Et canonici ibidem de villa Alden sive Alen
Lubbeke sunt translati *.

Tempore istius floruit Deo et hominibus acceptus et dilectus
frater Borchardus cognomine Hiddingh 2

. Iste inter alia miracula,
quibus Dominus servum suum mirificavit , dictum pontificem ex-
caecatum beneficio oculorum illuminavit , unde in memoriam istius
imaginem virginis benedictae lampade , quae super sepulchrum
eius videtur b , praesul dictus ordi'navit et patrem antedictum , sicut
in visione acceperat , clero et populo praesente et vidente de cimi-
terio fratrum ad ecclesiam ante altare virginis gloriosae , ubi pater
sanctus crebro orare consueverat , sine omni foetore et corrup-i276 - tione tumulavit circa annum MCGLXXVL « ipso die sancti Gode¬
hard ! , Hildensemensis episcopi 3.

[36 .]
1293 - 1295 . Conradus secundus nomine tricesimus sextus episcopus d .1295 . Temporibus istius Castrum comitis de Hoya anno Domini MGGXGV.

constructum est 4.
Item dominus Harbertus de Mandeslo , decanus ecclesiae

maioris , in iure canonico licentialus , ordinem praedicatorum Mindae
intravit , in quo officium prioratus annis XV laudabiliter et reli¬
giöse tenuisse repertus est 5.

* B , C, M fügen hinzu : ex cornitibus de Swalenberge (in B am Rande
nachgetragen ) . b A : videntur . « B , C, M : MCCLXXX . i B , C, M '

:
ex nobilibus Saxoniae de Wardenberge (C und M : Wereberge, ). In B am
Bande nachgetragen.

1 1280 nach Neustadt a . B . und erst 1295 nach Lübbecke ( WUB . 6, 323
Kr . 1033 Anm . , 491 Nr . t547 ) .

2 Der folgenden Erzählung liegt wieder die Überlieferung des K/osters
zugrunde . Einen ausführlicheren Bericht hat sich der spätere Bearbeiter der
Chron . II . verschafft.

»s 5 . Mai . Das ist merkwürdigerweise auch der Todestag des Bischofs.
Vgl , unten Chron . II . Es scheint , daß im Texte etwas fehlt und der Abschnitt

wirklich mit dem Tode des Bischofs schließen sollte.
4 In der Chron . IL : Castrum Uchte in fundo ecclesiae . Vgl . v. Doden¬

berg , Hoger UB . 8, 84 Nr . III.
5 Hartbert v . Mandelsloh kommt 1269 bis 1282 als Dornherr urkund¬

lich cor ( WUB . 6) . Ob er mit dem Domdechanten Her . . ., der 1290 genanntwird ( ebd . Nr . 1436 ) , identisch ist , läßt sich nicht entscheiden . Als Prior der
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Obiit auteni Gonradus praesul quarto a Kalendas Junii in die
beatorum Marcellini et Petri 1 anno Christi MGCXOV . 1295.

[37 .]
Ludolphus tricesimus septimus episcopus , de Rostorpe 2» 1295 - 1304.

natione Saxo . Iste Castrum Steigherberghe anno Domini MGCG1V . 1304.
aedifieavit 3 . «

Iste b Symonem de Lippia , militem in armis strenuum et
bellicosum , et Gherhardum advocatum de Monte eivibuse coope-
rantibus iuxta silvam Santvord anno Domini MGGC . primo in vigilia 1301 -
assurnptionis virititer vicerunt [ !] d

, unde et in istius victoriae
memoriam processio extra civitatem a personis devotis omni anno
in vigilia praedicta fieri consuevit 4.

Sub eo etiam capitulum secundum fratrum praedicatorum in
Minda est celebratum anno Domini MCGCVII. 5

. 1307.

a C und M : ^ruartus . b C und M : aedifieavit et dominum . 0 B : ci-
vibus suis Mindensibus . ä B , C, M : devicit.

Mindener Dominikaner ist er seit 1298 nachzuweisen (ebd . Nr . 1610 und 1634 ) .
1301 — 1304 war er Prior in Osnabrück ( Mitteilungen des hist . Ver . für Osna¬
brück 37 , 1912 , S . 9) . Da das Archiv des Mindener Dominikanerklosters ver¬
loren ist , sind seine weiteren Schicksale nicht bekannt.

1 IV . Kai . Jun . ist der 29 . Mai , Marcellini et Petri aber der 2 . Juni.
Im Kalender von Necr . Mind . V. ist Konrad in der Tat zum 2 . Juni notiert,
wahrscheinlich durch Verwechslung mit dem 2 . Juli , unter dem das Necr Visb.
S . 498 seinen Tod verzeichnet . Nach Necr . Mind . 1 . starb er aber am 26 . Juni
1295 , demselben Tage , der oben S . 63 irrig für Konrad I . angegeben ist . Am
2 . Juni urkundet er noch ( WUB . 6 , 488 Nr . 1538 ) .

2 Freiherr v . Rosdorf (bei Göttingen ) . Er kommt 1280 — 87 ah Dom¬
herr von Minden und Archidiakon in Osen , 1292 — 95 als Propst von Hameln
vor . Vgl . WUB . 6, Nr . 1192 , 1487 , 1507 , 1510 , 1524 , 1531 , 1597 und Mei-
nardus , UB . von Hameln Nr . 108 , 112 , 115 , 118.

3 Die Feste Steigerberg ( Kr . Stolzenau ) bestand schon 1259 ( WUB . 6, 211
Nr . 718 ) . 1285 wurde sie zerstört ( ebd . S . 418 Nr . 1314 ) . Wegen des Wieder¬
aufbaus durch den Grafen von Hoya kam es 1293 ff . zum Streit zwischen Minden
und Hoya (ebd . S . 475 und 502ff . , Nr . 1494 und 1574 ) . Das Eigentumsrecht
des Bistums scheint sich durchgesetzt zu haben . Doch war Steigerberg seit 1315
an Hoya verpfändet und wurde nicht eingelöst . Die Erbauung im Jahre 1304
findet also in den Quellen keine Stütze . Vgl , auch H . Gade , hist . -geogr . Be¬
schreibung der Grafschaften Hoya und Diepholz Bd . 2, Hannover 1901,
S . 244 ff.

4 Hierfür ist diese Stelle die älteste Quelle.
5 Das erste Kapitel ( der damals noch ungeteilten Provinz Teutonia ) war

1281 in Minden gewesen . Vgl . v . Lo 'e , Statistisches über die Ordensprovinz
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Item sorores ordinis praedicatorum de Lothen 1 in Lemego
in magnum detrirnentum ecclesiae Mindensis se transtulerunt , ut a
in maiori pace securiusque pacis auctori b Deo famulari cupientes

1306 . monasterium ibidem anno Domini MGGCVI . aedificare coeperunt [ !] 2 .
M 567 . Item suburbium sancti Simeonis in Minda in die sancti

Ypoliti 3 ex integro per ignem deletum est.
1314 Obiit autem Ludolphus anno Domini MGCGXIV. 4 in die

(vielm . 1304 ) . , . . . . . Ksancti Albani ö.
[38 .]

1304 - 1324 . Gotfridus 0 de Walteghe 6 tricesimus octavus episcopus . Istew " Castrum Petersbaghen secundo episcopatus sui anno , hoc est anno
1335^ N

 Domini MGCGXXXV . [ ! ]
7 in die sanctae Walburgis 8 erexit.

Item 9 platea pistorum totaliter per incendium periit.
Iste praeparamentum pulchrum cum cappa sua eiusdem co*

loris ecclesiae suae comparavit.
- . •

a C und M : tibi . •> A : auctore . 0 C : Otto tricesimus octavus epi¬
scopus (al . Gotfridus comes de Woldegge ) . M : Otto (al . Gotfridus ) comes
de Waldegge.

)Ä1306 ) .

Teutonia (Quellen und Forschungen zur Geschichte des Dominikanerordens
H . 1) S . 24 und 32 und zu dem Kapitel von 1307 das von Finke in der
Römischen Quartalschrift Bd . 8 ( 1894) veröffentlichte Verzeichnis der Pro-
cinzialkapitel S . 371.

1 Lahde . Vgl . oben S . 63.
2 Vgl . über die Verlegung des Klosters die Chronik desselben bei Mei¬

bom , Her . Germ . 2 , 529 , sowie Schmitz - Kallenberg , Monasticon West-
faliae S . 39 , Hoogeweg , Verzeichnis der Stifter und Klöster Niedersachsens
S . 78 f.

3 13 . August . Das Jahr fehlt ; es ist wahrscheinlich 1305 . Am 8 . Sep¬
tember dieses Jahres werden Bestimmungen über den Wiederaufbau getroffen
(Stadtarchiv Minden ; gedruckt Zeitschrift des hist . Ver . für Niedersachsen
Jg . 1853 S . 111) .

4 Schreibfehler für 1304 , das in den Neer . Mind . angegeben ist.
5 Gemeint Albini , 1 . März . Necr . Mind . I ., Kalender von V. und

s . Maur . et Sim . — Dagegen Necr . Mind . IV . zum 28 . Februar.
6 Er war der zweite Sohn des Grafen Heinrich von Waldeck und seiner

Gemahlin Mechtild , Tochter des '
, Grafen Gottfried von Arnsberg , der Bruder

Adolfs von Lüttich . Er war Domthesaurar in Münster und besaß ferner
Pfründen in Lüttich , Magdeburg , Würzburg , Utrecht und Fritzlar . 1291 ver¬
lieh ihm Nikolaus IV . ein Kanonikal in Köln ( WUB . 5, 376 Nr . 789) .

' In Chron . IL : 1306 . & 1 . Mai.
9 In Chron . IL : Anno eodem , also 1306.
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Per idem tempus Otto de Nienhüsen de conventu Mindensi
recedens nomenque siium mutans Wilhelmum de Boldenscle [ !] a

se nominavit . Ex parte enim matris , quae erat de genere illorura
de Boldenscle , nobilis erat l

. Ad curiam 2 accessit . Absolutione

pro apostasia accepta ad terram sanctam perrexit , quam ad instan-
tiam cardinalis unius gratiose , sicut. legenti patet b , descripsit 3.
Hic postea in sua reversione ad ordinem redire disponens in Co-
lonia apud fratres praedicatores defunctus est 4 .

Obiit autem praesul Gotfridus crastino beati Servatii 5 anno
Domini MCCGXXIV.

[39 .]
Lodewicus , fllius ducis de Luneborgh 6

, tricesimus nonus 13

episcopus . Iste ob reverentiam beati Petri castilam pulcherrimam

» B : Boldensele . C und M : Boldensleve . >> B , C, M : sie legenti

descripsit.

1 Vgl . Heinrich von Herford zum Jahre 1330 : Item hoc anno Wil-

helmus de Boldensole , vir in cursibus suis et fortuniis multum singularis,
fecit librum de partibus ultramarinis gratiosum . Hic in veritate fuit apo-
stata de ordine praedicatorum , de conventu Mindensi provinciae Saxoniae,
dictus Otto de Nyenhusen . Sed recedens ab ordine nomen suum mutavit , ne

nosceretur , et singularia multa mirabiliter gessit.
2 In Avignon (um 1330) .
8 1336 . Der „Liber de ultramarinis parlibus et praeeipua de terra saneta"

ist in mehreren Handschriften (u . a . München , Hof - und Staatsbibliothek Clm.
23377 und 27006 ) erhalten und bei C anisius , Lect . antiqu . 5 , 2 , 96ff . bzw.
Canisius - Basnage , Thesaurus mon . eccl . hist . T . 4, Antw . 1725 , S . 331 — .357
und in der Zeitschrift d . hist . Ver . f . Niedersachsen 1852 S . 236 — 286 gedruckt.
Vgl . auch B ünemann , Historia domus et fratrum praedicatorum . . . Mind .,
Mindae ( 1730) , Bl . B 3 a ff . , v . Loe , Statistisches Uber die Ordensprovinz Saxonia

(Quellen und Forschungen zur Geschichte des Dominikanerordens in Deutsch¬
land H . 4) , Leipzig 1910 , S . 31 , Potthast , Bibl . hist . med . aev . 1 *, 553.

4 Zugrunde liegt außer Heinrich von Herford offenbar die Ordens¬

überlieferung.
5 14 . Mai - Necr . I . und IV . Dagegen Necr . s . Maur . et Sim . zum

21 . Mai . Dieser Tag wird auch in den Urkunden Uber die Wahl seines Nach¬

folgers angegeben (feria seeunda in rogationibus = 21 . Mai ) , ist also als der

richtige anzusehen . — Das Jahr auch Necr . Mind . I.
6 Sohn des Herzogs Otto des Strengen von Braunschweig und seiner Ge¬

mahlin Mechtild , einer Schwester Ludwigs des Bayern . 1318 in den geist¬
lichen Stand eingetreten , erhielt er am 25 . Mai 1324 durch den Bischof von
Verden im Michaeliskloster in Lüneburg die Subdiakonatsweihe (Havemann,
Geschichte der Lande Braunschiveig und Lüneburg 1 , 462 Anm . 1) . Er wurde



Im

72 III . Hermanns von Lerbeck „ Catalogus episooporum Mindensium " .

Iapidibus pretiosis et margaritis ornatam cum mitra pontificali
valde pretiosa , quae mater sua sibi pontifex existens . [ !] a obtu-
lerat , ecclesiae suae reliquit.

Item temporibus suis Castrum Niehus a comitibus de Hoya
1346 . jpS0 ^je beati Sixti papae 1 anno Christi MGCGXLVI. 2 captum et

destructum est.
Eodem anno in die decollationis beati Johannis 3 Castrum

Slotelborch aediflcatum est 4 .
Helm : v . Item aquae Wiserae tantum excreverunt , quod civitatem MindamHei f . 1341 . ;n fran fes p er ma i orem  ecclesiam ad forum usque pervenerunt et ostium

portae civitatis quatuor vel quinque pedibus minus b ad superius totum
repleverunt et super illum altum pontem , quem funditus destruxit [ !] ,

1342 . elevatae sunt anno Domini MGGGXLII . Fuit autem haec inundatio in
die beatae Mariae Magdalenae 5, parum ante et post . Vei 'SUS:

Post M post tria GCG post quatuor XII [ !] duoque c
Wisera per Mindam tumuit magnamque d per undam.

Sedit autem dictus praesul annis XXII , mensem 1 , dies IV
sepultusque in monasterio monialium in Walsrode 6 anno Domini

, . ,
1345

. MCGCXLV. e 7.(«Mw . 1346 ) . __
a C und M : cum pontifex esset . i> C und M : ad minus . c C und M:

Xque duoque . << C und M : multamque . e In B , C, M folgt noch (In
B auf dem unteren Rande hinzugefügt ) : Item monasterium in Eghestorpe sub
regula sancti Augustini constructum et fundatum est 8. Quod tempore succe-
denti dictus episcopus Lodewicns , qui suum totum officium , tarn ordinationis
quam eonsecrationis , per seipsum facere consuevit , in honore virginis Mariae
consecravit . Intellexi etiam a fide dignis , quod ipse idem episcopus Castrum
Boculo contra comitem de Wunstorpe , quem vinctum cum filio suo Mindam
adduxerat , cuius adiutores ( C und M : erant ) duces de Lunaborch et inve-
terati aemuli ecclesiae Mindensis comites de Hoya , aedificavit . Sed miles
quidam dictus (fehlt C und M) de Monnickbusen ab ecclesia Mindensi prae-
dictum Castrum insidiose alienavit et nobili comiti de Schowenborch tradidit.

am 18 . Juni 1324 von der „maior et sanior pars " des Kapitels gewählt ; einige
Stimmen fielen auf Brüning v . Enghelebostele „gerentem se temere pro canonico
et decano Mindensi , notorie inhabilem et ineligibilem " . (Urkunden im
Staatsarchiv Münster , Fürstentum Minden ; die Darstellung von Schröder
S . 230 f . ist also nicht richtig .) Vgl . über Brüning oben S . 54 Anm . 3 . 1 6 . August.

2 Es muß wohl 1336 heißen ; vgl . Schröder S . 242 f . 3 2 'J . August.
4 In einer Urkunde vom 27 . August 1335 (Culemann , Mindische Ge¬

schichte 1 , 20) ist vom Bau der Schlüsselburg die Bede . 5 22 . Juli.
6 Benediktinerinnenkloster Walsrode , Kr . Fallingbostel.
7 1346 ; vgl . die folgende Anm . Der Chronist verfehlt die richtige Zahl,

weil sie in den Necr . Mind . fehlt.
8 Das Augustinerinnenkloster Egestorf tvurde bereits 1298 gegründet

(WUB . 6, 518 Nr . 1618) , aber es scheint später eine Neugründung nötig ge-
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[40 .]
Gherhardus de Schowenborch 1 quadragesimus episcopus Min- 1347 - 1353

densis . Isti a papa demente VI . sub annis Domini MCGCXLVII . 13 * 7.
de episcopatu fuit provisum 2 .

Hic Castrum Roden anno Domini MGCGLI1I . comparavit 3 . 1353.
Sedit autem annis sex , mensibus tribus et diebus III a et in

die ( ii'eumcisionis Domini 4 obiit anno Domini MGGGLI1I. bS . 1353.

[41 .]
Thidericus tertius nomine quadragesimus primus episcopus de 1353 - 1361

ordine Cisterciensium 6 . Hic de ordine assumptus fit episcopus
Ebronensis 7

, post Sleswicensis 8 . Post c anno Domini MCCGLI1I . 1353.

a B , C, M : tolidem diebus . b In B , C, M folgt : cuius anima in sancta

requiescat pace . c B , C, M : Post hoc.

wesen zu sein , denn 1343 heißt Egestorf „novella plantatio " und „ordinis
sancti Benedicti " (Wiirdtwein , Subs . dipl . 10, 132 Nr . 85 ; Wippermann)
Regesta Schaumburg emia S . 158 Nr . 346) .

1 Er war2 \der Sohn des Grafen Adolf von Schaumburg und seiner Ge¬
mahlin Helene von Sachsen , Domdechant in Minden , Domherr in Halberstadt
und seit 1300 zu Hildesheim ( UB . des Hochstifts Hildesheim 4 , Nr . 992 , 1071,
1419 . Lamay , Die Standesverhältnisse des Hildesheimer Domkapitels im
Mittelalter , Bonner Diss . 1909 , S . 68) .

2 Er wurde am 11 . September 1347 gewählt . Am 12 . Dezember 1347

erhielt er die päpstliche Bestätigung ( Eubel Bd . I 2, 342) . — Bistzu seiner

Wahl amtierte eine am 29 . Oktober 1346 vom Domkapitel und den Städten

Minden und Lübbecke eingesetzte vormundschaftliche Regierung , bestehend aus

dem Dompropst Heinrich von Waldeck , den Kanonikern Eckerike Post , Ludwig
von Waldeck und Liborius von Wulbeke , den Mindener Bürgern Hermann

Kruse und Heinrich von dem Hasle und dem Lübbecker Bürger Gerlach von

Gesmele.
3 Das Jahr ist nicht richtig . Die Grafen Gerhard und Johann von

Hoya verzichteten am 29. September 1351 auf Rahden (Kr . Lübbecke ) , v . Hoden¬

berg , Hoger UB . 1 , 89 Nr . 137.
* 1 . Januar . Necr . Mind . I . und IV . und s . Maur . et Sim.
5 Auf seinem Grabstein im Schiffe vordem Mittelaltare las v. Ledebur

(Das Fürstentum Minden , Handschrift Nr . 1 des Altertumsvereins zu Münster

Bl . 14 *) 1825 noch : Anno Domini MCCCLII . . . obiit Gerhardus de Scowen-

borch , episcopus Mindensis , coadiutor ecclesiae . . .
6 Dietrich Kagelwitt . 1342 war er cellarius im Kloster Lehnin.
7 Hebron . In Wirklichkeit war er aber seit 18 . Dezember 1346 Titular-

bischof von Sarepta und Weihbischof des Bistums Brandenburg , seit 1347 des

Bistums Olmütz ( Eubel . I 2, 435 ; 2, 304 und 311) .
8 23 . Mai 1351 ( ebd . I 2, 455) .
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Kalendas Martii 1 fit episcopus Mindensis . Ultimo in archi-
1361 . episcopum Magdeburgensem anno Domini MCCCLXI . Maii a 2 as-

sutnptus est b .

[42 .]
1362 - 1366 . Gherhardus de Schowenborch 3 secundus , quadragesimus se-M 568 ' cundus episcopus . Isti dominus papa Innocentius sextus sub anno

1362 . Domini MGGCLXTI . de episcopatu providit 4 .
Iste oppidum Petershaghen construxit c 5 .

1366 . Tandem anno Domini MGGGLXVI . cum fratre suo Adolpho,comite de Scbowenborch , in magnam suae ecclesiae deso-
lationem ad terram sanctam vadens in mari clausit diem ex-
tremum in vigilia sancti Michaelis 6

, de cuius commendatione ver¬
sus exstant 7 :

Hic est Gerhardus de Schowenborch nullibi tardus,
Qui cum processit , prudenter singula gessit.
Glerum Mindensem bene rexit clavem a et ensem,
Oppida construxit destructaque e castra reduxit.
In mensa princeps , in militia fuit anceps,
Cur sibi non poena , sed sit Domini , peto , coena.

" Fehlt B , C, M . i> In C und M folgt noch : Iste vocabatur Theodo-
ricus Kagelbyrt [ !] , doctus et cognominatus vir , plebeii generis de Stendalia
natus , Carolo Caesari admodum commendatus . 0 In B , C, M folgt : Tem¬
pore istius comes Adolfus de Mareka circa festum ss . Petri et Pauli aposto-lorum Mindam obscdit diem usque in tertium . Die Notiz ist aus der spä¬teren Bearbeitung entnommen . A B , C, M : clavem bene rexit . « C und M:
detractaque.

1 Ernannt am 20 . Februar 1353 von Innozenz VI . (ebd . 1 '*, 342) .
2 18 . Juni (ebd . S . 321) .
3 Er war der zweite Sohn des Grafen Adolf und seiner Gemahlin Heil-

icigis von der Lippe , also der Neffe Gerhards I.
4 Eubel 1 % 342.
s In der Schaumburger Chronik S. 518 sagt Hermann : Sedem suam am-

pliare volens de villa olim Hokeleve oppidum Petershagen et ecolesiam pa-rochialem transferens construxit.
6 28 . September . So auch Kalender von Necr . Mind . V. — DagegenNecr . s . Maur . et Sim . zum 30.
7 Diese Verse teilt Hermann von Lerbeck auch in seiner Schaum¬

burgischen Chronik S . 518 mit.
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Obiit autem a comes Adolphus in Famagustate l
, civitate

Cypri , in vigiiia sancti Edevvardi confessoris 2 eodem anno 3
, unde b

de eo tales exstant versus 4 :

Ter CCG milleno sexageno quoque sexto c
Adolphus dictus comes d Schowenborch benedidus
Octobris pleno surgente die duodeno
Emisit flatum Domino gratumque beat .utn.

* B , C, M haben hier folgende ausführlichere Erzählung über die Schick¬

sale des Grafen : Praedictus vero comes Adolphus ulterius perrexit terram

sanctam versus suam poragendo peregrinationem . Sed in reditu ad prin-

cipem usque Slavorum devenit . Qüi prece victrs (C und M : devictus ) prae-
dictum (fehlt C und M) apud principem Slavorum moram aliquam traxit et

omnia tarn benevole gratanterque disponens , sie quod prineeps praefatus co-

mitem illum capitaneum suum contra infideles Christiani nominis hostes

effecit . Qui quam plurima contra eos dura commiüens bella tandem Domino

volonte ipse comes praedictus cum quam pluribus nobilibus ac aliis fidelibus

in acie belli pro Dei fide occisus est prope Famagustam , civitatem Cypri , in

vigiiia sancti Eduardi confessoris . Quo facto (C und M : peracto ) prineeps

praescriptus haesitans , quod honoris , quod laudis dignitatisque tanto impen-
deret comiti , veritate comperta illum de partibus affuisse Saxoniae et fratrem

suum , Mindensem episcopum , in mari diem obiisse , fecit comitem saepedictum

Adolphum laniatim dividere et assare et postea speciebus aromaticis reponi
ad tumbam pulcherrimam et ad ecclesiam translegare Mindensem , ubi diem

in hodiernum in pace quiescit 5. Quod audientes fratres et filii sui comites

de Schomborch praefata in ecclesia unum fundarunt altare , quod sanetae

nuneuparunt (C und M : nuneupatum ) Kathorinae 6, in memoriam praefati

suorumque amicorum benigne dotarunt , ad quod comites saepedicti in per-

petuum sunt et erunt praesentatores . De cuius (C und M : huius ) comitis

commendatione tales exstant versus 7 (s . oben) . b Dies und die beiden

folgenden Worte sind nicht sicher zu lesen , weil die Schrift verblaßt ist.
c B , C, M : deno . d M : comes in.

1 Ebenda S . 517 und in der späteren Bearbeitung der vorliegenden
Chronik richtig Famagusta genannt . 2 12 . Oktober.

3 In der Schaumburgischen Chronik S . 517f . gibt Hermann von Lerbeck

dagegen 1370 an.
4 Diese Verse auch in der Schaumburgischen Chronik.
5 Diese sagenhafte , Geschichte wird dadurch abgetan , daß der Zeitgenosse

Hermann von Lerbeck in seiner Schaumburgischen Chronik sagt : . . . apud

insulam Cypri in civitate Famagusta . . . viam carnis universae transivit,

sepultus in conventu fratrum praedicatorum ibidem . Auch der spätere
Bearbeiter der Mindener Chronik weiß nichts von ihr.

6 Diese Angabe ist falsch . Stifter waren vielmehr Graf Adolf III.

(f 1225) und seine Gemahlin Adelheid (Necr . Mind . zum 3 . Januar und 6 . April ) .
7 Die Quelle dieser Geschichte ist mir nicht bekannt.
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[43 .]
1368 . Otto de ' Wettin nobilis quadrägesimus tertius episcopus,

quondam cantor Wormatiensis et decanus MaguntinusItic
per Karolum quartum promotus 2 episcopatum Mindensem pro-
meruit . Postquam vero Mindam in vigilia corporis Christi 3 intro-
ductus fuerat , modico tempore , scilicet usque ad festum sancti
Alexii 4 supervixit et hora quasi decima post solis occasum diem
clausit extrenium sepultusque in choro fratrum praedicatorum,
ubi [ !] » a canonicis suis ante maius altare non sine lacrimis
multorum b . Versus:

Praesul famosus , venerabilis et generosus
Sedis praesentis hiis conditur in monumentis.
Eius cognomen de Wettin Ottoque nomen.
Mil . trecent . et LX C ootavo mortis eum lex
Interimens stravit . Alexius hunc et humavit.

Post obitum d vero dicti Ottonis episcopi cives Mindenses
duo castra uno et eodem anno , videlicet Vlotow et Vornholte , vi
armorum ceperunt et pro parte igni tradiderunt 5.

1368 . Item anno Domini MCCGLXVlIl . e oppidum Lubbeke a domi-
^ t><!9 ' cello Simone de Lippia spoliatum et incendio traditum est ipso

die sancti Magni 6 .
Anno vero sequenti 7 reverendus pater Johannes de Bar-

chusen 8 domus Mindensis inigravit ad Dominum . Sepultus est in
Brugis.

137 ° - Anno autem Domini MCCCLXX . ipso die beatae Margaretae
virginis 9 pater frater Johannes de Lo viam universae carnis tran-
sivit 1 sepultusque in Tremonia ante portam conventus ibidem.

> Fehlt B, G, M . b B , C, M : a canonicis suis lacrimis cum multis.
" C und , M : L . et X . i Fehlt M . ° C und M : MCCCLXXXVIII.
' B , C, M : ingressus est.

1 1364 — 1367 ; vgl . Kisky , Die Domkapitel der geistlichen Kurfürsten
in ihrer persönlichen Zusammensetzung , Weimar 1906 , S . 154.

2 Er wurde 1368 von Urban V. ernannt (Eubel l 2, 342) . 3 7 . Juni.
* 17 . Juli . So auch Kalender von Neo : Mind . V.
5 Vgl . Schröder S . 281 . 6 19 . August.
7 Die folgenden Notizen entnimmt der Chronist seiner eigenen Kenntnis

der Ordensgeschichte.
8 Von dem späteren Provinzial zu unterscheiden ; vgl . später.» 13 . Juli.



III . Hermanns von Lerbeck „ Catalogus episcoporum Mindensium " , 77

Eodemque anno recolendae memoriae frater Henricus de
Hervordia post labores , quos in studendo , dictando a utiliter desu-
daverat , anno scilicet Domini MCCCLXX . in die beati üionysii 1

migravit ad Christum sepultusque ante ostium chori versus am-
bitum b l .

[44 .]
Wedekindus secundus quadragesirnus quartus episcopus 1369-

Mindensis , nobilis de Monte 2
. Iste anno Domini MGCLXIX . sep-

timo die mensis Octobris Mindam fuit introductus et pro episcopo
receptus 3.

Tempore istius , scilicet anno Christi MCCCLXXIII . circa
Domini ascensionem platea pistorum a porta Wiserae usque ad
vicum Helünghstrate cum omnibus fere aedificiis circa ecclesiam
beati Johannis evangelistae per incendium destructa fuit.

Item anno eodem beatus Felicianus 0 , cuius corpus in Minda
habetur , diversis miraculis coruscare coepit . Et ideo pontifex
praedictus festum eius per totam dioecesin Mindensem sollem-
niter celebrari instituit.

Item anno Domini MCCCLXXV . d in die beatae Scholasticae i
virginis 4 fuit magna Wiserae inundatio et tanta , quod ad medium
fori aquae e pervenerunt.

a B , C, M : dictandoque . b In B , C, M folgt : Deinde anno Domini
MCCCLXXVII . de voluntate ae mandato Karoli Bohemi , Romanorum impera-
toris , exhumatus et ante altare maius penes candelabrum stanneum denuo
sepultus est , cuius anima requiescat in pace . c B , C, M fügen hinzu : Ful-
ginensis episcopus et martyr . n B : MCCC [! ] . 6" und M : MCCCLXXVII.
e B , C, M : aquae usque.

1 Vber Heinrich von Herford (geb . Ende des 13 . Jahrhunderts , lebte
hauptsächlich in Minden , um 1328 eine Zeitlang in Soest , nahm 1340 , icohl als

Befinitor der sächsischen Provinz am Generalkapiiel in Mailand teil und starb
am 9 . Oktober 1370) , den Verfasser des „Liber de rebus memorabilibus sive
chronicon mundi "

, einer Hauptquelle unseres Chronisten , vgl . außer A . Pott¬
hast in der Einleitung zu seiner Ausgabe ( Gottingae 1859J noch Fr . Die-

kamp , Über die schriftstellerische Tätigkeit Heinrichs von Herford , in der

Zeitschrift für raterl . Geschichte und Altertumskunde 57 (1889 ) , Abt . 1 S . 90 — 104.
2 Er War der Sohn des Edelherrn Wedekind IV . und seiner Gemahlin

Lisa von Solms.
3 Hie folgenden Ereignisse gehören sicher der Lebenszeit des Chronisten an.
* 10 . Februar.
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Item temporibus istius celebratum est quartum capitulum
fratrum praedicatorum in Minda in festo sancti Michaelis 1, cüsi
venerabilis beatae memoriae pater frater Johannes de Ovenstede,
tunc praedicti monasterii prior , praefuit a , qui ipso die sancti Re-

1373 . migii episcopi 2 anno Christi MGCCLXXIII . de hac mundi miseria
beneficio mortis mediante ereptus est . Hic cum de Lemego , ubi
obierat , in curru fuisset adductus, b tanta populi multitudo con-
venerat , quod in civitate Mindensi in morte cuiu '

scunque nullus
meminerat se simile vidisse . Unde sicut eo vivente ad audiendum
Dei verbum , sicut erat egregius praedicator , multos convocaverat
et attraxerat , sie simili modo Dominus eum in morte multorum
praesentia non sine gemitu et lacrimis multorum honorare dig-
natus est . Unde quidam de eo tale epilaphiuin cecinit dicens:

Quid tibi conscribo , lector , cogitare nequibo.
Notus eras patriae , mi pater egregie,
Tullius ach c ore , Cato mente Parisque decore
Pythagorae d vita gemina virtute polita.
Quae e tibi natura poterat superaddere plura?
Siste , pater , siste ! Quis sis , lapis exprimit iste.

Sepultus est autem ante ostium capitolii [ !] feliciter in Domino.
1377 . Anno istius Wedekindi deeimo , qui est Dömini MCCGLXXVII.

die XV . mensis Novembris imperator Karolus quartus Mindam in-
travit , ubi in conventu praedicatorum usque in diem tertium mo-
ram traxit . Et eodem anno imperatrix eum secuta hora eadem,
qua imperator , Mindam intravit in vigilia beati Pauli primi ere-
mitae 3 pervenit [ !] .

1379 . Anno vero Christi MCGCLXXIX . in crastino sancti Urbani
papae 4 tanta tempestas ex grandinibus ad quantitatem ovorum
magnorum , tonitruorum et pluviarum in Minda est exorta , quae
segetes , vineas , arbores multas destruxit et tarn horribilis , quod

» A : fuit . b Fehlt A . " C und M : ab . i C und M : Pytha-
goras . e C und M : Quid.

1 1372 . Der Chronist zählt hiernach nur noch die Kapitel der Provinz
Saxonia , die 1307 , 1328 , 1351 und 1372 in Minden abgehalten trurden ( Finhe
in der Römischen Quartalschrift 8, 1894 , S . 371 — 373) . Das Kapitel der noch
nicht geteilten Provinz Teutonia im Jahre 1281 rechnet er nicht mit.

2 1 . Oktober.
3 9 . Januar . Am 16 . Januar war die Kaiserin Elisabeth in Dortmund.

Vgl . clie Beschreibung dieses Aufenthalts in der Chronik Nederho/fs , hrsg . von
E . Roese , Portmund 1880 , S . 64 ff . * 26 . Mai.
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nullus viventium recordatus est simile vidisse . Videbatur etiam
peregrinis in monte Wedegonis de Aquisgrani [ !] venientibus , quod
quidam globus sive nubis igneus immensus et tenebrae terribiles
et densissimae super civitatem pendentes [ ! ] a , quod etiam dictae
civitatis ruinam timebant imminere . Versus:

M trecenteno cum nono sepluageno
Mindae districtus conterrent ■fulminis ictus.

Quae sata donat ei , grandinat ira Dei b . M 57

Pentheque pro festo quinta feria memor esto.

Anno Domini MCCCLXXIII . ipso die b ( â.ti Jacobi apostoli 1373 -
comes Otto Holtzaciae et in Schowenborch ducem de Luneborch
nomine Magnuni Deo favente in conflictu devicit et occidit c \ unde
ad istius comitis consolationem cecinit quidam dicens:

Virgula virtutis ortum trahis ex Gedeone.
Moribus astutis cape carmen cum ratione.

a B , C, M : sie apparuerunt . i> In B , C, M steht der 3 . Vers an 2 . Stelle.
c In B , C, M ausführlicher behandelt : Item anno Domini MCCCLXXIII.

ipso die beati Jacobi apostoli nobilis dominus Otto , Holtzaciae et Schowen¬
borch comes , ducem de Luneborch Magnum nomine Deo favente in conflictu

prope Ecker devicit et occidit . Iuravit enim (C und M : autem ) dux prae-
dictus se velle suo cum exercitu in cometia Schovvenborgensi pernoctare.
Antequam ergo pernoctavit , praedictus comes eum occidit , unde veritate com-

perta de iuramento facto comes saepedictus ducem mortuum vehi fecit ad

ecclesiam parochialem saneti Jacobi in villa Grone , ut scilicet ibi secundum

suum iuramenlum pernoctaret . Mane autem facto sollemnes sibi fecit pera-

gere exequias , sicut tanto lieuit (C und M : deeuit ) prineipi . Quibus finitis

praenominatum ducem misit suum ducatum versus . De cuius comitis com-
mendatione cecinit quidam dicens:

Virgula virtutum (C und M : virtutis ) ortum trahis ex Gedeone.
Moribus astutis cape carmen (M : carnem ) ex (M : cum ) ratione.

Item anno Domini MCCCLXXXVIII . altera die post corporis Christi fuit

proelium sive conflictus prope Winsen . Et dux Brunswicensis et Luna-

burgensis proelium obtinuit , victoriam acquisivit.
Item anno MCCCC . in festo nativitatis Mariae fuit septimum capitulum

Mindae fratrum praedicatorum . (Dieser Satz fehlt C und M) .

1 Über die Schlacht bei Leveste am Jal -obstage (2 ;>. Juli ) 1373 Häve¬

rn a n n , Geschichte der Lande . Braunschweig und Lüneburg 1, 506.



Erste Fortsetzung a .
[45 .]

1384 - 1397 . Otto b terüus quadragesimus quintus episcopus Mindensis , no-
Ser . epp . bilis de Monte , Wedekindi germanus . Iste dominium Montis eeclesiae

Mindensi perpetue possidendum resignavit K

[46 .]
1398 —1402 . Wilkinus , qui et Wilhelmus , quadragesimus sextus episcopus Min¬

densis , ex militaribus Busehen , tempus et tempora et dimidium temporis
sedens.

[47 .]
1398 . Marquardus de Randegge 2 fit Constantiensis episcopus , quadragesimus

septimus.
[48 .]

1403 —1406 . Otto de Redberge ex curiae provisione non postulatus praeficitur , qua -,
dragesimus oetavus.

[49 .]
1406 —1436 . Wulbrandus de Halermund episcopus quadragesimus nonus . Qui castra

Wedeghensten de manibus nobilis Bernardi de Lippia 3 et Reineberch de ma¬
nibus comitis Nicolai de Tekenenborch 4 et Roden de manibus Johannis Bock 5 ,
obsedendo viriliter expugnando evicit et ad ecclesiam reduxit . Iste episco-
pus fuit antea abbas in Corbea ordinis sancti Benedicti et sedit
annis triginta et tribus mensibus.

[50 .]
1437 - 1473 . Albertus 0 comes de Hoya quinquagesimus episcopus Min¬

densis . bene doctus , horarum canonicarum lector egregius . Sedit
ultra triginta aanos et obiit anno Domini niillesimo quadringente-
simo septuagesimo tertio ipso die Marci evangelistae 6 circa me¬
dian! noctis vel quasi.

a In A . b ]) as  Folgende von anderer Hand . " Von anderer Hand.
1 1397 ; vgl . unten die spätere Bearbeitung . 2 Gehört vor Wilhelm,
3 1408 . Vgl . Chron . II . * 1412 . Ebd . 5 U 14 oder 1415 . Ebd.
6 25 . April . Necr . Mind . 1.



Spätere Fortsetzung *.
[45 .]

Otto tertius nomine , nobilis de Monte , praefati Wedekindi ger - 1384 - 139 ? .

manus , quadragesimus quintus episeopus Mindensis . Iste dominium Montis Forts . I.

ecolesiae Mindensi perpetuö possidendum resignavit . Qui obiit SUD annis

Domini MGCGXCVIII. 1 ipso die circumcisionis sepultusque est in 1398.
choro ecclesiae Mindensis . De cuius commendatione exstant 2
tales versus:

Hic iacet electus Otto praesul modo tectus,
Qui meritis magnus fuit et mansuetus ut agnus.
Hic duo castra dedit sedi , quo tempore sedit,
Et sibi districtum Montis genitore relictum.
Pro quo Christus ei tribuat sedem requiei.

[46 .]
Wilkinus , qui et Wilhelmus , quadragesimus sextus episeopus Mindensis , 1398 - 1402.

ex militaribus de Bücken [ !] , tempus et tempora , dimidium temporis sedens .
Forts . I.

« B r C , M.

1 Necr . Mind . I.
2 Nämlich auf seinem Leichenstein im Chore des Domes , der von v . Le¬

debur in der oben S. 56 Änm . genannten Handschrift Bl . 13 b ff . beschrieben
wird . Danach war der Stein 12 Fuß lang , ö1/̂ Fuß breit und trug an den
vier Ecken den Adlerflügel derer vom Berge , den Löwen der Grafen von Eber¬
stein oder Wunstorp (zweimal ) [ vielmehr von Solms und von Homburg nach
Mutter und Großmutter ] und die lippische Bose . Zwischen zwei Schlös¬
sern (Hausberge und Wedigenstein ) lag die Gestalt eines Bischofs in Lebens¬

größe in halb erhabener Arbeit , den Krummstab in der Bechten , die Bibel in
der Linken haltend ; über seinem Haupte trugen zwei Engel die Inful und darüber
wölbte sich , eine gotische Bogenstellung . Die Gesichtszüge waren scharf ge¬
zeichnet , das Gewand war leicht geworfen . Bechts vom Haupte des Bischofs
sah man das mindische Wappen mit dem bergischen vereinigt , und den ganzen
Stein umgab die im Texte mitgeteilte Inschrift , v . Ledebur sagt ( 1825) : „ Das
Denkmal ist vorzüglich der Erhaltung wert und ist auch , wiewohl es ganz ohne

Einfassung daliegt , der Zerstörung wenig ausgesetzt , da das hohe Chor selten
von der ohnehin schwachen Gemeinde betreten wird . " Aber seine Hoffnung hat
sich nicht erfüllt . Das Grabmal ist nicht mehr vorhanden . Es ist vermutlich
ein Opfer der sogenannten Bestaurierungsarbeiten der dreißiger Jahre geworden.

Mindener Chroniken . 6
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[47 ] .
1398 . Marquardus de Randegghe fit Constantiensis episcopus , quadragesimus

Forts . I . septimus.

[48 .]
1403 - 1406 . Otto de Retbarghe ex euriae provisione non postulatus praeficitur,

Forts . I . quadragesimus oetavus episcopus Mindensis a".

[49 .]
1406 - 1436 . Wulbrandus comes de Hallermont , quadragesimus nonus episco-

Forts . i . pus . Hic fuit antea abbas in Corbeia et de abbate electus b in epi-

scopum Mindensem . Qui commendabilia non modica apud prae-
dictam fecit diocesin 0 . Nam Deo et beatis Petro et Gorgonio,
patronis suis , coadilivantibus castra Wedeghenstein de manibus nobilis

Simonis d 1 de Lippia et Reinebareh de manibus nobilis Nicolai comitis

de Tckenneborcli et Roden de manibus Joliannis Bock obsedendo viriliter

armataque manu proeliis cum multis expugnando devicit et in

pristinum statum reduxit , in corporis tarnen sui detrimentum , quia
ex nimiis proeliis cum praefatis constitutis cicatrices permaximae
instar piscis assati et in facie et in aliis partibus corporis sui ex
vulneribus occalluerunt . Tandem post multa opera eius com¬
mendabilia Domino vocante de huius mundi miseria sublatus est,

Chron . II. ultimus nihilominus comitum de Hallermont existens . Sedite autem
annis XXX et tribus mensibus percussus per apoplexiam '. Apoplexia S

enim dicitur subita sanguinis effusio . Sepultusque in ecclesia Min-
densi ante altare sancti Petri in medio ecclesiae . De cuius com-
mendatione tales exstant versus:

1436 . M C quater ter X simul Christo 1» datur et sex,
Praesul Wulbrandus de Hallermont venerandus
Est hic portatus , dum Stephanus est lapidatus 2,
Ut leo , qui fremit , pugnansi tria castra redemit.
Vincens armatus multos hic est tumulatus.
0 Deus , in coelis gaudeat nunc k iste fidelis.

a C und M fahren fort : sedit annos tres . i> C und . M : electus est.
c C und M : ecclesiam . <• 6* und M : Simonis (al . Bernardi ) . « In C

und M folgt dieser Satz am Schlüsse des Abschnittes . 1 C und M : apoplexia.
e Dieser Satz fehlt C und M . h C und M : a Christo . « Fehlt B.
k C und M : nunc gaudeat.

1 Vielmehr Bernhards.
2 26 . Dezember ( 1436) . Er starb am 24 . Dezember . Vgl . unten die

spätere Bearbeitung.
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[50 .]
Albertus , comes de Hoya , quinquagesimus episcopus Min-

densis . Hic electus fuit in filium adoptivum a dicto Wulbrando
episcopo et ultra XX annos fuit administrator ecclesiae Mindensis.

Guius causa sie narraturUnus curtisanorum impetivit
ecclesiam in Idensen , quae spectat ad collationem episcopi Min¬
densis . Et sie Mindam veniens a cum executorialibus literis , prae-
dictus episcopus dictam ecclesiam suo scriptori conferebat . Tan¬
dem praefatus curtisanus Minda exiens in insula , ubi monachi
ordinis saneti Benedicti prope civitatem habitabant , a filio dicti
episcopi captus et detentus est et in eippum castri Monlis atro-
cissime inclusus post passiones iniuriasque multas sibi illatas po-
situs ad saccum et proiectus in fluvium Weseram suffocatur et
spiritum Domino commendavit . Post aliquot vero dies piscatores
saccum invenerunt et ad ecclesiam Mindensem deportant .es b , et
ille curtisanus magno cum honore in ambitu eiusdem ecclesiae
sepelitur . Et saccus per tres dies continuos in ecclesia Mindensi
in scandalum et opprobrium episcopi Wulbrandi suspenditur , sie
quod fama ad dominum papam devolvebatur , quod dictus episco¬
pus praenominatum curtisanum propter aeeeptationem ecclesiae
suffocari fecisset . Quapropter eum privare voluit . Sed episcopus
Wulbrandus de huiusmodi facto cum sex episcopis se expurgare
non potuit . Sic c propter tale enorme crimen ultra septem mille
florenos in suum detrimentum vergens necessitate coacte d [ !]
compulsus nobilem Albertum comitem de Hoya in filium postu-
lavit . Mortuo autem episcopo dicto Alberto de episcopatu fuit
provisum e .

a C und M : Is cum Mindam veniret . & C und M : deportantes tu-
lerunt , ubi . c C und M : et . a Fehlt C und M . <= Q una \ jj/ f0 igt
hier : Anno MCCCCXXXV . , tempore Wulbrandi de Hallremont , dominica
Laetare 2 in quadragesima monachi ordinis s . Benedicti de insula Mindensi
cum sollemni processione totius cleri civitatem Mindensen sollemniter intra-
verunt propter loci sui indispositionem , hostium rabiem et maxime propter
nimiam , ut in praesentiarum cernitur , aquarum inundationem . Ornamenta
enim et libri praedicti monasterii adhuc hodie ostendunt , quanta ibidem
sustinuerint damna 3. Et sublati sunt ad ecclesiam s . Simeonis , quam dominus

1 Vgl . hierzu ebenfalls die spätere Bearbeitung , die -wohl die Quelle für
diese Geschichte ist . Dort sind auch die Namen der Beteiligten angegeben.

2 27 . März.
s Vgl . hierzu die jüngste Chronik , die zum Teil wörtlich übereinstimmt.

Auf welche Zeit sich das „in praesentiarum " bezieht , ist nicht sicher zu lagen.
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Tempore istius dux Wilhelmus senior Brunswicensis ac Lu-
neburgensis inimicitias contra comitem Ottonem de Schomborch
exercuit , sie quod dux praedictus cometiam Schomborgensem per
ignem et spolium devastavit et comes praedictus de Hoghenboyrde
et a ecclesiam Mutzel e contrario per ignem devastavit et b hoc b

"51 . anno Domini MGCGGLI. c .
Eodem anno cardinalis Johannes d 1 [ !] de Gusa presbyter fuit

Iiic in parfibus Alernanniae cum indulgentiis apostolicis et in ec-
clesia Mindensi raissam cantavit , praedieavit et claustrum re-
formavit 2 .

papa eis incorporavit et monasterium fecit . Cum enim (M : ergo ) universus elerus
Mindensis obviam proeedentes sollemnitor introdueerent reliquias sanetorum
de insula , aliqui cives non dantes gloriam Deo subsannaverunt et deriserunt
dieentes : , ,Satis habemus de ossibus mortuorum in civitate nostra . " Quare
dominus episcopus Missenensis , pro tune suffraganeus Mindensis s , publice
praedieavit , quod Dominus Deus boc peccatum et blaspbemiam banc impu-
nitain nolit . Unde accidit eodem anno , sequenti die Marci evangelistae 4,
quod Mindenses miserabiliter in proelio prostrati sunt et trecenti ac quadra-
ginta captivi dueti sunt ante faciem inimicorum quasi oves non habentes
pastorem.

Tempore buius , anno scilicet Domini MCCCCXXXIX . a festo Jobannis
ante portam Latinam ■> usquo nativitatis Domini 6 viguit pcstilentia Mindae
tarn fortiter , Vit uno die nunc XII , nunc XX , nunc vero XXX bomines in
uno ponerentur sepulebro.

a C und M : ete . Das Folgende bis per fehlt . b Fehlt C und M.
c In 0 und M folgt ein Abschnitt über den Tod des Bischofs , der nicht hier¬
her gehört : Obiit isdem episcopus anno MCCCCLXXIV . [ !] ' sequentij nocte
Marci evangelistae 8, qui lunae fuit in octava pasebae . Exstiterunt magna
fulgura . Altera die , scilicet feria tertia fuit a vasallis et militaribus deduetus
ad civitatem et ab universo elero sollemniter suseeptus ante portam b . Mariae
vix'ginis et cum processione et eantu ad ecclesiam maiorem deduetus et tu-
mulatus . Altera die post Vitalis 0 martyris celebrabantur oius exequiae sollem¬
niter a suffraganeo et universo elero , praesente ibidem illustrissimo principe
Friderieo , duce Brunswieensi , et multis aliis magnatibus et militaribus.
" Fehlt C und M,

1 Vielmehr Nikolaus.
2 Vgl . unten den ausführlicheren Bericht der späteren Bearbeitung und

die Erläuterung dazu.
3 Der Augustiner Johannes Christiani 1431 — 1468 (Eubel 2, 308) .
4 25 . April . Die Chronik des Klosters St . Mauritz und Simeon (Zeit¬

schrift des hist . Ver . für Nietlersachsen 1873 S . 147 f .) gibt Georgii ( 23 . Apriljan.
5 6. Mai . 6 25 . Dezember . 7 Vielmehr 1473.
» 26 . April . 9 29 . April.
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Anno Domini MCGCGLXVI11. 1 nobilis Ernestus , Holtzaciae (vielm . 1458 ) .
et Schomborch comes , in oppido Pattensen electus fuit in episco - M 572.
pum Hildensemensem et in oppido Sarstede primo fuit receptus
et » obiita 2 .

Praedictus autem Albertus , episcopus a Mindensis a , paciflcus
fuit . Sed pacem cum suis vicinis habere non potuit . Ille namque
contra statuta iurata in Castrum Montis ducem Fredericum Brun-
swicensem suscipiens inimicitias quam maximas cum comilibus
Schomborghensibus et nobili Bernhardo de Lippia et reve-
rendo patre Simone de Lippia , episcopo Padebornensi , et
Johanne , comite de Redbarghe , ultra decem annos exercuit
in magnum detrimentum praedictorum et suae ecclesiae . Nam
anno Domini MGCGCLXIX . in vigilia Jacobi 3 Adolphus et 1 * 69.
Ericus , comites Schomborgenses , una cum fratre suo Ernesto , tunc
episcopo Hildensemensi , et Bernhardo de Lippia et fratre suo
Simone , episcopo Padebornensi , et Johanne de Redbarghe Mindam
ad quatuor dies prope b valvam Koedoer obsederunt et omnia
blada et segetes destruxerunt° 4

. Anno eodem a nobili Bernhardo
de Lippia et Hervordiensibus captum fuit Castrum Ulenborch ipso
die decollationis sancti Johannis Baptistae 5

. Eodem anno per
saepedictos comites de 11 Schomborch d et suos captum fuit Castrum
Depenaw in cometia de Hoya et per ignem totaliter destructum
et deletum . Anno Domini MGGGGLXX . praefati comites de 1470 -
Schomborch cum suis amicis in ducatu Brunswicensi ultra XIV
dies pompöse contra voluntatem omniuin , tarn ducum quajn episcopi
et aliorum , iacuerunt et diem noctemque in monte Linden prope
Honover permanserunt armataque manu oppidum Eldagessen in
praedicto ducatu ceperunt et expugnarunt . Anno Domini MGGGGLXX.
nobilis Adolphus , Holtzaciae et Schomborch comes , prope villam

a Fehlt C und M . b prope bis Koedoer fehlt C und M . 0 Von
einer Hand des 16 . Jahrhunderts in B an den Band geschrieben : In hac obsi-
dione dietus Frederieus Brunswicensis una cum episcopo viri heroique animo
Mindam defensarunt , ut obsidentes , quamquam in medio suorum siti nervis
belli deficientibus obsidionem cogerentur dissolvere , atque postea hü , qui
penariis praesunt , cocique , ut proverbio aiunt , multis ultro citroque acceptis
stragibus damnisque controversias composuerunt . d Fehlt C und M.

1 Vielmehr 1458.
2 Er war 1458 — 1471 Bischof von Hildesheim . 3 24 . Juli.
4 Vgl . auch die Chronik von St . Mauritz und Simeon in der Zeitschrift

des hist . Ver . f . Niedersachsen 1873 S . 152 . 5 29 . August.



86 III . Hermanns von Lerbeck „ Catalogus episeoporum Mindensium " .

Gholteren captivos duxit XX rnilitares et trecentos civiles et ru-
sticales homines de ducatu Brunswicensi Rodenbarghe secum com-
portando a , qui permagnam florenorum summam praedictis comi-
tibus dederunt , sie quod tandem anno etc . LXXI . guerrae inimi-
citiaeque , quas noster episcopus Albertus Mindensis et dux Fre-
dericus Brunswicensis una cum comitibus de Schomborch et suis
habuerant , totaliter annullatae , imo praefati tunc temporis perop-
time erant contenti et compositi 1.

Praedictus vero Albertus episcopus fuit vultu decorus et
bene doctus , horarum canonicarum egregius lector.

Sedit ultra annos xxx et anno etc . Lxxin . in nocte beati Marci
evangelistae b2 in castro Petershaghen diem clausit extremum se-
pultusque in c miseria hora quasi XL in ecclesia Mindensi . De
cuius commendatione tales exstant versus:

Anno milleno quadringento septuageno
Terno , quando pia maior canitur letania 2 ,
Praesul Mindensis reverendus comes Hoyensis
Nobilis Albertus est hoc tumulo coopertus.
0 Petre , Gorgoni , vos insignesque patroni,
Hunc commendate Christoque reconciliate.

[51 .]
1473 - 1508 . Henricus tertius d nomine , nobilis comes de Schowenborch 3 .

Iste concorditer post mortem Alberti episcopi , qui patrinus fuit
praedicti Hinrici de Schomborch , a toto capitulo ecclesiae Min-

1473 . densis est electus in episcopum paenultima Julii 4 anno etc . LXXIII.

a C und M : apportando . •> C und M fahren fort : circa mediam
noctem vel quasi . « in bis XI fehlt C und M , A In B ist von einer
Hand des 16 . Jahrhunderts auf den unteren Hand der Seite geschrieben : Hic
Hinricus episcopus post cum civibus suis concordiam primam stabilivit , per-
petua cum pace praefuit tandemque provecta aetate in Petershagen morbo
consumptus cum Christo requievit anno VIII.

i Vgl . Schröder S . 380 ff . 2 25 . April.
3 Sohn des Grafen Otto und einer Gräfin von Hohnstein.
* Diese Angabe kann nicht richtig sein , weil er an diesem Tage schon

vom Papste bestätigt wurde (Eubel 2, 212) . Die spätere Bearbeitung hat P.
(gemeint Joh .) ante portam Latinam (6i Mai ) , denselben Tag die Chronik von
St . Mauritz und Simeon in der Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen
1873 S . 153.

1471.

Forts . I.

1473.
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ac a domino papa conflrmatus . Ac eodem anno prima a mensis
Maii 1 in monasterio canonicorum regularium sancti Dionysii in
Mollenbeke " in episeopum coronatus est . Hic Henricus episcopus
antea fuit praepositus ecclesiae montis sancti Mauritii Hilden-
semensis 2 et omnibus diebus vitae suae dictam •> sibi fecit in-

corporari.
Anno Domini MCCCCLX [X1V .] c » obiit nobilis domicellusd 1

Adolphus , Holtzaciae et Schomborch comes , dominica post ascen-
sionem Domini 4 . Qui in extremis praefatum episeopum , fratrem

suum , cordintime ardenterque rogavit ac petiit , ut monasterium
beatae virginis in Overenkerken vita sub regulari reformare vellet.

Qui petitis annuens favensque circa festum XI millium virginum 5

vel e quasi e eodem anno praedictum monasterium in ' Overen¬
kerken 1 reformavit vita sub regulari ac devotas sub clausura per-
manere mandavit 6.

Anno Domini MGGCCLXXIV . illustris prineeps Carolus , Bur- M

gundiae , Hollandiae , Brabanliae etc . dux , oppidum Nutze in ar-

chiepiscopatu Coloniensi iuxta Rhenum situm , in quo corpus
s . Quirini quiescit , temporibus archiepiscöpi Goloniensis Robertj
de Beygheren sua instigatione quasi ad unum obsedit annum
turres murosque eius viriliter impugnando , sie quod incolae oppidi

» prima bis Maii fehlt C und M . b Fehlt C und M . c In B

hinter MCCCCLX eine Lücke . C : MCCCCLIII . M : MCCCCLXXIII 3 . iCundM:

dominus . e Fehlt C und M . ' Fehlt C und M . s Fehlt C und M.

1 Gemeint 1 . Mai 1474 , nicht 1473 ; denn die Chronik von St . Mauritz

und Simeon a . a . 0 . , die sich ebenfalls im Jahre irrt , indem sie gar 1475 an¬

gibt , nennt dorn . Jubilate als Tag , und dieser fiel 1474 auf den 1 . Mai , 1475

aber auf den 16 . April . Demnach ist Schröder S . 3S6 zu berichtigen.
2 Er hatte in Köln studiert und war Domherr in Köln , Hildesheim und

Minden , Propst von St . Moritz bei Hildesheim und Kanonikus von St . Gereon

in Köln (Feister S . 99) .
3 Die herkömmliche Angabe (Hauber , FrimUiae Schauenburgicae 1728,

handschriftliche Chronik von Cdpaun 1794 , Piderit und die geneal . Werke ) ist

1474 , nicht 1473 . Sie geht zurück auf Cyr . Spangenberg , Chronicon , in

welchem der Hochgeb . Uhralten Graffen zu Holstein , Schäumburgk . . . An-

kunfft . . . beschrieben , Stadthagen 1614 , S . 240 . Eine ältere Quelle ist mir

nicht bekannt.
4 1474 am 22 . Mai , 1473 am 30 . Mai . Als Todesdatum wird aber von

den Genannten der 24 . Mai angegeben . 5 21 . Oktober.
6 Über diese Tieformation gibt es m . W . keine näheren Nachrichten . Uber

die Visitation vom 1 . bis 5 . Mai 1491 vgl . Zeitschrift des hist . Ver . f . Nieder¬

sachsen 1873 S . 159.
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praefati una cum illustri principe Hermanno , lantgravio de Hassia,
ac aliis nobilibus principibus et militaribus , qui intra septa oppidi
se emanciparant , penuria tanta adveniente proprios equos coacti
sint comedere in tantam denique angustiam devenientes , quod
compulsi illustrissimum principem Romanorum imperatorem Fre-
dericum quartum » in sui adiutorium convocarunt . Ille vero Om¬
nibus regni principibus dominisque fideübus mandans oportunumfore oppidum praetactum de manibus truculentissimi tyranni eri-
piendum . Mandatis vero perceptis omnibus in factis imperatori
oboedientes innumerabili equorum comifatu usque Nutze per-venientibus praeludiis guerralibus hinc inde partibus ex ambabus
cessantibus tandem , ut pie creditur , precibus s . Quirini dux Ca-
rolus praefatus non minimo sine scandalo abscessit toto suo
cum exercitu 1 et demum in bello prope Nantzis merito suae per-secutionis tyrannicae , quae neque sexui neque ordini neque pueris
pepercit , dum oppidum Digenant b2 pulcherrimum funditus destruxit 3,
quos ibidem reperit , omnes vivos ante in fluvium Mosam proiciiussit , miserabiliter corrait 4 sepultusque in miseria ibidem apudinimicos . Isto facto imperator praefatus principibus , dominis fide-
libusque regni quam maximas referens gratiarum actiones in paceabire ad propria permisit . Postea praefatus imperator attendens,
quam viriliter i 1Ii de Nutze dimicarunt contra ducem ßurgundiae,animositatem illorum coronare volens eos libertavit et huius in
signum dedit eis monetam , quam antea non habuerant , signumet imaginem imperatoriae maiestatis in foro ibidem deauratam
erigendo 5

. Praetactus etiam imperator facultatem dans civitati
Goloniensi florenos de novo 0 conficiendos , quam nunquam ante
habuerant , in pace recessit.

Anno vero elapso illustris princeps Henricus , Hassiae lant-
gravius , reverendissimum dominum Robertum , sanctae ecclesiae
Goloniensis archiepiscopum , minus iuste captivum duxit 6

, in quacaptivitate tarnen diem extremum clausit 7 sepultusque est in miseria.lllo sepulto illustris princeps Hermannus de Hassia , praedicti
a C und M : tertium . i> C und M : Leodium ». c g un d M : denovo (fort . auro ) .

1 Vgl . über die Belagerung von Neuß K . Tuching , Geschichte derStadt Neuß , Düsseldorf und Neuß 1891 , S . 62 ff.2 Dinant . 3 1466 . 4 5 . Januar 1477.
5 Tuching a . a . 0 . S . 78 ff . 6 1478 . ' 1480 . 8 1468.
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Henrici filius , de quo supra dictum est , in archiepiscopum , ut

promeruit , Coloniensem electus » est 1. Et quia Dominus dicit per
os David : Noüte tätigere christos meos et prophetis meis nolite Ps . 104,15.

malignari , ex quo praefatus Henricus lantgravius violentas in

archiepiscopum manus iniecerat , excommunicationis sententiam
incurrens b non curans , leprosus effectus est Omnibus diebus vitae

suae , in qua quidem lepra miserabiliter vitam flnivit c2 .

Dritte Fortsetzung " .
Henricus comes de Schoumburg LI . episcopus . Hic prius 1473 - 1508

praepositus fuit montis sancti Mauritii Hildesheimensis , Johannis
ante portam Latinam a capitulo electus anno Domini MGCCCLXXIV . 1474

Contra nunc ascendit curiam Romanam pro episcopatu filius Ger- (melm- 1473 )-

hardi de Oldenborg a domino Alberto , episcopo Mindensi , in
fllium adoptatus sine consensu capituli . Ideo non praevaluit.
Obiit autem praefatus Henricus anno Domini M .D . octavo . 1508 -

[52 .]
Franciscus LH . episcopus , dux existens de Brunswick . Hic 1508 - 1529.

unanimiter ab universo capitulo electus , eodem videlicet die , quo
praedecessor eius est sepulturae traditus , sed aliquibus diebus
interiectis cum solenni processione ab omni clero per duces
Brunsvicenses per portam Weserae est introductus ac super sum-
mum altare maioris ecclesiae , ut moris est , solenniter est collo-
catus cantante clero „ Te Deum laudamus "

, omnibus campanis
totius civitatis sonantibus.

a C und M : Nüsse electus . t> C und M : in quam incurrerat.
0 Von einer Hand des 16 Jahrhunderts folgt in B noch : Franciscus Brunswi-

censis . Sublato Hinrico Mindensi episcopo e vivis Franciscus Brunswicensis,
Hinrici senioris ducis filius , ambiente miris assibus patre in locum praedicti
suffectus est anno [ 1508 ] , Cuius loco ob iuventutem pater tulorio more omnia

aliquot annos administravit . Demum cum iuvenis vario affectu quosque
vicinos multosque irritaret , anno 19 . in ipso paschate a duce Hinrico Lune-

burgensi , N . 3 Hildesmensi , Johanne Schaumburgensi , Rodolpho Depfoldensi,

qui tum in odium ducum Brunswieensium conspiraverunt , ditione exactus

est . Post hoc coniunctis castris in dueatu Erici Brunswicensis Marte Vul-

canoque saevisrunt . Demum excisis aliquot oppidis Castrum Calenberg multis

diebus obsederunt atque frustra multis paratis recesserunt . Damit schließt B

« C und M.

1 11 . August 1480 . 2 3 . Januar 1483 . 8 Johann.
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Iste Franciscus fuit Neronis confrater sermone et actu . Nam
quod quisque excogitare poterat , ipse summopere explevit libi-
dine . Miserabiliter vita functus est in monasterio Riddageshusen
sepultus.

M 574 . [53 .]
30- 1553 . Franciscus de Woldegk LIII . episcopus Mindensis . Hic tres

episcopatus obtinens , videlicet Monasteriensem , Osnabruggensern
et Mindensem , in prima electione se erga omnes veluti agnum
mansuetum praebuit . Postea turbidus vastator civium Mindensium
insuper magnam controversiam , paludem scilicet das Ritterbrugh
et circa villam Damcklisten a 1 civitati praestitit . Tandem phalanx
civium Mindensium a civitate prorumpentes ad paludem Ritter¬
brugh sese applicuerunt et ultra duodecim ex parasitis episcopi
ceperunt et captivos ad civitatem devinxerunt cum equitibus et
armis , trophaeum magnum vendicantes civitati . Quod quidem
episcopo adprime displicuit . Omne malum , quod excogitare po-

1535 . terat , civitati propinavit anno 1535.
Idem episcopus civitatem Monasteriensem devastavit , horri-

bili nece autores nefandos haereticae pravitatis mulctavit Johann
von Leiden , Bregen [ !] et Knipperdölling latitantes illic vivos per
totam civitatem tractos ignitis caminis carnes ipsorum corrodens,
quousque vitam exhalarent . Denique in spartis ferreis appendere
iussit e turribus Lamberti episcopi posteris in memoriam , qui re-
baptizare anhelant.

1541 . Anno 1541 . idem episcopus una cum civitate Mindensi pacem
et concordiam opitulante Deo unanimes vivere . Insuper civitas
Mindensis cum episcopo quandam partem de Ridderbroke propter
pacis tranquillitatem possidendam ultro dedit in aevum.

1542 . Anno 1542 . circa festum assumptionis Philippus , lantgravius
Hassiae , et Johannes Fridericus elector una cum opitulatione civi-
tatum ßrunsvigae et Gosslar Henricum , ducem Brunsvicensem , ex
ducatu penitus expulerunt , Castrum Wolffenbuttel in tribus diebus
hostili manu ceperunt.

a M : Damkeisten.

1 Gemeint ist Dankersen.



IV.

Die jüngere Bischofschronik

(Chron . II . ; bisher als Chronicon episcoporum
Mindensium des Hermann v . Lerbeck bezeichnet ) .





Hercubertus primus.
Hadwerdus II.
Theodericus III.
Wulfarius IV.
Drogo V.
Adelbertus VI.
Bernharius VII.
Ludarius VIII.
Ebergisus IX.
Ehnwardus X . a
Lantdowardus XI.
Milo XII.
Ramwardus XIII. b
Theodericus XIV.
Sigebertus XV.
Bruno XVI.
Engelbertus XVII.
Reinardus XVIII.

Folmarus XIX.
Odolricus XX.
Godscalcus XXI.
Withelus XXII.
Sigewardus XXIII.
Hinricus XXIV.
Wernerus XXV.
Anno XXVI.
Dethmarus XXVII.
Hinricus II . XXVIII.
Gonradus XXIX.
Wilhelmus XXX.
Johannes XXXI.
Wedekindus XXXII.
Cono XXXIII.
Otto XXXIV.
Volquinus XXXV . c
Gonradus II . XXXVI.

Ludolfus XXXVII.
Gotfridus XXXVIII.
Lodewicus XXXIX.
Gerhardus XL.
Theodericus III . XLl.
Gerhardus II . XLII.
Otto II . XLIIL
WedekindusII . XLIV.
Otto III . XLV.
Marquardus XLVI .d
Wilkinus XLVII.
Otto IV . XL VI II.
Wilbrandus XLIX.
Albertus de Hoya L. e
Henricus III . de

Schouwenburg LI.
Franciscus de Brun-

swych LH. 1

L 157.

Dicilure enim h episcopus a scopin , quod est intendere vel
specularih Et dicitur k episcopus quasi speculator et superintendens,
cura :)i subditorum gerens . Et dicitur k ab epi et copos 1, quod est
labor , quasi superlaborans , id est , super gregem suum et est nomen
operis et laboris sed nunc videtur magis honoris quam honeris ™.
Unde Jeronymus 2 : Opus , non dignitatem , laborem , non delicias,
non crescere fastigio , sed humilitate decrescere , ut fiät servus et
minister hominum propter Christum.

a B : Helmwardus , C : Helinwardus . b B : Ramwerdus . 0 Bund C:
Vulquinus . d Hier schließt in A die Bischofsreihe . Unten am Bande ist
von derselben Hand nachgetragen : Wilkinus XLVII . , Otto XLVTII . , Wul-
brandus XLIX . , Albertus de Hoya L . e Bier hört die Beihe in C auf.
1 In B von späterer Hand nachgetragen . s Die folgende Erklärung fehlt L.
h Fehlt B und C. 1 A : speeulare . * B und C : est . 1 A : orpos,
Bund . C : orphos . Es muß ein Schreib - oder Lesefehler vorliegen . Das Catholicon
hat richtig eopos = y. önog . m B und C : oneris.

Cath.

1 Im Catholicon : oneris.
2 Diese Stelle des Hieronymus habe ich nicht finden können.



U«

Annis Christi octingenüs,
Sed bis decem ex hiis demptis

Templum primum conditur
Petri Cephae ad honorem;
Error gentis in decorem

Fidei convertitur.
Locura Minden nominatura
Per gentilem incastratum

Wedekindum nomine
Hie per Karolum « captivatum b,
Per Leonem baptizatum "

Sacro fontis flumine.

Karolus * fundens e hunc effecit
Contra gentes , quas eiecit,

Nominatos Saxones.
Leo saerans tutum feeit
Hercumbertum ' et praefecit

Contra nequam daemones.
Fac , o Deus , ut salventur
Gens et locus , nec timentur

Hostium insidiae,
Permansurus in aeternum
Nec detrahant s in infernum

Daemonum malitiae K

Antistes quivis Mindensis 1 noseere si vis,
Quomodo dicatur , hoc in libro recitatur.

» C : Karlum . i> C : captivatur . c C: baptizatur . C: Karlus.« C: fundans . ' C : Hercubertum . g B : detrahatur . 0 : trahatur.h C : malitia . 1 C .- Mindenses.



Primus episcopus Mindensis a .
Praedictis 1 ergo omnibus bene ordinatis sive per sanctum

Karolum sive per Wedekindum vir venerandus nomine b Hercum-
bertus Mindensi ecclesiae primus pastor et praesul idoneus prae-
flcitur et designatur 2 . Hercumbertus c oliin Arcumbertus . Et di-
citur d Arcumbertus ab archos , quod est princeps , vel ab arcus et
arceo , arces , quasi hostem arcens , vel Hercumbertus e dicitur ab her,
quod 1 est terra , et cumbo vel recumbo , quod est iacere e , quasi
in terra iacere vel ad terram se inclinare , hoc est terram se hu-
militer agnoscere.

Hic quantum temporis dictam ecclesiam rexerit vel ubi se-
pultus sit , scriptum non inveni * . In hoc enim , sicut in plerisque
aliis , clerus illius temporis et eorum successores culpabiles non
mediocriter heu reperiuntur.

Huius diei transitus sive anniversarius in profesto Primi et
Feliciani peragi consuevit 3

. Versus » :

> Die Überschrift fehlt B und C. " Fehlt B und C. c Die Na¬

menserklärimg fehlt L . d B und C : est . e Fehlt C. 1 C : id . e C : iaeeo.
h C : invenitur . 1 Fehlt A.

1 Dies ist ans der Handschrift A zu verstehen . Es bezieht sich auf die

Teile des Sammelwerkes , die von Karl d . Gr . handeln.
2 Erkanbert (Herkumbert ) wurde wahrscheinlich etwa 787 an die Spitze

von Minden gestellt (Hauch , Kirchengeschichte Deutschlands 2 SM, 401) . Bis dahin

war er vielleicht einer der Leiter der fuldischen Mission in Niedersachsen . Er ist

wohl identisch mit dem in mehreren faktischen Traditionen genannten Erkanbert

(Dronke , Traditiones Fuldenses 4 , 9 S . 16 : Erkanbertus epc . et soror eius

ßurcsuint trad . sco Bon . bona sua in Gollabegewo quiequid in villa Lara

super ripam fluniinis Steinaha proprietatis habuerunt . (Ebd . 41 , 31 S. 97:

Erkanbertus eps . de Saxonia trad . s . Bon . villas IV Haselbecke , Hiltwartes-

busen , Gemundi , Weisefeit cum familia . . . Ferner ebd . 41 , 9—13 S . 96 und

Dronke , Cod . dipl . Fühl . Nr . 132 S . 76 : Urk . vom 7 . Juni 796 : sign . Ercan-

perahtes episcopi ) .
8 Das ist der 8 . Juni . Necr . Visb . S . 497 zum 6 . , Moellenb . S . 49 und

Mind . I . und IV . zum 7 . , Kalender von Necr . Mind . V. zum 9 . Juni . Das

Todesjahr 813 , das gewöhnlich angegeben wird , ist ganz unsicher.
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Hic doctor prudens ad opus sublime vocatus
De requie mentis , ut plurima corda lucretur
Auctorique Deo messis fecunda paretur.

» **
Chron . I . Nara hic praesul honoratur

Mindinensis 11, qui vocatur,
Dignitate pallii,

Quod b bene rationale i
Nos c vocamus d et non male;

Nam trini 0 episcopi
Tantum 1 isto decorantur,
Per quem recte venerantur

Locus , gens et clerici.

[±]
8i3 (?)- 853 . Hadwardus secundus episcopusMindensis . Ets diciturh Hadwar¬

dus quasi Dei plebis custos vel sui ipsius habens custodiam . Warde
enim in Gallico idem est , quod custodia . Et bene custos dicitur,
quia a Domino a peccati corruptione custoditus non immerito est
dictus . Custodivit se ipsum sollicite et gregem sibi commissum
in omni cura et sanctitate , unde > versus:

Chron . I . Ecclesiae muris ortum complectitur iste,
Et spatiantur oves absque pavore k lupi 2.

Quamvis hic praesul venerandus sanctissimae et conversationis
Chron . 1 . lionestae indubitanter fuit , tarnen penitllS nil dignum memoria inveni.

Quo (empöre ecclesiam ad regendum intraverit i, vel quantum temporiseandem rexerit m , scripto n minime inveni , nec possibile fuit,ab aliquo investigari . A memoria viventium dudum recessit et
L 159 . transivit , quia quidquid scripturae non commendatur , quasi umbra et

nubes transit et » evolat . Et quia primi ecclesiarum fundatores et
pastores , et singulariter praesulatus ininisterio et apice exaltati
sanctissimi absque dubio erant , imperatores , qui erant Dei et
iustitiae zelantes legem; manus suas ab omni munere excutientes,
personarum acceptationes p non respicientes , episcopatus in Theu-

a B und C : Mindensis . i> B : qui . ° Fehlt B , C und L . <> L : vo¬catur . e C: terni . ' C: tunc . t Die Namenerklämng fehlt L . b Bund C:est . l liehlt B und C. k B und . C : pallore . ' B und C : intraverat.m B und C : rexerat . » B und C : scriptum . ° C : ac . p B und C:
acceptiones.

1 Vgl . oben S . 24 Anm . 1.
2 Dieselben Verse werden später (wie in Chron . I .) auch dem 14 . BischofDietrich II . beigelegt.
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toniae partibus personis idoneis de diversis mutidi nationibus,
videlicet beato Bonifatio et Swibertutn [!] a de Britannia , Wil-
hadura a de Anglia , Anscarium » de Corbeia et Godehardum » et
Dethmarum a monachos » de Bavaria solo Dei intuitu saluti b in-
tendentes c populorum commiserunt . Et quia iustorum semita
quasi lux d splendens , crescens usque in perfectum diem , de bono
hü in melius Semper euntes aspirabant et , ut multis possent pro-
desse , doctrinae apostolie I . Tim . III . inhaerentes episcopatum
desiderabant.

Circa tempora istius corpus sancti Viti de Parisius ' in monasterium Chrott . 1.
Corbeiam Westfaliae transfertur , unde Franci testati sunt hoc in sagiumg
contigisse , quia ab illo tempore gloria Francorum ad Saxones translata est.

Anno vero sequenti , hoc est DCCCXXXVII . corpus sancti Liborii , 837

episcopi Genomanensis ecclesiae in confinibus Thuronensis ecclesiae ,
(vie ^m- 836 )-

ubi beatus Martinus fuit episcopus , Padelborne translatum est.

Item papa Gregorius IV . de consensu Lodowici Pii festum omnium

sanctorum in partibus Germaniae et Franciae instituit.

Transivit ad Dominum venerandus praesul Hadwardus ipso die
sanctae virginis Eufemiae 1

, quod h est octava Gorgonii . Sed quantum
temporis hic ecclesiam sibi commissam 1 rexerit et ubi sepultus
sit , scriptum non inveni 2 .

[3 .]

Theodericus vel Thidericus episcopus tertius . Diciturk a 853 - 880.
theos graece , quod est deus , vel timor latine 1

, vel Theodericus Cath.

quasi vir contemplativus m vel qui vacat contemplationi.
Hic monasterium canonicarum saecul arium apud Wunstorpe,qnod Chron . I.

olim Wunnendorpe , id est villa amoenitatis nuncupata , in honorem
sanctorum martyrum Cosmae et Damiani diversis sanctorum pigno-

a In B sind die Akkusative in Dative korrigiert . b B und C : salutem.

o B : intendentibus . In C fehlt das Wort . d B und G : iustorum lux se¬

mita quasi splendens . e Jn  ß und C folgt : Pauli . ' C : Parisiis . ft L : huius-

modi praesagium . h B und C : quae . ' In C fehlt : sibi commissam.
k Dieser Satz fehlt Ii . B und C : Et est . • Fehlt C. m B und C : con-

templatus.

1 16 . September . Vgl . S . 34 Anm . 2.
2 Gedankenlose Wiederholung.

Miadener Chroniken.
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ribus , quae de partibus Italiae una cum germano suo Erpone,
presbytero devoto , in mulo adducentes 1 decorando fundavits.

Hic Reymbertum a Bremensem episcopum iussu imperatoris,
aestimo Lodewici Pii 3

, una cum Adalgario , Gorbeiensi abbate,
[Moguntiam duxit , quod ] b in quadam cronica me legisse inveni c 4.

Chron . I . Anno ergo * Domini DCCCLXXIIL , i n dictione VII . e Coloniae873 - celebrata ' synodo ad dedicationem maioris ecclesiae a tribus Theutoniae
metropolitanis nocte praecedenti , cum dedicari deberet s , auditae sunt malig-
norum spirituum voces inter se dolentium et querentium se a possessisdiu sedibus expelli debere.

Postea vero iterüm concilio synodali anno sequenti 5 ibidem
celebrato et hic praesul venerandus interfuit , quia vir consilii , Spi¬ritus et prudentiae non mediocriter insignitus , ut apud sanctum
Cunibertum in Colonia in quodam libro inveni 6 .

Item in consecratione ecclesiae Hildensemensis anno - Christi
872 . DCGGLXXII . h , indictione V . , tempore Alfridi , quarti ' episcopi Hil¬

densemensis , interfuisse legitur , ut in privilegiis monasterii dicti
Lammespringii inveni 7.

» B und C : Rembertum . b Etwas Ähnliches fehlt im Texte . c Es
hat wohl memini heißen sollen . d C : vero . e C : VI . ' B und C:
celelebrato . g C: cum dedicaretur . h C : DCCCII . In B korrigiert.' Fehlt B und G.

1 Diese Pilgerreise kennt der Chronist wohl durch eine Wunstorf er Lokal¬
tradition . Sonst ist über sie nichts zu finden . Daß der Bruder Dietrichs namens
Erpo an der Stiftung Wunstorfs beteiligt gewesen sei , ist glaubhaft , weil in der
Bestätigungsurkunde Ludwigs d . D . gesagt ist, daß Dietrich das Kloster mit
seinen Erbgütern gründete . In dem Güterverzeichnis des Kanonikus Jordan
aus dem Ende des 14 . Jahrhunderts heißt es (v . Hodenber g , KalenbergerUB . 9 , 134 Nr . 170) : In desser sulven wyse gheve gi ok in der jartyd prester
Erpes , uses heren , de was secundus fundator uses stiehtes unde was broder
biscop Diderkes.

2 Vgl . oben S . 34 Anm . 7 . 3 Vielmehr Ludwig d . D.
4 Adam von Bremen I , 37 (SS . 7, 297 ) nach Vita Eimberti c. 11

(SS . 2,770 ) .
5 Sowohl die im vorhergehenden Satze berichtete Kölner Domweihe wie die

Synode waren Ende September 873 (so entscheidet sich Dümmler , Geschichte des
ostfränkischen Reiches 2. Aufl . Bd . 2 S . 368) . Vgl . auch oben S . 35 Anm . 1.

6 Dieses Buch ist offenbar ein Kopiarium gewesen . Zwei der in den
Tagen der Synode ausgefertigten Urkunden — sie tragen das Datum des
29 . September 874 —■ betreffen die Zehntberechtigung des Kunibertstiftes
(Lacomblet , Niederrheinisches UB . Bd . 1 Nr . 66 und 67, S . 32) .

7 Falsche , aber wohl auf echte Vorlage zurückgehende Urkunde des
Bischofs Altfrid von Hildesheim für Lammspringe vom 1 . Nov . 872 ( UB . des
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Eodem tempore Lodewici Pii Hunnorum saevitiae seu pa-
ganorum omnes terras Christianorum in partibus Saxoniae et West-
phaliae ceterisque terris circumiacentibus caedibus , spoliis et in-
tendiis devastabant K

Hic vir Dei praesul Theodericus tamquam athleta gloriosus
super firmam petram , quae Christus est , fundatus , vicem christiani
populi dolens , accinctus gladio cum multis catholicis principibus,
videlic .et Drogone , episcopo Osnaburgensi , Dudone Padebornensi , Aufredo Chron . I.

Traiectensi , Ramberto Hamburgensi , Erulfo « Verdensi b, cum tribus duci-

bus , tredeeim coniitibus multisque aliis fidelibus pro c fidei et patriae de-

fensione stantes pugnaverunt . Domino tandem permittente , cuius iudicia Psalm . 35,7

abissus multa , ipse in bello d cum praedictis e oecumbens eoelos penetra-

vit sanguine laureatus 2. Facta est praedieta strages in vigilia purificationis

virginis benedictae 3 Lodwico imperatore adhuc superstite et vi-

vente . De hoc praesule venerando dici potest illud , quod de Juda

Machabeo in Aurora legitur . Versus ' :

Turbas hostiles turbans mediosque per hoates Chron . I.

Irrumpens rupit more leonis iter.

Et praedieta strages iuxta monasterium Ebbestorpe est facta 4 .
Perfidi ergo in opprobrium et derisionem fldei catholicae capita
aliquörum ex praedictis super palos levantes et ponentes , ad ex- Ebd.
altationem christiani nominis accidit in festo pasehae post eorum casum
proximae auditae sunt voces angelorum alte concinentium cantilenam , quae
ob reverentiam dicti festi eantari consuevit : Christus resurrexit . Cum

ergo pagani intellexissent , quod deus christianorum illo die a mortuis resur-
rexisset et ad laudem illius diei christiani talem cantationemg voeiferari

consuevissent , conversi sunt ad Dominum.

« B und C : Ernulfo . b C hat Osnaburgensis usw . ecclesiae . 0 Fehlt A.
<i in bello fehlt C. e B und C : multis . ' Fehlt C. k B und C : cantilenam.

Hochstifts Hildesheim 1 , 5 ff . Nr . 12) : Acta sunt hec dominicae incarnationis
anno DCCCLXXII , indictione V ., Kai . Novembris , in die sollempnitatis et

laetitiae nostrae , consecrationis videlicet novae basilicae principalis ecclesiae

sanetae Dei genitricis Mariae , quam Deo auetore a fundamento ereximus,
praesentibus venerabilibus episcopis et nobiscum omnem actionem confirman-

tibus Rimberto , Theoderico , Liuthardo . . . — Vgl . auch Ann . Hild . (SS . 3, 48) .
1 Der Chronist meint wohl die Normanneneinfälle . Da er die Annalen

von Fulda nicht kennt , ist ihm auch die Regierungszeit des Bischofs unbekannt.
2 Vgl . oben S . 35.
3 Vielmehr am 2 . Februar selbst . Vgl . S . 35 Anm . 7.
4 Im folgenden zeigt sich , daß diese Lokalisierung der Schlacht an den

Kultus der Märtyrer in Ebstorf anknüpft . Der Ort der Schlacht wird im

cisalbingischen Sachsen , nicht bei Hamburg zu suchen sein , ist aber unsicher.

Vgl . Heinemann an dem oben S . 35 Anm . 2 genannten Orte.
7*



100 IV . Die Jüngere Bischofachronik.

Theodericus cum suis in monasterium Wunstorpe translatus
et sepultus est 1. Aliter apud monasterium beatae virginis 2 in

861 . Hamborch depictum inveni 3
, videlicet quod anno Domini DGCCLXL,

ipso die Petri 4 ad vincula factum , et quod papa Benedictus quintus
cum duobus cardinalibus , Septem episcopis , Septem ducibus , quin-
decim comitibus , LX sacerdotibus et sex milibus hominum [venit ] » ,
quorum vim Slavi non ferentes praemittunt nuntio ? pacem pe-tentes . Et data pace irruunt et dilectum Deo populum variis
mortibus interimunt . Et sie a Slavis perfldis sunt occisi . Nocte

L 160 . ergo sacratissima dominicae nalivitatis media splendor supernae
lucis ipsum locum irradiavit et audita sunt capita hymnum ange-licum Gloria in excelsis Deo canentium et deilcias electissimae
noctis dulei modulamine non b crepantia b .

Verumtamen' 5 locus requietionis martyrum per multa tem-
porum curricula omnibus mansit ignotus , donec operante Deo re-

» Fehlt A und B . b C : concrepantia.

1 Dazu paßt nicht die nachher folgende Erzählung , daß sich die Min¬
dener die Leiche Dietrichs von Ebstorf ausgebeten hätten.

2 Zisterzienserinnenkloster Frauental . <
8 In der hier gestreiften Fassung der Legende (eine ausführliche Er¬

zählung — Legenda de sanetis martyribus interfeetis in Hamburgh et in
Ebbekestorp reeonditis ex Msto . — 'aus der Zeit um 1400 bei Leibniz,
Scriptores Brunsv . 1 , 184ff .) sind die Normannenschlacht von 880 und die
Eroberung und Zerstörung des christlichen Bischofssitzes Hamburg durch Me-
stiwoj im Jahre 983 zusammengeflossen . Aus dem Heere des Herzogs Brun
ist das gewaltige Christenheer Papst Benedikts V. (der nach seiner Absetzungdurch Otto I . in Hamburg gestorben ist ) geworden . Die Legende erzählt , die
Heiden hätten , durch ein Wunderzeicheu erschreckt , gestaltet , daß der dritteTeil der Reliquien ausgegraben und nach Rom gebracht werde . Auf diesem
Wege [seien sie durch Ebstorf gekommen , dort aber durch ein Wunder festge¬halten worden , so daß sie seitdem dort ruhten . Vgl . Borchling in der Zeit¬
schrift des historischen Vereins für Niedersachsen 1905 S . 396 , 408 und 410 f.und derselbe im Hannoverland Jg . 1907 , S . 4—7 . — Der Hamburger Albert Krantz
sagt in seiner Metropolis ( Baseler Ausg . von 1547 S . 59) : . . . eius rei gestaehistoriam nuper digessi sacris virginibus in eo loco (Ebbeckstorp ) ad perpetuamrei memoriam et ad eliminandam fabulam , quae haetenus pro vero habita est,de advectis eum in locum reliquiis , ab Hamburg , quae tota res fabula estet pudenda . Diese Confutatio legendae fabulosae ist auf S . 387ff ., die Verahistoria auf S . 391 ff . beigefügt 4 1 . August.

5 Die folgende Auffindungslegende iveiß von der Überführung der Re¬
liquien von Hamburg nach Ebstorf nichts . Die Entdeckung der Gräber bei
Ebstorf ist älter als die Legende und hat diese erst veranlaßt.
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velantibus se sanctis miraculose ostensus est . In die namque ce¬
lebrationis sanctorum quaedam rnatronae pergentes cum perve-
nissent ad locum reliquiarum , difficultatem viae inciderunt , ita ut
curru retardarentur tamquam offendentes in lapidem . Quae mi-
rantes , quidnam obsisteret , diligenti cura perquirebant huiusmodia
difficultatem a et respexerunt Domino revelänte cespite everso cruo-
rem recentem ab humo prosilire , et agnoscentes corpora mar-
tyrum illic recondita devote adoraverunt.

Quidam devotus nomine Ottericus manens in villa adiacente
sanctorum memoriae , dicta Stadorp x

, tempore matutino solitus
erat ecclesiae frequentare limina . Et in b tetra b caligine , cum
essent caeca omnia , cernebat luminaribus accensis locum requiei
sanctorum luce serena illustrari . Et ita locus inventus est.

Erat domus vicina memoriae martyrum australi parte , quae
exorto tonitruo fulmine consumpta est , quae saepius reaedificata
coruscatione consumitur . Et quia locus ille a fidelibus saepe visus
est illustrari coelesti lumine , liquido c patuit dominum maiestatis
ea in terris velle magnificari , quae ipse in coelis extulerat . Sicque
sub <J anathemate est inhibitum , ut domus illa nullatenus reaedi-
ficaretur , et ita tertius locus inventus est.

Passi sunt autem e sancti martyres in civitate Hamburgensi 2

die Kalendarum Augustarum 3 praesidente sanctae apostolicae sedi
Benedicto , summo pontifice , regnante piissimo Lodewico , sere-
nissimo Karoli regis 1 filio.

Igitur anno dominicae incarnationis MGGXLIII . e raanavit h

oleum ex ossibus sanctorum martyrum in die passionis eorum,
quod ab ortu solis manare coepit et ad horam quartam fere stetit 4.

* Fehlt C. b B und C : integra . c B und C: liquide . a Fehlt

B und C. * Fehlt B und C. ' Fehlt B und C . s B und C : MCOLIII.

b C: manat.

1 Stadorf , Ksp . Ebstorf , Kr . Ülzen.
2 Die Stelle ist höchst ungeschickt eingefügt ; denn vorher ist von der

Ebstorfer Gegend die Rede.
3 Im Ii . Jahrhundert wurde auch in Wimstorf das Gedächtnis Bischof

Dietrichs am 1 . August begangen ; denn das Güterverzeichnis des Kanonikus

Jordan aus dieser Zeit enthält zum 1 . August die Notiz „to der memorie unde

to der begengnysse uses heren biseop Dyderkes " (v . Hodenberg , Kalenberger
ÜB . 9, 134 Nr . 170) .

4 Vgl . über das fließende Öl auch das Chronicon episcoporum Verdensium

aus dem Ende des 15 . Jahrhunderts bei Leibniz a . a . 0 . 2, 213 : Erlulfus
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Aderamus et nos 1 psallentes in raulta gratiarum actione et in
lacrimis a effusae b 2 et stillicidio illo super coelesti quodammodo
spiritualiter perunctae c. Abbas Ullessensis 3 aderat cum suis testis
et ipse fidelis , qui reportavit ecclesiae suae memoriale ex oleo
illo sacro , quod ministravit nobis rex regum , dives in omnibus
non mediocriter , sed ex habundanti , praesentibus spiritalibus d et
laicis , qui convenerant ad diem festum , ubi misericordia Deie
nullius fraudavit oculum.

In illius olei sacri manantis aperta visione quidam tarnen,
ut moris est , humana tarditate f non credentes liquorem sanctum
divinitus datum affirmabant rorem magis esse tenendums . Sed
Dominus bonitatis suae donum non passus errore obscurari , ab-
erravit h miraculum in die sanctae passionis eorum , die mediante 1
in ipso fervore solis oleum ex ossibus sanctis fecit exsurgere po-
pulo concurrente et inspectante , ea videlicet hora , qua rorem
descendere k non esset opinabile.

Erat quodam tempore in die beati Petri pluvia vehemens,
et Dominus more solito mirificavit sanctos suos sacro oleo ma-
nante ex ossibus eorum omnibus astantibus et hoc miraculum
cernentibus . Affuit inter eos quidam ex ordine minorum nomine
Eckehardus Deo valde devotus , et dum omnes haesitarent propter
inundationem pluviae , quae descendebat r

, lichnus [ !] ™, quod n te-
nebat , intinxit in liquorem , quod retractum ° imposuit candelae
et arsit , donec totum absumeretur , quod fuerat intinctum p.

> C : lacrimas . b B und C : effusi . c B : peruncto . C: peruncti.
d B und C : spiritualibus . " B und C : eius . ' B und C : humanae tar-
ditatis . g Fehlt B und C. h C : procuravit . ' A : medicante . k C: ca-
dere . 1 B : descendebant . m C : lyehnum . 11 C : quem . » B : trac-
tum , G : eontraetum ; quod fehlt C. p C : quod intinctum erat.

huius ecclesiae episcopus Villi . . . . Huius temporibus cum gens Slavorum
in Christianos undique crudeliter saeviret , . . . interfectus est Erlulfus cum
aliis . . ., quorum corpora Christian ! tollentes sepelierunt in Ebbekestorpe in
quatuor sepulchris , ex quibus in die Kaiend . Augusti ob merita martyrum
oleum scaturire videtur , quod collectum in vasa salutem praestat languentibus.

1 Natürlich redet hier nicht Hermann von Lerbeck und noch weniger
sein Fortsetzer , sondern in echt mittelalterlicher Weise ist ein fremder Bericht
übernommen , ohne daß auch nur die Person geändert wird.

2 Aus dieser älteren Form ist zu schließen , daß der Bericht von den
Ebstorfer Nonnen stammte.

3 Der Abt von Ülzen um 1240 hieß Heinrich , im 14 . Jahrhundert hießen
alle Ludolf (Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen Jg . 1852 S . 42) .



IV . Die jüngere Bischofschronik. 103

Item eodem modo cum preposito Helmerico *.
Tempore domini Manegoldi , qui erat praepositus canoni-

corum in Ebbekestorpe a , ecclesia Mindensis est incensa . Quae
reaediflcata septies postea igne consumpta est . Mindenses ergo
missis legatis alloquuntur capita ecclesiae vestrae b 2 petentes , ut

accepto magno praemio redderent sibi corpus pontiflcis eorum,
videlicet beati Thyderici , ut in tanto periculo eis c esset praesidio.
Reclamant omnes nuliatenus annuentes , quia inter tot milia unus
dinosci non poterat . Qui etiamsi <* notus esset facie et nomine,
nullo modo dimitterent thesaurum , qui consilio divino apud eos
esset reconditus , et hoc eis ad hierum maximum . Igitur qui missi
fuerant , infecto negotio revertentes turbatione non modica popu-
lum commoverunt . Ergo licet cassaretur desiderium eorum , pa-
tronum tarnen suum , quamvis absentem , honore magnifleo subli-

mare volentes , argenteum faciunt monasterium ad modum lacerti

pulchro schemate e decoratum , sacerdotem ante altare ponentes,
ex latere turrim argenteam et sacristam stantem et nolas quasi
compulsantem hoc munus sibi fore f munimeng sperantes , ut eius

patrocinium hinc eis referret 11 solatium . Et sie per merita saneti

martyris cessavit plaga incendii ab eis.
Structura , quae erat circa corpora sanetorum , ex vetustate

collapsa fuerat , quae 1 ex negligentia civium non reaedificabatur.
Tunc idem praedictus pontifex apparuit cuidam moniali in casula
violacei coloris , infulatus ac mirifice decoratus , vultu serenissimo

praeeipiens , quatinus pronuntiari faceret populo iram Dei super
eos k in brevi futuram pro eo , quod locus , in quo requiescerent,
valde haberetur despectus et porci terram evellerent nullo penitus
prohibente . Subiunxit etiam : „ Quibuscunque haec 1 narraveris,
dices in testimonium , quod me corporalibus oculis videris , et quod
quotidie sumus memores omnium nostri memorum apud Deum . "

Quo dicto vir venerandus disparuit.
Quodam tempore , dum quidam rueticus illic gramen meteret

pecoribus suis in pabulum , contigit , ut ipse et uxor sua sensu

» B und C: Ebbestorpe . t> B : vestri . Fehlt C. c B : eius . <i C: etsi.
e B : fornace . Von späterer Hand darüber geschrieben : scemete . 0 : fornace.

' B : forte , s C : munimine . * B : refert . ' B : quam , k B und C: eo . 1 B : hoc.

1 Ein Helmerus praepositus wird 12'54 genannt ( Vaterl . Archiv d . hist.

Ver . f . Niedersachsen 1841 S. 488) .
2 Sollte es ursprünglich (vgl . S. 102 Anm . 2) nostrae geheißen haben?
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privarentur , equus a eius et omnia pecora morerentur , et in hoc
apparuit , quod Dominus snblimavit sanctos suos dignis in caelo
praemiis et in mundo miraculis , cui est laus et gloria in saecula
saeculorum . Amen.

Item temporibus Gervasii praepositi fuit quaedam puella toto
corpore contracta , quae sanata est per sanctos martyres b .

Item quaedam bonae nationis femina octo dies laborans in
partu , ut iam desperaretur de vita , soporata modicum vidit se
assidere foribus ecclesiae , ubi sancti martyres sunt tumulati . Vidit
ergo assistere sibi virum aetate senem in habitu venerando , quidixit ei : „ Si feceris ea , quae suasero , recipies sanitatem . Si ad
quemlibet locum , ubi requiescimus , voveris te oblaturam quatuordenarios , continuo salva eris . Arbitrio tuo relinquo , quid ad ca-
pellam offerre volueris .

" Quae evigilans et statim omnia fecit et
peperit fllium.

Item quidam plebanus laborans in quartanis , voto se sanctis
obligavit et , quod amicos Dei fide honorasset , sanatus est.

Quaedam monialis , dum penitus obsurduisset , gramen , quodde tumulis sanctorum scarpserat , tulit , auribus imposuit , pro-tinus audivit.
Quaedam matrona dolore oculorum gravabatur , oculos ar-

genteos sanctis transmisit et sanata 0 est.
Quidam sacra unctione percepta dum pervenisset ad extrema,

vocat uxorem rogans , ut ad memoriam martyrum curreret et proeius sanitate supplicaret . Hora , qua mulier illuc advenisse d vide-
batur , vir incolumis efficitur , qui die tertia ad agriculturam pro-greditur.

In hiis et aliis multis magnificasti , Domine , populum tuumet pro ostendenda eorume gloria tua non desunt miracula . Istos
ergo Dei bellatores veneramur , qui tanta Dei dona miro testanturin actu !. Ora pro nobis , beate pater Thydrice , ut dignis efficia-
mur per Christum h.

Venerabilem ergo viri Dei praesulis sancti Theodorici sepul-turam in terra nobilium Slavorum sive de Wende 1 in cuiusdam

» B und C: equi . b B und C: per suffragium sanctorum martyrum.o B und C : salvata . a C: venisse . e ß : coram . ' B und W : acto.
g In A fehlen die Worte : efficiamur per Christum . t ß und C : pro Christo.

1 Fürstentum Wenden in Mecklenburg.
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villae ecclesia a , quae lingua Slavica Quidsyn b dicitur 1
, quae ab

oppido Plawe 0 in dicto dominio ad unam leucam distat , esse in-

tellexi . Est enim verisimile , quod in dicto loco Quidsyn hic prae-
sul cum aliis interfectis d sive ab Ungariis sive a Slavis perfidis
diem clauserit extremum 2 . Istum , si fas est , angelum dixisse,

fuisse hunc per prodigia raulta patuisse refert.
Tertio anno immediate sequenti monachi de Corbeia Rugam e, quae est Chr

insula maris iuxta civitatem Sundis , Deo cooperante converterunt et in ho¬

norem sancti Viti , patroni sui , ecclesiam construxerunt

Item Rabanus , abbas Vuldensis et doctor egregius , episcopus Magun-

tinus ordinatus est.
Anno Domini DCGGLXXV . praedictus sanctus episcopus 8'

Theodoricus constituit peragi anniversarium suum , ut in libro

praesentiarum habetur , in festo puriflcationis virginis benedictae 3 .

m
Quartus episcopus nomine Wulfarius . Etg dicitur h Wul - 880

farius a for , fari , quod idem est , quod facundus vel disertus , qui

facile fari potest , quod intelligit , vel Wulfarius quasi plenus fa-

cundia . De hoc praesule venerabili nichil dignum heu memoria

occurrit scribendum , quod non parum me dolet . Sed ! tarnen

dies sui k transitus prima die mensis Junii 4
, hoc est in die sancti

Nicomedis martyris transivit ad Dominum . Versus 15 :

Hic doctor prudens ad opus sublime vocatus

Auctorique Deo messis foecunda paratur.

■» B : ecclesiam . & B und C : Quydsyn . ° B und C : Plawen.

d B Und C : interfectus . * C : Rugiam . ' In C fehlt : et in bis con¬

struxerunt . g Der folgende Satz fehlt L . h B und C : est . 1 B und Ü

Eius . * b und C : seu . i Fehlt C.

1 Dorf Quetzin , i/jj Meile NON von Flau . Vgl . Lisch in den Jahr¬

büchern des Vereins für mecklenburgische Geschichte Bd . 17 (1852 ) S . 26ff.

2 Hier haben wir also eine neue Lokalisierung der Schlacht . Ob eine

dunkle Erinnerung an die Eroberung Quetzins durch Pribislaw im Jahre 1164

(Helmbold , Chron . Slavorum rec . Schmeid ! er , Hann , et Lips . 1909,

S . 194f .) zugrunde liegt?
3 Das ist der Todestag , vgl . oben S . 35.
* Übereinstimmend mit der Kalendernotiz in Necr . Mind . V. bezieht der

Chronist die Angabe in die sancti Nicomedis irrig auf den 1 . Juni . Gemeint

ist der andere Tag dieses Heiligen , der 15 . September . Vgl . S . 36 Anm . 5.

6 Diese Verse sind auch schon oben S . 96 beim ersten Bischof verwendet.
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Chron . 1 . Temporibus istius , ut SUpra dictum est 1
, corpus sacrosanctum vir-

ginis Pusinnae de pago Perthensi , vico Barsionensi a, Hervordiae b trans-
latum est.

867 . Anno DCCCLXVII . c comitatus Flandriae sumpsit exordium . Anno se-
quenti comecia Hollandiae cepit exordium . Item sanctus Cyrillus , paene
omnium Slavorum apostolus , corpus sancti Clementis papae a Cersona <>, ubi
in mare proiectum fuerat , mari exsiccato auferens Romam deportavit , quod e
per papam et Romanos in ecclesia ' sancti Clementis papae fuit honorifice
reconditum . Item anno sequenti Studium litterarum de Roma Parisius trans-
latum est.

[5 .]
886 - 902 . Drogo episcopus in ordine quintus . Diciture Drogo quasi

Cath . Deum rogans , vel Drogo quasi derogo , are , id est maledicere vel
diminuere . Ipse enim gentium idolis et eorum cultoribus male-
dixit , infideles etiam et eorum numerum diminuere , quantum valuit,
per fidei et verbi impugnationem h non cessavit.

Chron . I . Temporibus huius coenobium canonicarum regularium apud
villam Mylenbeke olim , nunc Molenbeke , in territorio Osterborch

896 . in parochia Aoriste , nunc Eckersten dicta , anno Christi DCCCC . ' minus quatuor
annis in honore sancti Petri apostoli , sed modo in honorem sancti
Dionysii et sociorum eius , ut inferius patebit , fundatum * est \ de cuius
fundatione 1 versus habentur :

Annis nongentis Molenbech duo bis minus annis
Folcrat m et Hyleyborch n simul exstruxere Drogone.

Annis ergo aliquibus transactis dictum monasterium per
ignem destruitur , in cuius reconciliationem beatus Dionysius beato
Petro in ecclesiae patrocinio est assignatus.

Huius monasterii fundatrix 2 principalis fuit quaedam domina
et matrona nobilis Hilteborch vel Hilborch et sacerdos quidam
Folcradus dictus centum familiis , servis et litonibus cum omni eorum

a Vorlage : Bausionensi . & B : Herfordia . Vorlage : Herfordiam.
° B und C : DCCCLXXII . <i B und C : Tersona . e A : qui . ' B und C:
ecclesiam . s Dicitur bis gentium fehlt L , h B und C: verbis et irn-
pugnationibus . ' B und C : DCCC . k Fehlt A und B . ' Fehlt A
und B . m A : Flocrat . n B und C : Hylenborch.

1 Auch diese Stelle ist nur aus der Handschrift A zu verstehen . Der
Schreiber beabsichtigte eine Sammlung von Chroniken , die offenbar auch Hein¬
rich von Herford umfassen sollte oder umfaßte.

2 Im folgenden wird der Inhalt der oben S . 87 Anm . 1 genannten Ur¬
kunde angegeben.
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possessione praefatum caenobium dotantes . Nam tunc temporis
habuit nobilem abbatissam . Drogo vero episcopus . hoc in suum
mundiburdium ad petitionem dictae matronae et sacerdotis susci-
piens et tuitionem huic a decimas de centum et viginti aratris ad

ipsius episcopatus sedem pertinentibus donavit b , ea videlicet ratione,
ut omni anno ad altare beati Petri in Mynda quinque solidos in
auro vel argento de monasterio antedicto c offerantur — et est forte
ista pecunia , quam dant ad crisma — et ut episcopus semel in
anno cum tali servitio , quali in ceteris lo

*is suae diocesis recipi
reverenter consuevit , suscipiatur . Huius monasterii prima abba-
tissa neptis praedictae Hilborch nomine sacro velamine ab ipso
episcopo velata post transitum fundatorum gubernatrix et abba - L

tissa praesignata est . Ut autem praefatae virgines in dicto mo¬
nasterio Domino quietius famulari possent , Arnulfus imperator in
suam protectionem et mundiburdium d suscipiens privilegiis gra-
tiosis ob interventum episcopi Drogonis roboravit dans itaque dicti
coenobii puellis e licentiam inter se abbatissam eligendi et mundi¬
burdium , quemcumque voluerint , in casu , quo aliquis episcopus
Myndensis monasterium depraedaret.

Quod maxime fuit factum per incendium et rapinam isto
anno , quando f Mindenses fuerunt captivati per istos de Vornholte
et de Lemego , et fuit in toto tunc destructum . Et ego aestimo,
quod fuit vindicta , quod Mindenses perdiderunt ultra CGGG viros
sine laesione . Nam captivaverunt ultra LX viros , qui habebant
ballistas iam paratass , et etiam aliquosh cum machinis et capti¬
vaverunt eos sine defensione feria tertia post misericordias Do¬
mini et sequenti die Georgii martyris anno Domini MGGGCXXXVI.

quia venerunt cum armata manu ad campum Mindensem • et ^vit

nichil rapuerunt omnino . Et isti Mindenses persecuti sunt eos

usque ad Stat Vornholte et ibi maxime ultra medietatem occisi
et capti sunt . Et erat ibi k unus rabaldus 1 sacerdos , qui voca-
batur Johannes Togse , qui veniebat ad conflictum et fuit metm

a B und C: hinc . b C : monasterio donavit . 0 B : de ipso . ä In

C folgt id . « B und C : dicto coenobio puellarum . ' C: quo . s A : pa-
ratos . h A und B : aliqui . 1 C : ad capiendum Mynden . k Fehlt A.
1 B und C : ribaldus . m C : una.

1 Die Schlacht auf der Veltheimer Marsch war am 25 . April 1435 ; vgl.
oben S. 84 . Die Tagesangaben stimmen dazu nicht . Feria tertia post Mise¬

ricordias Domini war 1435 am 3. Mai , 1436 am 24 . April.
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1454.

captus et fuit ductus Lemego . Quo audito , eo quod esset sacer-
dos , dederunt sibi equum suum et quod perdiderat unutn antiquum
capitium », dederunt sibi in recompensum unum novum . Sed si
fuisset captus Vornholte , necesse habuisset exponere LX florenos,
quia fuit plebanus in Hille et non fuit membrum in civitate . Su-
pervixit tarnen postea usque ad annum MGCGGLIV . Et ista suf-
ficiant de hac materia.

Praeterea Otto secundus imperator ad instantiam Milonis
episcopi dedit eis Privilegium , uf nullus comes vel iudex publicus
vel aliqua potens persona homines praefatae ecdesiae in suo iudicio
bannum imponat aut iniuriam exigat ullam , excepta lege illa , quam
advocatus episcopi , qui praesidet eidem ecclesiae, solito debet b ab eis
reposcere et illa? iuris ordine finire . Datuni Duseborch d anno
Christi DCCCCLXXVIII

Insuper Henricus secundus ad petitionem e Thyderici se-
cundi et abatissae nomine Bethscedis 2 censum regalem 1 et servi-
tium , quod a dicto monasterio imperio antea debebatur , ne de
cetero ab eodem exigatur , remisit anno Domini M1IL , indictione
prima 3.

Heinr . von Hic s Arnulfus praedictus anno imperii sui IX . , corpus sancti
Herf . 896 . j^ jonysii Areopagitae de Gallia in Eatisponam Theutoniae transtulit,

ubi nunc requiescit , et hoc Leo X . papa bulla sua protestatur 4 .
Et sicutt praedictum monasterium Molenbeke funditus deso-

latum fuit , superius est factum.
Novissime anno MGGCGXLI . vel secundo canonici reguläres

de Bodeke , ex quo fuit de eorum regula , procuraverunt prae¬
dictum ' monasterium ab episcopo et capitulo et instituerunt ibi
de regula sua canonicos ^ reguläres , et fuerunt ibi ebdomadarii,

a B und C : capucium . i> C : solitus est . 0 C: illam . ä B und C:
Duesborch . e C: instantiam . ' C : galearum . s C : Et hic . h A : Et sie
praedictum monasterium Molenbeke funditus desolatum , sicut superius est
tactum . B : Et sie . . . desolatum fuit , superius est tactum . ' B und C: dic¬
tum . k A : canonici.

978
(vielm . 979 ) ,

1003.

1441.

1 Vielmehr 979 . Wilmans - Philippi 2, 398f . ; Dipl . 2, 215f . Xr . 189.
2 Bertheid.
3 Datiert Minden , 13 . März 1003 . Wilmans - Philippi 2, 399f . ;

Dipl . 3, 49 f . Nr . 42.
4 Vgl . über den Reliquienstreit zwischen St . Denis und St . Emmeram

in Regensburg im 11 . Jahrhundert und die gefälschte Bulle Leos IX ., nicht X.
(1052 ) SS . 11 , 345 und Steindorff , Jahrbücher des Deutschen Reiches unter
Heinrich III . Bd . 2 S . 184 f . Die Bulle wird von Heinrich von Herford mitgeteilt.
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sicut Hervordiae sunt , et etiam vicariiNam quando fuit in vi-
gore , tunc fuit ibi a specialis ecciesia pro parochialibus b . Sed isti
raonachi de diocesi Padebornensi contempserunt c abbatissam et
omnia eius supposita ; sie aliquibus dederunt annuos d redditus,
aliis certam e pecuniam ad faciendum 1 victalitia . Item fuerunt ibi
adhuc pulchra clenodia in casulis et in aliis et praeeipue una
pulchra crux , quae omnia venerunt ad istos monachos , qui ista
distraxerunt s pro restauratione monasterii . Sed ista crux bene
merito debuisset ad ecclesiam Mindensem venire 11. Nam isti mo-
nachi invenerunt ibi in valore , in aedifleiis , in campanis et aliis
ultra mille florenos . Sed praelati nostri * non habent amorem ad
ecclesiam nostram , et sie habent ibi modo monasterium uberrimum,
et est modo bene restauratum in omnibus . Nam habent ibi omnia
necessaria ad humanuni usum.

Nota : De ista pecunia superius annotata 2 est aliter . Nam
pro donatione , quam fecit episcopus Drogo , dabunt annuatim tria
talenta , et hoc fuit k impignoratum per episcopum capitulo 1, et ca-
pitulum ulterius impignoravit vicario sanetae Katherinae in eccie¬
sia Mindensi ista tria ' talenta . Et istam pecuniam , quam dabunt m
ad crisma , dabunt pro ecclesiis eis incorporatis . Antiquitus istae
canonicae fuerunt nobiles , sicut Hervordiae sunt , et habuerunt
officia sua ex n istis aratris , quae 0 venerabilis Drogo et alii nobiles
et militares et notanter ille nobilis Uffo , qui habuit duo castra
Uffenborch et Osterborchp . Et ista sufficiant de Mollenbeke.

Praedicta vero Hiltiborch fuit uxor cuiusdam viri nobilis nomine Uffo , Chri
qui duo castra optima habuit in parochia Eckersten , unum iuxta villam
Bredenbeke , quod incolae in praesentiarum i Uffenborch nominant , reli-
quum prope villam Steynborch , quod dicebatur Oesterborch , habuisse
perhibetur [!] . Isti duo , videlicet Uffo et Hilteborch , non habuerunt
filios neque filias . Tandem Uffo peregre profectus est , forte ad
terram sanetam et sanetum Jacobum . Et ex quo non habuit he-
redes , non multum curavit ad patriam r . Et sie multum ultra

» B und C : ipsa . * A : parochiales . B und C: per parochiales.
c A : eontenterunt . d A und B : annos . • C : etiam . 1 A : faciendam.
8 B und C : distruxerunt . h B und C : pervenire . 1 B : monasterii.
k Fehlt B und C. 1 B und C : in capitulo . m L : dabant . " In C fehlt:
ex istis bis de Molenbeke . ° y( .- quos . v Das Prädikat fehlt . « C : provincia.
r C: ad patriam redire.

1 Vgl . hierzu den Bericht über die Wiederherstellung des Klosters durch
Bischof Albert 1441 bei Wiirdtwein , Nova Suis . dipl . 11, 368ff . 2 S . 107.
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tempus » duravit , quod fuit publicatumb , quod esset mortuus per
longum spatiutll . Sic istius uxor inclita ° heredem non habens et
ad secunda d Vota ire formidans ad instinctum cuiusdam devoti sacer-
dotis nomine Folcradus vel « Folcarduse Christum instituit heredem in ab-
sentia mariti . Novem ecclesias , videlicet Molenbeke , Segelhorst , Deebore , Sten-
borch , Ostereiseberghe , Westereiseberge , Honrodere , Siliesen , Veltheim fundavit.

Quid contingebat ? Uffo redeunte ad patriam videbat in somnis,
quod uxor sua haberet IX Alias illegitimas . Expergefactus a somno
coepit cogitare de sompno sciens uxorem suam honestam personam.
Unde in ' reditu mariti sui se novem filias ei peperisse gloriata est . Quare

L 163 . sie inquit : „ Deo et vestrae dominationi novem filias nondum generatas in
Christo generata sum " . Quod vir inelitus ac Deo devotus de fundatione novem
ecclesiarum intelligens eas de bonis paterniss competenter dotavit et prae-
eipue Molenbeke , et per manus episcopi Drogonis consecrationis beneficium
imposuit.

900 . Obiit autem venerabilis praesul Drogo anno Domini DCCGC. hl ,{vielm . 902 ) . .
1

. . „ ., . . , . !
quarto anno post praedicti monastem fundationem ipso die saneti
[BonifatiiJ 12 . Versus k:

Drogo vir illustris Mindensis episcopus urbis,
Huius discessum provincia condolet omnis.

[6 -] ■
902 - 905 . Adelbertus in ordine episcoporum sextus . Dicitur 1 Adelbertus

quasi stirps nobilis vel propago . Adel enim in Theutonico idem est,
Chron I 1uo ^ n°bile ; vel Adelbertus quasi ab alto sanguine m natus.

908 . Cirea tempora istius , videlicet anno Christi DCCCVIII . Ungarii Saxo-
923 . niam et Thuringiam devastaverunt . Anno Christi n DCCCCXXIII . Henricus

primus imperator Ungarios , quibus Saxones tributarii fuerunt , devicit . Ipso
enim in regnum » promoto p, eonsilio habito et pecunia collecta , tributum ad
novem annos redemit et medio tempore terram oppidis munivit , quaerens ne
Christiani amplius a paganis sie premerentur . Completis annis novem Un¬
garii per legatos petunt tributum . Imperator Henricus in Signum con-

« A : tempore . b A : publica . c B und C : inclinata . & C : saneta.
• Fehlt C. ' Fehlt A . C : Verum in . g L : primis . n C und L:
DCCCCIV . , anno . . . ' Lüchen in den Handschriften . * Fehlt A . i Die
Namenerklärung fehlt L . "> C : semine . n DCCCVIII . bis DCCCCXXIII.
fehlt B und C. 0 A und B : regno . p C: Ipse . . . promotus.

1 Vielmehr 902 (Ann . necrol . Fuld . , SS . 13 , 189) .
2 5 . Juni . Necr . Moellerib . S . 49 , Fish . S . 497 , Mersch . S . 235 , Brem.

S . 294 , Kalender von Mind . V.
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temptus et abieetionis eorum catulum abseisis auribus et cauda mittit pro
tributo . Ungarii exacerbati gravissime cum centum millibus pugnatorum
Saxoniam tendunt omnia loea transitus eorum devastantes . Unde populus
Thuringorum , qui in oppido , quod Liehen voeatur », se recipientes ibidem a
quinquaginta millibus Ungarorum est obsessus , reliquis quinquaginta milli¬
bus in Saxoniam diffusis praedas et caedes b atroeiter agentibus . Henricus
cum quatuor tantum millibus hostes aggreditur et ad confusionem extremam
exterminavit . Qui gladium evaserunt , misere nudati recedunt , qui fuga fue-
runt elapsi , turpius in paludibus submerguntur ; qui vero ad fugam expe-
ditiores erant , venientes ad socios in obsidione Thuringorum fuerunt eis hor-
rori in tantum , ut simul cum fugientibus fugerent et omnis terrae populus
exsultans eis insultaret.

Item hoc anno sanctus Odalricus episcopus ordinatus est . Chron . I.
Hic antistes ex mundi ergastulo in die sanctorum Vedasti et

Amandi confessorum ad Dominum legitur c migrasse 1.
Versus 2 : Liberat ecclesiae depressum vulpibus agrum Ebd.

Nec iam scismaticus vexat ovile lupus.
Non dubitat (orti pater obvius ire leoni

Maxillasque 3 graves inseruisse manus.

[7 .]
Bernardus 2 septimus in ordine episcopus . Dicitur d enim a 905 -9i3 (? ).

ber , quod est puteus vel fons , et nardus , quae herba humilis et
odorifera est e .

Quantum tempus ' hics et suus antecessor sedem episcopalem
rexerint , nescitur , nisi quantum a transitu Drogonis episcopi usque
ad . devastationem monasterii Overenkerken per Ungaros compu-
tari per annos Christi potest , et apparet , quod XXX anni paulo
plus vel minus fere fluxerint.

Tempore istius Ungariis h denuo Allemanniam , Franciam , Holtsaciam Chron . I.
Saxoniamque depopulantibus Henricus rex iuxta urbem Mersborch congressus
vovit Deo pro adipiscenda 1 victoria se haeresim simoniacam de regno suo
exterminaturum . Unde inaestimabili caede k eos usque ad internicionem
paene delevit.

Iste Henricus reges Normannorum , Abodritarum anno suo XIII . ad
fidem Christi convertit.

« quod fehlt A und B . C: in oppido Liehen vocato . •> B : ceditiones.
c Fehlt B . C: migrasse dicitur . a Der Satz fehlt L . e Fehlt A.
i C : temporis . g Fehlt B und C. b A und B : Ungarii . 1 A und B:
adipiscendi . k B : sede.

1 6 . Februar . Vgl . S . 38 Anm . 3.
2 Chron . I . legt dieselben Verse dem 11 . Bischof Landward bei.
s Die erste Fassung hat : Maxillisque.
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Sanctus a et electus Bernardus fuit septimus heres 1, id est
dominus vel episcopus . Obiit autem Bernhardus episcopus et ab
hac luce ipso die sancti Mag™ confessoris 2 in lucem inaccessibilem
migravit b . Versus:

Herculis exemplo , mundi ne corruat axis,
Hic habet atque c humeris grande retentat onus.

lucidarius vel lucem dans . Ipse enim oviculas sibi subiectas verbo
pariter e et exemplo Christi doctrina implens praecessit et multos
lumine vitae sanctae et conversationis laudabilis ad lucem , quae
eclipsin non patitur , perducere non cessavit . Huius tempore , anno

934 . Domini videlicet DGGCGXXXIV . 4 monasterium canonicarum regularium
Ghron . I . apud villam Visbeke in honorem saneti Johannis Baptistae a nobili ma-

trona domina Hillenburge fundatum est . Post lapsum vero temporis , scilicet
1233 anno Christi MCCXXXIII . 5 idem COenobium per incendium destruitur,

In huius rec oneiliationis die duae steliae lucidae circa meridiem multis
fidelibus videntibus et ammirantibus super monasterium ceciderunt.

Eodem anno papa Adrianus IV . dicto coenobio ad petitionem
Dethmodis abbatissae * indulsit , ut privilegio exemptionis gauderet
et sub protectione sedis apostolicae in perpetuum staret , et quod
nullus episcopus nisi Romanus pontifex quamlibet iurisdictionem
habeat , nisi ab abbatissa invitatus g , ut missarum sollemnia cele-
bret , salva tarnen in aliis diocesani h iustitia 6.

Nota , quod istud coenobium stat modo bono • vigore , sicut
monasterium in tota diocesi . Nam ibi viget observantia regularis,

a Dieser Satz fehlt in C. b B und C : ab hac luce discessit ipso die
sancti Magni confessoria . 0 B : Hicque atque , C : Hic fidens humeris.
d Die Namenserklärimg fehlt L . e Fehlt B und C. 1 abbatissae bis
et sub fehlt B und C. « A und B : invitata . h B und C : diocesi.
1 B und C : in bono.

1 Von Krantz , Metropolis , Basel 1547 S . 80 als Vers bezeichnet:
Sanctus et electus Bernard fuit septimus heros [ !] .

2 6 . September . Vgl : S . 39 Anm . 2 . 3 Liuthar.
* Vgl . oben S . 48 Anm . 6 . Das Jahrhundert ist also vom Bearbeiter

geändert.
6 In Chron . I . richtig 1234.
« 11 . Mai 1158 ( WUB . 5 , 42f . Nr . 117) .

913 (?)- 927

(vielm . 12341,'■ et post annos Christi XX VII . Kalendas Julii a duobus episcopis reconciliatur.



IV . Die jüngere Bischofschronik. 113

quod ibi multae fugientes de aliis coenobiis seu monasteriis con-
fluunt ibidem ad serviendum Deo tarn saeculares personae quam
religiosae . Nam circa annos Domini MCCCCLII . qüidam Ludolfus
de Monichusen habuit duas Alias satis pulchras ; una erat bene a
habens XVIII annos , et alia fuit de novem vel decem b annis,
quae ambae intraverunt praedictum monasterium 1. Et sie fit
modo habundans 0 de die in diem , sed antea fuit in magna penüria.

De fundatione monasterii in Overnkerken narratur sie . Post
mortem saneti Karoli , videlicet post DGCCXIV . annum Lodewicus
Pius , filius Karoli , imperium adeptus est d . Fundatum est praesens
monasterium tempore suo , sed quo anno ignoratur , vel per quem,
sed , prout invenitur , per episcopum Mindensem est fundatum 2

. Et
primitus fuerunt canonicae saeculares , sicut sunt in Wunstorpe,
et praepositura praedicta fuit dignitas in eccle .~ia Mindensi ex eo,
quod habet propriam iurisdictionem . Sed qualiter hoc e immutatum
est , dicetur infra . Nam omnes ecclesiae parocbiales ibidem fuerunt
filiae praedicto monasterio f , sed modo habet potestatem e quatuor
ecclesias conferendi , videlicet : Meynensen , Velden , Sulbeke , Horsten.
Isti quatuor sunt capellani monasterii praedicti . Item est eis in-
corporata ecclesia parochialis in Grevenalffeshagen seu Stadhagen.
Et est primum monasterium in tota diocesi Mindensi'1.

Igitur post fundationem monasterii Visbeke transacto i biennio
Ungariorum gens , cuius paene omnes nationes expertae sunt sae-
vitiam , collecto exercitu maxinio fines Christianorum invadunt et
sibi vendicant , castella dirimunt , ecclesias et monasteria igne con-
sumunt , populos iugulant et , ut magis magisque timeantur , inter-
fectorum se [ !] sanguinemk potant . Anno 1 DGCCCXXXVI. 3 Min-
densis civitatis«1 territoria vastaverunt . Ad monasterium in Overen-
kerken declinantes sanctimoniales ibidem Domino famulantes cum
suis clericis et familia centum et XX , sed 11 ibi dicitur XL numei 'O,

ipso die sanetorum Felieis et Adaucti 3 occiderunt . Et legitur , quod

* Fehlt ß und C. b B und C : XIX . ° B : et sie fuit modo bene-
dictus [ !] , G : fuit modo benedictum . d Fehlt A und B . e B und C:
illud . 1 C : praedicti monasterii . s Fehlt A und B . 11 L : intra dioe-
cesin Myndensem . ' A : transactis . k Ol sanguine . 1 C : Anno Domini.
m A und B : civitates . 11 C : sicut.

1 Margaretha von Monichhusen ivar 1461 Küsterin . J , L . Hyneck in
der oben S . 49 Anm . 1 genannten Schrift S . 87.

2 Ober die Zeit der Gründung des Stifts Obemkirchen vgl . S . 40 Anm . 2
3 Vgl . oben S. 40 Anm . 1.

Mindener Chroniken . 8
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1439.

Chron . I.

Fbd.

una pulcherrima fuit servata ab uno nobili propter pulchritudinem,
quam voluit secum ad partes portare . Et quando veniebat versus»
Velden , ipsa b respiciens vidit animas in modum albaruni colum-
barum aseendentes . Et dixit ad eum , quod concederet cultellum,
et scindebat c sibi nasum <' et dixit e : „ Inspicite me . " Quo viso
accepto gladio perfodit eam in eodem loco , et ipsa sepulta est
in Velden.

Legitur , quod anno Domini MCCGGXXXIX . fuit unus pres-
byter de numero istorum inventus , qui adhuc iacebat in vesti-
raentis suis , ac si esset ibi noviter positus , habens magnum vulnus
in capite.

Versus ' :
Anno nongento terdeno Christique sexto
Die , qua Felix Adaucti comesque fidelis e
Goelum transcendunt h

, tunc Ungari proelia tendunt
In Overenkerken trucidantes moniales.

Post annum sequentem i Ungarii Herum a Saxonibus graviter caeduntur.
Et fuit tempore Ottonis magni . Dicitur etiam , quod in Hervordia
circa idem terapus occisae k sunt sanctimoniales . Sed istae non
mutaverunt habitum , sicut istae in Overenkerken . Istae moniales
prius albo utebantur babitu et erant canonissae saeculares , et
fluxerurit a destructione monasterii CG et XXXI anni et XVI 1
episcopi Minden - es , antequam praedictum ™ monasterium fuit
reaedificatum

Nam legitur , quod medio tempore fuit ibi facta una capella
in honorem virginis gloriosae . Tunc circa idem tempus fuit unus,
qui erat furatus duos equos , et cum appropinquasset praedictae
capellae , vidit homines venientes , quibus subtraxerat equos , et non
habens locum fugiendi , statim descendit » de equo , in quo sedebat,
et intrans '

capellam praedictam rogabat " virginem gloriosam , qua-
tenus sibi auxiliurn praestaret evadendi , vellet vitam mutare in

» B : usque . i> L : ipsam . " B und C : abscindebat . d A : nasam.
e C: dicebat . ' Fehlt A . n B : cum mensque fidelis . C : Dieque Fe-
licis cum mensque fidelis . & L : transcendit . i B und C : annos Septem.
k A und B : occisi . ' In B hat eine spätere Hand die ganz verkehrte Zahl
XXVI hinzugeschrieben . m B und C : dictum . " B und C : decidit.
0 A und B : rogans.

i Am 10 . Februar 1167 stattete Bischof Werner das Stift ans (B . 1925;
Cod . dipl . 338 ; nach dem Original gedruckt bei Zaretzky in der oben S . 40
Anm . 1 genannten Schrift S . 52 f .) .
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melius . Et quid contingebat ? Equi mutati in album colorem,
qui prius nigri fuerunt , et est a liberatus meritis virginis gloriosae.

Tunc Wernerus episcopus Mindensis XXVJI. 1 coepit reaedi-
ficare praedictum monasterium . Et sie post monasterii restau-
rationem tunc ad habitum lineum et nigrum priori habitu pro
praesenti supra modum dissimilem b , saeculari et laseivo deposito,
sub professione beati Augustini et ordineni c regularium astrictae
picturis et scripturis dictae ecclesiae testantibus dinoscuntur . Et
nota , quod extunc , quod monasterium fuit desolatum , erat tunc
unus d archidiaconus , qui dicebatur archidiaconus in Grevenalffes¬
hagen , et ultimus archidiaconus dicebatur Robertos , cum quo ille
episcopus fecit compactum , quod post mortem ipsius deberet ha¬
bere praepositum , qui non solet esse canonicus ecclesiae Mindensis,
ut maiorem curam haberet de monasterio . Sic ille Wernerus
morte praeventus , successor suus Anno episcopus complevit 2

, sie
quod 3 praepositus non deberet esse de gremio , et exstinguit talem
titulu n cum consensu capituli , quod permiserunt praeposito e et
monasterio habere talem iurisdictionem . Sed praepositus prae-
dicti f monasterii posset incedere , quando veniret Mindae , cum
supercilicio 4 ets malmucias sicut ceteri canonici . Sed quid ca-
pitulum in recompensam istius iurisdictionis reassumebat , est in-
cognitum . Vel forte capitulum dimisit eis talem iurisdictionem , ut
monasterium restauraretur.

Vel aliter dicitur h de restauratione praedicti 1 monasterii,
quod k fuit una puella circa partes Rheni nobilis divesquae expen-
debat bona sua aedificando monasteria et ecclesias et paene bona
sua consummasset ™, cui apparuit beata virgo in visu , quod de¬
beret ire ad terram Saxoniam ultra Wiseram et restaurare ei tale
monasterium et illud deberet vocare Overenkerken . Et dicta puella
dicebatur Merwynda , et recte n ei dictum est velut Abraham de

a Fehlt B und C. b A : dissimilis . C: dissimili . c C : ordine.
d B und C : primus . e B und C: populo . ' B und C : dieti . g Fehlt
B und C. ii Fehlt B und C. 1 B und C : dicti . * Fehlt B und C.
1 B und C : et dives . m B : consumsit . C : consumserat . a Bund C : idem.

1 Vielmehr der 25.
2 Nach Roberts Tode übertrug Bischof Anno in der Tat im Jahre 1181

den Archidiakonat dem Kloster selbst (Cod . dipl . 419 und 420) .
8 Die folgenden Bestimmungen sind urkundlich nicht nachweisbar ; es hat

sich wohl nur um Gewohnheitsrecht gehandelt.
i supercilicium — super •pellicium.
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domo patris sui et de cognatione sua . De proprio patrimonio
dictum monasterium restaurare a incipiens virginibus undique col-
lectis usque in finem vitae suae cum eisdem ibidem Domino ser-
viens feliciter perseveravit 1.

L165 . Transactis itaque aliquibus annis , scilicet CGXIV 2 contingit b
jdem monasterium ex quodam casu igne totaliter cremari , quod
per quendam virum venerandum Engelbertum monasterium prae-
dictum c viriliter fuit restauratum 3

. Praedicto namque anno Castrum
quoddam nomine Buckeborch , quod in vicinio monasterii d

, vide-
licet ad plagam orientalem situm in pede montis erat , cum Om¬
nibus suis pertinentiis , videlicet e cum tota villa , quae adiacet mo-
nasterio [contraditum est 4 ita] f

, quod nullus debeat e acceptare ali¬
quid contra voluntatem monasterii in praedicta villa . Et hoc pro-
hibitum est per Fredericum I. h regem Romanorum sub maximis
poenis 5 et per episcopum Mindensem sub anathemate prohibitum 6
est ' . Et praedictum monasterium habet tale dominium in ista villa:
quando moritur vir , tunc medietas domus est in proprietate mo¬
nasterii 15. Similiter , si mulier moritur . Sed si ambo , vir et mulier,
moriuntur , tunc tota 1 domus pertinet ad monasterium . Et talis
donatio facta est a nobili ™ de Wirbende comite de consensu fra-
trum suorum 7

, scilicet Sifrido [!] , Bremensi episcopo 8
, Bernhardo,

duce Saxoniae et Bavariae , Ottone , marcbione de Brandenborch.
Donabatur et in possessionem perpetuam monasterio praefato ob
reverentiam virginis gloriosae possidendum liberaliterfuit resignatum.

a A : restaurari . t> ß vncl C : contigit . c Fehlt C. A und B : per-
petuum . Dies scheint Schreibfehler für praedictum zu sein . A C : monte.
e B und C : scilicet . ' Etwas Ähnliches fehlt . s C : dicitur . h A : tertium.
1 Fehlt B und C. k B und C: pertinet ad monasterium . i Fehlt B und C.
m A und B : nobilibus.

1 Diese Geschichte ist völlig sagenhaft.
2 Der Chronist hat wohl CCXLIV schreiben tvollen ; wenigstens rechnet

er im Folgenden bis zum Jahre 1180.
8 Ein Propst Engelbert Dusso , Düssingen kommt erst 1242 — 1250 vor

(Zaretzky in der oben S . 40 Anm . 1 genannten Arbeit S . 35) .
4 1180 schenkt Dietrich Graf von Wirben dem Stift Obernkirchen das

Schloß Bukeburg und andere Güter (R . 2090 , Cod . dipl . 410 . 411) .
5 Bestätigungsurkunde Friedrichs I . vom 30 . November 1181 (R . 2099,

Cod . dipl , 416) .
6 Urkunde Bischof Annos von 1180 (R . 2091 , Cod . dipl . 412) .
7 Davon steht nichts in den Urkunden.
8 Siegfried ist sowohl Zeuge in der Urkunde des Grafen Dietrich wie in

der Friedrichs I . , die beiden anderen in der letzleren.
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Et quod hic locus a principio suae fundationis , quamvis
nescitur , quis eum fundaverit , virgini gloriosae fuerit et sit dedi-
catus , placuit virginis filio , ut rnater eius et virgo etiam in prae-
dicto loco suppliciter invocaretur et crebro in omni eventu visita-
retur . Iudicia eteniin Dei quia a nemo novit , contigit , ut anno
Domini MGGGXXV . circa oppidum Lübbecke , ut multi subito pesti- 1325.
lentia infecti moriebantur , unde incolae loci illius Dei iram et eius
manus potentiam expavescentes virginis benedictae patrocinia im-
plorabant voventes b vota peregrinationis , dictum monasterium
Overenkerken visitare . Et solvebant . Et quod Dominus preces
eorum respexerat , plures istorum exemplo praedictum locum de¬
vote visitabant . Et ex isto mos inolevit et in consuetudinem
tractus , et permanet c usque in praesens . Et nam d dicitur , quod
imago virginis gloriosae , quae ibi honoratur , fuit primitus in
Wunstorpe et fuit ex vetustate proiectae , seu fuit data ad reno-
vandum , et sie casu veniebat in Overenkerken *. Et sie istis de
Wunstorpe non fuit cura de imagine , et quando fiebant signa in
Overenkerken , tunc voluerunt habere imaginem suam , sed noluit
in Wunstorpe manere . Et modo in * magna '' reverentia . Nam
die ac nocte habet lumen perpetuum de cera , quia hic undique
omni anno Mindenses portant ibi tria magna lumina . Nam beata
virgo in ponte porrigit ibi unum et civitas unum et piscatores
unura ; similiter de villis undique.

Et est monasterium pulchrum g iacens in pede montis , ha-
bens campum undique , et est dives in bonis , in molendinis , in
aedifieiis . Et villa multoties consumitur per ignem propter peccata.
Nam omnes fures et praedones confluunt ibidem h ad manendum.

Praedictus episcopus in die Annae 1 transivit ad Christum 2 .

» L : Iudicio . . . , quod nemo . b B : voventque . c C : manet.
d C : Et enim . e ^ un( i ß : proieetus . 1 Fehlt B . C: Et movet reverentia.

L : Et moves reverentia . g L : pulchre . h B : ibi . Fehlt C. 1 A : Magni
confessoris . Dies ist gestrichen und am Bande durch Annae verbessert , dann

aber durch Punkte ivieder eingesetzt . B und C : in die Annae.

1 Ob dies nur eine Sage oder Tatsache ist , läßt sich nicht feststellen . In

der Reformationszeit ließ der Graf 1564 das wundertätige Marienbild vom

Chore der Stiftskirche nach Stadthagen ins Schloß schaffen (Zeitschrift der Ge¬

sellschaft für niedersächs . Kirchengeschichte 5 , 1900 , S . 378) . Sein weiteres

Schicksal ist mir unbekannt.
2 26 . Juli . Zu diesem Tage Necr . Moellenb . S . 62 ; vgl . S . 39 Änm . 4.

Magni confessoris ist Verwechslung mit seinem Vorgänger Bernhard ; vgl . oben

S . 39 Änm . 2.
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[9 .]
927 - 950 . Ebergisus nonus episcopus . Et a dicitur ab eber , quod est

transitus vel transiens . quasi a bono ad meliora b transiens.
Chron . I . Huius temporibus Bruno , episcopus Coloniensis , frater maglli 0 Ottonis

primi , corpora sanctorum transtulit de Roma in Coloniam : Esicii , Patrocli,Privati et Gregorii cum baculo beati Petri apostoli . Quinto vero anno se-
quenti per eundem episoopum beatissimus martyr Patroelus , miles Treeasinus,transfertur in Susatium , Angarorum oppidum.

Hic antistes Ebergisus in die sancti Lucae evangelistae ad lu-
cem sempiternam Domino vocante translatus est 1

, unde d versus:
Hic tenebras e noctis , ut sol adnectitur , igne

Fulget in adversis casibus atque bonis.

[10 .]
950 - 958 . Helmwardus in ordine decimus . Et f dicitur Helmwardus

quasi galea munitus . Helm enim e in Teutonico idem est , quod
galea h , vel Helmwardus quasi salutis munitio interpretatur.

Chron . I . Hic praesul duobus aliis ' sibi associatis , videlicet Drogone
episcopo Osnaburgensi et Dudone Padeburnensi maiorem ecclesiam in Mindadudum fundatam (si consecratam k dubitatur 2

) in honore sanctorum
952 . Gorgonii , Laurentii et Alexandri martyrum anno Domini DCCCCLII . \ in-

dictione XIII . , post huius sedis per Karolum fundationem anno
GLXXXII -. consecravits . Altare vero maius tunc consecratum propteraedificium novum circa idem altare , ut apparet , postea appositum,et criptae [ !] , quae erat sub choro , prout evidenter in praesen-tiarum videtur , ad ecclesiae decorem deposita [!] fuit , et adhuc
non reconciliatum apparet , sed violatum . Nam creditur , quod perbeatum Leonem consecrata sit , sicut superius expressum est 4,tempore Karoli Magni.

Obiit autem praesul Helmwardus morte beata anno VI . post
958 . praedicti monasterii consecrationem , Domini vero DCCCCLVHI . , ipso

die Valentini martyris incliti 5 .
Versus m : Hic sublimatus in culmine pontiflcatus,

Moribus ornatus t doctus vitaque beatus.
» Dieser Satz fehlt bei L . t> B : ad Christum . c Fehlt B und C.4 Fehlt B und C. e C : tenebris . ' Dieser Satz fehlt L . e Fehlt A und B.>> B und C: in Teutonico est galea . ' Fehlt A . k C : consecrata . ' Die

Handschriften haben die falsche Zahl DCCCLII . ■» Fehlt A.
1 18 . Oktober . Vgl . S . 41 Anm . 2 . 2 Dieser Ziveifel ist sehr sonderbar.3 Vgl . S . 41 . * In der Beschreibung der Stadt Minden in der Hand¬

schrift A S . 3. 5 14 . Februar . Vgl . S . 41 Anm . 4.
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[11 .]
Landowardus vel Lantwardus undecimus episcopus . Et dici- 958 - 969.

tur Lantwardus quasi terrae custos vel secundum Catholicon cudo- Cath.

Marius . Hoc enim nomen recte ei convenire videtur . Fuit enim

ex illis custodibus , de quibus Tsaiae LX1Ta . Super muros ecclesiae

tamquam vigil et speculator positus , sibi primo et postea universo

gregi sibi commisso attendens , tamquam rationem Domino pro b

grege sibi commisso suo tempore redditurus vel c custos idoneus

positus est.
Quantae prudentiae et quam acceptus principibus hic fuit,

facta sua magnifica circa suam ecclesiam amplificandam et exal-

tandam testimonium perhibent gloriose . Fuit enim primus inter l 166.

omnes antecessores suos , qui ab imperio regalia impetravit , sicut d

ipse ab Ottone Magno anno Christi DCGGCLXI . apud Bortheym 1 961.

VII . Id . Iunii obtinuit 2 . Hunc idem imperator specialiter hono-

rare volens baculum pastoralem pretiosum de lignis hebeni e beato

Petro et ecclesiae Mindensi obtulit . Est ,enim hebenus 1 arbor

aethiopicus [ !] g , quae caesa durescit in lapidem , colore nigrum [ !] ,
tactu leve h et planum , durum et ponderosum , ut in libro de ve-

getabilibus et plantis 3
, unde > propter compactorum porumk [ !]

in aqua positum mox fundum petit , et si igni appositum fuerit,

ipsum rapit et suavem odorem et fumum emittit.
De isto praesule in legenda sancti Epiphanii episcopi , cuius

corpus apud ecclesiam Hildensemensem requiescit 1, fit mentio et

quod tempore huius corpus sancti praedicti una cum corpore
sanctae virginis Speciosae per Otwynumm , episcopum Hildense¬

mensem , de urbe Papia fuerunt translata n . Cuius virginis partem
et corporis portionem Lantwardo praesuli transmisit 4 .

a Ii und C unrichtig LVII . b pro grege sibi commisso fehlt C.

c vel bis est fehlt C. d B : sicut ipse und obtinuit fehlt C. e B : habeni.

' B : habenus . e C: aethiopica . h C : levem . ' unde bis emittit

fehlt C. k L : compactos porös . 1 Fehlt B und C. m B und C : Otha-

rynum . ■> C : fuerit translatum.

1 In der Urkunde Burcheim , verschrieben statt Brucheim = Brüggen

an der Leine . 2 Vgl . S . 41 Arm . 5.
3 Albertus Magnus , De vegetabilibus et plantis , L . 6' c. 18 , in der

Ausgabe seiner Opera von P . Jammy T . 5 , Lugduni 1651 , S . 441 . Die Stelle

ist aber hier frei wiedergegeben.
* Translatio s . Epiphanii SS . 4 , 249 : commendata , quae sibi compe-

tebat , parte Landwardo venerabili episcopo . Die Entwendung wurde wahr¬

scheinlich am 22 . November 962 (nicht 964) ausgeführt ( WUB ., Suppl . von

Diekamp Nr . 450) . Vgl . oben S . 32 Anm . 2.
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968 . Eodem tempore , anno videlicet Domini » DCCGCLXVIII . 1 cor¬pus sancti Feliciani , episcopi Fulginensis , de Fulginea , civitate Tusciae,cum parte catenae beati Petri apostoli et aliis quam plurimis re-liquiis venerandis sanctus Theodoricus , episcopus Metensis , Metistranstulit et collocavit . Haec ex Speculo historiali , ex libro XXV.cap . LXXXVIII. b? . Huius corpus sacrum cum parte catenae c , quaRomam tractus fuit , postea Mindam translatus [ !] d est 3

, sed perquem vel quo e tempore , nisi forte sub praesule Annone dicaturcum aliis reliquiis translatum ?, certum non habetur 4. Hoc enimnegligentiae , quae mat 'er ingratitudinis et gratiae inimica esse di-noscitur , illorum est imputanda [!] , quorum haec translata sunttempore , quod scripto non tradiderunt.
Quidam sacerdos devotus nomine Wandradus sive Nandradus 5Lubbeke , quod tunc temporis Lidbekegowe dicebatur , in comitatuBernhardi comitis situm , cum multis bonis circumiacentibus OttoneMagno petente et approbante ecclesiae Mmdensi et beato Petrodonavit . Data XIV . Kai . Martii anno dominicae incarnationis974 . DCGCCLXXIV . , indictione II ., anno vero regni domini magniOttonis XIV . , imperii VII . Actum Noviomago 6.

» Fehlt B und C. » ex bis LXXXVIII . fehlt A . ° B und C : cumcatena . A : cum parte catena . a C: translatum . « Fehlt A und B.1 C : translatum sit.
1 Nach Sigebert von Gembloux 969,
2 Das Zitat ist richtig , die Stelle aber frei wiedergegeben.3 Der Leib des hl . Felician ivird in dem Reliquienverzeichnis des Min¬dener Domes mit aufgeführt . Vgl . oben S . 55 Anm . 1.4 Uber Annas angebliche Reliquienerwerbungen vgl . oben S . 54 und untenKai ) . 26 - Wahrscheinlich ist aber die Reliquie des hl . Felicianus schon vonBischof Landward (vgl . oben S . 119 Anm . 1) aus Italien mitgebracht oder sonstbeschafft worden . In Minden wurde die Translation am 20 . Oktober gefeiert;vgl . Necr . Mind . und das Brevier von 1516 , dessen Lektion in den Acta Sancto-rum Jan . 2 , 583 f . mitgeteilt ist , ebenso (S . 589) folgende Verse:

Mynda , Deo plaude , melos et promere gaude,Te quia ditavit summe Deus atque beavitHune per patronum tibi dans venerabile donumQuovis non obstante , euius merito medianteVere salvaris , si sanctius hune veneraris.Bei Werner Rolevinck , De laude veteris Saxoniae ed . Troß 8 . 110ist zu lesen , daß schon Karl d . Gr . den Leib des hl . Gorgonius habe nachMinden bringen lassen , während bei Kleinsorgen , Kirchengcschichte 1, 428angegeben wird , Bischof Dietrich von Metz habe ihn aus Italien mitgebracht undder Mindener Kirche überlassen — eine Translation für eine fremde Kirche,die niemals üblich gewesen ist . 5 j w fler  Urkunde : Nandradus . 6 ygi s . 41.
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Eodem tempore , ut intellexi , monasteriurn monialium in Wal-

vesrode vel Walsrode a in honorem sancti Iohannis Baptistae est

fundatum
Item regalis abbaüa in Magdeboreh mutata est in archiepiseopatum per Heini : v.

Ottonem Magnum , anno suo II . , quod intelligendum est , quantum ad Herf . 966.

loeum . Imperator enim monachos transposuit et ad loeum , nbi sunt , ad

sanctum Iohannem , et episcopatum de Vrose ad loeum eorum et in allodium

suum transtuliti >. De quo hü versus habentur:

Dum nongentenus terdenus ducitur annus
Exstitit a c Christo , tunc rex magnus fuit Otto.

Magdeboreh anno fuit huius strueta secundo.

Igitur antistes venerandus Lantwardus ipso die sanetorum mar-

tyrum Gosmae et Damiani viam carnis universae transivit 2
. Versus d :

Praesul Lantwardus moribus redolens quasi nardus

Gregem non tardus servit e vigilans quasi pardus.
Garnem eastravit , hostem mundum superavit,
Famelicos * pavit , sitibundos poculo lavit.
Hiis bene peractis conscendit ad agmina lucis.

[12 .]
Milo episcopus XII . Dicitur enim Milo quasi militiam exercens 969 - 996.

vel milito , et dicitur miles a mille , quia vix unus de mille olim , Cath.

ut militiam exerceret , eligebatur . Hic enim miles Christi electissimus,
ut summo regi militaret , ad apicem militiae Christi assumptus est.

De isto in vita beati Bernwardi , episcopi Hildensemensis e,
inveni , quod ab episcopo Osdago ad rnonasterium Gandersemense

pro velatione sororis Ottonis secundi propter famam h suam gratam
et vitae honestatem fuerit invitatus 3.

Hic praesul Milo a praedicto Ottone II . regalia et forestros

> B : Walsrode vel Walvesrode . i> B und C : transposuit vel trans-

tulit . ° In A durchgestrichen . d Fehlt A . e C : servat . ' A : famelicus.

t B und C : de beato usw . h L : formam.

1 Gegründet kurz vor 986 (Lüneburger UB . 15, 3 Nr . 1 ; Dipl . 3, 425 f.

Nr . 26) . 2 27 . September . Vgl . S . 42 Anm . 2.
3 Vita Bernwardi (SS . 4, 764) . Der Inhalt ist ungenau wiedergegeben.

Osdag hatte in Gegenwart des Königs und u . a Bischof Milos Streit mit Willigis

von Mainz , der Ottos III . (nicht II .) Schwester in Gandersheim als Nonne ein¬

kleiden wollte.
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acquisivit . Notum sit omnium a industriae fidelktm nostrorum tarn
praesentium quam et futurorum , qnia noster h fidelis Milo , Mindensis
ecclesiae episcopus , nostram humiliter adiit dementiam , quatenus eidem
ecclesiae , qucte est in honore beati Petri , principis apostolorum , et
sancti Gorgonii comtructa et nostrae imperiali Providentias c com-
missa, quidquid ibidem nostrae regiae potestati subiaceret , hoc est
batmum nostram et, ut monetam macellumque publicum ibi construi
liceret , concederemus . . . , ea ratione transfundimus , ut perenniter
pro nostrae animae remedio unus presbyter talem praebendam , ut
quisque fratrum in eodem monasterio Deo famulantium ordinatus
accipiat et tarn praedictus episcopus quam sui successores in poste-rum habeant, teneant firmiterque d per f utura saecula jossideant , et
ut nullus iudex publicus vel alicuius potestas personae quidquamdistrictionis vel commutationis huic largitioni ingerere liceat , sed sub
ipsius episcopi et eius e successorum munitione vel tuitiotie et advo-
catorum, quibus committere velint, consistat . Datum XIV . Kai.

976 . Aprilis anno dominicae incarnationis DCCCCLXXV1 . , indictione III .,anno vero regni Ottonis XVI . , imperii X . Actum Thieke
Item forestum : In nomine sanctae et individuae Trinitatis Otto

divina dementia rex etc . fideli nostro Miloni , venerabili episcopo ec¬
clesiae Mindensis *, cui ipse praesidet , ob devotum servitium , quod
pio animo nobis saepius e exhibuit, in proprium dedimus forestosL 167 . nostros Huculinhagen ^ et Slioringewald' 1 nominatos . . ., dedimus supra-dido episcopo et eius ecclesiae silvam Suntel vocatam , quantum ex
occidentali parte fluminis, quod Wisera nuncupatur , sui episcopatus
[spatium] k comprehendit , ea videlicet ratione , ut nulla deinceps per¬sona in praedictis venari praesumat sine licentia Mindensis episco[ i.
Signum domini Ottonis gloriosissimi regis . Data quinto Idus Septem-991 . bris anno dominicae incarnationis DCCCCXCL , indictione quintaanno autem III . Ottonis regnantis VIII . Actum Brandenburch 2.Nota : Silva Suntel est mons Wedighenberch 3 versus orientem,videlicet ultra Wiseram , et est mons , in quo est posituni Castrum
Scomborch , et durabit usque monasterium Bersingehusen i 4

, et ibidicitur Bester.
a Ä , B , L : omni . t> A , B , C, L : nostrae . ° L : prudentiae . <i L : fir-miter , quod . e ß und L : eorum . ' In der Urkunde : et ecclesiae Mindensi.s B und C : saepe . h B und C : Huculingehagen . 1 B und C : Moringe-wald . k Fehlt in den Handschriften . 1 B und C : Betsingehusen.
1 Vgl . oben S . 42 Anm . 3.
3 Vgl . oben S . 42 Anm . 7.

2 S . 42 Anm . 6.
4 Barsinghausen.
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Item ab Ottone III . anno Christi DCCCCXCIU . , indictione VI . 993.

impetravit» 1
, ut monasterium monacharum in quodam casteüosmoWe¬

degen 2 vocato , tibi quaedam sancta inclusa nomine Thedwyf primum

solitariam vitam duxit et regulam sancti beati Benedicti cum aliis vir-

ginibus Domino humiliter famulantibus et monachabus pie observavit,

quibus ipsa lac sacrae doctrinae velut sciens et illuminata ab in-

fantia praebuit et religionis sanctae vitam docuit , ut ab hominum fre - Chron . 1.

quentia et quotidiano visitationum tumultu sequestratae Christo

Domino possent libentius famulari , anno Ottonis XIII . fundavit . Pro

memoria huius sanctae inclusae , postquam ad civitatem Minden

fuerunt translatae moniales sive monachae praefatae 3
, ordinatum

fuit , ut iuxta monasterium praemissum aliqua persona devota in¬

clusa haberetur , cui de bonis monasterii provideri deberet ' Istud

multo tempore fuit observatura , sed deficiente in praedictis mo-

nialibus rigore tepescebant paulatim in devotione et regulari ob-

servatione . Velamina enim usque ad primam pestilentiam 4 et

alba supara in brachiis secundum morem monasterii ad sanctam

Mariam ad altare seu in Capitolio in Colonia , de quo sunt fun-

datae , portabant . Est autem supara manicae , quas b moniales

in signuin religionis portare in brachiis consueverunt , quod vul-

gariter stucke 6 nominatur . Praefatus praesul vero 5 ad praebendam

dictarum monacharum tria loca et eorum bona , videlicet Homele-

becke , ßruteshusen 6 et Jolenbeke cum XL familüs , quae ipse pru-

dentia et sagacitate 7 acquisivit , [tribuit ] d .

Tempore huius quidam miles nomine Wantradus multa bona

Petro legavit 8.
Item fundavit duodecim praebendas , quae crucis e praebendae

sive cruceprovende nuncupantur in hunc modum , videlicet si aliquis

in bello apud episcopum fuisset vulneratus seu aliquo membro

mutilatus , seu damna incurrisset ex captivitate , seu fuisset in ser-

a Der hier beginnende Nebensatz wird nicht fortgesetzt . C sucht den

Schaden in unsinniger Weise durch einen Punkt hinter impetravit und durch

Hic statt ut zu kurieren . b L : monile , quod . c B und C : sucke . d Fehlt.

' B und C : cruces.

1 Vgl . oben S . 42 Anm . 8. 2 Wedegaburch.
8 Im Jahre 1009 ; vgl . oben S . 43.
4 1201 ; vgl . das nächste Kapitel.
5 Das Folgende aus der Urkunde Ottos III . entnommen.

6 In der Urkunde : Brunnenhuson.
7 In der Urkunde : sua sapientia et studio . 8 Vgl . oben S . 120.
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vitio episcopi ad Senium , seu ex a honestis civibus Mindensis diocesis,
tales deberent habere istas praebendas conferri b . Et isti , quibus
istae praebendae conferrentur , deberent esse continuo in ecclesia
maiori et servire ad missas et peragere processiones in quadra-
gesima , feria IL , IV . , et VI . , sicut consuetum et notatum supra
de exsequiis canonicorum Et istis fratribus ministratur prae-benda de spenthove , et cuilibet [ !] deberet tot habere ex c una
praebenda , videlicet XXX modii spentscepele avenae et XXX modii
siliginis eiusdem mensurae , tres modii tritici eiusdem mensurae,
sed modius ille debet semper superius esse plenus mensuratus,
unus modius pisae vel fabae eiusdem mensurae . Item in coena
Domini episcopus habebat dare XXIX lintheamina , quodlibet lin-
theamen habebat . VIII ulnas et VIII denarios . Sed modo dabitur
cuilibet habenti istas praebendas V w. 2 siliginis et III w . ordei.
Sed eustodibus ecclesiae Mindensis sunt duaed praebendae an-
nexae . Istis dabit possessor curiae praedictae V w . siliginis , III w.
ordei et XII w . avenae , sed bene merito , quia istas praebendas
habent modo e pro maxima parte focariae clericorum seu concu-
binae . Similiter venduntur iam X , XII vel XVI florenis , quae de¬
berent dari , ut superius dictum est , et qui habet curiam prae-
dictam , unam praebendam et novem personae tenentur esse in
processione . Nam ( de curia et custodes non tenentur habere in
processione , sed alii novem tenentur iree processionem et iunior h
tenetur portare crucem , sicut superius est expressum , et quilibet 1,
qui adeptus fuerit praebendam , tenetur dare possessori k curiae
ein verde ! wines 3.

Idem eidem pro reverentia cultus divini dedit pretiosum li-
brum evangeliorum , quod [ !] plenarium vocamus , auro mundo,
tabula eburnea exterius adornatum inter 1 alia memoria digna,
quae ecclesiae reliquit m . Continet autem hic liber hos versus:

Chron . I . Sit tibi , Gorgoni , liber hic , rogo , valde decori,
Ornari Milo quem n fecit episeopus auro 4.

* Fehlt A und B . b In B und C fehlt dies überflüssige Wort.
c B und C : quot . <i A : duo . e Fehlt B und C. [ B und C : non.
s L : in . b B und C : minor . ' A : cuilibet . k A und B : possessore.
1 In C fehlt inter bis reliquit . m AundB : digna ecclesia reliquit . " C : quod.

1 In der Handschrift A S . 67 ff.
2 Wohl = wispel.
3 Die Urkunde über diese Stiftung ist nicht vorhanden . * Vgl . S . 42 f.
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stupamque et fornacem pro commodo ministrorum ecclesiae Necr . Mirid.
et munditia secundum prophetae Isaiae exhortationem ordinavit;
Mundamini , qui fertis vasa Domini . Huius vero fornacis usus cum Jesaj . 52,11.
suo commodo in usum camini tempore Wedekindi II . transivit
et mutata [ !] fuit . Item cuilibeta fratrum in coena Domini XVIII de - Necr . Minä.

narios dedit , similiter toto [ !J clero xvili denarios . Et alia multa ordinavit.
Praedictus episcopus de Colonia fuit oriundus vel canonicus

ibidem 1. Hic tandem statu suae sedis religiöse et optime ordinato
anno Domini DGGGCXG1X. 2

, ipso die sancti b episcopi Eleutherii 3 999
ex hoc saeculo nequam coelestia petens transivit .

intim. 996 ) .

[13 .]
Ramwardus XIII . episcopus . Et ° dicitur Ramwardus a rama , 996 - 1002.

quod . est excelsum , et warda , custodia , quasi excelsa custodia .
Cat

Hic enim legem excelsi bene custodiens servavit et ideo excelsum
illum fecit . Iste monasterium a praedecessore suo , scilicet Milone ini - Chron . I.

tiatum in nionte Wedigonis ad civitatem Mindensem , ad locum Optimum
et amoenum transtulit et sub honore matris benedictae fundavit ac sancti

Blasii . Advertens enim , quod propter incommoda aeris , nebulae et L 168.
tempestatum et nonnulla alia monasterium in tanta aeris altitu-
dine , etiam propter multarum rerum inopiam ibidem subsistere
non posset , igitur , ut Domino liberius vacarent et sub tanti pa-
tris , videlicet Benedicti regula et statutis tamquam monachae vive-
rent , quam d pro praesenti heu in salutis dispendium non modicum
hoc negent , anno Domini M . et IX . e 4 ad locum praedictum duxit 1009.
et collocavit.

In prima enim pestilentia , quae fuit anno Domini MGGI. £ 1201.
huius monasterii monachae adhuc religiöse se habebant habitu
simplici et humili , velamina in capitibus nigra ; nulla illarum , sola
abbatissa excepta , vario utebatur . Postquam enim e regulae iugum
deponebant et propriae voluntati sunt relictae et per abrupta
gradientes , aurum pristinae religionis et monasticae consuetudinis
in scoriam multorum malorum versum videmus.

* A und B : quilibet . <> B und C : beati Eleutherii episcopi . c Die

folgende Namenerklärung fehlt L . d C : quamquam . e Jn A gestrichen:
et IX . Fehlt B und C. ' B : MCI . t B und C : autem.

1 Urkundlich nicht nachweisbar . 2 Das Jahr ist unrichtig ; vgl . S . 43

Anm . 1 . 3 18 . April . Vgl . S . 43 Anm . 2.
4 Da unser Fortsetzer schwerlich genauer Bescheid gewußt hat , als sein

Vorgänger , so ist an 1009 ( vgl . oben S . 43) festzuhalten.
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Heim : v . Tempore huius famös dira tam graviter per totum mündum
Herf . 1003 . , . . . .convaluit , ut sepeliendi taedio vivi adhuc spiritum trahentes cum mor-

tuis obruerentur f.
Ebd . 1006 . Item gens Ungariorum hactenus idolatriae dedita ad fidem Christi

per Hinricum irnperatorem 1 sunt conversi.
Transivit ad Dominum praesul Ramwardus anno Domini

• ,
10!^™ . MVIII. 2 in profesto Dionysii martyris 3

. Versus:
melm . 1002J . r j j

Hic tenebras noctis , ut sol adnectitur igni b ,
Fulget in adversis casibus atque bonis.

Ex ° annis Domini in horum transitu notatis elicitur , quod
circa quadraginta praedicti tres pontifices fuerunt.

Chron . I . Eicit arentes herbas , cireumfovet illas,
Quae praeferre boni germen <i odoris habent.

[14 .]
1002 - 1022 . Thydericus II . 4 in ordino XIV . Et e dicitur a theos, quod

Cath . est deus , et aes , aeris , quod est thesaurus yel divitiae , quasi deus
divitiarum vel thesaurorum , scilicet spiritualium . Ipse enim re-
vera in pecuniae thesauris spem non ponens , sed thesauros spi-
rituales sibi commissos thesauris coelestibus ut iungerentur , flde-
liter et prüdenter laboravit.

1009 - Iste anno Domini MIX . , Hinrici vero secundi anno VII . apud
Chron . I . Drutmanniam bannum , monetam , theloneum et niaeellum publicum et quid-

quid ad potestatem regalem pertinere videtur , pro sede SUa impe-
travit 5.

Heim : v . Eodetn tempore sanctus Simeon , montis Sinai monachus , cum
Herf . 1012 . p 0 pp 0ne;  episcopo Treverensi , ad Gallias veniens Treveris in altitudine

turris est ineiusus . In huius honorem apud Mindam per decanum
Mindensem Ykonem , qui de urbe Treverensi creditur oriundus,
ecclesia parochialis fundata est 6

, cuius collatio spectabat ad prae-
» A : obruerunt . B : obruebant . C : obruerent . t>' _B ; igne . « Dieser

Satz fehlt C . d A : germine . e J) ie beiden folgenden Sätze fehlen L.

1 Heinrich von Herford : per Gyselam , sororem regis Henriei.
2 Der Nachfolger Dietrich II . kommt bereits in der oben S . 108 ge¬

nannten Urkunde vom 13 . März 1003 vor . Anderseits ist Bamward nach
Thietmar V, 15 am 25 . Juli 1002 noch am Leben.

s 8 . Oktober . Vgl . S. 43 Anm . 4.
4 Er stammte aus vornehmem und reichem Geschlecht und war in Nieder¬

altaich erzogen ( Wolfhard / Vita Godehardt prior , SS . 11,171 ) , vielleicht auch
dort Mönch gewesen ( Vita posterior ebd . S . 200) .

5 Vgl . S . 43 Anm . 5 . 6 Vgl . S . 59 Anm . 4.
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positum majorem , antequam monachi ibi fueruntSed habet
modo in recompensam parocliialem ecclesiam in Jetenburg.

Anno Domini MXXII . sanctus Hercumbertus , archiepiscopusCo - -Ann. Hild.
loniensis , XVII . Kai . Apriles 2 et Berwardus , episcopus Hilden - 1022.

semensis , XIX . mensis Novembris obiit 3. Huic Sanctus GodehardllS

successit multis virtutibus et gratiisa decoratus.
Transactis vero sex annis 4 post haec gloriosus rex Olavus , Adam v.

princeps Norwegiae , IV . Kai . Augusti ab inimicis fldei pro eius di- Bremen 2>59-

latatione prostratus feliciter coelos petivit sanguine laureatus.
Hic b ampliflcavit ecclesiam . Versus " :

Ecelesiae d muris hortum complectitur altis , Chron . I.

Et spatiantur oves absque pavore lupi.

Seditautem pontifexThydericUS annosXVIII,mensibus quatuor, [duos ] e

dies et anno Christimxxii . in crastino sanctae Iulianae virginis' 5 obiit . 1022 -

Non 0 ventus , non aura potest exstinguere lumen
Istud , et aeterno lumine flamma viget s.

[15 .]

Sigebertus episcopus XV. 7 Diciturh autem Sigebertus vel 1022 - 1036.

Segebertus a seges , etis , id est matura messis , vel Segebertus quasi Cath.
segmentis , id est monilibus ornatus ; est enim secundum Ga-

a B und C : gratia . i> Der Satz ist in A am Rande nachgetragen.
B und C : Hie autem . o Fehlt A . d Die beiden Verse sind in A auf dem
oberen Rande nachgetragen . e L : dies XXV . In A und B fehlt die Zahl,
in C auch dies . ' In A steht am Rande : XVII .mens . Febr . s In G
und L folgen auf : „Hie autem amplifieat ecclesiam . Versus " die vier Verse,
dann : Sedit usw . h Die Namenerklärung fehlt L.

1 Die Benediktiner von St . Mauritz vor Minden zogen 1435 in die
Stadt . Vgl . oben S . 83.

" Heribert starb 1021 . Ann . Hild . SS . 3 , 95.
8 Auch diese Notiz ist den Ann . Hild . ebd . entnommen . * Erst 1030.
5 17 . Februar . Die Neurologien haben den 19 ., 18 . und 16 . (vgl . oben

S . 43 Anm . 7) .
6 In der älteren Chronik werden diese Verse auf den 32 . Bischof We¬

dekind bezogen (S . 66) .
7 Nach den Hildesheimer Annalen wurde zunächst der Dompropst Alberich

gewählt , starb aber vor der Weihe . Sigebert war wahrscheinlich Kaplan Hein¬
richs II . und Sprößling eines edlen sächsischen Geschlechts . Ein Gedicht an
ihn , das dem unten unter Nr . 5 von unserem Chronisten beschriebenen Kodex

entnommen ist , hat Dümmler im Anzeiger des germ . Museums N . F . 23

(1876 ) S . 289f . mitgeteilt.
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Cath . tholicon segmentum ornatus a collo in pectus dependens . Vel Sege-
bertus quasi in arto , id est in loco eminenti vel stricto positus.
Haec enim -venerando huic praesuli applicari possunt , quae lec-
toris iudicio tarn breviter relinquo.

Iste super 8 omnes suos antecessores ecclesiam suani bene-
ficiis , magniflcis privilegiis et dignitatibus exaltans laboribus et ser-
vitiis corporalibus apud ipsum sacrum imperium promovisse videtur.
Et qualis b in vita et conversatione sancta se cunctis exhibuerit et
fuerit , Sigewardus episcopus in quodam privilegio excellenter pro-
testatur et commendat animam eius sanctam , quam graviter offen-
disse se querulatur , veniam a Domino petens K

Hic praedium in quodam loco , qui Kemmen dicitur , et bona
in Ratisdorpe cum eorum pertinentiis ante altare beati Petri manu
ad manum a Gonrado II . IV . Nonas Martii , indictione VIII.
obtinuit 2 .

VitaGodeh . Hic imperator fuit vir nobilis et strenuus , ut in vita sancti Go-
dehardi legi° 3

. Primum felicitatis suae annum in natali Domini Mindae
1009 . initiavit et ecclesiam sancti Martini ibidem anno Domini MIX . ini-

tiatam transactis XX annis a fundatione dicti monasterii ad in-
stantiam Peregrini , episcopi Goloniensis , episcopo Sigeberto apud
Regensborch stabilivit et confirmavit i. Fratribus autem , hoc est
canonicis dicti d monasterii , quoddam praedium Kemmenn dictum
et vini decimationem Dei intuitu largitus est . Aliud autem in
eodem loco vinum suis successoribus , ea videlicet ratione Sigi-
bertus ordinavit , ut in decimatione vini praedicti fratribus ante-
dictis nullam molestiam inferrent 5

. Et quando de illo biberent vino,
intenderent , quod prius ad omnem episcopatum suum tantum non
habuerint vini , quantum ciphus capere posset . Idem episcopus

L 169 . loca , quae sui iuris erant , videlicet Eisbergen , Vanenbeke . Non- '
redere 6

, Nitalstede , Nigenborch , Rodenlippeke 7
, Heminberen 8 cum

a Fehlt A und B . i> C : qualiter . » L : legitur . <i Fehlt B und C.

1 Undatiert (R . 1467 , Würdtwein , Suis . dipl . 6, 332 ff .) : nos quam
antecessores nostri sanctam illam animam graviter offendimus.

2 Wilmans - Philippi , 2, 205f . Nr . 168 ; Dipl . 4,29f . Nr . 26.
8 SS . 11 , 208 . * Vgl . S . 44 Anm . 4.
5 Darüber die oben Anm . 1 genannte Urkunde Bischof Siegwards.
0 Urkunde : Honredere . ? Urkunde : Roden , Lippeke.
8 Urkunde : Hemmincburun.
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aliis bonis dictae ecclesiae tradidit 1 et donavit et alia raulta con-
stituit , ut superius in fundatione ecclesiae sancti Martini notatum est.

Haec ecclesia anno MGLXV . cum omnibus claustralibus do-
mibus per incendium destructa a est.

Amplius Sigebertus iura ecclesiae suae ampliare volens fo-
restum in Hesteberge in silvis et jaludibus inter fluminu Ossenbeke
et Alerbeke usque in medium flumen Wernove 2 et tum usque ad
Nortsulvercumpo 3 ad curtem pertinens Suligen 4 nominatum fore-
stari concessimus et banni nostri districtu circumvallavimus, ea vide¬
licet ratione , ut nemo ulterius in eodem foresto ubsque praelibati
episcopi suorumque successorum licentiu potestatem habeat . Data
III . Kai . Aprilis , indictione VII .

5
; anno dominicae incarnationis

MXXIX . , anno domini Conradi II . regis V . , imperii vero II . Actum
Bntisponae 6

. Et est in cometia [Bernhardi ducis] b .
Item idem dominus Conradus dedit unum aliud forestum,

videlicet ubi Linde rivus flumen Wisera influit , et sursum contra
eiusdem rivi decursum usque ad villam Linsa dictum , ad illum lo-
cum , ubi "videlicet Luzilinhove c rivus influit rivum Linne ä et sur¬
sum contra illius rivi decursum usque ad villam Halle dictum ad
illum locum , ubi publica strata , nbi e terminus est parochiarum Min-
donensis ecclesiae et Hildensemensis et inde 1 per directum usque ad
Wabecke fl.uvium, quis praedicta discernit episcopia h et sursum contra

illius rivi decursum usque ad cacumen montis Vogilari dicti et per
totum eiusdem montis occidentale cacumen contra villam Rena dictum
et inde in fluvium Wiseram et per eius descensum medium usque
ad illum locum , ubi praenominatus Linne rivus id ipsum influit
flumen . Data VI . Idus Julü anno Domini MXXXIIL , indictione

prima , anno domini Conradi II . regnantis IX ., imperii vero septimo
'.

Actum Mersborch feliciter . Amen 7.

a A und B : destruetum . b Fehlt in den Handschriften und Li
c B und C: Linhove . A C : Lume . « Fehlt C. 1 B und C : tunc.

L : tarnen . k L : quae . h B und C : episoopata.

1 Außer der oben S . 44 Anm . 4 genannten Urkunde zu vergleichen die

Urkunde Konrads IL vom 2 . Juli 1033 : Wilmans - Ph ilippi 2, 231 ff,
Nr . 185 ; Dipl 4 , 254 ff. Nr . 192.

2 Urkunde : Wermonou . 3 Urkunde : Nortsulereeampon.
* Urkunde : Sulegon . 5 Vielmehr XII . G Vgl . S. 44 Anm . 2.
7 Wilmans - Philippi 2 , 235 f . Kr . 18 « . Dipl . 4 , 257 f . Nr . 1H3.

Mindener Chroniken 9
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3 027 . Hunc praesulem consilio imperiali anno Christi MXXVII. a
praesente Gonrado imperatore apud Vrankenvor ad petitionem
beati Godehardi , episcopi Hildensemensis , cum XXII episcopis , ab-
batibus VIII et magna cleri plebisque frequentia tamquam prae-
latus b scientia et experientia praeditus c , ut in quodam privilegio
jnveni d 1.

Huius imperatoris tempore , videlicet Conradi II . anno III.
Chron . I . cometia de Scowenborch originem habuit in hunc modum . Unus nobilis

de Holtsatia fuit cum saepedicto imperatore . Perpendens loci
amoenitatem et utilitatem rogavit praedictum imperatorem , ut
vellet sibi permittere ibi construere unam domum pro venatione
exercenda e, quod , quando pernoctasset in silva, . quod haberet ibi
hospitium in illo loco , quod dicitur Netellenberch . Propterea ha-
bent in hodiernum diem pro armis unum netelenblat . Imperator
non cogitans de isto dolo , quod vellet ibi Castrum construere , et
forte imperator fuit ad aliquod tempus absens et interim cum
summo opere complevit . Et imperator ad petitiones et per que-
rimoniam episcopi Mindensis innotuit imperatori f [ !] . Nam in
loco silvae Suntel , ut superius in tertio folios 2 est notatum , et sie
fuit in dominio Mindensi aedificatum . Tunc imperator volens vi-
dere illud aedificium . Tunc qui Castrum construxerat , dixit h :
„Scowe istud aedificium "

. Sic aeeepit nomen Scowenborch . Tunc
episcopus et iste rixantes , tan dem fuit diffinitum , quod comes et
sui heredes debeant in feodum habere istud Castrum ab ecclesia,
et forte propterea est camerarius ecclesiae Mindensis . Et sie de
die in diem capiebant et capiunt de ecclesia Mindensi . Nam
verisimile , quod Castrum Buckeborch iaceat in territorio Mindensi 3.

a B und C unrichtig MXXXIII . t> 0 : praelatum . c C : praeditum.
d Der Satz ist nicht zu Ende gebracht . Es fehlt interfuit o . ä . L : inter-
fuisse . . . inveni . e A : exereendi . ' C : Et per querimoniara episcopi
Mindensis innotuit imperatori . g in tertio folio fehlt B und C, h B und C:
dixit ad illum.

1 ÜB . des Hochstifts Hildesheim 1 , 76 Nr . 73 und MGH , Constitutiones
et acta ptibl . imperatorum et regum 1, 85 f . : Godehard bezeugt , daß ihm die
kirchliche Oberhoheit Uber Gandersheim zuerkannt worden ist in generali Fran-
canavordensi concilio praesidente imperatore Conrado cum episcopis XXII et
abbatibus octo . . . nam hü erant episcopi . . . Sigebertus Mindensis.

2 Auf welche Stelle sich das bezieht , ist wegen des Zustandes der Handschrift A
(vgl . die Einleitung ) nicht festzustellen . Villeicht ist oben S . 122 gemeint.

3 In Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik findet sich diese
sagenhafte Geschichte nicht.
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Versus a :
Est Scomborch natum MXXX tribus initiatum.

Item:
Annis centenis millenis ter quoque denis
Post Christum natum Scomborch tenet initiatum

Sigebertus ergo praesul non solum circa temporalium bono¬
rum ampliationem b , verum etiam circa Dei cultum Studium mag-
num , ut dilataretur , irnpartivit . Unde inter alia ecclesiae suae
utilia etiam decorem Dei studuit adornare . Paramenta c enim
diversa , plenaria 1 auro et argento ac tabulis eburneis lapidibusque
pretiosis adornata d Deo el beato Petro ex singulari cordis devo-
tione , ut in eisdem libris apparet , obtulisse videntur [ !] . Horum
primus bymnos per anni circulum continet 2

, sex imaginibus ordi-
natus e , Ambrosii et Hilarii episcoporum de ebore 3

, reliquos vero
quatuor [argenteos '] , videlicet Sedulii et Aratoris , Romanae ec¬
clesiae subdiaconi , qui duos libros metricos de historia aCtuum
apostoloruni eleganter composuit , Prudentii et luvenci in quatuor
cornibus libri cum suis inscriptionibus ordinavits . Isti enim primo
hymnos composuisse inveniuntur.

Secundum plenarium continet omnium evangelistarum scripta.
Hic über imagine h crucifixi et quatuor evangelistarum de puro
auro » lapidibusque pretiosis est adornatus.

a Fehlt A . b C : applicationem . ° Fehlt C. i  A und B : ad-
ornatis . e C : ordinatos . 1 Fehlt in den Handschriften , ist aber nach
dem Buche zu ergänzen . 8 A : ornatus est . B : ornatum est . >> A und B.

imaginum . ' In A ist übergeschrieben : ai'gento.

1 Vgl . zum Folgenden W . Vöge , Die Mindener Bilderhandschriften-
gruppe , im Repertorium f . Kunstwissenschaft Bd . 16 ( 1893) S . 198 ff . , H . Graeven,
Porträtdarstellungen Bischof Sigeberts von Minden , in der Zeitschrift für
vaterländische Geschichte und Altertumskunde Bd . 61 ( 1903 ) , Abt . 1 , S . l ff . ,
V. Rose , Verzeichnis der lat . Handschriften ( Die Handschriften - Verzeichnisse
der Königlichen Bibliothek zu Berlin Bd . 12113) . — Außer den hier genannten
Handschriften findet sich noch in Wolfenbüttel (1008 Heimst .) ein Hymnarius,
der zu Hermanns von Lerbeck Zeiten wahrscheinlich in Minden schon nicht
mehr vorhanden war , im Staatsarchiv zu Hannover eine Evangelienhandschrift,
die Sigebert angeblich dem Martinsstift in Minden schenkte , die aber später an
das Stift Hameln kam.

2 Berlin KB . , Ms . theol . lat . oct . 1 . Vgl . Vöge S . 205ff . und Rose
Nr . 692 ( Bd . 13, Abt . 2 , S . 681 f .) .

3 Von diesen Elfenbeinbildern ist auf dem Kodex nur noch eins vorhanden.

9*

Chron . 1.
1030.

Chron . I.
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Tertium continet orationes singulares et praeparatoria ad
missam 1, in quo ' dicti episcopi effigies intra librum pulchre et
artificiose est depicta a2 exteriusque de ebore sculpta et ab aliis
duabus imaginibus suffulta et sublevata b 3

. Versus:
Nomine sacro tuo , Sigeberte , dicatur imago,

Quae suffulta 0 suo praesidet officio.
Quartum continet gradualis offlcia . Hic über et sex imagi¬

nibus eburneis et quatuor argenteis sculptis d Augustini , Ambrosii,
Gregorii papae et sui diaconi Petri adornatus 4.

Quintum continet tropos et sequentias et multa alia singu-
laria 6

. Hic liber secundum operum e sui formam in imaginibus
eburneis sicut liber gradualis formatus est . In buius libri cornibus
imagines , videlicet Marcelli , Ysonis , Otharii , Notheris habentur.
Isti enim tropis et sequentiis operam dedisse creduntur f. Versus
vero , qui sequuntur , aureis literis ibidem reperiuntur e ;

Continet iste liber varios modulamine versus,
Ut ventum teneat , qui velit esse tenax.

Praedicti Notheris effigies pulchre est depicta , iuxta quam
hic versus auro scriptus habetur:

Sanxerat iste puer haec orbi carmina Nother h .
Et sequitur:

Hunc codicem studio Sigeberti präesulis almo'
Aspiciat quisquis , rogo , verbis valde benignis:
Fili celsi throni , dicat , miserere patranti k .

a A , B , C : depictus . b C : suffultur et sublevatur . c A und B:
suffulto . ä B : sculptum . C : sculptus . e C : operis . L : externam.
' B und C : reperiuntur . e B und C : inveniuntur . h In der beschriebenen
Handschrift selbst : Notker . ' Der folgende Vers fehlt in der Chronik:
Conscriptum , Christo laus ut cantetur in isto . k C und L : patroni.

1 Die unter Nr . 2 und 3 genannten Handschriften scheinen verloren ge¬
gangen zu sein.

2 Das Bild ist jetzt in das Berliner Ms . theol . lat . quart . 3 eingeklebt.
Vgl . Graeven S . 12ff . und Abb.

3 Das Elfenbeinrelief dient jetzt einer anderen Berliner Handschrift
(Ms . theol . Germ , quart . 42 : Gebetbuch für die Herzogin Maria von Geldern
und Jülich ) als Deckelzierde . Vgl . Graeven S . 18 ff . und Abb.

4 Berlin KB ., Ms . theol . quart . 15 . Der reiche Einband fehlt jetzt.
Vgl . Vöge S . 203 , Mose Nr . 693 ( S . 692 f .) .

5 Berlin KB ., Ms . theol . quart . 11 . Vgl . Vöge S . 204f . , Rose Nr.
694 (S . 684 ff .) .
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Hunc Notherum monachum sancti Galli et coenobitäm in-
venio fuisse.

Sextum est liber sacramentorum et collectarum 1 a sancto
Gregorio papa editus sive ex Gelasiano emendatus . Hic liber valde
est pulcher , quatuor doctorum imaginibus de ebore excisis 2 et
quatuora aliis imaginibus argenteis , videlicet : disciplina , sapientia,
scientia et intellectus in forma reginarum adomatus . In isto libro
multa singularia sedis Mindensis gloriam in servitiis episcopi et
aliis concernentia habentur cum exquisita diligentia conscripta . Ubi
evidenter apparet , ad quantam miseriam et indigentiam dicta sedes,
heu , in praesentiarum sit devoluta . Est etiam b praefatus liber
ab intra pulcherrime paginatus , habens illud apocalypsis , quomodo
Johannes videbat c agnum in throno sedentem tamquam occisum
et librum apertum pedfbus tenentem , habentem cornua Septem
depictum 3

, in cuius circumferentia hü versus habentur:
Ecce triumphator mortis , vitae reparator,
Agnus mirifici pandit signacula libri.

Videtur et ibidem Sigiberti imago stans ad d altare , ante
quem duae imagines in forma dominarum stantes , quarum una cum
vexillo manu sinistra tenens , dextra vero calicem praefato episcopo
porrigens 4 et dicens:

Hauri e perpetuae , Sigiberte , carismata vitae:
Hiis tua clementer reficit te gratia mater.

Septimum et octavum eiusdem formae et valorisf ex auro
et lapidibus pretiosis tabulisque eburneis compositas , quorum epi-
stolas unum h 5

, reliquum evangelia 6 per anni circulum continens,
hiis versibus insigniti;

Gondidit istud opus Sigebertus praesul amandus.

» L : eorum . •> B und C: enim . e C: videat . « B und C : ante.
" G : Aceipe . ' B : valore . g C : compositum . * Fehl in A.

1 Berlin KB ., Ms . theol . lat . fol . 2 . Vgl . Vöge S . 200f . , Rose Nr.
690 (S . 676ff .) .

2 Abb . bei Vöge . 3 Vgl . Graeven S . 8 . i  Ebenda und Abb.
5 Berlin KB ., Ms . theol . lat . quart . 1 . Vgl . Vöge S . 201 f ., Bose

Nr . 696 (S . 694 f .) .
6 Berlin KB ., Ms . theol . lat . quart 3 . Vgl . Vöge S . 202f ., Bose Nr.

697 (S . 695 f .) .
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Nonum vero plenarium tenet omnium evangelistarum scripta.
Et hic liber super omnes libros praedictos pretiosus est » et for-
mosus , lapidibus pretiosis auroque fulvo et tabula eburnea arti-
ficiose et subtiliter excisa adornatus 1.

Igitur hic praesul memoria perpetua diguus , Deo b et homi-
nibus gratus et dilectus ecclesiam villanam Jolenbeke nomine anno

1035 . Domini MXXXV . consecrans , postquam sedem Mindensis ecclesiae
1036 . annis XIV rexisset , anno Domini MXXXVI . ipso die Gereonis 2

transivit ad Dominum , in choro ecclesiae 0 sancti Martini , quam
ipse , ut dictum est , fimdaverat , sepultus est , unde d versus:

Est non iste latens modio candela sub arto,
Sed innitete in media praeradiatque f domo.

Necr . Mind . Dedit plenaria , ut superius est notatum , calices et thuribula . Vi-
Ser . epp . gji; ae ma gnae sunt dicendae.

[16 -]
1036 - 1055 . Bruno pervigil dominici ovilis provisor , XVI . in ordine epi-

scopus . Diciturs autem Bruno quasi non discrepans ab unitate
Matth . 23,9 . vel ab uno , videlicet ab illo , qui dicit : Units est enim pater vester,

qui in celsis est, vel Bruno quasi unus , a quo derivatur unio , qui
lapis pretiosus est et aliquando pro stella invenitur . Ipse enim re
vera quasi Stella matutina refulsit in templo Dei , qualiter in se-
quentibus evidenter patebit.

Hunc venerandum praesulem beatus Godehardus Hildenes-
Ann . Hild . hemensis episcopus anno Christi h MXXXVI . in Halberstad presbyte-1036 ' rum ordinavits . Qui vicem meritoriam rependens beatum eius cor¬

pus apud maiorem ecclesiam sepulturae sacrae tradidisse in gestis
sancti Godehardi me legisse memini 4.

» Fehlt B und C. b A und B : Dei . c p ehn # una - q . * Fehlt
B und C . e C : nitet . ' B : perradiat atque . C : perradiatque . s Die
beiden folgenden Sätze fehlen L . h Fehlt b.

1 Die Mindener Lokaliradition fährt den oben S . 42 Anm . 10 genannten
Kodex auf Sigebert zurück . Doch ist er nach Graeven älter.

2 10 . Oktober . Vgl . S . 44 Anm . 5.
3 Am 18 . Dezember 1036 (Ann . Hild . SS . 3, 101) .
4 Vita Godehardi posterior SS . 11, 215 : Adveniente autem felicis nie-

moriae Brunone , Mindonensis ecclesiae episcopo , quem ipse venerabilis pater
sibi in spiritualem filium adoptaverat , qui etiam cognita eius infirmitate
iuxta nostra confinia (in Hannover ?) habitabat . . . totus clerus . . . processit
eumque ad monasterium sancti Michaelis , ut ipse praedestinavit,
deduxit.
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Hic antistes gloriosus anno MXXXIX . ab Hinrico III . regales 1039.

dignitates , bannum , id est , quod vigravius episcopi potest iudicare
malefactores et potest exercere saecularia iudicia , macellum publi¬
cum , monetam et omnium privilegiorum Mindensi ecclesiae ab im-

perio concessorum a conflrmationem apud Andernak partim et Min-
dam b praesente imperatore ibidem impetravit 1. L i71.

Huius Hinrici pater , videlicet Conradus anno Christi MXXX . 1030.

sollemnem curiam in Minda anno imperii sui X . in quadam cro-
nica legi celebrasse 2

, ubi cum principibus et imperio electoribus,
ut filium suum Hinricum in imperatorem susciperent , ordinavit 3.
Et Hinricus conflrmationem regalium dedit X . Kai . Julii 4 .

Fuit ergo inclitus hic Bruno , antequam episcopus eligeretur , Heinr . v.
Magdeburgensis ecclesiae c canonicus 5 et Egberto marchioni consanguinitate Herf . 1058

" . . , . ....... u . Chron . 1
proximus . Mox , ut episcopatum aceepit , omni studio imprimis primatem ec-

clesiam sedis suae fratrumque suorum praebendas ex hereditariis bonis

benigne adauxit et duo monasteria sanetae Mariae et sancti Martini a prae-

decessoribus incepta , alterum , quod est sanetae Mariae , opere et conse-

cratione consummavit. Unde d ordinavit in anniversario suo , ut prae-
dicta abbatissa debeat deferre unam praebendam ad altare maius,
videlicet tibiam ovinam vel e caseum ovinum 6

, quod iam est extra

usum . Sed ego audivi a multis , quod ista consuetudo perseve-
rabat usque ad tempus , quando ' Henricus Munter veniebat pro
capellano 7

, quod iste primitus clam aceepit ab abbatissa prae-
dicta , et sie tandem veniebat extra usum . Similiter deberet prae¬
bendam afferre ad sanetum Martinum.

Sancti vero Martini monasterium devote augmentavit ab anteces-

sore suo Sigeberto ineeptum . Alia quoque monasteria , quae sub iure suo

erant , et prandia ibi Deo servientium devotus melioravit . Item mona¬

sterium in Insula propriis expensis funditus construxit in honorem

» A : concessa . <> B : Minda . « Fehlt in A . d B und C : unum.

6 B und C : et . ' B und C : quo.

1 Urkunde Heinrichs III . (Andernach ) vom 22 . Juni 1039 ( vgl . oben S . 44

Anm . 6) und (Minden ) vom 20 . Juli 1048 ( Wilmans - Philippi 260 f . Nr . 201) .
2 Der Chronist hat wohl die bereits oben S . 128 gebrachte Notiz aus der

Vita Godehardt im Auge oder Hermanns von Lerbeck Schaumburgische Chronik

S . 497 . Konrad war Weihnachten 1024 und Weihnachten 1033 in Minden.

8 Heinrich III . ivurde vielmehr 1026 [in Augsburg designiert , 1028 in

Aachen gewählt und gekrönt . * Vgl . Anm . 1.
5 In gleichzeitigen Quellen kommt er als solcher nicht vor . Doch ist die

Angabe glaubwürdig . Zum Folgenden vgl . oben 8 . 45.
6 Die Quelle hierfür ist nicht nachzuiveisen.
7 Ich kann ihn urkundlich nicht nachweisen . Er war ivohl um 1460

noch nicht lange tot.
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Chron . I . sancti Mauritii anno Christi MXLIL , ad '
quod monachos de monasterio* ° 42 . saneti Johannis in Magdeborch , ordinis sancti Benedict ! , una CITO ) Megyn-wardo primo abbate \ transtulit , fundavit , construxit et consecravit

in honorem sancti Mauritii , ecclesiae Magdeburgensis patroni . Multa illius in
pauperes , in clericos et peregrinos benignitas , misericordia et libe-
ralitas erant.

Item acquisivit regalia ab Hinrico III . , et quod accepit eccle-
siam in suam munitionem , sicut antecessores sui imperatores.

1039 . Data X . Kai . Julii anno Christi MXXXIX . Anno Domini Hin-
rici III ., ordinationis XL , regnantis autem primo . Actum An-
demak . Feliciter . Amen 2 .

Chron . 1 . Sed quia , quem Deus diiigit , corripit , flagellat omnem filium , quem
recipit , paralysis hunc per quinque annos decoxit , ut omnium membrorum
officio destitutus gestatoria sella famulantium manibus , quo opus esset , porta-retur . Sexto decimo vero anno Hinriei a, Christi vero MLV . decessit , qui
post longam aegrotationem , qua Dominus vas electionis suae in Camino tri-
bulationis transitoriae purgaverat , IV . Idus Februarii , hoc est ipso die Scho-
lastieae virginis 3, beato fine in Domino feliciter quievit . Sepultus est
autem in Insula b

, quam , ut dictum est , fundavit , in sepulchro la-
pideo et sarcophago pretioso positus metro subsequenti insignitus 4 :

Chron . I . Condidit hoc templum , quem c claudit , Bruno , sepulchrum,
Praesul , honor patriae lumen et A ecclesiae.

Idibus in quartis Februo ealigine mortis
It cinis in cinerem . Da , Deus , huic requiem!

Transactis ergo GGGXXXIII annis , duobus mensibus et sex
diebus post transitum huius venerandi praesulis Ludolfus ex mi-
litaribus de Gripeshope 5

, abbas et monasterii praefati pater , con-
grua devotione ad Dei servum Brunonem concepta , consilio dis-
cretorum , qualiter ad reverentiorem posset transferre locum , habito

1389 . anno Domini MCCCLXXXIX . e XII . die mensis Aprilis , domini
vero Ottonis III . Mindensis episcopi anno IV . , domini quoque Lu-
dolfi praedicti XIX . idem abbas cum suis confratribus et quibus-

» B : Henrici episeopi . " A und B : insulam . <= A , B , C: quod.i Fehlt A und B . " In den Handschriften : MCCLXXXIX.

1 In der Chronik des Klosters (Zeitschrift d . hist . Ver . f . Niedersachseti
1873 S . 146) heißt er ebenfalls Megynwardus.

2 Ungeschickte Wiederholung ; vgl . S . 135.
3 10 . Februar . Vgl . S . 45 Anm . 6 . * Vgl . oben S . 46 Anm . 1.

■ 6 Ludolf v . Gripeshope kommt als Abt von 1374 — 87 , sein NachfolgerJohann Berch seit 1393 urkundlich vor ( Staatsarchiv Münster , Urkunden von
St . Mauritz und SimeonJ.
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dam de ordine praedicatorum , qui praedicto negotio interesse

affectabant , accessit et translationi corporis viri Dei operam dabat.

Lapide a superiori et elevato amoto locus alicuius b sepulturae vix

apparebat . In altum fodientes lapidem magnum politum et ab

aliis terris allatum : „ III . Kai . Junii Ricbertus , Magdeburgensis ec-

clesiae presbyter , obiit " insculptum invenerunt . Huic [ !] com-

perto c circumstantibus non modicum dubium et turbationis causam

generavit , tum d quia episcopum Brunonem dudum translatum ex

isto praesumentes , tum quia hunc Ricbertum Magdeburgensem

archiepiscopum fuisse aestimabant . Presbyter e enim est quod

presbyter [ !] . Gollatione tandem de materia habita compertuni
fuit hunc primum monachum de Magdeborch pro monasterii fun-

datione Mindam fuisse transmissum et hunc lapidem sibi * pro
reverentia sepulturae praeparatum , sed non suppositurn . Isto la¬

pide amoto tumbam sive e sarcophagum ex lapidibus sectis et

subtilibus ligaturis ferreis compositum , firmatum ac si ex ligneis

asseribus factum fuisset , quem quinque trabeculae ferreae per
transversum firmatae lapidem superiorem sustentantes cum magno
studio et diligentia factum reperierunt . Superiori itaque lapide

sive h sarcophago et 1 cooperculo cum diligentia sublato corpus
illud resolutum omni reverentia et honore dignum et lapis singu-

laris pro capitis quiete aptatus patuerunt . Hiis visis aliqui ex

circumstantibus corde compuncti quod * novi k simul et gaudio

spirituali perfusi Dominum pro desiderii sui et voti executione be-

nedicentes thuribulo ergo et cereis , ut 1 decuiU , accensis sacrum

hunc thesaurum praefatus abbas associatis sibi fratres praedictos m

de ordine praedicatorum devotione et reverentia ossa illa mun-

dicinia 11 levantes 0 et in theca sindoneque mundap involventes ad

novum aedificii chorum ante maius altare ad Christi eiusque

famuli nec non ad dicti monasterii gloriam locarunt i anno,

mense et die , quo supra pro quo sit benedictus Deus in saecula.

Amen.

a B und C : Lapide fehlt . L : Superiori elevato et amoto . •> Fehlt C.

L : ultimus . « B und C: aperto . J B und C : tarnen . e j) er  Satz fehlt

C und L . ' Fehlt B und C. e Fehlt B und C. h B und C : super

i Fehlt A . * Fehlt C. 1 Fehlt B und C. => C : fratribus praedictis.

n Fehlt L . 0 B : elevantes . p C : sindone quam munda . i Fehlt A und B.

1 Über die späteren Schicksale dieser Gebeine vgl . S . 46 Anm . 1.
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L 172 . Post fundationem ergo praedicti monasterii , videlicet Insula»
1046 . Mindensi [ !] ad triennium , anno videlicet Christi MXLVL , in-

dictione XIII . b
, III . Idus Julii episcopus Bruno monasterium dic¬

tum Kemenate consecravitIstud a Geroldo , marchione Bran-
denburgensi c , primo fundatum 2

, a Brunone , cognato suo , anno,
quo supra , consecratum est . Secundario vero propter causas , quae
non occurrunt , quia forte desolatum fuit , sicut Overnkerken multis
annis , postquam Ungari praedictum monasterium destruxerant,
simillimo d praedictum monasterium fuit 3

. Tandem ad petitionem
Wicboldi , Gorbeiensis abbatis 4

, qui curam dicti monasterii susce-
perat 5 et adhuc habet — nam semper pro praeposito e monachos f
de Corbeia habet , et habet ecclesiam in Bodenwerder sibi incor-
poratam a Hinrico primo Mindensi episcopo 6 — sexto anno post
haec , indictione XV . , eodem die , quo prius , idem monasterium,
forte quia violatum , reconciliatur 7. Istud monasterium in prima
sui fundatione canonissae saeculares inhabitabant e , quibus propter
lasciviam suam eiectis monachi ordinis sancti Benedicti XXII annis
possidebant . Hiis iterum amotis 8 aliquid temporis sine habita-
tione mansit quasi desolatum . Post multum vero temporis , anno

1194 . videlicet MGXCIV . sanctimoniales de monasterio Gerden Pader-
bornensis diocesis per quandam dominam venerabilem Judith sive
Jutten adductae , per quas praedictum monasterium , videlicet huius
dominae et abbatissae industria fuit reformatum . Istud caenobium
dicitur multum fuisse opulentum et divitiis redditibusque magnis
dotatum , ex quibus barones sive nobiles de Homborch 9 ditati et
impinguati fuerant , sicut h communiter narratur . Pro praedic-

>C : insulae . >> Fehlt Bund C. c L : Bardeburgensl . d C : simillimum.
0 II : populo . i A , B , C : monachus . e L : habitabant . h Fehlt A und B.

1 Eine ältere Quelle ist nicht mehr nachzuweisen.
2 Graf Gero (f 965) ivird in der Bestätigungsurkunde Heinrichs II . vom

2 . November 1004 als Mitstifter Konrads genannt ( Wilmans - Philippi
2 , 147 ff . Nr . 129 . Dipl . 3 , 109 f . Nr . 87) .

3 Diese Vermutung ist irrig . i Der bekannte Wibald.
5 1147 wurde Kemnade dem Kloster Korvey von König Konrad III . in¬

korporiert ( Wilmans - Philippi 2, 302ff . Nr . 225 ) und war . seitdem kurze
Zeit Mönchskloster ; vgl . H . Dürre , Origines Kaminatenses , Progr . Holzminden
1879 und Th . Ilgen , Die Schenkung von Kemnade und Fischbeck an Corvey,
MIÖG 12 ( 1891) , S . 602 ff . 6 1140 — 1153.

7 13 . Juli 1152 ( B 1780 ) . $ 1168.
9 Homburg . Der Stammsitz lag bei Einbeck.
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torum narnque confirmatione est a sepulturae locus abbatissae , quae
privilegia et bona diversa ad manus huius primi , scilicet baronis de
Homborch , qui se tamquam illius terrae dominum gerebat , cui amore
sinistro et detestabili sociata procurabat , de quibus primo hü ditati
testantur . Et non est verisimile , quod prima abbatissa fuit , sed
una alia post eam . Praedicta ergo abbatissa de hiis poenitens in
extremis et se indignam apud suas collegas sepeliri iudicans , in
fine ecclesiae , ut vidi , sub turri extra consuetum sepulturae sub
lapide de calce efflgiatum et elevatum [ !] tumulata videtur.

Venerabiiis ergo Bruno episeopus sedit annis XVIII , mensi-
bus IX , diebus V et anno Christi MLV. 1 feliciter ad Dominum
migravit . Versus b :

Victrix Minda , dole novo viduata tirone
Ex multis talem vix habitura parem.

[17 .]

Engelbertus 2 XVII . in ordine episeopus . Engelbertus c enim
dicitur angelus vel homo angelicus vel excelsus nuntius . Hic an-
tequam apicem praesulatus ascendebat , eanonicatum Bavenbur - Ch
gensem tenebat 3 , pontificalis modestiae et gravitatis vir , unde aetate et
vitae innoeentia admodum reverendus . A Hinrieo IV . regales dignitates
VI . Kai . Augusti anno Domini MLIX . apud Polide obtinuit *. Item apud
Goslariam bona in Lezeringhen 5 ad petitionem Annonis , episcopi
Goloniensis , et Engelberti Magdeburgensis ob iuge et fidele servi-
tium dicti episcopi , quod ipse imperio fecerat , a Hinrieo praedicto
anno ipsius VI . , Domini vero MLXIII . , post incendium civitatis
Mindensis et ecclesiae maioris praesente imperatore sunt irnpe-
trata . Unde in privilegio ipsius donationis sie inquit : Curtem
nostram , que vocatur Lezeringhen in ' pago Angeri dicto in comitatu
(Monis ducis , ad restituendum damnum , quod praefatae ecclesiae
peccatis exigentibus , in nostra praesentia per incendium contigit,
cum omnibus suis appendieiis , id est utriusque sexus maneipiis, areis,
aedifieiis , lignis et pratis etc . ecclesiae tradidimus 6

. Legitur , quod

a Fehlt A und B . b Fehlt A . c Dieser Satz fehlt L.

1 Vgl. oben S. 45 . * Eilbert . 8 Vgl . S. 46 Anm . 3.
* Vgl . S. 46 Anm . 4.
6 In der Urkunde : Laslinggeri.
6 17 . Juli 1063. Wilmans - Philippi 2, 270f . Nr . 207.
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1062 . hic Hinricus anno Christi [MLXII . pentecosten Mindae celebravit.
Quo discedente discordia inter cives et imperii officiales exorta
eo usque coaluit , ut monasterium totum vel paene , ut dictum est,
XI . Kai . Junii 1, hoc est ipso die sancti Albani 2 igne succensum

Chron . I. atque in cinerem redactum est . Quidquid enim gloriosus et»
sanctus Karolus et rex Widikindus ex . iraperiali et regia magnificentia in
ornamentis et donariis singularibus ad ecclesiae decorem ibidem reli-
querant , per flammam igneam vorantem ' deletum est °. Praedictum ergo
monasterium anno X . post incendium praedictum ab eodem En-
gelberto et Rodolpho Sleiwieensi episcopis reconciliatum et denuo
est dedieatu m 3.

Idem praesul capellam sancti Johannis Baptistae , quae fori ecclesia
dicitur , per ignem destructam et per XIII annos desolatam anno Christi

1075 . MLXXV . reconciliavit *.
Et d de reaedificatione istius dictum est superius 5.
Tempore huius miles quidam sancti e Petrin nomine Wolf-

ramus XLVIII mancipia cum aliis bonis ecclesiae Mindensi legavit,
cum multis curtibus f donavit 6 .

Ncderhoff . Eodem anno 7 ordo sancti Augustini , qui et ordo canonicorum
rcgularium dicitur , primo ab apostolis , postea a praedicto doctore regu-
lariter institutus sub magistro Yvone , episcopo Carnotensi s , coepit reflorere.
Hic revera doctor sanctus nulluni alium ordinem in antiqua cro-
nica authentica fecisse legitur . Non enim fuit heremita nequemonachus , sed clericus et canonicus . Factus autem presbyter
monasterium clericorum mox instituit et coepit vivere secundum

» Fehlt B und C. •> A : vorantis . 0 Fehlt B und C. <• Dieser
Satz fehlt C und L . 0 Fehlt B und C. ' C: et multas curtes . s L : Tor-
nacensi.

1 Aus Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik (498) und den
oben S. 46 genannten Quellen entnommen.

2 Hier liegt ein doppeltes Versehen vor . Auch in Hermanns von Ler¬
beck Schaumburgischer Chronik (a . a . 0 .) wird XI . (statt IX .) Kai . Jun . ange¬
geben , und Albani ist am 21 . Juni ; also ist der Monat verwechselt. Das wirk¬
liche Datum ist Vincentii martyris — IX . Kai . Junii = 24 . Mai = Freitagnach Pfingsten.

3 Vgl . S. 47 Anm . 1 . * Ebd . Anm . 2.
5 Gemeint ist wohl die Beschreibung der Stadt Minden in der HandschriftA , in der ich aber die Stelle nicht finde.
6 R . 1068, Würdtwein , Subs. dipl . 6, 313 (undatiert ) .
7 1075 . So Nederhoff in der Handschrift A . Die Stelle geht zurück aufHeinrich von Herford zu 1076.
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regulam sub sanctis apostolis constitutam . Canonici enim secun-
dum dicta eiusdem doctoris in canone clerici vocantur , unde fecit
regulam de communi vita clericorum , quae dicitur regula beati
Angustini , quam multi alii religiosi postea assumpserunt , inter
quos Praemonstratenses , fratres praedicatores et longe post here-
mitae sancti Wilhelmi et sancti Augustini et quidam alii . In unum
collegium convenientes facti sunt de heremitis urban itate [ !] a et
assumpserunt praedictam regulam , quae heremiticae vitae omnino
repugnat . Et vocatur modo ordo ille heremitarum sancti Augu¬
stini , qui numquam fuit heremita . Hoc enim patet per verba
sua X . libro Confess . in fine loquens sie ad Deum : Contritus h

peccatis meis et mole et c miseriae meae agitaveram in corde meo me-
ditatusque fugam in solitudinem ; sed prohibuisti nie , Domine , et con-
fortasti . Qualiter autem et quo tempore hü heremitae coepe-
runt , dicetur inferius tempore Johannis XXXI.

Sedit autem praesul Engelbertus annis XXV &, mensibus VIII , die-
bus XIX sepultusque apud eeelesiam sancti Martini iuxta Sigibertum,
collegam suam , in crastino sancti Andreae Apostoli anno MLXXX. 2, in

quorum sepulchro hü versus pro commendatione in lapide sculpti e
habentur:

Praesul Engelbertus ipseque prior Sigebertus
Hic fundatores hilaresque fuere datores.
Ergo Dei pietas dedit hiis sedes modo laetas 1
Et tibi 8, Martine h, conregnabunt sine fine.

Dedit Engelbertus bona in Lezeringen , Barchusen prope Munsle , Mi¬
riam Westennen , curiam Luttiken Bremen , duo panstal in sale Lunenborch,
quae postea domini vendiderunt . Unde idem episcopus dedit denarios
festivales , quae ' vulgariter dicuntur hoctides penninge , ut habetur
in libro praesentiarum k

, ipso die Andreae apostoli.
Item ipso die Andreae dicuntur de vespere 1: Dilexi cum

ceteris , quod nunquam in toto anno fit , quod dicerentur vigiliae
vespere in festis IX lectionum . Item de mane ad missam ani-
marum erimus albi , et epistolam et evangelium leguntur per ca-
nonicos m , et non fiunt genuflexiones ad elevationem.

Et agitur recommendatio apud lapidem , ac si n funus sit praesens.
a B und C : urbanitae . 11 Bei Augustinus : Conterritus . c Fehlt

hei Augustinus . d B und C : XXVI . e A und B : sculpte . ' A : aetas.
u Fehlt B . h L : Et cum Martine ' C : qui . k B und C fügen , aber
kaum richtig , vor ipso ein : obiit . 1 B und C : dicuntur vesperae . mB und C:
legunt canonici . " Fehlt in A.

1 Kap . 31 . 2 Uber den Todestag vgl . 8 .47 Anm . 3.
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[18 -]
1080 - 1089 . Reinardus episcopus XVIII . Reinardus a idem est , quod nar-

dus sive humilis sive per gratam famam bene redolens . Est enim
Cath. nardus herba aromatica , unde hoc nardum dicitur . Unguentum ex

ea nardum pisticum dicitur , id est fidele et purum . Vel Reinardus
quasi regi , id est Deo , humiliter subiectus vel se ipsum regens
humiliter . Unde : Si bene regna regis , es dignus nomine regis.

Neclerhoff . Huius etiam tempore anno III . ordo Carthusiensis sub Brunone
de Colonia orginem habuit , et ut habetur b supra in cronica

Heinr . v . Item aquarum habundantia nimia raultis in locis damno fuit et
Herf . 1084 . periculo . Nam et in Italia diluvies tanta fuit , ut rupes liquefactae plures

villas ruina sua c destruerent . Domesticae aves d, pavones , gallinae et anseres
a domibus se extrahentes , omnes factae sunt silvaticae . Et forte ista fuit,
de qua narrat Hinricus de Herfordia , quod illud flumen , quod est
apud Lemego , fuit magnus [ !] e, quod pertransivit muros civitatis 2.

Ser . epp . Sedit annos IX et dedit pro memoria sua euriam in Rottorpe,
qui [ !] ' tunc temporis valebat ad quatuor plaustra communis an-
nonae . Unde ecclesia non habet modo ipsams curiam . Nam occu-
buit apud istos de Rottorpe . Item dedit domum unam in Helen iuxta
Eysbergen . Item dedit curiam cum IX mansis in Waschorst . Ecce , quam
gloriose dotavit ecclesiam suam ! Nam usque ad ipsum omnes
episcopi fuerunt gloriosi et sancti viri . Nam unus post alium fuerunt
veri pastores et multum respectum habuerunt ad ecclesiam suam.

Chron . I . obiit autem praedictus Reinardus anno Domini MLXXXIX . » se-1089.
quenti die beati Matthiae apostoli 3

, unde:
Hic est Reinardus animosus ut leopardus,
Qui quasi flos redolet et ut aromata viget,

Unde debetur ei iure Corona poli.
a Die Namenerklärung fehlt L . b Fehlt B und C. c Fehl B und C.

d B und L : oves . « C : tarn magnum . ' Bund C: quae . e B und C : istam.
h B und C : MLXXXIV.

1 In Handschrift A (vgl . die Einleitung ) S . 342 : Anno Domini MLXXXIV.
ordo Carthusiensium incepit sub magistro Brunone , religioso et scientia fa-
moso . Hic cum sex aliis , quorum quatuor erant literati et duo laici , venit
ad sanctum Hugonem , episcopum Granopolitanum , uno desiderio quaerentes
locum aptum vitae heremiticae Quibus sanctus Hugo gratanter susceptis
solitudinem Carthusiae condit iuvando , consulendo et concitando . Sicque coepit
ordo Carthusiensium in Galliis in diocesi praedicta.

2 Ein auffallendes Mißverständnis . Diese Überschwemmung war erst
1341 . Heinrich von Herford S. 265 . 3 25 . Februar . Vgl . oben S . 48 Anm . 1.
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Sub isto Folmarus , huius successor , episcopalem sedem invasit . Sed Chron . I.

quia male et non per ostium , quod Christus est , sed aliunde et
per violentiam intravit , et pessime a morte improvisa et subitanea,
prout in sequentibus dicetur , interiit b .

[19 -]
Volmarus episcopus XIX . , Hildensemensis ecclesiae canonicus , 1080 - 1095.

in seismate , ut legi in Ordinario ecclesiae Hildensemensis K Dicitur ° Nomina
0

_ fratrum.
enim Folmarus quasi fovens Martern , id est litem vel bellum.
Mars enim deus belli interpretatur et hic tali non inconvenienter
sortitur nomine . Et quia bellum vivente antecessore suo sedem
ipsius invadens instauravit , Martis vestigia recte bellando est secutus.
Et quia viri sanguinum et dolosi secundum psalmistam dies suos Psalm . 54,24.
vix aliquando dimidient d et secundum philosophum nulluni vio-
lentum perpetuum , Dominus dies suos abbreviavit.

Dedit bona Othrinhusen. Quamvis pro memoria sua peragenda Necr . Mind.
comparavit , cum secundum ecclesiae ordinarium consuevit , nichilo-
minus memoria sua non agitur , quia secundum omnes dicitur , quod
sit condemnatus , ut infra plenius dicetur . Et tarnen ignoratur,
sed propter invasionem creditur , quod sit interfectus et quod irre¬
ligiöse vixit , et quod Deus volens ostendere , quod bona spiritualia
non debent violenter occupari . Alii habent pro ratione et dicunt,
quod oppidum Hamelense alineavit . Sed ista opinio videtur con¬
traria ; nam ecclesia non habuit tunc temporis aliquod ius 2 nec
unquam plene habuit , sicut infra dicetur 3

. Sed prima ratio dice¬
tur verior.

Quinto itaque sui episcopatus anno , indictione IL , ipsa nocte
decollationis sancti Johannis Baptistae 4

, ut communiter tenetur,
occisus praedicatur . De medio ergo hinc per mortem tarn in-
opinatam sublatus . Sanetus Gorgonius ecclesiae custodibus apparens eisque , Chron . I.

ut signum pro episcopo mortuo consuetum cum pulsu campanae maioris

a In A folgt : quia . b Fehlt A . c Die Namenerklärung fehlt L
ä In C : korrigiert in : dimidiant.

1 Nomina fratrum nostrorum episcoporum SS . 7 , 848 . Daß Volkmar ein
Hildesheimer Domherr war , ist darum doch nicht ganz sicher (Löffler
S . 58 Anm . 1) .

2 Hameln gehörte damals noch zur Abtei Fulda . Meinardus , Uli . des

Stifts und der Stadt Hameln S . XI , nimmt aber „gewisse Friktionen mit den
Besitzern Hamelns " an . 8 Kap . 32.

4 29 . August . Vgl . S . 48 Anm . 5.
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et a per eum propter vitam et conversationem suam nefariamoceiso fieri intimavitt >. Ut ergo eos firmius eertificaret in praedictis,altaris sui et beati Petri pallam » occisi sanglline eruentalam et san-
guine maculatam , in qua gladium oceisionis exterserat , pro intersignio ostendit.
Custodes vero hiis auditis festinanter surgentes et omne , quod eis im-

174 , peratum fuerat , signis certis inventis oboedienter et cum timore perfece-runt . Palla autem praedieta pluribus annis diligenter servabatur etin praedictorum testimonium ostendebatur.
Similis casus narratur in cronica Magdeburgensiubi legitur,quod beatus Mauritius unum episcopum Magdeburgensem 2 iudica-vit. et postea rotavit et singula membra confregit.
Quod d autem in sancti Johannis decollatione hic occisus fuitvel saltem obiit , non sine Dei dispensatione vel saltem permissioneet causa est factum . Ideoque forte utriusque mors simul concurrit,ut beatus Johannes capite detruncato sciatur cum episcopo regnarein coelis , invasor vero Folmarus cum angelis Sathanae horridiusardere timeatur in poenis . Dicere enim e heu occisus potuit:

Iam sum damnatus tumulata * mole gravatus,
Quem [ !] g metuunt alii , tartara iam subii.
Descendi vivus , qua ducit ad infima clivus.

Legitur 3 quod praedictus fuit sepultus in ecclesia et fecit tot
strepitus , quod nullus audebat h de nocte intrare ecclesiam . Tan¬dem fuit revelatum , quod indignus esset tali loco , sed deberetexhumari ' et poni ad locum , ubi canes et porci sepeliuntur . Etsie factum est , et dicitur , quod sit sepultus sub capella sancti
Hieronymi in publica strata.

Nota . Si isti , qui non sunt veri pastores , deberent interimi,protTdolor , multi interfleerentur . Sed timendum est , quod , quibusiam Deus parcetk , qui male regunt , et non corrigit ut filios , quodpostea eos punit ut homicidas . Nam non est bonum , qui maleagunt et non puniuntur , ut habetur in libro Machabaeorum 4.Hoc est signum aeternae damnationis.
« Fehlt C. b C : mandavit . « A und B : palla . * A und B : qui.6 C : et . ' 0 : tumulatus . L : tumulari . s C : Quae . i> A : audiebat.1 A und B : exhumare . k C : parcit.
1 Gesta archiepiscoporum Magdeburgenshmi SS . 14 , 405 . Die sagenhafteAusgestaltung vgl . z . B . bei Bernhard Witte , Historia Westphaliae S . 277 ff.2 Hartwig f 1102 . 3 Die Quelle ist unbekannt.4 Dies Zitat ist in der Bibel nicht zu finden . Gedacht ist vielleicht an2 . Mahh . 4, 17 : In leges enim divinas impie agere , impune non cedit.
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[20 .]
Odolricus XX . episcopus . Dicitur a enim Odolricus quasi 1095 - 1097

dulcis melos vel cantus . Vel Odolricus interpretatur valde dives.
Per bonam enim vitam coelestes divitias thesaurizare non cessavit.
Vel Adelricus idem est quod nobilitate dives . Adel b in Theuto-
nico idem est c [quod ] nobilitas . Hic non solum nobilitate nata-
lium etd naturae d donis , verum et naturae e donis et nobilitate vir-
tutum moralium , quibus [ !] claruit.

Temporibus suis Merswidis 1 praedia sua , XI seil , vorwerc
in pago , qui dicitur Angeri , in comitatu Magni ducis collaudante et
confirmante filio suo Gerhardo , mundibulo et herede legitimo* 1, eccle-
siae nostrae absque omni interdictione et conditione delegavit anno
ab incarnatione Domini MXCVI ., V. Idus Februarii 2. 1096 -

In nomine sanetae et individuae Trinitatis . Odolricus favente
dementia divina Mindensis episcopus . Notum esse cupimus tarn prae-
sentibus quam futuris , qualiter Gerardus , vir nobilis , praedia sua in
Holtorpe et in comitatu ducis Magni in pago, qui dicitur Grindi-
riga , et octoginta sex utriusque sexus maneipia 3

, ut habetur in libro
privilegiorum II . quaterno.

Hic episcopus paucis annis sedetn episcopalem rexisse vi-
detur . Obiits VI . Idus Decembris 4

, videlicet in profesto saneti-
ficationis virginis benedictae anno Domini MXCVI 5 . Versus : 1096

(vielm . 1097 ) .

Sicut solaris obfuscat sidera fulgor' 1,
Sic multos virtute sua praeveniens iste.

[21 -]
Godescalcus 6 episcopus XXI . EU dicitur Godescalcus quasi 1105 - 1112.

ad Deum ascensus . Scala enim a scando , dis dicitur hic scala , unde Cath.
interscalare dicitur res inter duo extrema posita . Sic et hic pon-
tifex multis mit causa ascensus ad Deum et quasi medius , id est
mediator inter Deum et populum sibi subiectum.

a Dicitur bis Hic non solum fehlt L . b B und C : Edel . " B : id est.

C : in Theutonico est . * Fehlt C. e C : veris . ' Fehlt C. « Fehlt

A und B . h B und C : fulgur . ' Et bis sibi subiectum fehlt L.

1 Meresvid . 2 Cod . dipl . 167.
3 R . 1270 , Würdtivein , Subs . dipl . , 6 , 318 f . Nr . 103.
* 8. Dezember . Vgl . S . 49 Anm . 3.
5 Vielmehr 1097 . Vgl . S . 49 Anm . 4.
6 Zunächst folgte Widelo ; ebd . Anm . 5

Mindener Chroniken . 10
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Tempore istius duo ordines ceperunt originem , videlicet Ci-
sterciensis et sancti Johannis hospitalis , ut habetur supra in cronica 1.

Dedit Godescalcus pro memoria sua peragenda curiam in1112 . Reme 2
. Obiit ipso die Vaieriani episcopi 3 anno Christi MCXIt . ,Chron . I . * ff

indictione V . s.

[22 .] ;
1097 - 1105 Withelo 4 XXII . episcopus . Dicitur autem Wythelo a thelon,
1113 - 1119 ^ e'ow*aJ quod est longum et est lignum, quo aqua hauritur , vel

Cath. tributum exigens , vel excelsa scansio . Qualiter haec huic praesuliconveniant , iudicio lectorum relinquo.
Necr . Mind . Iste duas donios in Werben et in Gelenbeke canonicis prosua memoria ordinavit.

Item capellam in curia monachorum de Insula , quae Mira-
bilis Broke dicitur , in honore sanctae crucis sanctique Aegidii annoms . Christi MCXV . , indictione VIII . consecravit 5 .

Temporibus istius domina Reginiida 6 maritali solatio desti-
tuta beatum Pelrum apostolum et sanctum Gorgonium martyrem suae
animae suisque omnibus patronos et defensores elegit et delegavit ec-
clesiae nostrae in possessionem sempitemam haec praedia sua , vide¬
licet in Liusnen unum vorwerc et XXX litales mansos et unum
molendinum cum ceteris appendiciis et mancipia utriusque sexus GL 1,ut habetur in libro privilegiorum.

Nederhoff . Tempore eodem Henricus imperator , quem in cronica Saxones c
nequam vocant , sibi rebelles vastat , et habetur talis historia SUprain cronica 8 .

* B und C : Saxonum.

1 Gemeint ist die Chronik Nederhoffs in der Handschrift A (vgl . die
Einleitung ) S . 343 : Anno Domini MXCVTII . ordo Cisterciensis incepit sub
patre Roberto , qui fuit abbas monasterii in Molisino ordinis sancti Bene¬dict » . . . Anno eodem ordo sancti Johannis , qui hospitalarii sive sancti Jo¬hannis elemosinarii dicuntur , in Jherusalem incepit . . . Unser Chronist
bringt diese Notizen unter Bischof Gottschalk unter , weil er nicht weiß , daß1098 Witel 'o Bischof war.

2 Quellen sind die Necr . Mind . 8 Vgl . S . 49 Anm . 7.
4 Er wurde nach Gottschalks Tode auf seinen Sitz zurückberufen.5 In Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik (S . 499) wird1120 angegeben . Die Indiktion paßt aber zu 1115 . 8 Beginild.7 It . 1282 , Wiirdtwein , Subs . dipl . 6, 319ff . Nr . 104.
8 Nederhoff (vgl . oben Anm . 1) : Tempore eodem Hinricus impera¬tor quartus , quem Saxones in cronica vocant nequam , sibi rebelles vastat.Cui Saxones in Welpesholte occurrunt , bellum committitur , et rex fugatur.
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Eodem tempore moniales ordinis sancti Augustini monaste - Chron . 1.
rium in Werdere apud Honover a comitibn s de Wunstorpe sive Le
wenrode fundatum de monasterio Overnkerken assumptae ipso die Kathe-
rinae virginis intraverunt 1.

Migravit autem Withelo ad Dominum anno Domini MOXX . , in - 1120.

dictione XIII . , in die sanctorum Innocentum 2, Ullde a vei 'SUS:

Supplicatb iste Deum et motum detinet irae
Sedavitque tarnen c vox lacrimosa precum.

Quos fructus habeat simplex oratio iusti,
In precibus Moysi quisque notare potest.

[23 ] .

Sigewardus XXIII . Dicitur d a sige, quod est silentium se- 1120 - 1140.
eundum Gatholicon , vel silere , vel hoc Sigeum , quod est promon - Cath.
torium iuxta Troiam . Et dicitur a pro et mons et componitur hinc
Promontorium , id est mons , qui procul apparet pro sui eminentia.
Haec huic praesuli glorioso applica , ut nosti.

Hic Deo et hominibus gratus a parentibus nobilibus [et] e L 175.
Adolpho de Scowenborg seniore , suo nepote 3

, monasterio sancti .
Petri in Minda 4 pner oblatus et f Dei servitio mancipatus est . Tan¬
dem per diversos e beneficiorum et dignitatum successus de communi
consensu et petitione fratrum promotus provisor et pastor ecclesiae
Mindensis est constitutus . Hic pro spe retributionis aetemae here-
ditatis suae praedia et mancipia iuxta fluvium Leinam in Suthrem
Bedebure , Westerendanhusen 5

, Wechterden 6
, Helmenhorst 7 cum

omnibus pertinentiis ecclesiae legavit 8
. Similiter et centum mansos Sei : epp.

dedit . Ecclesiam in Idenhusen 9 plumbo coopertam h ex quadris
lapidibus studiose muratam cum quatuor altaribus ex propriis

a Fehlt B , C und L . b Der erste Vers fehlt B und C . 0 C : tum.
L : quae tum . Krönte liest : trium . 0 Dieitur bis ut nosti fehlt L . e Fehlt.
1 Fehlt B und C. s A : diversa . h B und C : cooperto.

Welche Chronik gemeint ist , läßt sich nicht sicher sagen . Vgl . über die Frage
der verlorenen Sachsenchronik Potthast in der Einleitung zu Heinrich von
Herford S . XVIIIf . 1 Vgl . S . öl Anm . 1 . 2 28 . Dezember .Ebd . Ann ». 10.

3 In der Urkunde heißt es : . ■ . adstipulante fidelissimo amico et cog-
nato eodemque mundiburdo meo dno . Adolfo eomite sene de Scoamburg . —

Vgl . hierzu auch Hermanns von Lerbeck Schaumburgische Chronik , an die un¬
sere Chronik wortlich anklingt . 4 D . i, der Dom.

6 Westrem . 0 Wechertheren . 7 Eimenhurst.
8 Undatierte Urkunde R . 1463 , Cod . dipl . 189 . 9 Mensen.

10*
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sumptibus ad honorem undecim milium virginum fundavit . Intus
pieturis pulcherrimis a decoravit . Et ibidem ostenditur sedes sua
de straminibus artiflcialiter facta b , quae ultra CCC annos duravit,
quod impossibile esset 0 , nisi ex speciali dono Dei est . Haec , in-
quam , ecclesia ceteris d paribus est pulchrior ecclesia villana , quam
habet Mindensis sedis ecclesia e . Unde statuit , ut haec ecclesia
nulli nisi sacerdoti, qui stabiüter ibidem habitaret Deoque ibidem
fideliter serviret , conferatur *. In introitu huius ecclesiae hos versus
in lapide insculptos vidi:

Sum , quod eram , nec eram , quod sum , modo dicor utrumque,
Tene , praebe iuste , prudenter , honeste.

Hic praesul a domino Comite , apostolicae sedis legato et f
diacono cardinali , ordinatus et consecratus est , praesidente ac iubente
domino et universali papa Calixto, regnante glorioso Hinrico V.,Romanorum imperatore augusto . Et sicut tibi mitram imposuimus,
id est , quod talis Iegatus ipsum solum consecravit ex speciali man-
dato domini papae . Alias debuisset consecrari a tribus episcopis,
sed ipse eum solum consecravit in die palmarum in ecclesia Min-

H24 . densi III . Kai . April. 2 anno incarnati verbi MCXXIV . . indictione II.
Et ego Gottfridus notarius iubente domino Comitr , diacono cardinali
ac Bomanae ecclesiae legato , teste tota Mindensi ecclesia subscripsi
et signavi 3.

Tempore huius quaedam nobilis matrona Cunnegunda no¬
mine ecclesiam in Decbere 4 et praedium cum omnibus suis appen-diciis et mancipiis in placito comitis Theoderici de Holthusen (et est
Holthusen prope oppidum Hamelen ) sancto Petro contulit 5 .

Similiter et quaedam sanctimonialis in Wunstorpe dicta Ras-
modis diversa praedia ecclesiae praedictae dedit 6 .

Item Gerburga matrona quaedam nomine filiusque eins Thiet-
marus omnem proprietatem suam, quam usque ad tempus illud here-

» Fehlt B und C. *• A : factum . ° Fehlt B und C. A eeteris bis
pulchrior ecclesia fehlt B und C. e Fehlt B und C. 1 B und C : in . .

1 In der oben genannten Urkunde.
2 30 . März 1124.
8 Vgl . oben S . 50, wo die Urkunde .schon ebenso mißverstanden ist.
i Tkebere.
5 Undatierte Urkunde des Bischofs B . 1466 , Würdtwein a . a . 0.

S . 329 ff . Nr . 109.
6 Desgleichen B . 1465 , Würdtwein a . a . 0 . S . 321'ff . Nr . 108.
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ditario iure possederat , videlicet in Geinhusen , in Langrothere &, in
Hanhurst cum omnibus ad haec praedia rite pertinentibus in man-
cipiis utriusque sexus , in areis , in aedificiis . Haec autem traditio
facta est in pago Merstemen in loco Lindard , in mallo Widekindi
de Swalenberg , multorum nobilium et Uberorum iudicio ac testimonio
firmata ac roborata l.

IIuiUS mater praedium suum apud Lutteken Bremen pro lu - Necr . Mind.

mine nocturnali altaris sancti Michaelis contulit 2.
Huius tempore scrinium reliquiarum quoddam singulare cum

reliquiis pretiosis datum est ecclesiae villanae iuxta opidum Hamelen,
nomine Holthusen 3

, in quo scriptum et sculptum sie b inveni:
Regente c sanetam Mindensem ecclesiam venerabili Sigewardo
episcopo , qui banno suo sanxit , si quis hoc decus quocumque
modo ecclesiae huic abstulerit , anathema esset 4 .

Itetn ordo templariorum anno MCXXII . ineepit , ut habetur SUpra Nederhoff.
. , 1122.

in cronica * .
Itemd cometia de Marca exordium sumpsit , ut habetur SUpra in

cronica 6.
Temporibus istius moniales sancti Augustini locum , qui dicitur Werdere Chron . I.

prope Honover , intraverunt . Antequani enim moniales antedictae locum et
monasterium praedictum intraverunt , canonici reguläres inhabitabant , qui
propter vitam et conversationem eorum nimis saecularem eiecti fuerunt , et

moniales de monasterio Overenkerken , ut SUpra in gestis XXII . e episcopi,

ubi ( SUpra anno Domini MCXIV . intraverunt 7. 1114,

a B und C : Lantgvohere . b Fehlt L . " A : Regentem . d Dieser

Satz fehlt B und C. ° L : XII . ' Fehlt C. A : ut supra.

1 Undatierte Urkunde des Bischofs R . 14.64, Würdtwein a . a . 0.

& 324 f . Nr . 106.
2 Necr . Mind . IV . zum 28 . August : Eevese laica , mater domini Sivvardi

episcopi , praedium suum , quod habebat in villa Barchusen iuxta Bremam

parvam beato Petro et saneto Gorgonio obtulit , unde fratribus dantur in con-
solationem V solidi et amphora mellis , insuper lumen nocturnale de sepo ad
altare beati Michael per circulum anni . Weniger vollständig die Notiz in
Necr . I , II und III . 3 Holtensen.

4 Über den , Verbleib dieses Reliquiars hat ' sich keine Erinnerung erhalten.
5 Nederhoff (vgl . S . 146 Anm . 1) S . 343 : Anno Domini MCXXII . ordo

templariorum ineepit . . .
6 Nederhoff S . 346 : Anno Domini MCXXII . imperante Hinrico IV . co¬

metia de Marca in Westphalia exordium sumpsit . . . Cometia de Marka in

cronica Markensium , quam fecit quidam Levoldus Northoff , canonicus Leo-

diensis , sie legitur exordium sumpsisse . Erant duo fratres . . . ; vgl . die Aus¬

gabe von Roese S . 38 f . 7 Vgl . S . 51 und 147.
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Item habetur hic 1 de monasterio Leveren , sed hic super-sedeo . Sed a infra de isto monasterio dicetur.
Chron . I . Tempore huius Hinrieus Leo 2 ^ux brachium sancti Gorgoni pul ehre

adornatum eeclesiae contulit.
Ebd. Sigewardus venerandus antistes postquam annis XX , mensem

unum , dies XVI gloriose rexerat,ipso die Vitalis 3
, qui est b tertia die1140 - ante Philippi et Jacobi 4

, anno mcxl . % indictione III . obiit sepul-
tusque est c in medio eeclesiae Ydenhusen , de qua superius est

Ser . epp. dictum 6
. Dedit pro memoria sua bona in Sutherem iuxta Castrum

Sturewolt in dioeesi Hiidensemensi . Eodem die est memoria ducis
Hinrici Brunsvicensis , unde domini legunt evangelium et epistolam

Chron , J . ad missam 7
, unde Ii versus :

M cum centeno triginta sie quoque deno
Praesul honorandus meritis obiit Sigewardus,

Hinc dolet ecclesia , cui dedit ipse « sua.

Nota : Isti centum mansi [ !] 8 habent monasteria ut Bar¬
singehusen 9 et alii et militares circa Dester . Nam ' poslea fri-
gescente caritate episcopi et capitulum disperserunt ista bona,
quas [ !] 8 sanetissimi episcopi et aliae honestae matronae et viri
religiosi dederunt , sicut patet superius in gestis episcoporum . Nam

L 176 . uni datur in feodum , alteri in emphiteiocum [!] , et per istos
modos tarn episcopus quam capitulum depauperati sunt . Nam
hodierna die si unus mansus venit ad episcopum libere' 1, statim
altero [ !] impignoratur carius quam ante fuit . Aliter fit per ca¬
pitulum . Unus permutat 1 bona sua cum capitulo semper cum

« C; et . •> Fuhlt B . C: in die ante ° B : Sepultus est . C : et
sepultus est . << Fehlt B und C. e B : propria . ' B und C : Unde.
s C : quae . h C : liberius . i B und C: permittit.

1 Nämlich in Chron . L , oben S . 51.
2 Nicht Heinrich der Likve , sondern sein Sohn ; vgl . oben S . 50 Anm . 5.

„Leo " ist unberechtigter Zusatz zu der Nachricht in Chron . I ., der sich aller¬
dings auch schon in Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik S . 505
findet . Der Todestag (28 . April vgl . unten ) , bezieht sich nicht auf Heinrich
den Löwen , der vielmehr in den Mindener Nekrologien richtig zum 6 . August
(1195 ) verzeichnet ist ; vgl . oben S . 53 Anm . 1.

3 28 . April ; vgl . S . 50 Anm . 6.
* Philippi et Jakobi ist der 1 . Mai . 6 Vgl . S . 50 Anm . 7 . 6 S . 147.
7 Necr . Mind . I —IV zum 28 . April : Item dux Heinricus obiit , qui

contulit brachium sancti Gorgonii . 8 06 «« S . 147 erwähnt.
<J Augustinerinnenkloster Barsinghausen (Kr . Linden ) .
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damno ecclesiae . Nam si habet ecclesia aliqua pecia sive morgen
landes , statim acquiritur per laicos ad vitam , et sie annis X

elapsis tunc est hereditas illorum laicorum , sicut luce clarius ap-
paret . Et sie de die in diem venit ecclesia ad inopiam . Sed

quando iste , qui peregre profectus est , revertitur et vult rationem

ponere , quid » dicturi sumus ? Tunc dura valde est ista sententia b ,
qua dicitur : Ligate eum manus et pedes et mittife in tenebras , ubi Matth . 5,26.
est fletus et Stridor dentium, quousque solvat ultimum quadremtem .

8 > 3 '

[24 .]
HinricUS primus , quondam abbas saneti MauritÜ in Insula 1 or - 1140 —1153.

dinis saneti Benedicti 2 Mindensis , XXIV . in ordine episcoporum . Scr . epp.
Et dicitur ab hen , quod secundum beatum Hieronymum

est Hebraeum , quod idem est frutem vel oculum videns , et rieh,
quod idem , quod quaerens vel bonus atque bonitatis inquisitor.
Hic utique bonus et quaerens , id est prudens et circumspectus
et ideo episcopus , quod est oculus vel superintendens ab omnibus
est electus.

Iste monasterium , ut dictum est tempore Brunonis 3
, Kem-

menathe anno Christi MCLIL , indictione XV . , III . Idus Julii con- 1152.
secravit 4 .

Anno eodem turris ecclesiae saneti Martini in honorem saneti

Nicolai episcopi fundata fuit . Et dicebatur turris saneti Nicolai

propter capellam subtus construetam.
Tempore huius coenobium Scinne monachorum ordinis saneti Be - Chron . I.

nedicti in honorem saneti Viti martyris per comites de Halremunt anno 1148.

Christo MCXLVIII . fundatur . Huius monasterii primus abbas de

monasterio saneti Michaelis in Hildensem assumptus est . Cuius ecclesiam

huius SUCCeSSOr Wernerus Kalendis Novembris anno Christi MCL . 5, im-

perii Friderici seeundo , anno ordinationis suae primo consecravit.

» C : quam . t> ß un d C : tunc valde gravis est sententia.

1 Vgl . auch Ann . Path . S . 169 und Necr . s . Maur . et Sim . zum 19 . April:

nostrae congregationis abbas , sowie die Chronik des Klosters in der Zeitschrift

des hist . Ver . f . Niedersachsen 1873 S . 146.
2 Er erklärt sich selbst für einen Zögling Korveys : Corbeiensis ecclesia

me et edueavit et erudivit (Briefe an Abt Wibald von Korvey bei Jaffe,

Bibliotheca 1 , 389 Nr . 262) . Ferner Catalogus abbatum et nomina fratrum

Corbeiensium (SS . 13 , 277) . 3 s . 138.
i Eine ältere Quelle für diese Notiz ist nicht nachzuweisen.
5 1153 ; vgl . oben S . 53.
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Chron . 1. Item monasterium in Lucka ordinis Cisterciensium a sub honore sancti1163 . Georgii martyris anno Christi MCLXIII . per comites de Hallermunt et de
OJdenborch , qui fuerunt heredes comitis de Lucka , qui fuerunt b SUCCes-
sores suiEt fuit magnifice institutum in omnibus , tarn in aediflciis
quam in bonis . Nam habet unam curiam in diocesi Hildensemensi,
quae habet XVI aratras . Nam ego audivi ab uno fratre de mona-sterio , quod habent et habebant sub Wisera CCCL mansos , et ha-bent euriam in Lothe , ubi Semper habent unum dispensatorem.Et forte sunt isfa bona , quae primitus c sanctimoniales in Lemegohabuerunt , quando ibi 2 moram traxerunt . Item habent bona sua
undique . Nam habent monasterium Vlotowe incorporatum 3

, itetnhabent sub se monasterium sanctimonialium in Leveren 4 et inRulle 5 in diocesi Osnabrugensi , item est eis incorporata ecclesiain Gestorpe 6
, de qua solebant annuatim X florenos , et habentalia multa beneficia ad conferendum . Monasterium fuit optimeaedificatum in omnibus necessariis . Nam omnes artifices mecba-nieae artis habuerunt ibi habitacula secundum placitum , videlicetsartores , sutores . Nam dicunt , quod domus fabri fuit ita dispo-situm [ !] , quod quatuor fabri stabant ad unum locum et quilibetlaborabat ad libitum suum . Sic qui facerent pannum , sie habebat

quilibet locum aptum sibi secundum artem suam . Item fuit ibidomus braxatorum opulente construetum [ !] , in qua erant omniautensilia excisa de lapidibus . Et ista domus fuit destrueta perignein . Nam dicunt unus truphator , qui solebat respectum ha¬bere uppe den darend , et ex negligentia istius totum aedificiumest destruetum . Similiter multa alia aedificia desolata sunt exdefectu tectorum . Monasterium in se fuit pretiosissimum factum.
a B und C : Cisterciensis . & C : et successores . ° Hier ist in Aunter dem Text notiert : Anno Domini MCLXX . fundatum est monasteriumDaberan in ducatu Magnopol . d B und C : daven.
1 S . 52 . Hier ist die Jahreszahl geändert , die Nachricht aber trotzdemin diesem Kapitel belassen.
2 Nämlich in Lahde , von wo das Döminikanerinnenkloster 1306 nachLemgo verlegt wurde.
3 1430 mit Zisterziensern aus Loccum besetzt.
* Levern , Kr . Lübbecke.
8 1269 erscheint der Abt von Hude als Visitator . Später scheint Bullealso der Aufsicht von Loccum unterstellt worden zu sein . Vgl . Linnebornin der Festgabe für Finke S . 296.
6 Gestorf , Kr . Springe . Vgl . Hol scher in der Zeitschr . f . vaterl . Ge¬schichte 34 ( 1S76) , Abt . 2 S . 32.
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Nam ecclesia est optima et cum multis altaribus et apud quod-
libet altare habuit propriam fontem , et in ipsa habuerunt con-

versi istius monasterii a ultra LXX sedes , et chorus est bene dispo-
situs et magnus •>, et altare est maximum et de lapidibus doleatis

et quadratis , et habet ambitum pulcherrimum cum fenestris de c

vitribus per totum . Et habet refectorium et alia aedificia in copia.
Nam et abbas habet propriam habitationem cum coquina propria,
et quem invitat . secum comedendo , potest carnes comedere . Nam

habent abbatem , priorem et cellerarium et "i bursarium , et isti

habent regere et disponere coenobium cum scitu abbatis . Et fuit

primitus pretiosus tarn in aedificiis quam in redditibus . Nam ha¬

buit 0 habundantiam in frumentis , habundat « in piscibus , quia
habet piscaturam in Wisera , quod [ !] habet uno anno ad ducentos

vel trecentos esoces ' et alios pisces in copia . Carnes ultra mo- .
dum ; nam habent propria nemora et silvas hinc inde , et habent

de quatuor elementis non taut um sufficientiam , sed habundantiam,
et non habuit similem ab Alara usque ad Rhenum . Sed unum

maximum defectum patiuntur , qui destruit totum superius narratum,

quia pax et Caritas non habent locum , quia volunt omni anno habere

novum abbatem , et sie habent tot visitationes et visitatores , quod de

anno in annum ad inopiam , quod vix modo habent victum et vestitum

propter suas truphas . Nam talis vult habere officium taleettalistale;
et sie inbursant undique , et modo male stant . Nam habuerunt unum

bonum socium pro abbate 1 non multum literatus , sed tarnen expertus
et diligens circa bona monasterii , et iste moriebatur anno Domini

MCGCCLV1II . XIV . die post festum paschae 2 . Tunc elegerunt unum 1458.

de medioeribus , dictum Arnoldum Petershagen 3
, et iste etiam satis est

diligens . Et qui desiderat , qualiter fuit dispositus in primo flore , videat L 177.

coenobium Dabberan . Nam istud habet veram dispositionem , sicut

fuit in prineipio . Et ista sufficiant de ipso pro praesenti . Nam

habent iurisdictionem temporalem et spiritualem et villicos et

litones . Et multi militares habent ibi ius sepeliendi , sicut de

Monichusen et de Mandelslo et quam plures alii 4 .

> L : monachi . b B und C : chorum , dispositum , magnum . 0 B und C : et.

* Fehlt A . e B und C : habundat etiam . ' A : escoces.

1 Günther v . Rössing . 2 Das iväre der 16 . April . Sonst wird der

27 . Mai angegeben (Schultzen a . a . 0 . S . 54) .
8 Arnold Holtvogt , hier wohl nach seiner Heimat Petershagen genannt,

war Abt vom 4 . Juli 1458 bis Mai 1483 (Schnitzen ebd . S . 59) .
4 Über den Grundbesitz um 1350 vgl . Schnitzen S . 221 ff ., über die

„Grabbräder " des Klosters S . 235 ff.
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Nederhoff u . Post hoc 1 Adolphus comes in Scowenburch senior 2 annis sex
ScJwumb . ^lapsis 3 Lubeke civitatem egregiam fundavit , et uxor sua fundavit Hom-

borch 4 . Sed hoc non est verisinüle . Natu Homborch multum excedit
istum numerum in fundatione . Tunc Adolphus fllius eius 5 com-
plevit Lubeke , et annis quasi * IX supervivens octava apostolorum Petri
et Pauli 6 a Slavis perfidis apud urbem Demyn occiditur . Anno Domini

1164 . MCLXIV . est Mindam adductus et in maiori ecclesia sepelitur ?.
Nota . De fundatione Scowenborch dictum est supra in gestis

XV . t> episcopi 8 . Modo dicendum est aliter 9 . Nam primo origi-
nem duxerunt a diocesi Magdeburgensi . Isti , qui primitus hic
venerunt , fuerunt duo fratres et habuerunt hic unum fratrem pro
episcopo et fuit forte episcopus Bruno 10

. Et fuerunt comites et
habuerunt unam cometiam , qui [ !] dicebatur Zantersleve , et ha¬
buerunt tunc pro armis unum blavium leonem in albo campo,
quod modo habent isti dicti Post 11 . Et sic c comites de Scowen¬
borch habent ibi adhuc duas ecclesias ad conferendum 12

, et ibi
fuerunt duo castra , videlicet Zantersleve et Schakensie d, et prae-

» L : quam . t> ß und C: XI . « B und C: etsi . d B und G:
Schakensleve.

1 Nederhoff (vgl . oben 'S . 146 Anm , 1) S . 349 : Anno Domino MCLXVI.
Adolphus comes Schowenbereh Lubeke , civitatem egregiam , fundavit . Et
annis quasi novem superveniens [ !] in octava apostolorum Petri et Pauli a
Slavis perfidis apud urbem Demyn occiditur et Mindam adductus in maiori
ecclesia apud altare sanctae Katherinae , quod ipse de sumptibus suis dotavit,
honorifice sepelitur . 2 Vielmehr Adolf II.

3 Wohl gerechnet von der Gründung Schinnas ab . Wenigstens ist auch
in Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik S . 500 die Gründung
Lübecks ins Jahr 1156 gesetzt , während dessen Quelle , Helmolds Slawenchronik,
(cd . Schmeidler S . 112) 1143 angibt.

* Es muß heißen : mater sua (vgl . Anw . 1) . Schaumburgische Chro¬
nik S . 500 : arcemque firmissimam Hammenborg , quam comitis Adolph i mater
murato opere construxerat (nach Helmold S . 110) .

5 Adolf IL , derselbe , der das heutige Lübeck erbaute.
6 6 . Juli 1164 . Schaumburgische Chronik S . 506 ( nach Helmold S . 197) .I Ebd . (nach Helmold S . 200 ) . » S . 130.
'■> Nach Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik S . 497.

10 Vgl . über Brunos Herkunft oben S . 135 Anm . 5.
II Im Eingang seiner Schaumburgischen Chronik S . 497 sagt Hermann

von Lerbeck : Horum (comitum de Sehowenberg ) progenitores circa nobilitatis
exordium nobiles de Santersleve . . . nominabantur . . . Adolphus itaque comes
factus . . . relicta Saxonia orientali sive nova occidentalem Saxoniam circa
partes Weserae coepit inhabitare . 12 Schaumburgische Chronik ebd.
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dictus comes de Scowenborch habet ibi adhüc ad conferendum

bene MCCC mansos in feodum . Et sie inde primo traxerunt ori-

ginem et tunc construxerunt Scowenburch , sicut superius est no-

tatum in gestis XV . episcopi K
Sed cometiam Holtsatiarn acquisiverunt , quando construxe¬

runt civitatem a Lubeke longe post Scowenborch 2.

Tempore Hinrici monasterium in Lucka , ut superius est

dictum , per a comites b de Halleremont , Hillebrandum 3 de Olden-

borch , ad quos conietia de Lucka iure hereditario fuit devoluta,

anno Domini MCLXIII . fundatum est . Hic Hillebrandus tres Chron.

filios habuit , videlicet Borchardum , Ludolfum et Wilbrandum . Primus apud Schaumb.

Nigenborch in tornamento moritur ±, reliqui duo [ cum ] COmite Adolpho"

de Scowenborch per Caesarem Lotharium & vocati . Borchardus An-

tiochiae moritur 6, tertius <i reversus statim obüt et apud fratrem in

Locken sepelitur 7.
Istis temporibus sanetus Viscelinus 8 de parochia Mindensi Quem - Eeinr . v .Herf.

hamelene oppido oriundus episcopus Aldenburgensis consecratus multis mi - 1106 w- H 53-

raculis clarus anno Christi MCLIII . morte felicissima dormivitin Domino . 1153.

Item Hinricus monasterium Kemenathe dictum primo a Bru-

none Mindensi consecratum ad petitionem Wicboldi Gorbeiensis

abbatis iterum anno MCLII . indictione XV . , III . Idus Julii re- 1152.

conciliavit 9 .

* B und ü : comites . i> B und 0 : comitem . c B : comite Adolphus.

L : comites Adolphus . d B und C : tertius vero . • B und C : Hamelen.

1 S . 130 .
2 1110.

3 Wilbrand . Vgl . über diese Stelle H . L . Ahrens in der Zeitschrift

des hist . Ver . f . Niedersachsen 1874 .75 S . 400 . Es hat wohl ursprünglich

heißen sollen per comites de Halleremont et de Oldenborch (wie oben S . 152)

und „Hillebrandum " ist dann ungeschickt eingeschoben.
4 Vgl . über die verschiedenen Angaben über den Tod Burchards von

Hallermunt v . Alten in der Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen 1863

S . 159 . 5 Gemeint Friedrich I.
6 Wulbrand starb auf dem Kreuzzuge Barbarossas in Antiochien am

21 . August 1190 (Ann . Stederb ., SS . 16,222 ) ; vgl . v . Alten S . 160 ff . und

Röhricht , Die Deutschen im Heiligen Lande , Innsbruck 1894 , S . 61.

7 Ludolf starb auf der Rückkehr von demselben Kreuzzuge ; vgl . v . Alten

und Röhricht ebd . — Die Schaumburgische Chronik geht auf die „ Vetus

narratio " des Klosters Loccum zurück . Vgl . auch hierzu Ahrens a . a . O.

S . 399.
8 Vicelin . 9 Vgl . schon S . 138 und S . 151.
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Set: epp . Hic dedit unam domum in Gelenbeke et decimam in Arlaghe.Chron . I - Sedit autem anuis XII , menses XI , dies tres 1. Obiit autem anno
1156 . Christi MCLVI . ipso die sanctae Potentianae » virginis 3 sepilltusque in

Bursfelde monasterio 3.

[25 .]
HB3- 1170 . Wernerus XXV . episcopus . Dictus Wernerus a narus dictus,Cath . quod est sdens, id est , peritus , qui ex arte seit, qualiter aliquid fiat

vel sit faciendum . Huic aliquando secundum Catholicon apponiturlitera g per b prothesin et dicitur gnarus c .
Isted in episcopum creatus satis desolatam eeclesiam inveniebat e ,ut e in quodam privilegio invenisse querulatur . Unde inquit: 4

Nos enim postquam ad praestdaius apicem , licet indignus 1, conscen-
dimus, tenuitatem , immo omnimodam desolalionem ecclesiae oetdo
cordis intendimus , et quoniam viribus nostris nobis adeptis non mul-
tum potuimus , aliquatenus s tarnen eidem proficere studuimus . Unde
praedium in Gerboldesen XL marcis cum multis maneipiis com-
paravit et ecclesiae contulit 5.

Item unam domum Allevesen dedit 6.
Chron . I . Iste fuit primitus ecclesiae Mindensis praepositus fuitque domini

Wilhelmi imperatoris eonsanguineus 7.
Item procuravit a Reinnildis , abbatissa in Wunstorpe , qui [ !]dedit sibi curiam suam in Holthusen iuxta Schalkesberge , ubi vo-luit praedictus episcopus unam habitationem habere , pro qua dabat

sibi annuos redditus in Runnenberge in recompensam ad vitam 8 .
a A : Poncianae . b A und B : pro . c L : et iam gnarus idem.ö Fehlt C. B : Isem . e Fehlt A . ' C : indigni . Urkunde : indigni.s Urkunde : aliquid.

1 Er legte Ostern 1153 vor dem päpstlichen Legaten sein Amt nieder,iveil er verdächtigt wurde , daß der Kölnische Geistliche Vortlev durch seine.
Leute mit seinem Vorwissen geblendet sei und sich von diesem Verdacht nicht
reinigen konnte (Ann . Palid -, SS . 16 , 88 , Ann . Magdeb . SS . 16 , 191 , Chron.
reg . Col ., Schulausg . S . 90) .

2 19 . Mai . Vgl . S . 52 Anm . 7.
3 Er ist wohl erst 1153 in Bursfelde eingetreten , nicht schon vor 1140 dort

Mönch und Abt gewesen.
* Diese Stelle steht in der noch zu nennenden Urkunde bei Wilrdt-

wein , Subs . dipl . 6, 338 Nr . 113.
5 Urkundlich nicht mehr nachzuweisen . 6 Sei : epp.
7 Über diese falsche Angabe vgl . S . 52 Anm . 9.
8 Undatierte Urkunde des Bischofs B . 1809 , W ürdtwein , Subs . dipl.

6 , 337ff . Nr . 113.
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Praebendas canonicorum pritno ordinavit , nam antea enim
regulariter simul in refectorio cornedebant l . Item quatuor vica-
rias primas a instituit 2

. Item dedit curiam unam Gelenbeke , unde Necr . Mind.
constituit dari XXIV eanonicis solidos , canonicis b de saneto Martino X
solidos ob reverentiam sanetae Mariae Magdalenae in suo festo.

Sub isto praesule fuit quidam miles famosus , Mirabilis nomine , et Chron . 1.

fuit c forte de istis nobilibus dicti [ !] de Arnhem , vixit« 1 et secun-
dum noraen suum mirabilia gessit . Nam legitur de ipso , quando
adhuc vixit in flore , quod unus presbyter in confmibus suis visi-
tabat infirmum cum viatico , purgens [ !] ventrem suum et depo-
nens viaticum . Quo facto non potuit levare corpus dominicum de
terra . Tum adveniens e dominus Mirabilis dicens 1 : „ Lavates manus
et videte , quid tunc "

. Quod sacerdos faciens recedebat statim cum sa-
cramento . Tunc Mirabilis in una pestilentia fuit omnibus heredibus suis
orbatus , et hoc fuit maxime a Deo dispositum , ut sie Deum in he-
redem constitueret . In 3 nomine sanetae et individuae Trinitatis . Wer-
nerus Dei gratia Mindensis ecclesiae episcopus . Scire dignetur fide-
lium nostrorum tarn futurorum quam praesentium Caritas, qualiter
quidam homo nobilis , nomine Mirabilis , humano satis destitutus
solatio , orbus etiam spe et praesidio liberorum ac fratrum suorum,
quos ei Dens dederat plures , beatum Petrum apostolum in Minda L 177.
et sanetum Gorgonium martyrem animae suae suisque omnibus pa-
tronos ac defensores elegerit . Mortuis namque omnibus suis pueris
ac fratribus terrena hereditate sua regnum sibi coelorum mercari
desiderans , consentientibus et collaudantibus duabus h suis sororibus
Gerburch et Hüdesvich , laudante quoque marito et mundiburdo alte-
rius sororis Conrado (nam altera virum non habuit ) delegavit eccle¬
siae nostrae omnia praedia sua in proprietatem et in 1 possessionem
sempitemam , videlicet in Broke cum omnibus appendieiis suis et
pertinentiis , cum -mancipüs utriusque sexus , ministeriales quoque
suos cum praediis et mancipüs , quae ipse in beneficium Ulis con-
cesserat , Winethorpe, Elmet , Honhurst ^, Menstede, Wackervelde , in
Eclenvelde 1 IX mansos, Egwardinchusen , in Merbeke m curtim unum

a B und C: quatuor vicarios instituit . b Fehlt C. " Fehlt B und C.
d Fehlt C. « B und C : audiens . i C : dixit . t B : Levate . i> Fehlt
B und C. 1 Fehlt B und C. k B und C : Elmechonhorst . 1 Würdtw . :
Eilenvelde . m ß unci C : Werbeke . Würdtw . : Merbike.

1 Die Quelle ist nicht nachweisbar.
2 Das folgert de }' Chronist aus der Totenbucheintragung oben S . 25.
3 B . 1808 , Würdtwein , Subs . dipl . 6,340ff . Nr . Iii (undatiert ) .
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cum suis appendiciis , et fuit parochia sua , in Horsten unum vor¬
werc cum tribus mansis , ibique mansum , qui pertinet ecclesiae in
Getenburg , in Sulbike curtim cum VII mansis , itemque ibi II mansos
ecclesiae in Getenburg pertinentes , ecclesiam in Getenburch cum Om¬
nibus attinentiis suis , uno videlicet vorwerc cum VI & mansis item¬
que II mansos in eadem villa , itemque II , itemque I , in Sutheren
unum vorwerc cum IV mansis et molendinum , molendinum}1 in
Ennenzenhusen , duo molendina in Sichusen , ecclesiam in Stenburch
cum omnibus suis appendiciis et mancipiis , videlicet tribus mansis
dotalibus, unum vorwerc cum VI mansis, item unum cum VI, item
ibidem II mansos , in Rentelen II mansos, in Engeren unum vor-
tverc cum IV mansis , in Northim curtim unum cum VI mansis.
Itemque in eadem villa II mansos et dimidium cum area , in Lach-
torpe unum mansum , in Bevessen II , in Mundere I mansum et II
panstal , in Utzenburg VI mansos , in Thornethe II mansos , in Wa-
lestorpe II mansos , molendinum I in Roden , ecclesiam in Stvarmen-
stede cum omnibus suis appendiciis , mansis videlicet dotalibus XVIII,
ibidem unum vorwerc cum IV mansis , ittm IV , item I mansum , in
Aldenswarmenstede 11mansos, item in Basse III mansos, in Vastelinge-
burstolde IV mansos , molendinum I , praedium I in Mirelinhust c,
in Bevessen IX mansos , in Lutmersen III mansos , in Hukeshole VI
mansos et saltum et molendinum iuxta Larholte ä , in Athelestorpe X
mansos , in Ambode e Vmansos , in Helstorpe II mansos, in Orethe unum
vorwerc cum TV mansis , item tres mansos , itemque II , item unum.
Et sunt in numero CXL mansos f. Haec praenominata praedia et
alia cum omnibus suis pertinentiis , areis , aedificiis , terris cultis et
incxdtis etc. 1 dedit praedictus Mirabilis cum omnibus , quae nominari
possunt , silvis , piscationibus . Venimus in praesentiam nobilissimi
viri , ducis Saxoniae et Bavariae Henrici ibique coram Mo praefatam
traditionem seu donationem a Mirabili faclam legitima stabilitate
recitavimus et corroboravimus multisque probis ac nobilibus in An-
garica lege eruditis nobis annuentibus et cum omni alacritate nostrae
actioni confaventibus ipsoquee duce consentiente et auctoritate sua
pacem nobis per gratiam suam confirmante . Nos vero Wernerus
devotionem ac pietatem religiosi viri diligenlius attendentes in frater-

a B und C : VII . b Würdtw . : molendinum unum . c Würdtw . i
Mizelinhurst . i Würdttv . : Jarholte . e Würdtw . : Armbode . ' L : Et
sunt modo CXL mansi . s Würdtw . : ipso quoque.

Hier kürzt der Chronist und läßt einiges aus.
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nitatis nostrae consortium eum recipientes plenam praebendam cum
omnibus suis appendiciis concessimus . Et si Theodericus cognatus
suus post mortem superstes existeret , idem Theodericus eandem prae¬
bendam usque ad finem vitae suae teneret . Et multi testes habentur
in eodem privilegio.

Postea maxima controversia facta est inter capitulum et
episcopum ex una et monasterium in Insula super istis bonis.
Nam monasterium dicebat , quod sibi prius fuissent ista bona do-
tata per dominum Mirabilem l . Et sie causa fuit delata per mo¬
nasterium ad curiam Romanam . Tandem dominus apostolicus
com 'misit eandem causam venerabilibus patribus Monasteriensi et
Osnaburgensi episcopis decidendam . Qui hinc inde causis cognitis
pronuntiaverunt sie , quod monasterium retinuit curiam Brök , et
episcopus Mindensis destruebat aedificia istius curiae , quod idem
episcopus deberet se componere in amicitia cum praedicto mo-
nasterio 2 . Item a ecclesia in Getenborch manebat apud mona¬
sterium . Et ista controversia forte facta est tempore Annonis,
episcopi Mindensis . Nam fabulose audivi unum versum:

Moritur in banno Mindensis episcopus Anno.
Nam praedictus dominus Mirabilis voluit primitus unum mo¬

nasterium institui in curia sua Brök in honorem saneti Aegidii :(.
Propterea dedit praedictis monachis ista bona . Sed mutata vo-
luntate sua donavit omnia bona sua beato Petro , sicut superius
est dictum.

Dedit praedictus Mirabilis pro memoria sua curiam in NesenNecr . Mind.
et istum campum apud monasterium in Insula cum VIII vel IX chron . l.
mansis . Moritur MCLXVII . in octava Mariae Magdalenae 4 . in ee - ii67.
clesia maiori ante altare beatae Mariae b virginis ad aquilonem se-

pultus est.

Tempore Werneri Hinricus , qui et Leo dictus est , curiam
suam in villa Lothen sive Lode dictam [dedit b ecclesiae Mindensi]

a Dieser Satz fehlt C. b Fehlt in A . c In A und B fehlen die

Worte : dedit ecclesiae Mindensi.

1 Es liegt in der Tat noch eine undatierte Schenkungsurkunde vor:
E . 1807 , Cod . dipl . 293.

2 Näheres im folgenden Kapitel.
3 Das steht in einer undatierten urkundlichen Aufzeichnung : B . 1971,

Cod . dipl . 354 . — Über Mirabilisbrok vgl . schon oben S . 146.
4 29 . Juli . Necr . Mind . I — IV zu diesem Tage : Mirabilis miles , frater

noster , obiit . Hic contulit curiam in Nesenen . Necr . s . Maur . et Sim . zum

selben Tage : Obiit Mirabilis laicus , fundator ecclesiae in palude , frater noster.
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1168 . anno Domini MCLXVI1L , indictione prima , quando idera Henricus
filiam regis Angliae Mechildam Kalendis Februarii Mindae subarrvit 1

Heim : v . et super basin lapideam leonis effigiem , quasi colossum suum , cum ipse
Herf . 1164 . Leo vocaretur , in Brunswick erexit . Est autem collossus sive colossus

Cath . aliqua res in memoriam alicuius mortui facta 3-, ut tumuli et ima-
gines apud antiquos , vel dicitur statua marmorea et alta et dicitur
colossus quasi colens ossa 2 .

Chron . I . Igitur praesul Wernerus , postquam b annis XVII , mensibus IV
1170 . sederat , in vigilia beati Martini episcopi 3 anno Domini MCLXX . tran-

sivit ad Dominum . Versus 0 :
Iste preces mundas d porrigere Christo laborat,
Qui pro offensis aemulis suppliciter e orat.

[26 .]
1171 - 1185 . Anno episcopus XXVI . Dicitur f autem Anno ab ana Graece,

Cath . quod est sursum Latine secundum Papiam . Et Anno quasi excel-
lens et efficax deprecatio . Vel dicitur ab anno annosus id est
discretus vel maturus.

Iste ex comitibus de Blankenborch 4 multa bona in episco-
L 179 . patum fecisse legitur . Gapellam et Castrum veteris Buckeborch

cum suis pertinentiis , ut tempore Ludarii sive Luderi episcopi
1180 . dictum est 5

, anno Domini MCLXXX . e comparavit et monasterio
Overenkerken contulit 6.

a Fehlt B und C. b In A und B : post . = Fehlt A . d B : mundis.
e C : feliciter . • Dicitur bis maturus fehlt . L . s A und B : MLXXX.

1 Vgl . S . 53 Anm . 6 und 7.
2 Ebenso in Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik S . 506,

von xoo die Stelle entnommen sein kann . 3 10 . November ; vgl . S . 53 Anm . 5.
4 Auch in der Schaumburgischen Chronik S . 507 heißt er de Blancken-

borg . Aber sein Vater hieß Otto , seine Mutter Gtmderadis , seine Brüder
Walter , Eberhard und Heinrich ( Cod . dipl . 353) . In der Genealogie des Grafen¬
hauses von Blankenburg sind diese Namen nicht unterzubringen . Anno gilt
vielmehr für einen Sohn Poppos , der 1123 — 62 vorkommt , und einen Bruder
Siegfrieds ' und Konrads (Leuckfeld , Antiquitates Blanckenburgenses , Franck-
furth und Leipzig 1708 , S . 39 f .) . Poppos Gemahlin hieß übrigens Iiixa
(Schmidt in der Zeitschrift des Harzvereins 22 , 1889 , S - 2, der Anno nicht
in der Blankenburger Genealogie aufführt ) . Vielleicht ist also die Angabe des
Chronisten , die ivohl bloß eine Folgerung aus der oben S . 57 genannten Schen¬
kung ist , nicht zu halten und der Bischof doch ein Sprößling des Grafenhauses
von Landsberg ( Cod . dipl . 553 ; Feister S . 93 Anm . 2) gewesen . 5 S . 116.

6 Der Schenker war aber Graf Dietrich von Wirben (ebd .) .
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Monasteriutn sancti Godehardi apud Hildensheim 1 et ecciesiam Chron.
in Honrodere , quae olim Harode 2 dicebatur , a constructione castri ibidem ^ß ^ gy
anno III . in honorem sancti Petri et Andreae apostolorum anno Christi 1172.
MCLXXII . consecravit.

Monasterium sancti Petri sanctorum pignoribus et diversis a
per interventum imperatorum et aliorum principuni Italiae 3

, quibus b Chron - 1

servitia corporalia frequentius impendebat , de locis diversis coliectas [!]
ad tuendam suam ecciesiam et patrocinandam , prout habetur supra in

capitulo de reliquiis 4 . Reliquiis itaque ceteris tempore Engelberti

» C: de diversis locis . b B und C : quinque.

1 Die Weihe fand am 4 . Mai 1172 statt (Lüntzel , Geschichte der
Diözese und Stadt Hildesheim 2 , 591 ) . Die Angabe ist wohl einer Aufzeichnung
aus St . Godehard entnommen . In dem Nekrolog des Klosters (Lüntzel 4,472
Anm . 4) heißt es zum 30 . Mai : Anno ep . Mind . , qui astitit Adelhogo episcopo
Hilden , in dedicatione et consecratione ecclesiae nostrae.

2 Hohenrode , Kreis Einteln.
3 In Italien war Anno 1175 ( Wilmans - Philippi 2 , 332f . Nr . 238) .
4 In der Beschreibung der Stadt Minden in der Handschrift A S . 87 ff . :

Sed videndum est modo de reliquiis Mindensis ecclesiae . Sunt autem haec
pignora integra in praedicta ecclesia conservata , scilicet : Corpus beati Thy-
mothei apostoli , maxima pars . Corpus beati Feliciani , episcopi Fulgeniensis
et martyris , in theca argentea et catena , cum qua ductus fuit versus Romam,
qui propter nimiam castigationem et corporis macerationem vitam finivit in
via . Qui quondam multa Signa fecit , sed modo propter peccata hominum
subtractit [ !] sua beneficia . Sed dicunt etiam , quando imperator Karolus fuit
Mindae , voluit aliquando partem habere de corpore suo , et datum fuit sibi
unus pollex , et tunc cessavit cum signis . Qui pollex est modo in Hommborch
et habent eum ibi in magna reverentia . Item unum mirabile exemplum,
quod contingebat Mindae circa annos Domini MCCCCXXX . anno plus vel
minus . Fuit ei vis Minda morans super rivum in platea pistorum faciens
cerevisiam in sua die . Tunc qui sermonem fecerat in ecclesia Mindensi tali
die volens visitare praedictum civem , qui fuit patruus suus , increpavit eun-
dem propter istud negotium . Cui dixit forte iocando : „ Modo non facit signa " .
Quid contingebat ? Vix dimidia hora transacta reveniebat ille praedicator , et
Ille fuit maxime laesus per aquam bulientem . Item unum aliud exemplum.
Fuit unus canonicus ibidem tunc temporis satis iuvenis . Cogitabat , quod vellet
dicere , quando debent portare reliquias praedictas , quod esset infirmus . Et
eo sie cogitante continuo sine mora percussus est paralisi , quod non potuit
retrospicere per longum tempus . Et est quasi patronus ecclesiae Mindensis.
Corpora sanctorum Carpophori et Habundi martyrum . Et Habundus est , qui
solet facere Signum , quando aliquis canonicorum debet mori . Nam audivi
multotiens a Hermanno Scoseker , quod erat una vice in ehoro post vesperas
et audivit , ac si unus iactaret cum lapide , et misit unum extra ecciesiam , et
videret , si aliquis iuvenis ibidem , Interim , quod erat extra ecciesiam , per-

Mindener Chroniken 11
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per ignem absumptis solae 1 Mariae Magdalenae ex igne intactis
manentibus invenitur a . ünde post multum temporis canonici quidam
huius b miraculi gratia dictasreliquias in quodam capite argenteo honori-
fice locaverunt 2. Cum vero imponi debebant , Bruninghus de Enghel-
borsten , tunc ecclesiae decanus , in verba blasphemiae prorupit . Propter
tantillum , inquit , ossis " tantas expensas fieri non oportere . Unde reli-

quiis sanctis irreverenter tactis subito pustula magna cum tanto do¬

lore apparuit , quod ex reliquiarum COntactu manum suam perforatam
esse aestimabat . Actum enim carnis illicitum sibi nocte praece-
denti perpetraverat , prout conscientia pulsus fassus est . Facto

a B : intactae manentes reperiuntur . •> Fehlt C. c B : reliquis [ !] ossis.

cussiebat secundum , et quando reveniebat , audierunt ambo tertium ictum . Et
ultra XIV dies moriebatur H . de Bodendike . Item corpus Theodori episcopi.
Item corpus Sophiae virginis . Item corpus Alquini , magistri Karoli . Item
duo capita Maurorum . Item caput Sophiae viduae , cuius corpus filiae suae
requiescet [ !] apud beatam virginem . Item ansäe de catena beati Petri apo-
stoli . Item brachium sancti Gorgonii , patroni ecclesiae Mindensis , in brachio
argenteo et deaurato cum lapidibus . Item brachium sanctae Annae . Item
pollex sancti Andreae apostoli . De sancto Nicoiao episcopo . Item crines
sanctae Katharinae virginis . De sancto Magno . De Speciosa virgine . De
sancto Laurentio . Rusticiani martyris , Audentü , Hilarii , Justini , Pamphili,
Felicis , Vigilii . Item multa alia particula de diversis sanctis ad laudem et
gloriam illius , qui in sanctis suis mirabilia operatur nec non ad saepedictae
ecclesiae defensionem et patrocinium sunt locata et ibidem per venerabilem
patrem Annonem procreata , ut latius in gestis suis habetur . Item habetur
ibi imago virginis gloriosae argentea et deaurataf

'= Bau - und Kunstdenkmäler
des Kreises Minden Taf . 40 , 1 ?) habens XI anulos aureos , inter quos est unum [ !]
habens auro XXIV flor . Item habet aureos decianos et plures corallos , et
supradicta imago donata per matrem istius Annonis episcopi et multa alia
clenodia . Item habetur ibidem sancti Feliciani caput in argenteo etiam cum
lapidibus pretiosis . Item habetur ibidem Signum sanctae crucis cum lapidibus
pretiosis , inter quos est canus mirae magnitudinis . Item est una calix de
puro auro . Item sunt ibi plenaria pretiosissima , inter quos [ !] erat unum
cum puro auro contexta [!] datum per Milonem episcopum (vgl . oben S . 124) .
Item sunt duo thuribula argentea . Item est ibi unum parvum caput argen-
teum , in quo sanctae Mariae Magdalenae (Bau - und Kunstdenkmäler a . a . 0.
Taf . 28 , 3) . Item sunt ibi tria vasa aptata ad conficiendam crisma ; quae-
libet [ !] tenet bene quartale vini . Item est ibi una monstrantia , in qua ser-
vatur corpus dominicum , pretiosa et velum aureum cum argenteis campanis
et nodis , sub quo portatur corpus dominicum . Item caput argenteum , in quo
sanctae reliquiae sancti Petri apostoli (a . a . 0 . Taf . 40 , 3) . Item clenodia
argentea spectantia ad stationem sancti Petri.

i Vgl . dagegen S . 54 Anm . 2 . 2 Vgl . S . 54ff.
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ergo voto , quod de cetero ad consimilia linguam non relaxaret,
dolor quidem cessavit , sed blasphemiae testimonium , videlicet pu-
stula , per aliquot dies pro miraculi evidentia remansit.

Transacto biennio post haec Gorgociense coenobium 1, ubi
sanctus Gorgonius requiescit , causa devotionis visitans fraternitatem
inter ecclesiam Mindensem et dictum monasterium pridem habitam
renovavit 2 .

Hic venerandus pontifex ex comitibus de Blanckenborch or-
tum habuit et prius fuit hic canonicus et praepositus sancti
Martini 3

. Huius mater 4 domina Oda ecclesiam beati Petri ence-
niare et honorare volens ad perpetuam huius praesulis et sui
memoriam imaginem virginis benedictae pretiosam argenteam et deau - Chr<

ratam , pannum sericum pretiosuni paganico more et artificio a com¬

positum , sub quo crisma benedicendum deferri consuevit , duo dorsalia pro

lltroque choro passiones sanctorum b Petri et Gorgonii continentes [!] de

opere textili [dedit ] .
Voce Dei tractus Petrus sua linquit et c actus d ,
Hiis e fidei munit — --
Glaudus curatur , gens admirans . . . latur !
Languess sanatur , de morte Thabita levatur.
Jussu Neronis cruce verba luit rationis h .
Petrus mundanum pelagus spernens quasi vanum,
Quas verbo tractas et ardua ' litoris actas
Gentes instruxit , quasi secum trans mare duxit,
Quo merces fldei sanctae locus est requiei.
Sis , benedicte Deus , Gorgonius et Dorotheus,
Pro quo tormentis plectuntur nec monimentis
Regis flectuntur , sed Christum morte seqnuntur
Poenarumque metum derident , sal et acetum
Spernunt , assantur , laqueis demum cruciantur.
Confessor fidei sacrae socius Dorothei

" B und C : artifieiose . b Fehlt B und C. " Fehlt B und C.
d L : arctus . « In B und C steht dieser Versanfang an dritter Stelle.
-i B : laetatur . e Dieser Vers steht in B und C an zweiter Stelle . h Fehlt B.

C : verbera cruce luit . ' C : ad ardua.

i Gorze . 2 j/75 . Cod . dipl . 373.
8 Urkundlich kommt er als Propst von St . Martin 1143 — 1167 vor

(R . 1808 , 1809 , 1930 , Cod . dipl . 235 , 318 , 338) .
4 Vgl . dagegen oben S . 160 Anm . 4.
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Sprevit tortorem , mundi contempsit honorem.
Ut sie cum Christo mundo salvetur in isto,
Goncilietque Deo cum consocio Dorotheo.

Cortinam insuper magnam valde omnes cortinas , quas vidi,
magnitudine praecellentes [ !] , multas magistrorum et poetarüm
sententias et proverbia magistraliter insertas 3 , materiam epistolae
beati Pauli , videlicet saneti per fidem , principaliter intextam pro

1158 . monasterii et chori decore anno Domini MGLVIIIV factam et b
quosdam nomine Bederich et Gonegunt , sed c metrum sequitur:

Chron . I . Bederich et Conegunt me [dudum ] i eomposuerunt,
Pro spe eoelestis regni Dominoque dederunt.

Insuper in praedictae cortinae circumferentia infradictr ver¬
sus inter e see videntur:

Chron . I . Qui legis • [hos ] e flores , virtutum collige mores,
Philosophos sequere , benefac vitiosa h cavere ' ,
Parcius utaris verbis et honesta loquaris,
E t bibe raro vinum , quia turbant pocula verum;
Nam non vinosus homo fit magis amictllS.
Sit tenuis victus cum potu parcus amictus.

Insuper crucem in altari maiori dedit.
Huius patrem comitem in Withesem 2 intellexi habitasse et

est infra Erfordiae [ !] et silvam Harte . Quo mortuo tres filii sui
ad curiam imperatoris per promotionem nobilium consanguineorum
venientes imperii negotiis et causis et strenui intendentes operam
dederunt . Tandem comite de Regenstene Halberstadensis dio-
cesis de medio per mortem absque herede sublato imperator ho-
rum k servitii fideli [ !] non immemor dicto dominio praedictos tres
fratres infeodavit et heredes constituit . Ex hiis tribus hic Anno
assumptus est et episcopus creatus . Nec praedicta lectorem mo-
veant , in quibus aliquis contradictio videtur esse , sed minime.

« C : infeetas . i> 0 : per . " B und C statt sed metrum sequitur:
versus . d Fehlt in den Handschriften . e Fehlt B und C. < A : leges.

.s Fehlt in den Handschriften . b B und C : vitia . ' L : cave . k Bund C:
eorum.

1 Diese Jahreszahl ist kaum zu halten . Wäre sie richtig , so würde die
Schenkung sogar in die Zeit des Vorgängers fallen . Vgl . 8 . 57 Anw . 4 . Oda
lebte wahrscheinlich erst im 13 . Jahrhundert.

2 Weißensee ? Die Quelle der folgenden Sage ist mir nicht bekannt.
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Hü enim relicto Withesen , suo patrimonio , titulum cometiae Regen-
sten a , qui comites tunc de Blankenborch dicebantur . Et istud
Withesen fuit forte in ista b cometia.

Hic Anno cum monachis de Insula propter bona a nobili
viro Mirabili nomine praedicto monasterio legata non bene con-
cordabat , immo in lite diu steteruntQuae causa 0 Hermanno , L ISO.

episcopo Monasteriensi , ex commissione apostolicae sedis [man-
data est] d. Äbbas Insulae Mindensis literas domini apostolici
habuü e de querimonia , quam fecit adversus dominum Mindensem.
Itaque Qsnaburgensi episcopo et eiusdem ecclesiae praeposito Len-
frido 2 et decano Joseph 3

, praeposito qitoque maiori Monasteriensi, prae¬
posito Bernhardo 4 et decano Bernhärdo 5 et vicedomino Francone 6

et maiori Hildensemensis ecclesiae praeposito Bertoldo 7 praesentibus,
adhibitis etiam eis , quibtcs dominus Mindensis sua credidit consilia,
videlicet eiusdem ecclesiae maiori praeposito Dethmaro 8 et Wernero,
Halber-stadiensi canonico et praeposito in Bosselef 9

, et praeposito in
OvernJcerken 10 , adhibitis etiam , quibus abbas sua f credidit consilia,
decano ecclesiae Bemivardo 11 et praeposito in Wallevesrot et suae
ecclesiae priore cum duobus monachis . Qui ita deterrainaverunt,
quod curia Brök apud monachos maneret . Et sie per istos su-
pradictos sopita est Iis 12 .

« Hier fehlt etwa : assumpserunt . b Fehlt B und G. c C : Qua
de causa . A Etwas Ähnliches fehlt . e C: dedit . ' Fehlt B und C.

1 Vgl . schon S . 159 . Im Folgenden sind benutzt die undatierten Urkun¬

den der Bischöfe Hermann von Münster und Arnold von Osnabrück , bei

Wdrdtwein , Subt . dipl . 6, 364ff . Nr . 12b.
2 1178 — 1195 (Philippi , Osnabr . ÜB . Bd . 1) . 3 1178 — 1193 (ebd .) .
i Bernhard v . Steinfurt 1169 — 1192.
5 Bernhard v . Ibbenbüren 1178 — 1188 , dann Bischof von Paderborn,
6 Franko v . Wettringen 1176 — 1193.
7 1175 — 1191 ( UB . des Hochstifts Hildesheim Bd . 1) .
8 Thietmar kommt 1167 und 1176 vor . Er ist der nächste Bischof , hatte

also bis 1185 die Pfründe inne.
9 Werner von Bisenrode , Domherr in Halberstadt und Propst von St . Bo~

nifatii in Boßleben ( UB . des Hochstifts Halberstadt Bd . 1) .
10 1171 — 76 urkundlich Gerhard , 1180 — 1190 Heinrich ( Wippermann,

UB . von Obernkirchen ) .
11 Reimward , der 1180 vorkommt ; sein Nachfolger Konrad erscheint

1187 — 1190.
12 Die Entscheidung des Streites fällt also zwischen die Jahre 1178 und

1185 (vgl . auch Philippi Osnabr . UB . 1 , Nr . 348) , wahrscheinlich in die acht¬

ziger Jahre . 1180 hatte Papst Lucius III . die Schenkung an St . Mauritz be¬

stätigt ( WUB . 5, 49 Nr . . 131) .
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Hic [sedit] a annos XIV , mensem et b unum diem . Hic pro-
eurarit omnia sancta corpora et omnes reliquias , sicut habetur
in capitulo de reliquiisEt in crastino sancti 0 Valentini 2 anno

1185 . Domini MGLXXXV . a 3 migravit ad Dominum.

[27 .]
!5 - i206 . Dethmarus 4 in ordine episcoporum XXVII . Dicitur e enim

Dethmarus quasi detestans Martern , id est horroris litem fngiens
vel sedans.

Hunc Dei virum et miraculis darum intellexi . Et in vita
sancti Godehardi episcopi monachum in Bavaria de monasterio
eodem , quo sanctus praedictus , videlicet Althahensi , assumptum
inveni 5

, unde f versus :
Praesul Dethmarus , Bavarus natu , Deo carus,
Hic Mindae praesul virtutums gloria fulget.

Iste a Hinrico VI . argentifodinam , quae iuxta villam Dehem 6
vel h Cruckeberge 7 esse dicitur , [accepit ] ' tali conditione apposita , ut
episcopus duas partes , tertiam vero imperium tollat . Et locus iste
est in diocesi Mindensi . Datum apud Nannenstene *, anno Domini

H88 MCLXXXVII1. 9
, indictione VIII . , Kai. 9 Äprilis 10 .

(h. 1189) . In 11 nomine sanctae et individuae Trinitatis . Thietmarus sanctae
ecelesiae Mindensis episcopus . Notum facimus omnibus Christi fide-
libus , qualiter domina 1 Mechthildis, nobilis de Ricklinge vidua , füiabus
suis, cum filios non haberet , patris hereditatem divisit ac viris no-

» Fehlt A und B . » Fehlt B und C . ° Fehlt B und G. d B und C:
MCLXXX . * Dieser Satz fehlt L . '■ Fehlt B und C. t B und C : virtute.
h Aus Dehem vel ist in C und L Dehemül , Dehemul geworden . 1 Fehlt
B und C. k Urkunde : Nonnenstede . 1 Fehlt in der Urkunde.

i Vgl . oben S . 161 Anm . 4 . 2 lö . Februar . Vgl . S . 58 Anm . 1.
3 Sein Nachfolger urkundet zuerst 1186 und soll am 15 . August 1185

geweiht worden sein (R . 2160 ) . 4 1185 — 1206.
5 Verwechslung mit Dietrich II . Vgl . oben S . 126 Anm . 4 . — Thietmar,

vorher Dompropst (oben S . 165 Anm . 8) , war ein Onkel des zweitnächsten Bischofs
Konrad von Rüdenberg ( WUB . 6, Nr . 66) .

6 Dehme , Kr . Minden . 7 Kriickeberg , Kr . Rinteln.
8 Vielmehr 1189 . '■> Vielmehr XII . Kai . Aprilis.

10 Wilmans - Philippi 2 , 340f . Nr . 244.
11 WUB . 6, 2ff . Nr . 2 (undatiert ) . Der Text ist vom Chronisten ge¬

kürzt , hier und da fehlt auch ein einzelnes Wort.
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bilibus comparibus ipsarum quasdam nuptum * tradidit ; quasdam
vero ecclesiasticae rdigkmi et sanctimonialium professioni h associavit,
partem etiam hereditatis eiusdem 0, quam a domirio et marito suo
Remberto nomine in dotem contracti matrimonii acceperat , usibus
suis possidendo conservavit A, terrena hereditate regntim caelorum mer-
cari desiderans ecclesiae nostrae dominos ac patronos , beatum scilicet
Petrum , apostolorum principem , et sanctum Gorgonium martyrem
anmiete suae intercessores et defensores ad Deum elegit et omnem he-
reditatem , quam a parentibus suis acceperat , omnia , quae scribi vel
nominari possunt , in ecclesia nostra Mindensi ad altare beati Petri

ipsa mater cum filiabus obtulit : In Affendor[ e VIII mansos , in

Holtberge VIII mansos, in Moid II mansos, in Alethen XVI mansos,
in Thiutebergen V mansos , in Veltheim XI mansos , in Bendissen
III mansos , in Gummere IX mansos , in Linde VII mansos , in

Riclinge XVIII mansos , in Hemmige III mansos , in Waterberge
X mansos , in Achim VI mansos , in Gese VIII mansos , in Olden-

dorpe II mansos, in Helen IV mansos, in Melbergen II mansos , in
Helenhusen V mansos , in Hodenhusen e IV mansos , in Lasbike 1 VIII
mansos , in Sesenhusen IXs mansos , in Amenthorpe II mansos , in

Wargirth ^ I mansurn , in Svarmifte 1 I mansum, in Seiesse V k man¬
sos, in Biandere 1 XII mansos cum ecclesia, in Overberge II mansos,
in Emenchusen VIII mansos , in Hodenhusen m II mansos , in Oflicken n

I mansum , in Stocken I mansum , in Wegirihe I mansum , in

Emplithe V mansos . Summa mansorum , quam dedit devota ac

religiosa domina Mechthildis de Riclinge sunt » in numero centum

nonaginta quatuor mansos . Testes comes malliv , Hermannus de
Arnheim 1 , Albertus comes de Poppenborch.

Praedia quaedam ab ecclesia Hildensemensi, videlicet Bocholte1

et alios eiusdem iuris mansos comparavit . Horum pro compara-
tione et subsidio Hinricus plebanus in Ovenstede quondam et ceteri
ecclesiae eiusdem parochiani episcopo Dethmaro communicantes de

quadam tabula altaris metallizata et quibusdam vasis fabrefactis,

" C : nuptas . b Fehlt B und C. 0 Fehlt in der Urkunde . d C : con-

seeravit . e B und C : Hedenhusen . 1 C : Lerbike . 8 Urkunde : VIII.

h Urkunde : Wagyrthe . > Urkunde : Swarmiste . L : Strarniiffte . * L : IX.

• C : Blanden . m B und C : Bodenhusen . » B und C : Offliehte . Urkunde:

Oflethen . ° Fehlt L . p In der Urkunde : comes malli Conradus . , .

i B und C : Arntheim.

1 Buchholz bei Schlüsselburg.
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quae ex traditione fundaturum ad ornatum et insigne quoddam
ecclesiae ex antiquo habebant , situ et vetustale collapsa , partem etiam
de rebus propriis et fidelium eleemosynis XII marcas collectas ibidem
addiderunt pro istarum rerum recompensatione 1.

Idem praesul praedium in Wanhusen » ecclesiae in Oven-
stede , ut ex fedditibus de praedicto praedio provenientibns sarta
tecta «ecclesiae et eiusdem ruinae restaurarentur , legavit 2 . Haec
ex ecclesiae Mindensis privilegiis.

Ecce , qüanti viri , ut ex praedictis dicitur , hanc ecclesiam
fundaverunt et quam fideles et devoti sancto Petro et suae sedis
vicario leguntur fuisse , qui tantum ornatum pro ecclesia villana
det > eorum propria facultate comparare poterant et « eorum po-steri pecuniis , ut apparet , aliquibus d appositis ecclesiae Mindensi
in tali necessitatis articulo subveniente contribuere voluerunt . Re-
vera continua pax et diuturna terrae requies a bellis e et prae-
cipue libertas magna , qua olim hü gaudebant , et ad Deum de-
votio horum probitatern ad praedicta consilia f faciebat . Hü enim
et quam plures alii liberi beati Petri vocabantur,

L 181 . Quanti meriti hic praesul fuerite et sit apud Deum , narratur
sie . Nam praefatus episcopus volens scire meritum adiit superhoc orationibus suis Deum , qui tandem aeeepto responso h

, quodin merito aequaretur bubulco in Duttesen . Quo aeeepto volens
scire vitam istius 1 pastoris (nam fuitk magnae simplicitatis et vir-
tutis fuisse dicitur [ !] , qui omnia , quae iustis laboribus a mercede
sua super necessitatem vestimentorum et parcissime victus 1 habere
poterat , pauperum manibus eorumque indigentiis et in domo lepro-sorum in eorum usus largitus est ) . Hunc praesul mutatis vestibus
adüt , ubi erat cum peeudibus suis , quaerens de statu suo , quidesset opus suum m , an habeat longas orationes , an multum ieiunet.
Ad omnia dedit responsum , quod episcopus non potuit plene n
cognoscere . Tandem quaesivit , an haberet uxorem . Ait : „ Utique;nam duas habeo "

. Quo cömperto haesitare coepit episcopus
jritra se . Si habet sie , sequitur vita sua tunc valde parum habens

a Urkunde : Wanemhusen . •> B : et . C : ex . c L : ut . <• B : aut
quibus . In C und L fehlen die beiden Worte . e L : belle ' C : con-
siliari . s B und C : fuit . h C : aeeepit responsum . ' B und C : ipsius." Fehlt C. i Fehlt B und C. - Fehlt B und G. " B und C : bene.

i WVB . 6,7 Kr . 16 (undatiert ; spätestens 1204) . * Ebenda.
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de merito . Tunc advesperascente et die declinante voluit episco-
pus revertere ad civitatem . Gui pastor : „ Mane rnecum usque
cras "

, (nam pastori videbatur , quod esset satis devotus ) dixit.

„Ubi debeo de sero coenare , debes mecum ire " . Cui libenter

episcopus annuit . Tunc cum grege iverunt ad villam . Et coena
facta dixit : „ Debes mecum ire ad domum meam "

. Quo facto vene-
runt ad tugurium suum , et babuit ibi duos truncos . Tunc dixit
ad episcopum : „ Sume tibi unarn de uxoribus meis ! " Tunc episco¬
pus ga>visus valde videns vitam suam optimam . Tunc episcopus
quaesivit eum de omnibus . Hic Dei servus ad laudem sui crea-
toris cum astris matutinis media nocte surgens et episcopum allo-

quitur , ut surgat et secum ad matutinas eat . Qui statim surgens
et ad portas urbis Mindensis , ut divinis laudibus etiam corpora-
liter interesse mereretur , quanto properans , nomen Domini cum

propheta exaltans , confitebatur . Nulluni enim obstaculum per clau-
suram portarum civitatis nec molestiam , sed » quotiens ad portam
venerat , totiens sibi Dei virtutis et propriorum meritorum exi-

gentia ingressus praebebatur . Ad ecclesiam vero maiorem per-
veniens patrem suum coelestem , qui videns in abscondito , in sim-

plicitate et b puri cordis laetus orationis . tributum offerens devote

quaesivit . Hiis itaque peractis ad portam reversi eam , ut prius,
apertam reperiens c [!] ad propria remeaverunt . Tunc episcopus
Deo gratias agebat et pastori negotium suum intimavit . Tunc
multotiens episcopus et pastor ad matutinas se invicem saluta-
verunt . Pastor habens pro consuetudine de mane sumebat pileum
cum baculo ponens in terra et ibat ad ecclesiam auditurus missam.

Qua finita revertebatur ad gregem suum . Hic pastor et plenus <•

Deo et virtutibus mercedem operis a Domino accepturus in ista
nocte , qua moritur , visuri e [ !] sunt a vigilibus super muros tantas f

claritates , quod dici non potest . Tunc exspirabat beata anima ab
isto laborioso corpore ad perennia gaudia . Quo comperto episco¬
pus Dethmarus adduxit corpus suum ad civitatem Mindensem , et

apud maiorem ecclesiam reverenter per episcopum ante altare

virginis gloriosae ad aquilonem honorifice sepelitur.
Non solum autem per praedictam visionem de pastore Do¬

minus hunc honorare et sibi gratum servum ostendere voluit , sed
etiam in e miraculi consilio , quod in filio suo et in hoc servo

« B und C : nee molestia est . t> Fehlt C. c C : reperientes.
d B und C : plebanus . e C : visi . 1 B : tantos . C: tantae . sB : et . Fehlt C.
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suo monstrare dignatus est . Et hoc non tantum una vice , sed
terna sua potentia pietate exhibuit . Cum enim in parasceve ex
laboribus circa officium ipsius diei vigiliis honestis a et orationibus
devotis fatigatus et omnibus peractis modico pane refocillatus ob
devotionem passionis Jesu Christi et aquam biberet , ecce , in vini
naturam mox in ore bibentis est conversa . Praesul vino gustato

Chron . i . aestiinans se per ministrum sibi servientem deceptum aquam videns
haurire et hoc b bina vice in vinum transmutata fuit.

Tandem episcopus tertia vice aquam videns et vinum inveniens a Do¬
mino hoc factum intellexit , unde id , quod sibi a Domino ex gratia special ! c
datum fuerat , cum gratiarum actione bibit Dominumque in donis suis benedixit.

Ebd . Tempore istius monasterium monialium in Nendorpe ordinis sancti Be-
nedicti sub praeposito Simone , qui praedicti pontificis * sanguinitate e fuerat
propinquus , scilicet avunculus , in honorem sancti Martini fundavit [ !]

Ebd . Item ecclesia sancti Johannis evangelistae in Minda a domino Ram-
wardo, canonico f antedictae ecclesiae , et Dethardo , ecclesiae prae-

1206 . positos 2
, anno Christi MCCVi. 8 fundatur , ut superius est dictum 4.

Nederhoff Item ordo praedicatorum per beatum Dominicum natione Hispanumn. Chron . I . in part ibus Tholosanis per decennium ferventer praedicans [ !] h
1203 . cepit anno Christi MCCIII.

Chron , I . Item cometia de Hoya originem habuit », unde ' versus:
Mille sub annis duo CG Domini celebratis k

Hoye dominium sumpsit initium.
Anno M duo CC Hoyensis fit cometia.

Nederhoff . Anno Christi MCCVII . instituitur a beato Francisco ordo1 907 minorum.
Chron . 1 . Item ecclesia parochialis sancti Simeonis per Ykonem , ecclesiae

Mindensis decanum , qui fuit de Treveris , fundatur ", quae postea a do-
1214 . mino episcopo Mindensi anno MCCXIV . 1 consecrata est prima die mensis

Junii 7.
Chron . I . Hic praesul venerandus , postquam sedem suam xxi annis

rexerat , mensibus IV et tot diebus , in vigilia beati doctoris Thomae de
1206 . Aquino 8 anno Christi mccvi . transivit ad Dominum.

Sei : epp . Dethmarus emit proprietatem omnium bonorum in Ricklinge.

> L : honeste . b C : haec . c L : spirituali . d C: praedicto pon-
tifici . e L : consanguinitate . 1 canonico bis ecclesiae fehlt A . s A : Dethar-
dum ecclesiae praepositüm . 11 C : praedicantem . i Fehlt B und C.
k B : celebrantur . i L : MCCCXIV.

1 Vgl . oben S . 59 Anm . 1 . 2 Gemeint ist Leffhard.
3 Das Jahr ist unsicher . In der Vorlage heißt es : circa annum MCC.

et sextum . * Handschrift A S . 18 . » S . 59 Anm . 3 . « Vgl . oben S . 59.
7 Also erst von Konrad I . 8 6 . März . Vgl . S . 60 Anm . 1.
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Versus 3 :
Prudens iste fuit , praebens exempla bonorum,
Rectus , spirituum condemnans facta malorum.

In medio ecclesiae sepultus est retro altare sancti Petri , ubi L 182.

lumen nocturnale ordinatura fuit de Bodingehove *
, propter vitae

suae eminentiam et sanctitatem ardens fuit ordinatum [ !] . Sed modo
tale b lumen datur per vicarium eiusdem altaris.

[28 .]
Hinricus II . istius hominis episcopus XXVIII . Huius c no - 1206 -1209.

minis interpretatio praecedenti 2 semper salva hie tarnen et in-

terpretari placuit . Dicitur enim Hinricus a hin , quod secundum Cath.
Hebraeos mensurq dicitur , id est vir mensuratus vel mansuetus
vel discretione praeditus.

Hic praesul modico tempore d in episcopatu fuit e , ut ex annis
Christi elici potest f .

Tempore istius monasterium in Leveren dictum g ordinis Ci- Chron . I.

sterciensis 3
, et subest monasterio in Lucka 4

, quidam sacerdos nomine
Albertus , dictae ecclesiae plebanus , divitiis habundans fundavit , qui summum

pontificem adiens conflrmationem petens , cui h dominus papa libenter

petita i concessit . Qui domi [ !] veniens et monasterium construens

praepositurae officium cura vigilanti usque ad obitum suum ge-
rebat . Quo mortuo monasterium ex lignis primo contextum usque
ad quartum huius coenobii praepositum immuratum k permansit.
Quartus , ut audivi , ex adiutorio comitum de Tegchneborch 5 hanc
strueturam praedictam perhennare et emendare cupiens ex lapi-
dibus , ut in praesentiarum videtur , aedifieavit . Präedictorum prae-
positorum imagines in ecclesia huius monasterii cum versu se-

quente depictae videntur . Sub primo habetur : fundavi , subsecundo:
rexi , sub tertio : successi , sub quarto : pondera vexi . Versus:

Fundavi , rexi , successi , pondera vexi . Ebd.

a Fehlt A . b B : montale [!] . C : nunc . c Die beiden folgenden

Sätze fehlen L . <• Fehlt B und C. e Fehlt A und B . C: fuit tempore-

' Fehlt B . s C : dicatum . h ß un( l C: cum . L : quam . 1 Fehlt

B und C . k B und C : immutatum.

1 Quelle ( wohl eine Aufzeichnung aus dem Domarchiv ) und Zeit dieser

Stiftung sind mir nicht bekannt . 2 Oben S . 151.

3 Vgl . S . 51 Anm . 2 . * Vgl . S . 152.
5 Als Wohltäter von Levern betätigte sich Graf Otto 1230 , 1236 , 1237,

1240 , 1241 (Staatsarchiv Münster , Urkunden von Levern ; WJJB . 6) .
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Fundato rnonasterio a villicus villae eiusdem , vir honestus et
opulentus , visionern quandam nocte habuit in hunc modum . Vide-
batur utique sibi , quod beata virgo sibi astaret eique , ut quam
citius surgeret et missara decantaret , imperavit b . Respondit:
„Scholas me numquam scio me frequentasse . Unde ergo literas
sciam , cum non didicerim ? " Virgo benedicta respondit : „ Iussa
mea quantocius impleas ! Sacerdos enim et fllii mei servus fidelis,
si presbyteratum fueris consecutus , eris . " Qui surgens et eccle 'siae
fores intrans libruin missalem aperiens , utrum haec visio vera an
falsa esset , volens experiri , aperto ergo libro ecclesiae iam literis
divinitus se illustratum inveniens 0 , ac si a puero hoc didicisset.
Hic de Dei gratia et munere coelitus sibi concesso non ingratus
sacerdos effectus omnia sua de consensu episcopi rnonasterio , ubi
sepultus est , legavit . De curia huius villici , quae sculthoff dice^
batur , episcopo duo vel tres [ ] d et gallus rubeus dari con-
suevit ' . Et forte est ista curia , quae dicitur Grptehuss.

Chron . I . Sedit praesul praedictus annis tribus et anno Domini MCGIX . ,
ipso die Praxedis virginis 2 ab hoc saeculo migravit , unde e versus:

Praesul praedictus stal nullo turbine victus,
Vir sensu prudens et probitate nitens . : -

Ser . epp . Dedit pro memoria sua decimam in Biscopeshagen , quae hunc tem-
poris Valens erat !.

[29 .]
1209 - 1236 . Conradus ex nobilibus de Depholte 3 XXIX . episcopus . Dici¬

tur autem Conradus a con et rädere , id est corradere , mutato
Cath . n in r , id est simul secundum Gatholicon rädere , id est super-

ficium removere et applanare vel colligere , unde secundum ista po-test dici illud , quod de beato Paulo cantatur : Corrasit universas
species medicinarum , quo curantur saucii, reficiuntur enutriendi.

a B und C : fundator monasterii . & C : imperaret . c C : invenit.
d Fehlt . e Fehlt B und C . ' Der Ertrag ist nicht angegeben.

1 Domarchiv ? Nicht nachgewiesen.
2 21 . Juli . Vgl . 8 . 60 Anm . 4 . Das Jahr ebenfalls in den Mindener

Nekrologien und Chron . reg . Col . Schulausg . S . 185.
3 Vielmehr von Rüdenberg ( WUB . 3, Nr . 149 ; dazu Mooyer in der

Zeitschrift des bist . Ver . f . Niedersachsen 1860 S . 91 ff . und Feister S . 93) .
Vorher wahrscheinlich Domdechant in Minden ( WUB . 6 , 8f . Nr . 20 . 22) .
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Iste Castrum Reinenberch in ecclesiae ordinario fundasse legitur , Chron . I.

quam vis ab aliquibus oppositum et minus vere dicatur sub » tali eu epp '
coloris narratione b . Ex comitibus de Tekeneborch duo fratres
vice quadam venationem forte 0 exercentes in loco cästri praedicti
insistentes unus ab altera causualiter d declinavit . Qui aptitudine
loci diligenter lustrato [ !] ad fratrem reversus loci et situs con-
venientiam fratri exponens commendavit eundem . Unde con-
silio habito Castrum ibidem fundavit et propter loci munditiam et
aptitudinem Reineberch , hoc est munditiae montem nominari vo-
luerunt . Contra quos episcopus excommunicationis sententiam
fulminans ad deponendum compulit eosdem.

Gastro ergo primo amoto episcopus Gonradus , ne denuo per
manum temerariam et violentam e reaedificaretur , aliud instaurans
in montis vertice hoc locavit . Nam primum Castrum forte fuit in
loco Mesenborch vel Bodenstede , et aliqui dicunt , quod parochialis
ecclesia in Alswede 1 sit constructa de isto castro . Nam comites
de Tekeneborch habent conferendi f istam ecclesiam , et sie est
verisimile , quod habuerunt ibi aliquod Castrum , et sicut dictum
est de monasterio Leveren 2

, et sie aliquam moram habuerunt in
locis istis , quousque per praedictum episcopum sunt expulsi de
confmibus suis.

Tempore Conradi , anno videlicet Domini MCCXV . XIII . Kai . 1215 -
Octobris , indictione II . monasterium lacus sanetae Mariae , quod
Mariensee fuit primitus in monte Wedegonis primo s fuite funda-
tum , sed postea ad nemorem Vorenhagen ad villam olim Toden-
husen dictam translati sunt , tandem ad instantiam Bernhardi co-
mitis de Welpe translatum est ad locum , ubi nunc sunt 3.

Item monasterium monialium , tunc ordinis Gisterciensis de Chron . I.

Bischopperode iuxta oppidum h Grevenalveshagen per episcopum
Mindensem dudum fundatum per comitem Adolphum de Scowen-
borch , qui ordinem Minorum in Lubeke intraverat , primo mona¬
sterium 1 in Oldenrintelen transtulit [ !] k

, postea ad oppidum sibi

a B und C : ab . >> C : narratore . ° Fehlt L . ä C : casualiter.
e B und C : violentiam . ' B und C : eonferre . s Fehlt G. h Fehlt L.
1 Fehlt C . k C : translatum est.

i Kr . Lübbecke . 2 S . 171.
3 An dem genannten Tage (19 . September 1215) ivird die Verlegung beur¬

kundet . Im übrigen vgl . oben S . 60.
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1230 . aequivocum anno Domini MCCXXX . transiatum a est » i . Hic inclitus
L183 . de harum puellarum franslatione sollicitus , visio quaedam , de qua

valde mirabatur , in somniis sibi occurrebat . Videbatur e n i m sibi,
quod duodecim fabri lignarii ceterique monasterii operarii candidis
sive albis vestibus essent cooperti , unde visionem hanc sibi coelitus

inteiiigens esse ostensam , habitus , qui heu plus saecularis pro praesenti
est et lascivus , quam deceat , multorum malorum est occasio , de
griseo in aibum est mutatus . Et sunt modo de ordine sancti
Benedicti et subsunt monasterio in Insula 2 .

Chron . I . Item post hoc anno VI . fratres praedicatores a canonicis ecclesiae
1236 . maioris vocati anno Domini MCCXXXVI . b ipso die convarsionis sancti

Pauli apostoli 3 Mindam venientes primo iuxta sancti Johannis evan-

gelistae eociesiam aliquo tempore morati sunt 4
. Post ad plateam

Vitebolenstrate , ubi nunc fratres heremitarum sancti Augustini habitant,
ubi puteum fodientes moram aliquam fecerunt . Tandem militares de

Beldersen curiam suam latam et magnam per incendium tunc in-
cineratam , ubi nunc ecclesia et cimiterium et alia commoda fra-
trum sunt , Dei intuitu donaverunt . Area vero versus occidentem
in tres partes divisi [ !] postea tempore Volquini 5 et Johannis 6

episcoporum de pleno capituli consensu diversis temporibus c sunt
donata . Tertiam partem versus austrum a canonicis et capitulo
sancti Martini modernis temporibus pretiose satis per fratres ementes
comparaverunt.

De hoc monasterio , velut de agro fertili , cui benedixit Do¬
minus , fructus honoris et honestatis civitatem et ecclesiam Min¬
densem illustrantes prodeuntes dictum locum nobilem et famosum
fecerunt . Inter hos frater Otto , episcopus d Mindensis , de quo in-
ferius dicetur 7

, frater Otto de Hoya 8
, fundator quondam in Lode 9,

frater Otto de Nygenhusen sive de Boldensole nobilis , de quo
mira leguntur 10

, frater Johannes Sapiens , domus Mindensis fun-

" Fehlt C. i> B und C : MCCXXXIII . " Fehlt B und C. * episcopus
bis frater Otto fehlt L.

1 „Um 1330 " sagt die Vorlage ; vgl . S . 61.
2 St . Mauritz auf dem Werder vor Minden.
8 25 . Januar . * Vgl . oben S . 62.

1276 — 1293 . « 1242 — 1253 . " Nr . 34.
8 Er war ein Graf von Hoya , der Sohn Heinrichs I . und kommt 1252

bis 1270 als Dominikaner in Minden vor ( WUB . 6 ; vgl . auch v . H odenberg,
Hoyer UB . Abt . 1, Stammb . I .) .

9 Lahde 1265 ; vgl . das nächste Kapitel . 10 Vgl . oben S . 71.
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dator 1. Hic quantae sanctitatis fuit , facta sua insignia et mira-
cula , quae de eo leguntur , testimonium et fldem praestant legen-
tibus . Frater Hermannus de Minda 2

, qui et Scyne 3 proprie dictus
est , provincialis Theutoniae , doctor utriusque iuris ordinem intrans,
magnifica faciens et scribens . Frater Johannes de Melberge , pro¬
vincialis Saxoniae , sacrae paginae Parisiensis professor , papae
Clementis quarti capellanus et poenitentiarius 4 . Ipse tarn dilectus
huic Clementi erat , quod mortuo Ludevico de Luneborch , episcopo
Mindensi 5

, episcopatum habuisset , si voluisset . Fratribus enim suis
germanis magnas praelaturas et beneflcia in Minda [et] Hamborch
impetravit . Frater Johannes de Busche ex militaribus van dem
Busche , provincialis Saxoniae 6

, translator sororum de Lode in

1 Er kommt 1263 —70 als Mindener Prior , 1270— 85 als Supprior ur¬
kundlich vor ( WUB . 6) , war aber 1292 als „quondam prior " noch am Leben
(ebd . Nr . 1472) und ist wohl auch mit dem 1295 genannten Johann de Wyse
(ebd . Nr . 1559 ) identisch.

2 Über ihn Heinrich von Herford S . 204 nach der Brev . hist . ord . praed . :
Hermannus de Minda , provincialis Theutoniae , scripsit de interdicto et de in-
quisitionibus criminum et epistolas singulares et notabiles plurimas . Als Mitglied,
des Mindener Konvents wird er 1264 —99 urkundlich genannt ( WUB . 6) , als Piini-
tentiar und Kaplan Papst Urbans IV . 1264 (ebd . Nr . 802) . Um 1278 war er Vize-
provinzial , 1286- —1290 Provinzial der deutschen Ordensprovinz , 1293 und 1294
noch einmal Vizeprovinzial . Um 1300 wird er gestorben sein . Seine Schrift
über das Interdikt ist in einem Miszellanbande des Dominikanerordens erhalten,
ein ziveites Werk „ De criminum inquisicionibus " verschollen , Briefe von ihm
teilt Finke mit . Vgl . Denifle im Archiv für Literatur - und Kirchengeschichte
des Mittelalters Bd . 2 (1886 ) , 232 Anm . 2 und 644ff . , Finke in der Zeit¬
schrift für vaterländische Geschichte Bd . 45 ( 1887 ) , Abt . 1 S . 120 ff . und
Finke , Ungedruckte Dominikanerbriefe des 13 . Jahrhunderts , Paderborn 1891,
S . 22— 43 und passim.

3 Ob er dem adligen Geschlecht von Schinna angehörte , ist fraglich
(Finke , Dominikanerbriefe S . 22 f .) .

4 Johann von Melbergen (Kr . Herford ) war 1333 Prior in Minden,
wurde 1335 Magister der Theologie in Paris , 1336 auf dem Kapitel in Frei¬
burg zum Provinzial der sächsischen Provinz geivählt , 1349 auf dem General¬
kapitel in Mailand seines Amtes entsetzt . Vgl . Archiv für Literatur - und
Kirchengeschichte des Mittelalters 2 ( 1886) S . 220 und v . Lo 'e in der oben
S . 71 Anm 3 genannten Schrift S . 17 und 47 . 6 1346.

6 Er ivar ein Sohn des Ritters Alrad v . d . Busche zu Bielefeld und
Lemgo und der Helene v. Went (G . v . d . Busche , Geschichte der v . d . Busche
T . 1 , Hildesheim 1887 , Anlage , Tafel 20) . 1304 — 1305 war er Prior in Osna¬
brück ( Mitteilungen d . hist . Ve >: zu Osnabrück 37 , 1912 , S . 11) , 1311 wurde
er als Prior des Soester Konvents auf dem Generalkapitel zu Neapel zum
Generalvikar , im gleichen Jahre zu Prenzlau zum Provinzial der sächsischen



176 IV , Die jüngere Bischofschronik,

LemegoFrater Johannes de Barchusen , sacrae paginae pro-
fessor et provincialis Saxoniae 2

. Gerhardus de Minda , bacca-
laureus in theologia 3

. Rembertus Duvel , fundator in Osenbrugge 4 ,
militaris . Frater Rolandus , vir vita et moribus pollens , sub choro
canonicorum in Hamelen honorifice propter vitam suam Deo et
hominibus placentem , prout videtur , sepultus , miraculis clarus 5 .
Frater Borchardus dictus Hidding , de quo tempore Volquini dice-
tur 6

, homo coelo dignus . Frater Arnoldus de Blomberge 7
, vir in

cunctis sanctus , ut civitas Traiectensis dudum temporibus transactis
testabatur profundius . Albericus de Minda , spiritu prophetico
clarus , literis et scientia et facundia insignitus 7

. Tota terra et
specialiter civitas Osnabnrgensis quondam testimonium perhibuit.
Frater Herbartus de Mandeslo , quondam ecclesiae Mindensis de-
canus , postea annis XV in ordine prior 8 . Frater Henricus de
Hervordia 9

, magistris 3 in theologia non inferior , immo aequalis.
* C und L : magister , cui in theologia . . .

Provinz getvahlt und bestätigt . 1312 um Pfingsten war er auf dem General¬
kapitel in Toulouse anwesend . Er starb am 3. Dezember 1315 in Meißen und
wurde im Chore der Ordenskirche zu Freiburg begraben . Vgl . v . Loe a . a . 0.
S . 16 und 47.

1 1306 . Darüber die Chronik von Lahde bei Meibom , Rer . Germ . 2 , 529:
Translationem harum puellarum venerabilis pater Jo . ex militaribus de
Busche . . . ordinavit.

2 Er wird als Johannes Barchensis zum Jahre 1401 bei Hoogland,
Conspectus historicus et statisticus provinciae Germaniae inferioris 0 . P .,
Potterdami 1895 , S . 28 als Pronnzial erwähnt.

8 Heinrich von Herford a . a . 0 . S . 204 nach der Brev . hist . : Gerhardus
de Minda , bacularius in theologia , scripsit super metaphisicam et super eccle-
siasten . Sepultus est Parisius in capella s

'ancti Andree . Danach , auch Quitif-
Echard , Scriptores Ord . Praed . 1, 725 und v . Lo 'eS . 29 . Gerhard soll um
1300 gelebt haben.

* 1295 . Osnabrücker UB . 4 , 179 Nr . 272 und 277ff . Nr . 493 ff . und
Mitteilungen des hist . Ver . für Osnabrück 5 (1858) , 28 f . und 11 (1878 ) , 149.
Frater Reinbertus dictus Dyabolus kommt 1294 urkundlich als Mitglied des
Mindener Konvents vor ( WUB . 6 , 481 Nr . 1516) . Das Osnabrücker Kloster
gründete er zusammen mit seinem Bruder Albert . Er ist offenbar mit dem
Provisor Peinbert dieses Klosters ( 129äff .) identisch ( Osnabr . UB . Nr . 439 ) und
war 1298 — .9 .9 der erste Prior desselben . Vgl . noch Beckschäfer , Geschichte
des Dominikanerklosters in Osnabrück , in den Mitteilungen des hist . Ver . für
Osnabrück 37 (1912) , S . 1 ff.

5 Über ihn habe ich nichts weiter ermitteln können.
6 1275 — 1293 , Kap . 35 . Vgl . auch schon oben S . 68.
7 Über ihn ist mir nichts Näheres bekannt.
8 Vgl . S . 68 Änm . 5 . » S; 77 Alm * l.
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Frater Gerhardüs de Verden , canonicus loci eiusdem . Frater
Johannes Strote , episcopus Seopiensis 1 XX annis 2

, archiepiscopi Co-
loniensis vicarios . Frater Conradus de Helbekea 3 militaris , episco-
.pus Orthosensisb 4

. Frater Hermannus 5
, episcopus Gysipolensis 6 .

Frater Johannes de Loen 7
, vir magnae prudentiae . Frater Jo¬

hannes de Ovenstede 8
, cursum scholasticum et gradum ordinis ' ;

consecutus , vir, cui natura beneficia sua non negavit . Erat enim
decorus facie , ore facundus et voce sonorus et gratiosus , me-
diocris staturae , agilis corpore , in manibus subtilis , praedicator
egregius et aliis gratiis non rnediocriter dotatus et ad provineia-
latus officium c quondam expositus 9

. Frater Johannes militaris,
sacrae paginae doctor 10 . In quibus Dominus sit benedictus.

Capella el altare in castro Schowenborch a domino Bernhardo , Slese - Chron . I.
vicensi 11 episcopo , in honorem sancti Pancratii consecrata est anno Christi
MCCXXI . 12. 1221.

Transivit autem ex hoc mundo dictus praesul , postquam Mindensem eccle - Ebd.
siam rexerat annis XXVII . Obiit autem Conradus praesul IV . Kai.
Junii in die beatorum Marcelli et Petri 13 anno Christi MGCXXXV1. 14 . . ,

123 6 ,(meint . 1237J.

[30 .]
Wilhelmus Mindensis episcopus in ordine XXX. 15 . Hic ve - 1237 - 1242.

nerandus praesul non segniter pro ecclesia amplianda laborans,

» L ; Hilbeke . - b L : Orthusensis . 0 Fehlt B und , C.

1 Von Üsküb . 2 Seit 5 . Februar 1327 ( Eubel 1 *, 439) . 8 v . Heidelbeck.
4 Von Tortosa 1354 — 1384 , Weihbisehof von Hildesheim , Paderborn,

Minden und Verden (Eubel ebd . 378 , Evelt , Die Weihbischöfe von Pader¬
born , Paderborn 1869 , S . 33 —40) .

5 Hermann Wolf aus Lerbeck.
6 Cisnpolitanus (von Sizebolu in Thrazien ) seit 1362 , Weihbischof , von

Minden (Eubel ebd . S . 188 ) .
' '

ff 13 . Juli 1370 ; vgl . oben S . 76 und Kap . 43.
8 f 1373 ; vgl . oben S . 78 und Kap . 44.
9 Als Prooinzial ist er bisher nicht bekannt.

10 Über ihn ist sonst nichts bekannt . 11 Gemeint Seloniensis.
12 Vgl . S . 60 . Die Notiz ist hier richtig untergebracht.
13 IV . Kai . Junii ist der 29 . Mai , Marcellini (nicht Marcelli ) et Petri aber

der 2 . Juni . Dieselbe Angabe unten im 36 . Kapitel über Konrad IL Vgl.
über den richtigen Todestag oben S . 63 Anm . 2. 14 1237 ; vgl . ebd.

15 Er ist identisch mit dem, Wilhelm von Diepholz , der von 1219 bis
1224 als Domherr , von 1230 — 34 als Kantor von Minden vorkommt ( WUB . 6,
Nr . 80 , 132 , 208 , 277 ) . Der spätere Bischof Kono (1261 — 1266) nennt sich
seinen Bruder ( ebd . Nr . 842) .

Mindener Chroniken . 12
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recte velut apis argumentosa mel colligens , sie hic suae ecclesiae
in niuneribus multa acquisivit . Dicitur enim Wilhelmus vel Wyl-
halmus a wille , quod est volimtas , et almus , quasi saneta vo-

Cciih . luntas . Minus enim secundum Rabanum idem est , quod sanetus vel
pulcher vel nutriens.

1241 - Iste anno Domini MGCXLI . Castrum dictum Venowe cum
suis attinentiis et iacebat quondam apud Bructorpe , cum advo-
catia in Scinne — nara ubi coenobium est construetum in Scinna,
est in territorio Mindensis ecclesiae , et locus est emptus ab ecclesia
Mindensi - et advocatia in Repholthusen , in Redese et bona in
Bordere , curtem in Lembeke , in Erkennenberge et quidquid iuris
habuimus nos et nostri nepotes ab eo loco, ubi parochia Lo exspirat
us -jue in Saxoniam , praeter bona , quae fuerunt matris comitis Hen-
rici , nepotis i . ostri de Äldenborch , quae sita sunt in Slavia , ita ab
utraque parte Wyserae, quousque exteniitur diocesis Mindensis et
Hildensemensis , et in diocesi Padeburnensi bona domini Johannis
Arnholte , et a fluvio , qui dicitur Sydene , usque ad- praedictos ter-

L 184 . minos , emit a Hinrico , Ludolpho , Burchardo et Wilbrando comi-
tibus de Äldenborch pro octinyentis et decem marcis Bremensis ar-
yenti . Huius autem testes Theodorieus , praepositus maioris ecclesiae,
abbas Scynnensis , Lambertus praepositus in Nendorpe, Bodo prae¬
positus saneti Johannis

Hic comes Hinricus de Äldenborch praedictus vasallis suis,
videlicet Johanni de Arnholte , de praefata venditione scribens
etiam ius et ministerium et infeodatiönes bonorum suorum ab
episcopo de cetera reeepturum [ !] ad manus praedicti ' praesulis
Wilhelmi resignavit . Unde inquit domino Johanni de Arnholte:
Universis vobis et sinyidis siynificamus , quod nos onine ius et domi¬
nium , quod in vobis habuimus , venerabili domino nostro Wilhelmo,
Mindensi episcopo , et eins ecclesiae relinquimus . Hinc est, quod ro-
yamus , quatinus eandem fidem , qua nobis hactenus astricti fuistis,
praedicto episcopo et ecclesiae exhibeatis 2 .

Advocatiam praedictam , videlicet in Scinne , postea pro centum
et L marcis b monachi coenobii eiusdem ab episcopo Johanne 3

a Das Prädikat (emit o . « .) fehlt . b L : per . . . marcas.

1 Die vollständige Urkunde WUB . 6 , 95 ff . Nr . 352.
2 Ebd . 97 Nr . 354 (undatiert ) . » Vielmehr Wilhelm.
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comparaverunt , tali tarnen conditUme annexa , quod in IX domun-
culis in Repholthusen in a campo a sitis , omni exactione eessante,
iudichim tribunale sibi et ecclesiae suae reservamt '.

Monachi etiam sub poena amissionis advocatiae se obliga-
verunt , quod nullius dominio eandem subiciant , alioquin dicta ad
vocatia cum omni iure ad ecclesiam Mindensem revertatur et sub-
icietur . Actum anno Christi MGCXLVII . b , tempore Johannis 1247.
episcopi 2 .

Hic praesul anno Christi MCCXLV111. 3 cum Hinrico , comite 124 8-
de Hoya 4

, qui propter malitiam suam securis cognominabatur
ex illo , quod captivis in cippo et vinculis detentis pedes ampu-
taverat , non bene , sicut postea fere ornnes episcopi Mindenses
concordabat , cum Conradus , comes de Welpe , favebat c episcopo , di-
midietatem castri Welpe ad impugnandurn Hinricuni tradebat 5

. Hic
enim comites semper fideles ecclesiae praefatae et obsequiose fuisse
leguntur 6

. Quare etiam Wilhelmus Castrum Novum , quod Nigenhuss Ohron . I
dicebatur , anno Domini MCCXLII . aedificavit 1242.

Temporibus istius inclitus vir Otto frater de Hoya multo labore et Chron . 1
expensis sorores ordinis praedicatorum nunc Lemego degentes de Weder-
stede in Loden transtulit 8.

Iste episcopus officium praesulatus cursu compeudioso et
brevi , heu , peregit , et si Domino annuente diutius vixisset , utique
maioris [ !] habita opportunitate fecisset . Sed sicut Domino placuit,
ita et factum est . Sedit autem annis quinque , mensibus XI d et unum Chron . I.
diem ipso die beati Pancratü 9 anno Domini praedicto in Domino
moriens , unde versus:

Praesul Wilhelmus fit vir, prudens et honestus,
Ordinem pontificis protinus dum recipit.
Fit iustus coelo fixus amoreque e callens e .

» Fehlt B tind C. h B und C : MCCXLVIII . « C : favens . « B und C:
novem . • Fehlt C und L , weil callens in B nicht zu lesen ist,

1 Ebd . 100 Nr . 365 ( 1242) ; Boyer VB . 7 , IG Nr . 19.
2 Vielmehr 17 . März 1242 unter Bischof Wilhelm (ebd . 101 Nr . 366) .
3 Gemeint 1238 ? . * Heinrich IT. 1235 — 1290.

. 5 Vertrag des Grafen Konrad von Wtlpe mit Bischof Wilhelm über den
gemeinsamen Besitz der Burg Wölpe vom 14 . Januar 1239 WTJB . 6 , 86 Nr . 319.

6 In dieser und der folgenden Urkunde.
7 Einen mit dem ebengenannten fast gleichlautenden Vertrag schloß auch

Bischof Johann mit dem Grafen von Wölpe 1242 (ebd . 104 Nr . 375) .
8 Vgl . S . 63 Änm . 8 und 9 . 9 12 . Mai . Vgl . S . 63 Anm . 5.

18*
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[31 .]
1242 - 1253 . Johannes 1 XXXI . episcopus . Hunc ex quodam rudi epi-

taphio ex nobilibus de Depholte invenio exortum 2
. Guius a . no-

Cath . minis interpretatio idem est , quod gratia h secunduiri 0 Johannem.
Iste duo oppida eonstruenda et grayem monetam cudendam

in sua diocesi <• apud Hagenowe indictione XV . ab imperio im-
petravit 3 .

Chron . I . Tres turres , unam in Novo Castro et duas in Eeineberch eonstruxit.

Ludolfus Dei gratia comes de Limbere etc . Notum igitur esse
[cupimus] 6 universis Christi fidelibu .% quod nos post diutinam ran-
coris tempestatem inter ecclesiam Mindmseni et nos exortarn informati
spiritu consilü sanioris cum domino Johanne episcöpö et ecclesia prae-
dicta Concordavim.as 1 in hunc modum . Nos enim ut ecclesiae Mindensi
coadmiaremur , errorem nostrum recognoscentes Castrum et oppidum in
Wunstorpe cum advocatia , theloneo , praedia quoqiie, curtes , decimas

et indagines, quas fräter noster C . comes piae memoriae ab episcopo
et ecclesia tenebat in feoclo , domino Johanni , episcopo et ecclesiae
Mindensi liberas dirnisimus et absolutas sub tali conditione , quod
dominus Johannes episcopus de consensu capituli et totius ecclesiae
Mindensis datis nobis pro reformatione pacis et amiciiiae trecentis
marcis medietatem praedictorinn bonorum nobis et nostris iustis et
legitimis heredibus in feodo concessit et reliquam partem sibi et eccle¬
siae retinuit absolute . Ut autein haec rata permaneant et incon-
vulsa , praesentem conscribi paginam fecimus bullae impressione mu-
nitam . Actum in Minda 4 in die beati Andreae apostoli 5.

Ludolfus comes dictus de Bothe omnibus hoc scriptum visuris
salutem in perpetuum . Notum vobis esse cupimus, quod nos re-
cognoscimus episcopo et ecclesiae Mindensi proprietates indaginum,
videlicet Lewenhagen et duorum Heythorn , quas sibi episcopus libere

a Diener Satz fehl L . b C : gratiosus . 0 Fehlt C . d A und B:
opida et gravem monetam cudendam in sua diocesi eonstruenda . 0 Fehlt
A und B . C : volumus . ' Das Folgende in A zunächst lückenhaft , dann
noch einmal vollständig wiederholt.

1 Fr war vorher Domherr und Propst der Stifter St . Willehad und
St . Salvator in Bremen (Lappenoerg , Htnnburgisches XJB . 1 , Nr . 431) .

2 Fr war wohl der Sohn des Grafen Konrad IL von Diepholz.
3 Urkunde Konrads IV . vom 3 . Juli 1242 ( Wilmans - Philippi

:2, 387 f . Nr . 277) .
i Hier fehlt das Jahr M . ° CC° . XL " . VII " .
» WVB . 6, 136f . Nr . 476.
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1247.

1252

retinebit cum decimis ipsarum , nec non indaginum Northsele et
Smalenhagen etiam cum media parte absolute sibi episcopus habebit.
Praeterea indagines Osterwolde , Oldenhagen , Trevenen , Cukeshagen,
Ludersvelde cum decimis et Winbrugge sine decima et mediam har¬tem Northsele et Smalenhagen, quas pater noster Hildeboldus et
Conradus fratres et frater noster Conradus , comites de Rothen , de
manu episcopi tenuerant , nobis in feodo concessit . Ut autein haec
permaneant , nostri fecimus sigilli appensione roborari anno Domini
MCCXLVI1 . K

Altare virginis benedictae apud monasterium Locken anno
Domini MGGXLVil. 2 consecratum est.

Eodem tempore Barenborch per comites de Hoya fundatur 3.
Ultimo anno Johannis monasterium monialium ordinis Cisler-

ciensis Vlotowe Teutonice , Latine vallis benedictionis dictum , a co-
mite Hinrico de Aldenborch , qui propter pietatis opera a de milde
bogenere vulgariter vocatus , anno Domini MCCLII. b est fundatum.
Pro huius monasterii videlicet spirituali mndatione et aedificatione l 185.
sanctimoniales de Leyden 4 Osnaburgensis diocesis de cometia
Teckenborch sunt vocatae . Quibus adductis in loco , ubi erat
Castrum Scure 5

, quondam antiquum Castrum dictum est , fuit c
fundavit [ !] c . Cum post annos vero paucos propter loci inepti-
tudinern ad villam paroehialem Remis vel Reme 6 tribus tantum
annis ibidem degentes se transtulerunt [ !] . Sed quia locus hic
propter aquarum , maxime tempore hiemali , frequentatem [ !] in-
undantiam et aliis quibusdam ex causis pi -o monasterio eis con-
veniens ibidem non erat , ad locum , quem nunc inhabitant , anno
Domini MGGLXXXVIII . in die sanctorum Gervasii et Prothasii 7 1288.
martyrum cum incorporatione ecclesiae parochialis in Valdorpe 8
intraverunt . De qua translatione hü sunt versus:

De Reme claustrales Vlotow quando redierunt,
Ducenti mille bis quadraginta vel octo

Sunt anni Domini Prothasiique dies.
a B und C : opus . b L ; MCCLXI . » Fehlt B und C.
1 Würdtwein , Subs . dipl . 6 , 423 ÄT;\ 167 ; Hegest WTJB . ti, 138 Nr . 479.
2 Die Quelle ( wohl aus Loccum selbst bezogen) , kann ich nicht nachweisen.
3 Sonst nicht zu belegen . 4 Leeden.
5 Vielmehr Slure (Schluer ) im Oldenburgischen.
6 Rehme (Kr . Minden ) . 7 19 . Juni.
8 Am 16 . März 1258 schenkte Graf Heinrich von Oldenburg den Zister¬

zienserinnen die alte Burg Segenthal bei Vlotho , die Kirche in Valldorf und
andere Güter ( WUB . 6, 199f . Nr . 689) .
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Huius monasterii ecclesiam Lodewicus episcopus in honorem
sancti Georgii martyris ipso die conversionis sancti Pauli 1 anno

1325 . Christi MCCCXXV . consecravit . Huic novellae plantationi Ger-
haidus de Scowenborch 2 comes de consensu filiorum suorum
Gerhardi , Adolphi et Ottonis , quidquid iuris in villa Valdorpe ha-

1290 . buit , anno Domini MCGXG . Dei amore dedit 3
. Idem Wedekindus

de Scowenborch post huius monasterii fundationem anno XXIII.
decimam in Uffelen ex opposito claustri pro memoria sua et pro-
genitorum suorum donavit 4

, et praedictum monasterium fuit sub
iurisdictione in Lucka , qui a modo habent bona istius 5 . Nam
desolatum est sub fratribus Lubberto et Henrico dictis b de Wende 6.
Et c ego vidi in Vlotow unam personam in pueritate mea d , c]uae
erat ultima abbatissa ibidem 7.

Nederhoff . Item huius pontificis temporibus , anno videlicet MCGXLVII . e8
1247 . fra tre8 de monte Carmelus 1 ab Innocentio IV . mutationem regulae suae et

habitus impetraverunt apud Lugdunurn ». Nam ante fuerunt divisi in
vestibus sicut picae . Nam habuerunt unam plicam albam et unam
nigram . Nec etiam in villis nec civitatibus eis habitare licebat , sed in lo-
cis desertis . Quorum negotium papa domino Hugoni cardinali sanctae Sabinae
et Wilhelmo , Atathanensi episcopo , de ordine praedieatorum ambo s , assumptis
[commisit , et hi ] h specialem regulam , quam nunc profitentur , et habitum,
quem nunc portant et utuntur , papa hoc ratificante tradiderunt . De huius
ordinia origine certa relatio non habetur . In speculo historiali legitur 10,
quod tempore Honorii papae Albertus , patriarcha Hierosolymitanus , regulam
primo eis tradiderit , ut singuli singulas habeant cellas separatas , in quibus
orationibus invigilent 1, ut non aliis occupationibus impediantur.

a L : quae modo habet . •> A und B : Lubberti et Henrici dicti.
c Fehlt B und C. d B und C: in pueritate mea unam personam . e p, un d C:
MCCXLIV . ' B und C : Carmelii . g C : ambobus . i> jr ehh A und B.
1 B und C : vigilent.

i 25 . Januar . 2 Gerhard I . ( 1239 — 1290) .
8 Vgl . v . Aspern , Cod . dipl . historiae comitum Schauenburgiensium

2 , 313 ff . Nr . 188 . Die Urkunde selbst ist nicht mehr bekannt.
i Auch diese Urkunde ist , wie es scheint , nicht mehr nachzuweisen . Be¬

kannt war sie auch Hermann von herbeck , der in seiner Schaumburgischen
Chronik S . 514 schreibt : . . . apud monasterium sanetimonialium Vlote . . . de
quodam comite Widekindo reperi.

5 1430 wurde das Kloster Zisterziensern aus Loccum übergeben , die
Nonnen nach Lilienthal (Diöz . Bremen ) und Rulle ( Diöz . Osnabrück ) versetzt.

6 Die v . Wendt waren um 1420 Pfandinhaber des Amtes Vlotho ( Cule-
mann , Ravensbergische , Merkwürdigkeiten 1,47 ) .

1 Ilsabein v. Hilvertinchusen 1423 ( v . Ledebur in : Westphalen und
Rheinland Jg . 3, 1824 , S . 5) . 8 Vielmehr - 1 . September 1248.

» Potthast , Regesta pontificum Nr . 13009 . i° L . 31 , c. 123.
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Item anno IV . pOSt hoc fratres heremitae sancti Augustini ex Nederhoff.
quinque solitariorum sectis in partibus Lombardiae per quendam eardinalem
tituli sancti Angeli i , quorum quidam sancti Augustini , quidam sancti Wil-
helmi , nonnulli Johannis Boni , aliqui de Fabali , alii de Brictinis cen-
sebantur , in unum ordinem sunt uniti 2.

In privilegio fratrum minorum ab Alexandra IV . indultum [ !]
habetur , quod hie ordo tempore Gregorii IX . coepit , unde idem
Alexander 3 : ßecordamur liquide et memoriter retinemus, quod dudum
qpparuit religio in partibus Lombardiae , cuius professores vocati
heremitae ordinis sancti Augustini , nunc succineti tunicas cum cor-
rigiis , baculos gestautes in manibus, nunc vero dimissis baculis in-
cedebant et adeo variantes interdum habitus sui formam et dilectis
filiis fratribus minoribus unifor, , es in derogationem multiplicem
ipsius ordinis crederentur . Sans [cum] * huius variationis prae-
sumptio ad audientiam Gregorii praedecessoris nostri (Alexandri)
pervenisset , statuendum providit et sub oboedientia hiis heremitis
imposuit , ut in exterioribus vestimentis , quae nigri vel albi b esse
debebant , contentos esse voluit et desuper ipsa deferrent per amplas
corrigias et patentes ab omnibus apparentes , ita quod omnes tünicae
de foris eas vestibus nequaquam tegerent , et portantes in manibus
baculos quinque palmorum grandium , et adeo vestim temperent lon-
gitudinem , quod ipsorum calceamenta libere viderentur . Haec ex
dicto privilegio.

Sedit praedictllS praesul annis X , mensibus VII , septimanis et tot Chron . I.
diebus.

Dedit pro memoria sua fdeeimam ] in Arlage . Obiit MCCLU . * AW . Mind.
• 1■ ut 1• • Chron . I.octava epiphaniae Domini sepultus c m ecclesia sancti Martini retro J252

altare Simonis et Judae . (vielm. 1253 ).

[32 .]
Wedekindus XXXII . episcopus . Wedekindus d istud nomen 1253 - 1261.

sibi benee competit . Nam Wedekind vel Wedekant idem est,
quod longe notus , vel Wedekindus quasi vae deinens vel minuens.

" Fehlt in den Handschriften . 6 L : albi [coloris ] . c Der Rest des
Satzes fehlt A . In B von späterer Hand nachgetragen . d Die beiden fol¬
genden Sätze fehlen L . e Fehlt B und C.

1 Richard . 2 Alexander IV . 9 . April 1256 . Potthast Nr . 16334.
3 22 . Februar 1256 . Potthast Nr . 16261.
*■ Vielmehr 1253 . Vgl . S . 64 Anm . 3.
5 13 . Januar . Vgl . oben S . 64 Anm . 4.
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Chron . I . Hie dicitur de Hoya i . Nam primitus fuit praepositus huius
ecclesiae 2 et factus est praesul et pastor in populo , post cuius
electionem Willielmus rex Romanoram literas favore plenas capi-
tulo scribens Mindensi grates pro huius electione referebat 3

. Iste a
quam utilis et quam fidelis ecclesiae suae fuit b , facta sua insignia
evidenter declarant . Et quamvis de sanguine comilum de Hoya
traxerat origmem , nolebat tanien , quod ecclesiae bona per eos,
sicut hactenus , ante et post usurparentur . Quare Hinricum , de
quo tempore Wilhelmi dictum est , de Hoya , patruum suum , vi
et iustitiae via compulit , quod nec ipse nec sui heredes in villa
Bordere 4 nec cometia aliquid iuris haberent , recusavit.

Item cum duce Alberto Saxoniae pro castro Sassenhagen
et quibusdam aliis discordavit . Unde dux urgente iustitia et dicti
pontificis astutia et prudentia dicti castri dimidietatem et proprie-
tatem omnium bonorum , quae in diocesi Mindensi habebat , mini-
sterialibus suis et eorum bonis exceptis , sibi et ecclesiae resignavit 5 .

Item hic cometiam in Stemwede , Haddenbusen et Bordere , quam
L 186 . comites de Scowenborch Gerhardus et Johannes ab Alberto duce prae-

fato in feodo tenuerant et eam genero suo comiti de Oldenborch pro DG
marcis Bremensis argenti impignoraverant , Wedekindo pro DCGC
marcis , Wilhelmo rege Romanorum hoc approbante , ecclesiae et sedi
beati Petri acquisivit , episcopatus sui anno VI. 6

. Pro cuius solutione
liberi in Stemwede quingentas et quinquaginta marcas contribuerunt 1.

a Dieser Satz fehlt C. b B : serviit.
1 Vgl . S . 64 Anm . 5.
2 Er kommt 1238 — 1243 als Domherr zu Minden , Propst zu Bücken und

Dompropst zu Verden , wo sein Bruder Gerhard Bischof war , vor . Die Dom-
propstei in Minden hatte er seit 1252 inne und behielt , sie auch als Bischof bei
(v . Hodenberg , Hoger ÜB . , Abt . 1 , Stammtafel und WTJB . 6) ; sein Nach¬
folger in der Dompropstei kam erst durch seinen Tod in ihren Besitz ( WTJB.
6, 230 Nr . 771 ) .

3 Er war ein Verwandter des Königs und sein Kaplan gewesen , wie
dieser in der Begalienerteilung vom 8 . Februar 1253 selbst angibt ( WTJB.
6 , 167 Nr . 583 ; vgl . auch oben S . 52 Anm . 9) .

* Vgl . v . Hodenberg , Hoger UB . 7, 14 Nr . 18 Anm.
5 Urkunde des Herzogs vom 24 . Juli 1253 ( WTJB . 6 , 169f . Nr . 591 ) .
6 Graf Heinrich von Oldenburg verpfändete dem Erwählten Wedekind

die Freigrafschaft Stemivede am 6 . Oktober 1253 für 600 Mark ( WTJB . 6,172 f.
Nr . 597) . Belehnung König Wilhelms , in der auch Haddenhausen und Bor¬
ther e genannt sind , vom 18 . Mai 1254 (ebd . 177f . Nr . 612) . Später erivarb
Wedekind die Freigrafschaft käuflich für 800 Mark (ebd . 223 ff . Nr . 747 ff .) .
Vgl . auch oben S . 64.

7 Urkunde Bischof Konos vom 18 . Juni 1263 (ebd . 234 f . Nr . 783) .
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Seplimo episcopatus sui anno oppidum Hamelen et advo-
catiam cum omni iure suo et proprietate eorundem pro quingentis
marcis argenti examinati sub maximis poenis et quitatione ducen-
tarum marcarum valiatum apud Coloniam persolvendas [ !] a mo-
nasterio Fuldensi titulo emptionis aequisivit l . Praedicti autem
monasterii abbas volens praedictum contractum Hamelensi populo
sive oppidanis boc a insinuare , inquit : Kogamus attentius et exhor-
tamur , quatenus dominum Mindensem episcopum , quem patrem spi-
ritualem habuistis, etiam dominum temporalem haberetis et debita
reverentia , prout teneihinV", honoretis et ad ipsum de obedientia , feodis,
iuribus 0 vestris res Rectum habeatis, eidem obedientiam , iuramenta
fidelitatis et homagia debita exhibentes . Datum Coloniae indictione II. 2

Igitur comes de Eversteyne dicti oppidi advocatiam a monasterio
tenens in feodo amoveri metuens praedictos oppidanos , quantum po-
tuit , ad contradicendum et rebellionem provocavit . Contra quos
Wedekindus arma et manu valida movit , et tandem iuxta villam
dictam Zedemunde 3 anno Domini MCGLXI. 4 congressi ipso die 1261.
sancti Panthaleonis martyris 5 bellantes , quod d tandem victoriam
et iustitiae patrocinium episcopo faventes [ !] , fere omnes cepit vel
caesi fuerunt . Praedictorum vero , qui in ore giadü mortui fue - Chron . I.
runt , memoria ipso die , ut dictum est , Panthaleonis peragi con-
suevit in ecclesia Hamelensi 6

. Oppidanis [ !] ergo induciis impe-
tratis et sub spe spontaneae subiectionis concessis ducem Albertum
de Bruneswich adeunt , auxilium et consilium exposcunt , et ut eos
de manu episcopi eripiat , se et sua sibi subiacere libenti animo
promittunt . Dux autem , qui alienorum cupidus , militum undique
et armatorum colligens multidudinem cum sexcentis dextrariis
falleratis contra Widekindum perrexit et tandem Hamelenses de

praedicta captivitate liberavit 7. Hoc ex communi et vulgari narratione.

« Fehlt C. b B und C : venenum [!] . ° Urkunde : de obedientia

feodi iuribus vestris . d quod bis faventes fehlt C, wahrscheinlich weil es

der Schreiber nicht verstanden hat . L : quo tandem victori . . , patroeinio

. . . faventibus.

1 (Juni ) 1259 . Meinardus , ÜB . von Hameln S . 35f . Kr . 48 . (Regest
WUB . 6,210 Nr . 714) . 2 2 . Juli 1259 . Meinardus ebd . S . 35 Nr . 47-

s Vgl . S . 65 Anm . 2 . * Vgl . S . 65 Anm . 3 . 5 28 . Juli.
6 Vgl . das Nekrologium des Stifts Hameln bei Meinardus S. 619 zum

27 . und 28 . Juli : Memoria oceisorum in Sedemunde.
7 Am 13 . September 1260 mußte der Bischof die Hälfte von Hameln an

die Herzoge Albert und Johann abtreten ( WUB . 6 , 218 f . Nr . 736) . Vgl . über

die Hameler Hoheitsfehde Meinardus a . a . 0 . S . XXXI11 ff.
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Notandum tarnen , quod in compositione partium fuit Ordi¬
nation i

i quod ecclesia Hamelensis omni privilegio , iure et liberiäte
gaudebit quo prius ; comites etiam de Eversteine et alii ministerielles
ab episcopo Mindensi reeipient et fidelitatis iuramenta exhibebunt.
Camerlingi vero et litones iuramenta praestabunt praeposito praedicto.
Nam praepositura pertinet ad ecclesiam Mindensem . Nam antea
collatio praepositurae a pertinebat ad abbatem Fuldensem . Prae-
dicti etiam"0 comites et ceteri oppidani episcopum in ipsum oppidum
sollemniter reeipient et eidem onrne ius proprietatis et dominii , quod
ecclesia Fuldensis liabuit, recognoscent et fidelitatis iuramenta prae¬
stabunt , quod oppidum ipsum c Mindensi episcopi fideliter cotiser-
vabunt, prout in privilegiis ecclesiae habetur . Nam dicitur , quod
arma ecclesiae Mindensis , videlicet claves , stabant super turribus
et portis per aliquod tempus et . quodd episcopus quietam posses-
sionem habuit et forte per totam vitam suam 2

. Et hic contractus
1265 . fuit celebratus Mindae anno Domini MGGLXV.

Aliter tarnen postea 8 inter ducem praedictum et episcopum
ordinatum fuit , sie quod oppidi dimidietas duci titulo venditionis
fuit libere dimissa , ita tarnen , ut illud de altari beati Petri cum
baculo episcopali dux reeipiat , faventes dimiserunt . Ordinatum
fuit e et statutum , quod quidquid ad episcopum spectat , dimidie-
tatem haberet , sie quod neuter eorum alium tarn de Hamelen
quam de Mundere eiceret vel deprimeret ; quia dimidietatem Mun-
dere forte pro dimidietate Hamelen aeeepit 4 . Sed modo ec¬
clesia Mindensis neutrum illorum habet 5

, quia propter continuas
g warras ecclesia est f detenuata , sicut ubique est passa ruinam.

" C : Antea vero eius collatio . b B und C : ergo . c B und C : ipsi.
« C : quidem . « faventes bis fuit fehlt C. ' Fehlt G.

1 Vertrag zwischen dem Bischof und dem Grafen von Eberstein , dem
Inhaber der Vogtei über Hameln , Uber die hoheitsrechtlichen Verhältnisse von
Stift und Stadt Hameln vom 9 . Oktober 1265 (Meinardus a . a . 0 . S . iSff.
Nr . 58) .

2 Das ist nicht ganz richtig . Vgl . über diese Verhältnisse und Ver¬
schiebungen Meinardus a . a . 0.

3 Nicht postea , sondern vorher , 1260 . Vgl . oben Anm . 185.
4 Das ist nicht richtig . Außer der Hälfte von Hameln mußte der Bischof

1260 auch Münder abtreten.
5 Hameln gehörte seit 1277 zu Braunschweig -Lüneburg , war von 1372

bis 1407 an Schaumburg verpfändet und fiel 1407 an Braunschiveig zurück.
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Sciendum etiatn , quod ecclesia Hamelensis fundationem ecclesiae Chron . I

Mindensis annis « XXXV 1 praecessit. Fuit enim ecclesia Hamelensis

a beato Bonifatio 2 consecrata in honorem antecessoris sui sancti Nederhoff,

Romani •> fuit consecrata constituens [ !] c ibidem viros religiosos sub

habitu canonicorum regularium . In opposito vero Wiserae ultra pon-
tem 3 cäpellam sub honore sancti Dionysü et in villa Hillingsvelde 4

ecclesiam in honorem beati Martini idem Bonifatius consecravit.

Historia , qualiter comes de Osen sive Osten sit conversus,
habetur supra in cronica 5.

Hic praesul magniflCUS ducem de Bruneswick , Luneborch , Sco - Chron . 1

wenborch , comitem de Wunstorpe cum valido exercitu in hello pubÜCO

civibus Mindensibus sibi viriliter auxilium praebentibus devicit,

Deo et civibus de Minda cooperantibus in bello 6
. Unde in illius

victoriae memoriam quatuor vexilla in maiori ecclesia pendentia in prae-

sentiamm videntur . In memoriam ergo victoriae huius partem ne-

moris spatiosarn et latam , quae Minderwolt nunc dicitur , quondam,
ut praemissum est 7

, Sternewolt dictum , praedictis civibus ex con-

sensu capituli et omnium , quorum intererat , cum omni iure et

proprietate est largitus.

• Fehlt A und B . b L : Roberti . " C: et constituit.

1 In der Vorlage (oben S . 65) nur XXV.
2 Bonifatius ist bekanntlich nie in diese Gegend gekommen . Hameln ist

von Fulda aus dem Christentum gewonnen worden , woher auch das Hoheitsrecht

Fuldas über Hameln stammt . Vgl . auch oben S . 65 Anm . 5.

3 In Wenge . 4 Hilligsfeld.
s Nederhoff (vgl . oben S . 146 Anm . 1 ) in der Handschrift A S. 452 . (vgl.

auch die Ausgabe von Roese S . 14) : Sanctus igitur Bonifatius antiquis Saxo-

nibus , id est Westphalis sicut ceteris gentibus fidem Christianam imprimere

cogitavit , sed parum profecit . Nam in tota Saxonia non nisi unum comitem

cum sua familia Domino lucratus est . Erat enim in diebus illis quidam de

Osten , nunc vero Oseu , Eberwardus nomine . Hic prope Hamelen supra

Wiseram in monte Wengerberch dicto Castrum habuit . Uxor autem eius no¬

mine Connegunt sterilis fuit , orta de progenie Wedekindi , regis Angariae.

Hos sanctus Bonifatius ad fidem convertit et baptisans eos nomina eorum

tnutavit . Virum enim Christianum et mulierem Christianam voeavit . Isti

Romani villam Hamelen , cuius dominium habuerunt , cum multis praediis in

usurn eccleäiae dederunt . Tunc sanctus Bonifatius ecclesiam in Hamelen

fundavit , quam in honorem sancti Romani , praedecessoris sui , consecravit con¬

stituens ibidem viros religiosos sub habitu canonicorum saecularium subiciens

eos dominatui monasterio [ !] Vuldensi ordinis sancti Benedicti tarn in spiri-

tualibus , quam temporalibus.
• Vgl . S . 65 . 7 S. 122.
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Chron . I . Item ecelesiam fratrum praedicatorum in Minda cum fratre suo ger-
mano , scilicet Gerhardo Verdensi et fratre SUO 1 Hinrico , primo episcopo
Osiliensi , ordinis antedicti , cum magna sollemnitato simul et devotione anno

1260 . Domini MCCLX . consecravit.
Item a procuravit a Nicoiao , episcopo Ananinensi 2

, reliquias
Magni martyris et festum istius instituit 3 coloris albi et Sebastiani
coloris rubei 4 .

Her . epp . Item vülieationes Beldersen , Wolbeke , Dudenhusen per multas
expensas fecit libere redire ad ecelesiam.

Item dedit domum unam in Dützen et unam in Hoinelbeke pro
memoria sua . Nam fuit primitus praepositus Mindensis et electus
in episcopum et ambas praelaturas per aliquod tempus habuit 5 .

Chron . I . Tandem hic pontifex gloriosus post opera insignia ac suae ecclesiae
L . 187 . dilatationem Domino volente de hoc mundi carcere ad coeli palatium

1261 . feliciter introivit anno Domini MCCLXI . in vigilia beati Matthaei Apo-
stoli 6. Sedit annis VIII , mensibus VIII 7, septimanas III et V dies , linde b
versus:

Hic pater occubuit , qui terris , qui leo , qui lux,
Qui flos , qui gemma quique columna fuit.

Turris deicitur , leo perdit robur , hebet lux,
Flos et c marcet , pallet gemma , columna ruit.

Chron . 1 . Non ventus , non aura potest exstinguere lumen
Istud , et aeterno lumine flamma viget.

[33 .]
1261 - 1266 . Gono XXXIII . episcopus . Hunc aliqui ex nobilibus de

Depholte 8
, alii dicunt d ex militaribus de Weyge Bremensis dio-

* In B und C steht dieser Satz hinter dem folgenden . b Fehlt B und C.
« Fehlt L . * Fehlt C.

1 suo ist zu Unrecht eingeschoben . Heinrich war kein Verwandter des
Bischofs.

2 Er kommt 1257 vor (Eubel 1 ^, 86) . 3 Vgl . die Nekrologien oben S . 9,
4 Urkunde des Bischofs Nikolaus von Anagni WUB . 6, 175 Nr . 605

(ohne Jahr ; 8 . Juli ) . Sie ist vom Chronisten mißverstanden . Es heißt darin:
portionem quandam de braehio sancti Sebastiani rubeam et portionem de
digito sancti Magni martyris albam transmittimus . 5 Vgl . oben S . 184 Anm . 2.6 20 . September . Vgl . S . 66 Anm . 1 . ' Vorlage (S . 66) nur IV.

8 Dies ist richtig . Er war - der Bruder Bischof Wilhelms I . ; vgl.oben S . 177 Anm . 15 . Ohne Zxveifel ist er identisch mit dem 1235 — 1260 vor¬kommenden Halberstädter Domherrn Kono von Diepholz ( UB . des , ■HochstiftsHalberstadt 1, 573 , Nr . 645 ; 2, 237ff . Nr . 1013 , 1014 , 1018) und mit dem
Mindener Scholaster Kono 1252 — 1261 ( WUB . 6 , 165 Nr . 577 und 226 Nr . 755) .
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cesis originem duxisse affirmant . Hic a prudens et magnanimus,
propter quod nomen Cono , hoc est audax , merito sibi convenit.
Ecclesiam itaque suam möre prudenter regens et debitis gravatam
exonerare studuit . Ad cuius solutionein liberi in Stemwede quin-
gentas et quinquaginta marcas ecclesiae tradiderunt l .

Anno huius ultimo monasterium sororum praedicatorum
Lothe dictum per dominum Wedekindum de Monte fuit mndatum 2 ,
in quo multas iniurias a comite Frederico de Rethberge tam b a
Hinrico , filio praedicti Wedekindi , qui dictam fundationem palris
parvipendens [ !] c , perpessae sunt . Hinricus de Hoya supradic-
tus 3 inveteratam cordis sui malitiam etiam contra Christi ancillas
et inermes extendere non verebatur , spoliis depraedans easdem 4 .
Sed quia a Domino derelictus est , pauper et ipse" tempore op¬
portune auxilium ab eis subtrahere non consuevit de praedictis
tribulationibus absolutae d .

Sedit autem Cono praesul annis IV , mensibus V et tot diebus . Chron . I.

Anno Christi millesimo CCLXV . 5 obiit in cathedra beati Petri apostoli <>. 1265

Dedit domum unam in Hille . Versus " : {vielm . 1266 ) .

Hic vastat haereses , manus [ !] f ergo coelicuse heres . Ser . epp.
Nos pius has sedes in coeli h transferat aedes.

[34 .]
Otto frater , primus tali nomine , in ordine episcoporum 1267 - 1275.

XXXIV . Est ' enim secundum Hieronymuni idem quod signum,
vel signans eos , et hoc [!] bene , ut apparet , tali vocatus est no¬
mine , quod signum interpretatur . Ad signum enim apicis ponti-
ficalis ex humili , sed honorabili , ex pauperi , sed generis prae-
cellenti , ex statu innocentiae ad statum altiorem , quibus a tribus

generibus hominum , scilicet superbis , avaris et voluptuosis frequen-

» Die beiden folgenden Sätze fehlen L , wodurch der nächste vollends un¬

verständlich wird . b C : tum . " C : parvipendebat . <• C : absolutis.
6 Fehlt A . 1 C : manet . g B und C : coelitus . i> B und C : eoelo.

i Die Namenirklärung fehlt L.

1 Daß es sich um den Kauf der Freigrafschaft Stemwede handelt , fehlt
hier ; vgl . oben S . 184 . * Vgl . schon oben S . 179 . 3 & 179.

4 Vgl . über diese Belästigungen - auch die Chronik des Klosters Lahde

bei Meibom , Bei : Germ . 2,527 . Danach vermittelten schließlich die beiden

Dominikaner Otto von Hoya und Johannes Sapiens (vgl . über sie oben S . 174) .

Das Kloster zahlte an Heinrich vom Berge 200 Mark.
5 1266 . Vgl . S . 66 Anm . 2 . 6 22 . Februar . Vgl . S. 66 Anm . 3.
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tissime contradioitur , hic praesul positus reperitnr . Interprefatur
etiam idem , quod signans , quasi enim de pontificum est officio,
silicet linire frontes confirmandorum et crismate signare.

Iste » praesul de praedicatorum ordine 1 propter vitam suam
gratam et scientiam lucidam ad statum pontificalem assumptus
est . Et quia humilem se , ex Dei donis non inflatus , cunctis ex-
hibuit , exaltari promeruit . Unde illud Sedulii de eo merito dici

Paachal . potest:
Carm . 3,334 . Ucee humilem Dominus de stercore t.ollit egentem

Et facit egregios inter residere tyrannos.
Iste ergo praesul quamvis negotiis et factis saecularibus non

multum tritns nec assuetus , strenue tarnen et prudenter sedis suae
iura et proprietatem defendit 2

. Hoc enim in recuperatione castri
Reineberch evidenter et quibusdam aliis factis suis compertum in-
venimus . Tempore enim sui pontificatus barones de Depholte
iura et bona ecclesiae ex quadam frivola occasione sibi indirecte
usurpabant . Et quia hic praesul religiosus erat , suspicabantur,
quod ad arma seu ad alia facta militaria minime sufficeret vel
valeret . Unde Castrum Reineberch traditiose capientes sola turri
excepta per custodem fideliter ad manus episcopi reservata , per
quem igne et episcopi sagacitate et prudentia sunt exfugati.
Gastro denique capto et recuperato miles quidam de Eylehusen
cognomine cum aliis , qui Castrum tradiderant , sententiam capitis
acceperunt.

Civitati etiam Mindensi quam utilis et proficuus in consiliis
Chron . I . et aliis causis emergentibus fuit . Temporibus etiam suis pons gravia

pondera portare valens apud Mindam non erat , sed tantum protranseuntibus . Omnia enim ponderosa et gravia navigio transduce-
* B : Item . C : Idem . '

1 Vgl . S . 66 Anm . 4 . Der Ordenschronist Bernhard Guidonis , der ihn
Frater Otto de Cowal nennt (die Stelle ist mitgeteilt bei v . Lo 'e in der oben

*£ . 71 Anm . 3 genannten Arbeit S . 49) , erzählt , er sei zuerst Soldat und ver¬
heiratet gewesen , nach dem Tode seiner Frau in den Orden getreten , habe in
Paris studiert und sei dann Prior in Seehausen in der Altmark geworden.F . Steill , Ephemerides Dominicano -Sacrae T . 2 , Dillingen 1691 , Monat No¬
vember S . 107 f . behauptet , er sei nach einer „ uhralten ieutschen Chronik -" ein
Pitter von Wall gewesen . Zur Zeit seiner Ernennung (nicht Wahl , wie
Guidonis angibt ) zum Bischof von Minden war er Kaplan des KardinalbischofsHeinrich (nicht Hugo ) von Ostia und Velletri ( WVB . 5, 317 f . Nr . 673) .2 Vgl . zu seiner Charakteristik den interessanten Brief seines Ordens¬
bruders Hermann von Minden ( WVB . 6, 269f . Nr . 880 ) .
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bantur « , et quidquid ex illo derivabatur , totum in usum episcopi
redibat . Item murus civitatis versus orientem iuxta maiorem eccle-
siam , ubi etiam episcopus portani habuit , non completus erat . Et
quia ista in periculum civitatis non modicum erant , auxilio et consilio
Ottonis obstructa b et reform ata sunt.

Item Borchardus comes c de Welpe bona sua in Withesen
— et c est in comitatu de Hoya — cum ecclesia et Omnibus per-
tinentiis suis , sicut ipse a comite de Regenstene emerat , ecclesiae
et episcopo Ottoni contulit K

Ludolfus de Roden comes III mansos per Ottonis ordina-
tionem dedit 2 .

Quidam miles , Alimertus 3 Suke 4 cognoniine , bona süa in
Holtorpe ad manus episcopi in domo fratrum praedicatorum Mindae
resignavit 5

. Fratres Burchardus et Fredericus de Helbeke re-
cepta d ab episcopo quadam summa pecuniae redditus LX solido-
rum ad manus resignabant 6.

Paenultimo Ottonis anno Reinoldus , rector ecclesiae pa-
rochialis in Althen 7

, eandem ecclesiam collegiatam fundavit , quam
idem Otto confirmavit et dictum Reinoldum decanum ibidem
constituit 8 . Nam decanus Lubbicensis habet apud eundem rec-
torem de Althen corpus decanatus sui , videlicet IV marcas graves.
Anno vero Domini MCGLXXX . mense Decembri Völquinus episco - 1280.
pus illud de Alden ad öppidum Nigenstad ad instantiam Borchardi
praedicti et de e consensu fratrum suorum Bernhardi et Ottonis L188,
Bremensis et Mindensis 9 praepositorum transiulit 10

. Ultimo Lu¬
dolfus episcopus illud de oppido praediclo ad oppidum Lubbeke
anno Domini MGCXCV . transposuit et locavit u . 1295.

» B und C : ducebantur . b ß und C : constructa . 0 et bis Hoya

fehlt B und C. d A : receptis . " Fehlt B.

1 19 . Janur 1274 ( WVB . 6,318 Nr . 1024 ) , wo statt Bernhard Burchard

zu lesen ist.
2 6 . Dezember 1273 . Würdt wein, . Subs . dipl . Ii , 61 f . Nr . 46.
8 Alverich . 4 Schuke.

23 . Juni 1270 { WVB . 6,297 Nr . 961) .
6 15 . Februar 1274 (ebd . 320 Nr . 1029 ) . 7 Ahlden.
8 29 . März 1274 (ebd . 322 Nr . 1033 ) .
9 Burchard , Bernhard und Otto von Wölpe.

lu Vgl . die Urkunde vom 25 . November 1280 (ebd . 379 Nr . 1195 ) .
11 5 . Oktober J295 (ebd . 491 f . Nr . 1547 ) .
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Praedictus praesul ergo memoriam sui pontificatus perhen-nare desiderans bona in Bordere canonicis legavit , locorum , quo-rum in sabbato ante septuagesiniam consolationetn de bonis com-munibus secundum ecclesiae ordinarium dari ordinavit a
Fratribus etiam b praedicatoribus in Minda domum anteeorum cimiterium satis laboriose a quadam vidua de Beldersentres filios habens [ !] procuravit.
Hiis et quibusdam piis operibus peractis , quibus non desi-diose , sed laboriose insudaverat , doctione Horatii bene usus c2 :Quies, inquit , tibi sit , non desidia , ut cum aliis luditur , tu scire ali¬quid et honeste tractabis in curia papae Romani migravit ad Do-Chron . I . niinum 3. Sedit annis sex , mensibus a XI et unam septimanam . ObÜt anno1272 . Domini MCCLXXII, 4 in octava Martinie 5.

Chron . I . Per idem tempus beatus Thomas de Aquino ordinis praedieatorum,doctor sanetissimus >, migravit ad Dominum , cuius transitus domino Alberto,quondam Ratisponensi episcopo , in conventu Coloniensi existenti , multis fra¬tribus praesentibus in laerimas resolutus dicens s filium suum in Christo ea-rissimum Thomam de Aquino migrasse a corpore , quod veritate compertainventum est doctorem praedietum eadem hora a saeculo migrasse ostensus hest [ !] K Supervixit autem dominus Albertus annis fere quinque et tunc labo-riosissima et sanctissima earne solvitur et eongregatione omnium eollegiorumin Colonia et totiüs civitatis Goloniensis nec [non ] 1 et dominorum in cireuituper Sifridum , archiepiscopum dictae civitatis , sollemniter anno Domini1279 MCCXXXIX . 8 in octava beati Martini in choro fratrum sui ordinis sepelitur.(»Ww . 1280 ). _

» C : ordinarat . b Fehlt B und C. e bene usus fehlt B . C: doc-tore Horatio . <• B und C : mehses . « In A folgt der durchgestricheneSatz : Aliqui dicunt , quod sit sepultus in choro praedieatorum . ' C : Sere¬nissimus . L : suavissimus . s C : praesentibus ostensus est , quibus . . .dixit . n Fehlt C. ' Fehlt A und B.

1 Die Quellen sind Necr . Mind . und 8er . epp . Die Stiftnngsurkunde istvom 13 . Dezember 1274 ( WUB . 326 Nr . 1046) .
2 Das Zitat kann ich nicht nachtveisen.
3 Das ist nicht ganz richtig ; vgl . unten!
4 Vielmehr 1275 , wie . auch Necr . Mind . V. hat.
5 18 . November . — Vgl . oben S. 67 Anm . 3 . Otto starb auf der Bück¬kehr vom Konzil von Lyon in . Dijon , wo er in der Predigerkirche St . Jakobibeigesetzt ivurde . Die Grabschrift teiltt Steill a . a . 0 . S . 108 mit : Hic iacetF . Otto Theutonicus , qui primo miles , deinde in ordine F . F . Praedieatorumprior , postmodum Mindensis episcopus . Obiit anno Domini 1275 . infr . octav.s . Martini , sanetitate vitae celebris.

6 Vielmehr 1280 . Vgl . S . 67 Anm . 5.
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Tempore Ottonis campanae magnae , quae apostolorum cam-
panae dicuntur , sunt a ordinatae a secundum sequens metrum:

[1 .] Mille ducenti tunc fuerant b septuaginta 1270.
Anni de Christi natali , quando paräbar« 1.

[2 .] Bis decies denis d millenis septuagenis
Annis a e Christo plenis creor aere sub isto 2 .

[35 .]

Volquinus 3 XXXV . episcopus . Dicitur ' enim Volquinus quasi 1276 - 1392.
volens , id est bonus huius mundi inquilinus sive advena sciens se
non habere enim secundum Paulum manentem civitatem , sed fu - Hehr . 13,14.
turam totam quaesivit conamine et viitute.

Iste aulam pontificalem in Minda construxit et de vilia Lub - chro » . I.
beke oppidum faciens et g dedit eis pro arma [ !] stellam apud cla-
ves , quia erat ex comitibus de Swalenberge natus . Deo ergo per-
mittente velut alter Tobias , ut h eius probaretur patientia Deique
virtus et eius servi mirabilis ostenderetur , excaecatus et ocu-
lorum lumine privatus est.

Eodem vero tempore in domo sancti Pauli quidam Dei
servus nomine Borchardus cognomine Hyddinch clarus habebatur 4.
Hic propter vitain suam angelicam et moriun honestatem a prae-
fato praesule in patrem spiritualem , puta in confessorem , eligitur
et adoptatur . Qui tandem Domino volente viam carnis universae

ingressus . Praesul hic inflrmatur amissumque lumen oculorum
lamentabiliter plangens cumque ' spes omnis de recuperatione sa-
nitatis abesset , ad praedicti viri Dei Borchardi praesidium pre-

a Fehlt B und C. b C : fuerunt . " B und . C : paratur . a Fehlt L.

« B und C : de . < Dieser Satz fehlt L . « Fehlt C. h Fehlt B . ' C: cum.

1 Diese Inschrift ist abgebildet bei Ludorff , Bau - und Kunstdenk¬

mäler des Kreises Minden S . 80.
2 Abgebildet ebd . S . 79 . Vgl . über die beiden Glocken ferner Allge¬

meines Archiv für die Geschichtskunde des preußischen Staates Bd . 8 (1832) ,
S . 72f . und Kreitz im Organ für christliche Kunst Bd . 7 (1857) , S . 789.

3 Volkwin von Schwalenberg . Er wird seit 1253 als Domherr zu Hildes¬

heim , 1262 — 1274 auch als Propst zu Enger und Goslar , seit 1274 als Dom¬

propst zu Hildesheim genannt ( UB . des Hochstifts Hildesheim 2,460 Kr . 915;

2 , 540 Nr . 1086 ; 3, 170 Nr . 366 ; UB . der Stadt Goslar 2 , 230 Nr . 185 und

235 Nr . 194 ; La mag , Die Standesverhältnisse des Hildesheimer Domkapitels

im Mittelalter , Diss . Bonn 1909 , S . 88) . Das Domkapitel hatte ihn schon 1266

postuliert ; vgl . oben S . 66 . i  Vgl . ohen S . 68.
ilindener Chroniken . 1 3
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cibus obnixis requisivit . Ecce , nocte sequente Christi servus
episcopo in visione apparens precesque suas propter merita sua
a Deo esse exauditas signiflcavit et addit a : „ Corpus meum quan-tocies de cimiterio fratrum excipies et ante altare virginis bene-
dictae ibidem , ubi crebrius orare consueveram , locare curabis or-
dinabisque eiusdem virginis gloriosae imaginem supra sepulchrum
in muro cum lampade b

, et sie salutem utriusque luminis c a Do¬
mino consequeris .

" Quo dicto disparuit visio haec . Experge-
factus ei<go episcopus et se iltuminatura sentiens Dominum in
servo benedixit et d gratias agens . Mane ergo facto totius civi¬
tatis clerum processionabiliter convocans et populum [ !] visionis
et illuminationis Seriem publice praedicans e cuneta sibi dicta 1 et f
ostensa studiose et devote complevit . Corpore itaque sublato re-
verenter et absque ulla foeteris corruptione invento in loco sibi
designato s in sarcophago magno et fortissimo , sicut ego cum aliis
fratribus in translatione dicti corporis vidimus , translato h. Ex
huius virtute miraculi oculorum dolore gravati ad sepulchrum viri
saneti se voventes sanitatis benefleium multis annis 1, prout seimus
oculisque nostris vidimus , reeeperunt . Unde omnis populus ad
tarn grande spectaculum congregatus Dei videns magnalia , manus
ad coelum extollentes gratias egerunt , et modo corpus eius habetur
in altari maiori in ecclesm praedicatorum.

1282 Fuit ergo transitus Volquini episcopi ex hoc mundo ad coe-
(vielm . 1293 ) . \um anno Domini MCCLXXXII. 1 ipso die saneti Godehardi , Hil-

densemensis episcopi k 2 .

[36 .]
1293 - 1295 . Conradus huius nominis II . ex nobilibus Saxoniae de War¬

denberge 3 XXXVI . episcopus i . Huius m nominis interpretatio
in praehabitis tempore primi Conradi habetur.

» C : addidit . t B und C : lapide . ° A und B : hominis [! ] . C:
oculi . d Fehlt C. 6 B und C : publicans et praedicans . ' Fehlt L.k Fehlt B . C : revelato . h C : turaulavit . ' B und C : multi . k In
B steht am Rande : Sepultus iuxta summum altare praedicatorum . i Fehlt A.
m Dieser Satz fehlt L.

1 Vielmehr 1293 . In diesem Jahre urkundet er noch , zuletzt 25 . Februar.
2 5 . Mai . Diesen Tag haben Necr . Visb . S . 497 , Mind . I . und IV . und

s . Main : et Sim . Dagegen der Kalender von Necr . Mind . V. den 6.
8 Der Stammsitz , die Wardenburg , lag im Amt Oldenburg . Er kommt

seit 1252 als Domherr , 1279 — 1290 als Domdechant vor und war zugleich Propstvon St . Johann in Minden und Archidiakon in Rehme ( WUB . 6) .
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Huiuspraesulatus tempore , anno videlicet Domini MCGLXXX VIII . 1288.
domus fratrum minorum apud oppidum Honovere fundatur 1.

Septennio vero revoluto comes Otto de Hoya Castrum Uchte
in fundo ecclesiae fundat.

Circa eadem tempora dominus Albertus de Mandeslo decanus 2, in Chron . 1.

iure canonico * licentiatus , saeculo valefaciens b ordinem fratrum 0 praedi-

catorum apud Mindam intravit vestigia patris sui Dominici d, qui etiam L 189-.
ante ordinis institutionem canonicus regularis existens e . Praedictus
decanus in sacra nocte nativitatis Christi , quando aestimabatur,
quod vellet missam in galli cantu legere 1, tunc assumebat ordinem,
in quo officium prioratus annis XV laudabiliter et religiöse tenuisse repertus est.

Obiit praesul Conradus IV . Kai . Junii anno Domini MCCXCV . in die Chron . I.

Marcellini et Petri 3. VersUSS : 1295.

Conradus hic obiit , qui sine labe fuit,
Ergo , pie rex Christe , coeli . . . tibi siste h .

[37 .]

Ludolphus de Rostorpe 4
, natione Saxö , XXXVII . episcopus . 1295 -1304.

Dicitur 1 enim Ludolfus quasi alludens , id est concorclansvel consonans . Cath.
Hic praesul Castrum Steigherberch anno episcopatus sui sexto fundavit 5. Chron . I.

In bellis victoriosilS Simonem nobilem de Lippia , militem in armis stre - Ser . epp.

nuum et virtuosum , et Gerhardum de Monte advocatum iuxta nemus

Sandvord , Simone praedieto terga verteilte , civibus Mindensibus
episcopo fldeliter astantibus anno Christi MCCCI . in vigilia assump - 1301.
tionis viriliter vicerunt . Unde in memoriam dictae victoriae processio a

personis devotis in vigilia assumptionis per circuitum civitatis omni anno

consuetum est fieri 6.
Anno huius II . fundatum est altare sanctae crucis in ecclesia

maiori de bonis Johannis de Ovenstede et Helmici de Rintelen et

a A und B : canonicus . >> B und C : valedicens . " Fehlt B und C.
d C : Dominici sequens . e C : exstitit . 1 Fehlt A . s Fehlt A . h B und C:
ad coelum sumitur iste . 1 Der Satz fehlt L.

1 1291 wurde den Minoriten von Bischof Siegfried von Hildesheim ein
Platz geschenkt , xvo heute das Leineschloß steht . Aus der Urkunde ( UB . der
Stadt Hannover 1 , 55 Nr . 54) und einer (ebd . S . 56 Anm . 2) mitgeteilten chro¬
nikalischen Notiz geht hervor , daß die Niederlassung schon damals vorhanden
war . Die Angabe unseres Chronisten kann also richtig sein . 2 Vgl . oben S . 68.

8 Vielmehr 26 . Juni . Vgl . oben S . 69 Anm . 1 und S . 177.
4 Vgl . S . 69 Anm . 2 .

~° Ebd . Anm . 3. 6 Ebd.
13'
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Bodonis institoris a fundatum et dotatum fuit 1. IIlo itaque tem¬
pore ut crux maior , quae vulgariter spiritus sanetus nominatur a
simplicibus , per civitatis circuitum in rogationibus portaretur,
mos inolevit.

Chron . 1 . Item tempore huillS sorores praedicatorum de Lothe 2 Lemgo in
magnam ecclesiae Mindensis ruinam et casum se transtulerunt , ut b in
maiori paee pacis auctori Deo famulari cupientes monasterium ibidem anno

1306 . Domini MCCCVI . aedificare coeperunt 8. Multi enim non mediocriter
ruminantur , quod ecclesia Mindensis tarn gratam , tarn sanctam
congregationem limites suos exire permisit . Quamdiu enim Lothe
inhabitabant , optimus Deus duas victorias famosas , videlicet tem¬
pore Wedekindi et huius Ludolfi ecclesiae saepedictae harum propterorationes creditur a multis contulisse.

Item anno eodem a magistro Jacobo , archidiacono in Pathen-
husen , Wilhelmo et Brunone , fratribus germanis , ecclesiae maioris
vicariis , qui majores et sollemniores campanas anno Domini

1306 . MCCCVI . , ut per metrum sequens patet , ordinaverunt:
[1 ] Devotis populis resonet pia vox tua , dulcis

Et dilecta soror , nec resonare moror.
Annum si legis , nominatur sculptura sororis.

Vere Dei munus 0 , quod nos ambas creat unus 4.
[2 .] Ecce sub hoc titulo tua d dicor , sancta Maria.

Ora pro populo , dum sono , virgo pia.
Millenis annis trecentis sex numerabis e

A nato Christo , felix creor aere sub isto 5 .
a institoris bis fuit fehlt C und L . t> C : et . ° B und C : voce deunius . d A und B : tuo . « B und C: numeras.

1 Die Quelle ist mir nicht bekannt geworden.
2 Lahde . 3 Vgl . S 70.
4 Diese Glockeninschrift ist bei Ludorf 'f (vgl . oben S. 193 Anm . 1) S . 81

abgebildet , sie lautet aber:
Devotis populis resonet , peto , vox tua dulcis,

0 dilecta soror , nec resonare moror,
Vere Dei munus , quod nos ambas creat unus.

Annus , si legeris , notat hunc sculptura sororis.
6 Die vollständige Inschrift , ebd . S . 80 abgebildet , lautet:

Ora pro populo , dum sono , virgo pia.
Ecee sub hoc tytulo tua dicor , sancta Maria.
A nato Christo felix creor aere sub isto
Millenis annis trecentis sex numerandis

(nicht numerabis ) . Vgl . auch die oben S . 193 Anm , 2 genannte Literatur.
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Item iste Jacobus exstitit fundator yicariae 8 omnium sancto-
rum 1 et dimidietatem [ !] Gosmae et Damiani . Item construxit
illam structuram retro altare maius . Item fundavit festum octavae
omnium sanctorum 2

. Item fundavit festum corporis Christi 3.
Unde dedit unum mansum extra virginem beatam , qui dat annuatim
XIII t> w. 4 siliginis et totidem hordei . Item XXVII ortus [ !] , qui
dant annuatim VII marcae [ !] minus IV solidis . Item comparavit
in anniversario fratrum suorum XV solidos . Item dedit idem ma-
gister Jacobus de Stemwede 5 ad mfmoriam suam peragendam in
festo Michaelis XXV solidos , videlicet de curia sua , quam modo
decanus inhabitat , decem solidos et per vicarium omnium sancto¬
rum XV solidos 6

, et sepultus est apud capellam sancti Magni anno
Domini MCGGXVI . Et ibidem sunt sepulti Wilhelmus et Bruno . 1316.

> Fehlt L . b C : XVII.

1 Stiftungsurkunde des Atterheiligenaltars und der Vikarie vom 15 . Mai
1300 WUB . 6 , 530 Nr . 1649 . Hier werden auch seine drei Brüder Wilhelm,
Bruno und Heinrieh genannt und Bestimmungen für seine und ihre Memorie

getroffen.
2 Necr . Mind . I . zum 8 . November : Item dabitur praesentia canonicis et vi-

cariis , qui divinis interfuerunt , de dimidiomanso apud Brulonem , quemmagister
Jacobus , canonicus Mindensis , et sui fratres Wilhelmus et Bruno sacerdotes ca-

pitulo dederunt , camerario et campanario VIII denarii pro eo , quod pulsent.
3 Necr . Mind . I . Bl . 32 b : Ut festum corporis Christi eo sollempnius

peragetur [ !] , Bruno , frater quondam magistri Jacobi , et Bruno de Stemwede
sacerdotes et vicarii mansum unum suum ante valvam sanctae Mariae com-

paraverunt . Quibus ambobus defunctis duo sacerdotes vicarii maioris et

primi altarium provisores eisdem succedunt ad ministrationem , qui annonam
de dicto manso collectam usque ad ascensionem Domini fideliter conserva-
bunt , quam tunc vendent et distribuent in hunc modum . . .

4 Vgl . S . 124 Anm . 2.
5 Diese Benennung ist offenbar unrichtig . Vgl . in der vorigen Anm.

den Text der Quelle!
6 Necr . Mind . I . zum 28 . September : Anno Domini MCCCXVI . obiit

magister Jacobus , canonicus ecclesiae nostrae , qui dominis et vicariis quin-

quaginta solidos in anniversario suo , ut eius memoria fideliter peragatur,
comparavit . De hiis autem XVI denarii ad candelam et oblationem dabuntur.
Camerario et campanario VIII denarii , scolaribus solidus . Reliqui vero
inter canonicos et viearios praesentes , qui divinis interfuerunt , aequaliter
dividantur . Horum igitur den . vicarius , qui praeest altari omnium sancto¬

rum , quod idem Jacobus et sui fratres dotarunt , XXX solidos procurabit.

Quicumque etiam dominorum in posterum curiam praedicti magistri Jacobi

obtinuit , tria talenta inde ministrabit , unum talentum in anniversario ipsius
Jacobi , duo talenta in anniversario fratrum suorum , videlicet domini Wil-

helmi et Brunonis.



198 IV . Die jüngere Bischofschronik.

1454 . Anno Domini MCCCCLIV . sepultus est sub lapide magistri
Jacobi Hermannus Wend , decanus ecclesiae Mindensis.

Chron . I . Item sub eo capitulum secundum fratrum praedicatorum in Minda
1307 . celebratum est anno Domini MCCCVII . 1.

Item aulam episcopalem in Lubbeke Ludolfus , quae quondam
Stenhoff dicebatur , aedificavit 2.

Item per eundem canonici de Lubbeke de nova civitate ad
oppidum Lubbeke translati sunt , et de curia episcopali sumpti VI
mansi , et quilibet mansus habet ultra II dimidium a plaustrum b
communis annonae et est corpus praebendae 3.

Chron . I . Item suburbium sancti Simeonis in Minda in die sancti Ypoliti 4 ex in-
tegro per ignem deletum est.

Item monasterium in Ezekestorpe c sub regula sancti Augu¬
stini constructum et fundatum , quod tempore succedente Lude-
vvicus episcopus in honorem virginis benedictae consecravit 5 .

Intellexi a fide dignis , quod etiam hic Castrum Bochlo contra
L 190 . comitem de Wunstorpe , quem cum fllio suo Mindam captivos

dnxerat , cuius adiutores duces de Luneborch fuerunt 6 et inve-
terati aemuli ecclesiae d de Hoya erant , aedificavit . Sedit annis

Chron . I . sex et ipso die sancti Albani ' anno « MCCCXIV. « s obiit ' .
1314

(vielm . nOi ) .
j
-
gg

-
j

1304 - 1324 . Gotfridus ex comitibus de Waldege XXXVIII . episcopus.
Etg dicitur Gotfridus quasi Dei ope fretus et fultus vel auxiliatus.

a Fehlt B und C. " C : plaustra . ° B : Egestorpe . " Fehlt C.
» Fehlt B und C. ' Fehlt A . s Dieser Satz fehlt L.

1 Vgl . oben S . 69 Anm . 5.
2 In der Urkunde Ludolfs vom 5 . Oktober 1295 über die Verlegung des

Stifts von Neustadt nach Lübbecke ( WUB . 6, Nr . 1547J ivird eine curia nostra
dicta dorn hoff erwähnt.

3 Vgl . oben S . 191 und Anm . Quelle ist die Urkunde von 1295.
* 13 . August . Uber das wahr ■scheinliche Jahr vgl . S . 70 Anm . 3.
5 Augustinerinnenkloster Egestorf in Hessisch -Schaumburg , an der Stelle

des heutigen Dorfes Friedrichsburg . Die Gründungsurkunde vom 9 . Oktober
1298 WUB . 6, 518 Nr . 1618 (Reg .) . Vgl . auch oben S . 72 Anm . 8.

6 Vertrag Ludolfs mit Herzog Otto (dem Strengen ) von Braunschweig-
Lüneburg vom 9 . Juli 1299 ( WUB . 6, Nr . 1632) . — Friedensvertrag zwischen
Bischof Ludolf und Graf Johann von Wunstorf vom 28 . Mai 1300 (ebd
Nr . 1650) .

7 Vielmehr Albini , 1 . März . Vgl . S . 70 Anm . 5.
8 Vielmehr 1304 . Das falsche Jahr ist aus Chron . I . übernommen.

Vgl . ebd.
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Hic Castrum Petershagen II . episcopatus sui anno MCCCVI . in die Chron . I.

sanctae Walburgis 1 construxit 2 . Cappam et paramentum pretiosum 1306.

eiusdem coloris ad ecclesiae suae decorem offerens et a legavit.

Anno eodem platea [ !] pistorum flamma vorax ex integro ab-

s u m p s i t.

Anno vero IV . nobiles advocati de Monte Castrum suum Berch 3 per Chron.

comites de Hoya violenter detentum et occupatum ipso die sanctorum ^chaumb.

Marci et Marcelliani * prudenter recuperaverunt 5,

ltem b anno vero ipsius VI . tota civitas Mindensis ipso die Ypoliti 6

martyris per incendium est destructa 7.
Item post haec c , ut metro sequenti elici potest , caristia

maxima fuit et multi fame et inedia perierunt : •

Ut lateat nulluni tempus famis , pone <i CVCVLLVM 8 . 1315.

Item Gerhardus de Monte ecclesiam parochialem sanctae

Walburgis in Castro Montis in ecclesiam collegiatam in sex cano-

nicis immutavit 9 .
Sedit autem praedictus praesul annis X . Obüt anno Dominichron . i.

MCCCXX1V . in crastino sancti Servatii episcopi
10 sepultllS ad sinistrum 1324.

Conradi prirai retro altare beati Petri n .

* Fehlt B und C. " Fehlt C. c B und C: hoc . « L : ecce.

i 1 . Mai . 2 Vgl . S . 70 Anm . 7— 9.
3 Schalksberg , jetzt Jakobsberg bei Hausberge . 4 18 . Juni.
~a Hermann von Lerbeck gibt in seiner Schaumburgischen Chronik S . 515

dafür das Jahr 1319 an , danach auch Pauliini in seinem gefälschten

Busso Watenstedt S . Hl , Cul emann , Mindische Geschichte 2 , 12 und

Mooyer in seinen Begesten der Herren vom Berge ( Westph . Prov .-Blätter

Bd . 2, H . 4) S . 77 . Der Verlust der Burg hing offenbar mit der Fehde von

1301 (oben S . 69) zusammen . 6 13 . August.
7 Wahrscheinlich Verwechslung mit dem oben S . 198 erwähnten Brande.

Die dortige Notiz ist Chron . I , diese der Schaumburgischen Chronik S . 515

entnommen . 8 1315.
9 Vgl . oben Anm . 5 . Da dies die einzige Quelle für die Gründung

des Kollegiatstifts ist , läßt sich das Jahr („ um 1319 ") nicht genau angeben . Vgl.

Wurm in den Bau - und Kunstdenkmälern des Kreises Minden S . 32.

10 14 . Mai . Vgl . dagegen S . 71 Anm . 5.
11 Sein Grabstein befindet sich unter den 21 im Kreuzgang liegenden

Epitaphien . Die Gestalt des Bischofs ist noch zu sehen . Von der Inschrift

war 1825 noch zu lesen : Anno Domini MCCCXXIV . obiit Gotefridus de Wal-

tegci , electus episcopus Mindensis . Vgl . v . d . Horst im Deutschen Herold

1897 S . 59 auf Grund von v . Ledebur , Das Fürstentum Minden , Hand¬

schrift Nr . 1 des Altertumsvereins zu Münster , Bl . 12 b.
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1324 -1346.
huius nominis interpretatio bene sit gratiosa , tarnen in isto locumhabere vel niodicum virtutis propter causas subsequentes videtur.
Interpretatur enim quasi populi refugium vel praesidii aditus . Exalto enim b sanguine temporaliter videbatur natus et magnus ec-clesiae questus c per suam praesidentiam sperabatur ratione tanti
principis et suorum . Sed quia circumspectus in faciendo non erat,omnis spes in nihilum redigebatur.

Cum comitibus de Hoya graviter discordabat . Quare eccle-Chron . I . s ;am e t beati Petri possessionem intolerabiliter impugnantes Castrum
Nigehus lapideum , firm um et munitum undique quidam ecclesiaeministeriales et vasalli contra fidelitatem , qua ecclesiae tenebantur,1346 - et iuramenta pecuniis corrupti anno Domini MCCCXLVI.2 turpiter ettraditiose ad manus comitum de Hoya ipso die beati Sixti papae 3
ceperunt et penitus destruxerunt . Et istorum traditorum fuerunttres , sicut in proverbio dicitur . Et quia quilibet rei exitus acta pro-bant , quidam ex hiis traditoribus apud praedictos , quamdiu vixerant,'oh . 3, li . manebant . Quae enim stimm , loquimur et , quod vidinius , testamur.Quanta enim bona et libertates ecclesia Mindensis amiserit , intel-
ligat , qui potest . Limites enim et possessiones suae sedis nimissunt et videntur per hoc abbreviatae.

Ex huius namque castri ruinis et lapidibus Levenowe Castrumfirmatum et constructum postea videmus d . Anno ergo nondurn elapsofidelium ecclesiae et civium de Minda consilio ergo e pariter et auxilioChron . I . LodewicUS Slotelborch Castrum fundavit * ipso die decollationis sanotiJohannis s , quod praedicti comites Johannes et Gerhardus erexisse
proposuerant , si Mindenses maturo consilio dictam insulam Slotel¬borch primo non occupassent . Advenientibus ergo comitibus na-vigio structuram et munitionem pro Castro praedicto fundando
portantes confusibiliter terga dederunt Mindensibus eis insultantibus„Hackena , Hackena " post eos clamantes . Sic enim in eorum pro-posito frustrati Castrum Stoltenowe , quod a multis ironice Hackena

» Die beiden folgenden , Sätze fehlen L . •> Fehlt L . c G : proventus.d C : vidimus . » Fehlt C.

^Vgl . S . 71 Anm . 6.
* Vgl . S . 72 Anm . 4.

2 Vgl . S. 72 Anm . 2.
6 29 . August.

3 6 . August.
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dicebatur , constructum mit . Nam praedictus Lodewicus fuit vir

mansuetus et non animosus , vana a enim b spe fratrum suorurn

Ottonis et Wilhelmi , de quibus maxime confidebat , deceptus . Nam

isti fuerunt non c habentibus multum de sensibus . Prudenter enim,
ut nonnullis videbatur , tempus pacifice redimentes Hoyensibus
revera favebant timentes in posterum per castrenses eiusdem du-

catus sui jmpügnatioriem . Sed vere , quod in praedicto Castro re-

verentes timebaH , hoc postea castrenses de Slotelborch , videlicet

militares de Mandesloh , spoliis et rapmis nemini parcentes de¬

praedantes <> recuperaverunt f , unde dicitur in metro :
Walter

von Lille,
Incidit in Scyllam cupiens vitare Charybdim . Alexandreis

Item praedictus episcopus solebat consecrare ecclesias et 5' 301 '

ordinäre per sernetipsum , quia noluit habere suffraganeum , quia
dicebat , quod nollet habere istos clupelkerlse.

Item ob reverentiam beati Petri casulam pulcherimam purpurei CO - Chron . 1.

loris cum lapidibus pretiosis et margaritis ornatam cum mitra pontificali

valde pretiosa , quae mater sua sibi pontifex existens 11 obtulerat , ecclesiae suae

reliquit 1.
Item i tempore SUO aquae Wiserae in tantum creverunt , quod Ebd.

civitatem Mindensem intrantes per maiorem ecclesiam ad forum usque per.

venerunt et hostium portae civitatis quatuor vel quinque pedibus minus ad

superius tötum impleverunt et k super illum altum pontem , quem funditus

evertit [ !] , sunt elevatae . Fuit autem haec inundatio in die Mariae

Magdalenae , parum ante et post , unde 1 versus:

Post M post tria CCC post quatuor X et duoque 2 1342.

Wisera per Mindam tumuitque magna per undam.

Sedit autem Lodewicus annis XXII , mensem unum , diebus IV in L 191-

die Arnulphi episcopi 3 apud monasterium Walsrode 4 anno Do¬

mini MCCCXLVI . moriens ibique sepultus perpaucis dolentibus . 1346.

[40 .]
Gerhardus primus ex comitibus de Scowenborch XL . episco- 1347 - 1353.

pus Mindensis . Et ™ dicitur a gera , quod est 11 sacrum , et archos, Cath.

» C: varia . b C : etiam . c C : de non . ä G : timebant . e C : et

depraedantes . ' B : depraedantes . Versus . C : depraedantes faciebant.

Versus . s; B : knuppelkers . L : knappelkers . h C : cum pontifex exi-

steret . i Fehlt A . * et bis pontem fehlt B . 1 Fehlt B und C. m Dieser

Satz fehlt L . " Fehlt A.

i Vgl . S . 72 . 2 Vgl . ebd.
3 18 . Juli . Necr . Mind . I . und IV . — Dagegen Neer . s. Maur . et Sim.

zum 19 . Juli . 4 Vgl . S . 72 Anm . 6.



202 IV . Die jüngere Bischofschronik.

princeps quasi sacer sicut episcopus princeps vel sacer principatus.
Iste ex decano ipso die Prothi et Jacinthi 1 martyrum electus a
pontificatus Glementis sexti anno IV. 2 a saniore parte capituli
electus [ !] et confirniatus 3 est.

Anno huius II . nobiles b de Steinvorde et de Gappele et
eorum complices quam plures a fidelibus ecclesiae prostrati sunt
et occisi et capti . Horum casum et infortunium quidam vir bonus
villanus de Leveren , Lubbeke nocte quadam vadens vidit quen-
dam honorabilem senem vexillum magnum , ut in ecclesia maiori
Mindae habetur , portantem intellexit praedictum praelium et ma¬
nifeste praedixit . Et forte illud praelium fuit apud Leveren.

Anno IV . nobilis advocatus de Monte Gerhardus et consors
sua Liza de Solmessen viam carnis universae ingressi in ecclesia
inaiori ante altare regum simul tuinulati sunt 4 .

Chi -on . I . Anno vitae suae ultimo MCCCLIII . Castrum nobile et fruc-
1353 tuosum Roden » multo labore et expensis a militibus de Gesmele c

et de Seelen et quibusdam aliis comparavits . Praefatum ergo Ca¬
strum comites de Hoya et Gerhardus de Monte partem occu-
pantes per armigeros et episcopi ministros viriliter sunt eiecti.
Nam isti duo voluerunt habere , sed non prosperabantur . Nam
antequam isti fuerunt avisati , tunc d episcopus et sui Deo dispo-
nente et beato Petro episcopus e habuit praedictum Castrum in
manibus . Et isti heredes vix potuerunt habere pecuniam , et nisi
episcopus fuisset cautus homo , aliter isti de Hoya et de Monte
habuissent praedictum Castrum , et sie praevenit eos . Nam una
pars habuit compactum cum istis . Sed aliter per altissimum est
dispositum.

Heinr . von Eodem tempore pestilentia saevissima populum subito delevit , sie utKerf . c . wo . pjerjsque j ooia vix pars tert i a SUpervixit . Habuit autem f haec lues
1350 . cursum suum per annos multos , sieque anno Domini MGGCL . e

» Fehlt C. b B : nobilis . " B und C : Sesmele . <i Fehlt C.
« Fehlt C. ' B : ergo . C : vero . g A und B : MCCC.

1 11 . September . 2 Vielmehr VI.
3 12 . Dezember 1347 ; vgl . oben S. 73 4nm . 2.
* Wedekind IV . (nicht Gerhard ) starb nach seinem Grabstein im Min¬

dener Dome am 4 Juli ( ipso die Odalrici ) 1351 , seine Gemahlin Lisa von Solms
am Tage vorher . Vgl . Mooyer in den Westphälischen Provinzial - Blättern
Bd . 2 ( 1839) , H . 4 . S . 97 . 5 Rahden . 6 -Vgl . S . 73 Anm . 3.
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venit in Theutoniam et eodem anno in Mindam et duravit ibidem

XXIV septimanasi , linde Versus :
Nederhoff.

Cum quinquagenus Domini tibi ducitur annus,
Tertia pars hominum transit ad Dominum.

Eodem anno Judaei [ !] a in Minda et aliis locis more peco-
rum niactaverunt immemor [!] b verbi prophetiae in persona Dei

dicentis : Inimicos meos , ne occidas eox c, ne obliviscantur popvli mei . Psalm .58,12.

Sustinenda [ !] d namque sunt et parcendum est eisdem , cum quia
Christi mors in eis ad memoriam revocatur et recolitur , tum quia
multi ad fidem convertuntur , tum quamvis nostri hostes , tarnen

contra infldeles et paganos nostri liberarii et testes , tum e in fine

mundi omnes fldem Christi recipient et fiet unus pastor et unurn

ovile . Nam eis obiciebatur causa pestilentiae . Propterea in vi - Nederhoff.

gilia Mariae Magdalenae occisi sunt , ut apparet in turrÜJUS de lapi-

dibus eorundem . Nam undique occisi sunt , Osnaburgi , Lubbeke.

Circa idem tempus gens sine capite ' sive flagellarü antiehristi Hehn : v.

adventum praenuntiantes dicebantur sine capite , id est sine cerebro Beif . c . 100,

et sine prudentia . Cruciferi dicebantur , qui crucem anteferebant et in

modum crucis in processione sternebantur et cruce significabantur.

De religiosis et clericis ac sacramentis non sobrie sentiebant , immo contem-

nebant . Unde duo fratres praedicatores etc . , sicut superius in cronica

habetur 2 .
Anno MGCCLV . comites de Hoya suburbium sanctae Ma- 1356.

riae nocturno , scilicet sequenti nocte animarum post Michaelis

igni tradiderunt.
Sedit annis 8 vi , mensibus IV , unam septimanam et tres dies . Chron . I.

Obiit in die circumcisionis 3 et est sepultus inter altare beatae Vir-

ginis et altare beatae Mariae Magdalenae anno Domini MCCCLIII . 1353.

» C : Judaeos . b C : innmemores . c Fehlt L . d C : sustinendi.

e B : tarnen . C : tandem . ' in - C folgt hier : id est sine cerebro et pru¬

dentia , qui flagellarü . s L : annos , menses.

1 Nederhoff in der Handschrift A . S . 363 : Tremonienses tarnen Judaeos

suos non occiderunt , sed de civitate expulerunt . Mindae a civibus in vigilia

beatae Mariae Magdalenae (1350 ) occisi sunt . Et eodem tempore incepit pe-

stilentia ibidem et duravit per XXIV septimanas.
2 Die Chronik ist diesmal Heinrich von Herford ( ed . Potthast S . 282) :

Unde et fratres duos praedicatores eis occurrentes in campo volentes occidere,

cum agilior elapsus aufugisset , alium lapidaverunt . . .
3 1 . Januar . Vgl . S . 73 Anm . 4.
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[4L]
1353 - 1361 . Theodericus de ordine Cisterciensi , huius nominis JH . , episco-
Chron . I . pus XLI . Hic primo fuit episcopus Ebernensis , post Sleswicensis 1 et a

erat de oppido Stendele , natus ex humili parentela 2 . Post eodem
anno post obitum Gerhardi Kalendis Martii fit episcopus Mindensis , vi-

1354 . delicet anno Domini MGGCLIV. 3 . Et sedit annis VIII , mensibus
duobus , diebus XI . Nam fuit homo talis qualis . Nam per Ger-
hardurn , successorem suum , regebatur diocesis 4 . Ultimo vero anno,

1361 . scilicet Christi MGCCLXI . b fit archieepiscopus c Magdeburgensis 5 ,
quam d ecclesiam valde amplians . Nam dicitur , quod fuit vice-
dominus regis Boheniiae 6 et omnia privilegia ecclesiae Pragensis
infregit et amputavit . Nam in diocesi Pragensi construxit sollemne
monasterium ordinis sui , quod Scalis dicitur 7 . In omnibus fene-
stris monasterii picturis [ ! J e ecclesiae Mindensis insignia ad eius-
dern ecclesiae honorem . Ibidem moritur 8

, nam Kai . Maii hic
1361 . assumptus est anno MCCCLXI.

[42 .]
1362 -1366 . Gerhardus II . ex comifibus de Scowenborch 9

, patruus primi
Gerhardi 10

, XLII . Mindensis episcopus . Huic sextus Innocentius VI.
1362 . Mus Januarüanno DominiMCGGLXII .

11 de thesauro ecclesiae episco-
L 192 . pum faciens providit . Huius f nominis interpretatio in praehabitis

* In A steht der Satz am Rande : Hic erat . . . » B und C : MCCCLXVI.
c B und C : episcopus . <i C : eam . ' C : pinxit . ' Dieser Satz fehlt L.

1 Vgl . S . 73.
2 Nach der Magdeburger Schöppenchronik ( Chroniken der deutschen

Städte 7, 237) war er ein „wantmekers son " . Er entstammte dem später ge¬
adelten , mit der Familie Bismarck nahe verwandten altmärkischen Geschlecht
Portitz . Vgl . Kröger , Der Einfluß und die Politik Kaiser Karls IV . beider
Besetzung der Reichsbistümer , T . 1 , Diss . Münster 1885 , S . 13f.

8 Vielmehr 1353 . Vgl . S . 74 Anm . 1.
4 Der Domkustos und - thesaurar Gerhard war Dietrichs Generalvikar.
5 Vgl . S . 74 Anm . 2 . Vgl . über die näheren Umstände dieser Trans¬

ferierung Kröger a . a . 0 . S . 8ff.
6 Nachdem er schon 1347 in die Dienste Karls IV . getreten und seitdem

als sein Begleiter und Ratgeber , Diplomat und Gesandter tätig gewesen war,
wurde er Leiter der Finanzen , Kanzler Böhmens und Propst von Wissehrad.
Vgl . Kröger a . a . 0 . und Böhmer - Huber , Regesten des Kaiserreichs unter
Karl IV . Nr . 3162 , 3456 , 3467.

7 Scalic , von ihm gegründet und dotiert am 5 . Oktober 1357 (Jana ti¬
sch ek , Originum Cisterciensium 1 , 272 Nr . 709) .

8 16 . Dezember 1367 ( Eubel I *, 321) . 9 Vgl . S . 74 Anm . 3.
«> Der Neffe . Vgl . ebd . » Die Angäbe ist richtig (Eubel P 342) .
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habetur Hic magnae prudentiae et astutiae vir erat in tantum,
quod ab omnibus vicinis etiam timebatur . Fuit enim tempore
Thiderici episcopi ecclesiae tutor et commissarius in sua absentia
et interim facta militiae studiose exercens sie , quod ubicumque in
aliqua expeditione ad aliorum nobilium rogatum illud poeticum
vulgare „Quid erit , si creverit alter ? " dicebatur . Unde episcopus
consecratus et factus prudenter se et bene ac paeifice , prout in
metro sequenti patet , [gessit] a :

Hie est •> Gerhardus de Seowenborch nullibi tardus , Chron . I.
Qui cum processit , prudenter singula gessit,
Clerum Mindensem [clavem] 0 bene rexit et ensem,
Oppida construxit detraetaque eastra reduxit.
In mensa prineeps , in militia fuit aneeps,
Cur sibi non poena , sed sit Domini , peto , coena.

Oppidum Petershagen fossatis et alÜS requisitis immunivits , quae Ebd.

antiquitus Hockeleve dicebatur , et parochiam in oppidum trans - Chron.
„ , Schaum*tulit . Cum civitate Mmdensi aliquo tempore non bene concor-

dabat propter aliquas exaetiones et inconsuetas sperans eos per
hoc , si processurn , ut cogitaverat , prosperum habuisset , suae di-
tioni et suorum successorum in perpetuum subdidisse . Sed libertas
praevalet cunetis mundi divitiis . Nam in tantum diligebat bona
ecclesiae suae , quod mater sua carnalis . Habens Castrum Bucke-
boich non audebat eum [ !] plus quam cum tribus vel quatuor
intrare , ne expelleretur , et obtinuisset Castrum , ex quo est in ter-
ritorio Mindensi . Et si supervixisset ad aliquot dies , habuit in
mente unum novum Castrum in Peteschen 3 fundasse d , sed , prob
dolor , fuit morte praeventus . Unde comes Engelbertus de Marca
circa festum sanetorum Petri et Pauli episcopo favente ex causis
praemissis usque in diem tertium e frustra obsedit 4

. Ex quadam
enim liga et confoederatione , quam cum Adolpho de Scowenborch,
Widekindo de Monte et comite Johanne de Hoya habebant , et hü
germanum Engelberti 5 in captivitate detinebant , causa erat obsi-
dionis praedictae.

» Fehlt A und B . >> Fehlt A und B . 0 Fehlt A und B . a Fehlt A.
6 Fehlt B , C, L.

i S . 201 . 2 Vgl . S . 74.
3 Peetzen bei Bückeburg.
* Diese Darstellung ist nicht recht verständlich . Vgl . Schröder S . 27 $.
5 Den Osnabrücker Koadjutor Dietrich von der Mark.
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Sequenti anno cives fossata inter eameras privatas canoni-
corum et portam Prigenhagen nonnullis , qui ad sobrietatem sa-
pere nescientes a , reclamantibus pro civitatis firmarnento fecerunt.
Transitus enim et viae ad libitum exeundi et intrandi per murum
et vias eamerarura , quae ultra murum extendebatur b , volentibus
patebant et per hoc pericula non modica civitati et eius inhabita-
toribus imminebant . Hiis periculis non obstantibus violentia et
temeritas contra cives fuit allegata et nonnullis , quod c terminos,
quae sui iuris non sunt , notabiliter excederent . Ad hanc dis-
ceptationem et displicentiam sedandam privilegiis civitatis d fuit
probatum , quod fossata dictae civitatis absque offensa cuiuscumque
licitum est ampliare , quantum vir robustus stans in muro civi¬
tatis pondus plumbi unius liberae possit versum campum undique
iactare . Hiis probatis praedicta Iis et controversia sopita est
et finita.

Chron . I. Anno igitur Domini MCCCLXVi . , nescio quo suo spiritu ilisti-
1366 - gante et inspirante , hic praesul cum fratre suo Adolpho , eomite Scho-

wenburgensi , in magnam ecclesiae desolationem terram sanctam visitare
volens , in mari moriens diem clausit extremum in profesto sancti Mi¬
chaelis archangeli Adolphus vero in civitate Cypri Famagusta transivit
die XII . Octobris , sepultus , ut intellexi , apud fratres praedicatores.
Cum mors horum ad audientiam fratrum eoriim nuntiabatur , sta¬
tin! munitionem , quam Gerhardus in villa Peteschen erexerat,
deposuerunt . Versus ad commendationem Gerhardi habentur supra.

Chron . I . tinensis 3, XLIII . episcopus . Iste per Karolum IV . promotus episcopatum
Mindensem promeruit 4. Mindam in vigilia corporis Christi 6 i n t r a v i t
sollemniter intrans . Statim e infirmatur f hydropisi gravatus . Tan¬
dem in nocte sancti Alexii confessoris 6 hora quasi decimä post solis oc-

1368 . casum anno Domini MGGGLXVIII . transivit ad Dominum sepultus in
choro fratrum praedicatorum ante maius altare manibus canonicorum

> C: neseiebant . b C : extendebantur . e Fehlt B . C : et quod
nonnullos terminos , qui . d Fehlt B und C . e B und C : intrabit sollem¬
niter statimque . 1 C : infirmatus et.

1368.

1 Vgl S . 74 Anm . 6.
2 Also nicht Wettin bei Minden.
■» Ebd . Anm . 2 . 5 7 . Juni.

3 Vgl . S . 76 Anm . 1.
6 17 . Juli.
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et non sine muitorum laorimis > et gemitibus . Magna enim spes et
ecclesiae profectus de suo regimine eo , quod in aliis certae scientiae
experientia habebatur b

, unde c versus:
Praesul famosus , venerabilis et generosus d
Sedis praesentis hiis conditur in monumentis,
Cuius cognomen de Wettin Ottoque nomen.
Mil . treeent . et LX e oetavo mortis eum lex
Interimens stravit , Alexius hunc et humavit.

Eodem anno Simon de Lippia oppidum Lubbeke cepit in
nocte Magni confessoris 1 spolians et incendit 1.

Et e eodetn anno cives Mindenses Castrum Vorenholte et viotowe
eeperunt et i n parte h igni tradiderunt.

Anno vero sequentireverenduspater magister Johannes de Barchusen'

migravit ad Dominum sepultusque in Brugis . Eodem anno 2 MCCCLXX.
ipso die Margaretae virginis 3 pater frater Johannes de Loen viam carnis uni-
versae transivit 4 sepultusque in Tremonia ante portam conventus ibidem.
Eodemque anno , videlicet etc . LXX . ipso die beati Dionysii martyris 5

reeolendae piae memoriae frater Henrieus de Hervordia post labores , quos
in studendo , dictando * utiliter desudaverat ' , anno m , quo supra , migravit
ad Christum sepultusque ante hostium chori versus ambitum 6. Sed per
Karolum imperatorem honorifice sepultus 7 in choro cum decenti
sepultura.

[44 .]
Wedekindus XLIV . episcopus . Huius n nominis interpre - 1

tationem in antehabitis require 8
. Iste ° ex advocatis nobilibus de

Monte 9
, praepositus ecclesiae maioris p 10

, anno Domini MGGCLXX.
II . Idus Junii u

, pontificatus Urbani V . anno VII . dignitatem
SUSCepit 12 et VII . die Octobris Mindae est introduetus et pro episeopo

reeeptus.

» Fehlt B . b L : experientiam habebat . 0 Fehlt B und C. d L : gra-
tiosus . e C : L et X . 1 C: idque spolians ineendit . 8 Fehlt L . h B und C:
et partem . ' B und C : Berchusen . k C : dictandoque . 1 B und C : insuda-
verat . m anno quo supra fehlt C. n Dieser Satz fehl L . 0 B : Item^
Fehlt C. p Fehlt C.

I 19 . August . 2 Vorlage richtiger : Anno autem . . . 3 23 . Juli.
* Vgl . oben S . 76 . 5 9. Oktober . 6 Vgl . oben S . 77.
' 1377 ; vgl . das nächste Kapitel . 8 g . t83 . 9 Vgl . S . 77 Anm . 2.

10 Er kommt 1338 —46 als Domherr in Minden , 1341 und 1344 auch als
Domherr in Paderborn , seit 1349 als Thesaurar und seit 1350 als Dompropst
in Minden vor . Vgl . II . V. Sauer land , Urkunden und Begesten zur Geschichte
der Rheinlande aus dem Vat . Arch . 3, 351 Nr . 900 ; ÜB . des Hochstifts Hildes-
heim 5,204 Nr . 366 und 532 Nr . 860 und die Stammtafel in den Westfäl.
Provinzialblättern Bd . 2, H . 4 ( 1839) .

II 12 . Juni . 12 Das Datum ist richtig (Eubel a . a . 0 . S . 342) .
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Notanduni a , quod mortuo Ottone Wedekindus de Monte'
advocatus , militari gladio , virtutibus et fama gratiosa ubique no-tus et succinctus in episcopum velut alter Martinus 2 concorditer
electus et postulatus est 3

. Sed quia circa conflrmationem ipsiusminus prudenter agebatur (per se enim iter versus curiam Ro-
manam irripuit b) , loco sui alter Wedekindus , huius germanus,videlicet praefectus substituitur.

Iste magnanimus et victoriosus Fredericum Brunswich ducem
in hello vicit et Castrum ipsius Erici de Hoya , ut postea dicetur,evertit cum paucis militaribus.

Eodem anno die sanctarum undecim millium virginum 4 exer-citus ducis Magni Brunswich civitatem Lunenhorch coeperunt ca-
pere . Sed in civitate innotuit eis ; nam fuerunt avisati per prae-dictum Wedekindum advocatum , qui fuit inimicus ipsius ducis.Sic cives permiserunt inimicos , quotquot voluerunt , intrare . Tunc
cives vociferati sunt in civitate : „ Sla dot , Sla dot ! " Tunc am-
plius nemo audebat intrare per muros . Sic omnes isti fuerunt
capti per cives . Tunc omnes , cum quibus civitas habuit nota,miserunt ad tales tres vel quatuor dicentes : „ Talis petivit c tibilicentiam ad aliquod spatium "

, et tunc immediate decollati sunt,et d sie ultimus usque ad omnes consumei entur , qui in antea de-
liquerunt contra civitatem e 5.

Nederhoff . Anno primo 6 Wedekindi facta est in Westphalia paeis et coneordiae
quaedam eonfoederatio , quae lantvrede nominabatur , quae sie habebatur,quod rustici in agro pacem habebant , quod nullus audebat tan-
gere tarn pecora quam homines , qui erant circa aratrum . Etf
illud durabat per aliquot dies , cuius auetor Hinricus dictus Speyghel,Paderbornensis episcopus , exstitit gloriosus.

Nederhoff . Item comes Otto de Seowenboreh ducem de Luneborch nomine1373 . Magnum iuxta villam Golteren in conflictu prostravit anno Domini MCCCLXXIII.et oecidit 7.

> B : Item notandum . i> C : arripuit . c Q : Tales petunt . <i C : ut.e B und C: dereliquerunt civitatem . 1 Fehlt B und C.
1 Wedekind V. ( f 1386) . 2 j) er }a . Martin von Tours.8 Darüber liegen urkundliche Nachrichten nicht vor . 4 21 . Oktober.5 Diese vielfach ausgeschmückte Eroberung Lüneburgs war in der Nachtvor dem 21 . Oktober 1371 ( nicht 1370 ) . Vgl . Jürgens , Geschichte der Stadt

Lüneburg , Hannover 1891 , S . 32.
6 Erst am 25 . Juli 1372 , nachdem Karl IV . am 25 . November 1371 demErzbischof von Köln , den Bischöfen von Münster , Paderborn und Osnabrück -unddem Grafen von der Mark Privilegium erteilt hatte . 7 Vgl . S . 79.
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Anno eodem platea pistorum a vico Hellinckestrate usque ad por - Chron . I.

tam per ignem destruitur . Et a nisi Deus omnipotens b , cui märe et
venti oboediunt , preces quorundam respexisset , maior pars civi¬
tatis periisset . Mira res . Capellano ecclesiae maioris cum cor¬
pore Domini adveniente et contra ignis vehementiam opponente
ventus borealis in australem subito mutatur et ignis flammam de-
pressit . Unde populus hoc videns dedit gloriam Deo.

Item tempore eodem sanctus martyr Felicianus miraculis co - Ebd.

ruscare coepit et antiqua beneficia innovare . Quare Wedekindus
huius festum celebrari mandavit per totam ecelesiam Mindensem . HuillS

sacra catena , qua Romae legitur tractus , in sacristia , ut di-
citur , satis « miraculose fuit decano per visionem ostensa et in-
venta , ut habetur supra in capitulo de reliquiis 1.

Anno Wedekindi VIII . , Domini vero MGCCLXXVII. 2 fuit 1377.
magna Wiserae inündatio , et aquae in d tantum creverunt , quod ad me - Chron . I.

dium fori quasi pervenerunt ipso die Scholasticae virginis s.
Eodem anno XV . mensis Novembris Karolus quartus Mindam intravit

ac sollemniter ibidem receptus et e in eonventu fratrum praedieatorum
usque in diem tertium permanens ' non tantum SUa imperiali prae-
sentia , sed etiam donis et eleemosynis laetificans eosdem . De tali
introductione habetur supra in chronica 4 . Anno eodem in mense
Januario imperatrix sequens in profesto saneti Pauli, 5, primi heremitae,
Mindam [intravit ] e.

Item eodem tempore fratres minores capellam in monte
Wedegonis versus Hervordiam in via peregrinorum et alia aecli-
ficare coeperunt 6.

Anno Wedekindi X . in erastino saneti Urbani ' lapides non SO- Ebd.
lum grandinum , sed etiam aliorum lapidum naturalium ad quan-

a B und C : tunc . b omnipotens bis quorundam fehlt B und C.
« Fehlt C. i Fehlt B und C . e Fehlt C . ' C : permansit . s Fehlt
A und B.

1 Vgl . S . 161 Anm . 4.
2 In der älteren Chronik ( oben S . 77) zu 137ö . s 10 . Februar.
4 Gemeint ist offenbar auch hier (vgl . S . 146 Anm . 1 und S . 149 Anm . ö)

die Chronik Nederhoffs , wo aber weniger der Mindener als der Dortmunder Auf¬
enthalt Karls IV . beschrieben ist . Von Minden heißt es nur , daß der Kaiser
die ihm vom Bat überreichten Schlüssel sofort dem Bischof übergab , zum Zeichen,
daß dieser die weltliche und geistliche Herrschaft habe . 5 9 . Januar.

6 Wohl an Stelle einer älteren Kapelle b . Margareta «, die 1224 in einer
Urkunde genannt wird ( WUB . 6 , 38 Nr . 142) . 7 26 . Mai.

Mindener Chroniken . 14
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titatem ovorum pullinorum et amplius apud Mindam cecidernnt fe-
nestras ecclesiarum , segetes et arbores multas destruentes . Haec
enim tempestas ex pluvia , grandine et tonitruo fuit adeo
terribilis , quod nullus hominuro simile meminerunt [ !] se vidisse.
Videbatur peregrinis de monte Wedegonis venientibus , quod quidam g ' obus

igneus immensus et tenebrae horribiles supra civitatem starent , sie quod
dictae civitatis ruinam timebant imminere , unde exstant versus:

1379 . M treeenteno cum nono septuageno
Mindae districtus conterret " fulminis ietus,

Pentheque profesto quinta feria b memor esto.

Eodem anno reliquiae saneti praesulis Berwardi Hilden-
semensis , cuius dies est sequenti die beatae Elizabeth , per dona-
tionem Bodonis de Oberge de consensu conventus saneti Michaelis

h 194 . ad c monasteriutn saneti Pauli cum aliis pretiosis et diversis saneto-
Chron . rum exuvÜS sunt translatae 1. Item Wenslaus , filiu «s Karoli quarti,

Schaumb.
patre praesente apud Aquisgranum in regem Romanorum est Coro¬
na tu s 2. Item Wilhelmus comes Mon tis ducatusdignitatem estconsecutus 8.

Anno Wedekindi XIII . Gerhardus , episcopus Hildensemensis,
oppidum Wunslorpe cepit et occupare proposuit , sed quod ger-
manus suus sedi Mindensi praeerat , manum potentiae suae re-
traxit et beato Petro , cuius est in parte proprietas , reverentiam
se in hoc exhibuisse asserebat.

Paenultimo anno dissensio inter episcopum et cives de quo-
dam novo theloneo ab imperatore impetrato et inter Wedekindum
et d comitem Ericum de Hoya suborta est controversia e , sicut multoties
inter episcopos Mindenses et comites de Hoya factum est . Ericus
ergo intelligens episcopum ex hoc auxilio destitutum aestimans,
audacior ex eo factus , Castrum Depenowe in fundo ecclesiae ipso

» C : conterrent . >> L : feria quinta . c fehlt L . <• L hat die
Stellung rerändert . 8 Fehlt C.

1 Bodo von Oberg kommt 1373 urkundlich als Kämmerer des Hildes¬
heimer Miehaelislclosters vor ( IIB . der Stadt Hildesheim 2, 226 Nr . 360 , ÜB.
des Hochstifts Hildesheim 6 , 55 Nr . 97) . 1376 bis 1380 war er Abt des Klosters
(ÜB . des Hochstifts 6 Nr . 217 ff .) . Ob .mit St . Paul das Hildesheimer oder das
Mindener Dominikanerkloster gemeint ist , läßt sich nicht mit Sicherheit sagen.
Wahrscheinlicher ist das letztere , weil sonst der Mindener Chronist diese Hil¬
desheimer Lokalnachricht wohl gar nicht gebracht hätte . Ich habe , auch in Hil¬
desheim selbst , über diese Translation nichts erfahren können.

2 Wenzel wurde schon am 6 . Juli 1376 in Aachen gekrönt.
8 Wilhelm von Berg wurde am 34 . Mai 1380 Herzog.
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die XI millium virginum in episcopi odium erexit , sed quia istud
non tantum episcopum , sed etiam cives pressit , cooperante Ger-
hardo , episcopo Hildensemensi , et Ottone , eomite de Scowenborch,
in die septem fratrumcum per quindenam obsederant , ceperunt
et igni tradiderunt . Anno vero eodem in profesto sancti Ambrosii 2
Mindenses castrenses Uchte et oppidanos Uchte impugnant , spoliis
diripiunt et igni ex integre -, domo principali excepta , tradiderunt.
Et si nocte illa inibi perdurassent a et secundum consilia h poetica
fortunam tunc arridentem iuvando mansissent , Castrum cum Om¬
nibus pbtinuissent.

Anno eodem Mindenses Castrum Petersvorde non longe a
Castro Uchte erigunt , et prosperatum est opus in manibus eoruro.
Ericus vero videns se de facili nec manu armata posse resistere
ad dolos se convertit . Unde subürbium piscatorum in Minda tem¬
pore nocturno patris memoriam c de incendio suburbii sanetae
JVlariae renovans 3 invadit et in parte succendit . Sed piscatoribus
coneurrentibus expulerunt eundem . Hü enim tunc temporis fos-
satis et aliis ad defensionem necessariis carentibus d postea , ut
nunc apparet , emendabant.

Eodem tempore militares de Werpe Castrum quoddam no¬
mine Haddeborch erexerunt . Et quia istud non in favorem eccle-
siae , ut communis opinio tenebat , Deo mirabiliter disponente anno
Christi MGCCLXXXIII . igne absumptum est in toto , quod non 1383 -
apparuerunt , vestigia alieuius aedifieii . Unde secundum e castri
nomen , sie et eius omen . Unde aemuli sui insultant .es f clama-
bant : „ He , lies liadde eyne borch "

, quasi dicerent : „ Habuit et
nunquam de cetero habebit "

. Dominus ergo , in cuius dextera
longitudo dierum est , volens dies Wedekindi in pace terminare
paenultimo die ante suum exitum ex hoc mundo praedicta discordia
terminata fuit.

Hic Castrum Petershagen firmare volens aedificium pulchrum
et sumptuosum in forma turris erexit ponens ibidem , quod nun¬
quam post obitum suum consummatum est.

" B und C : pernoctassent . b Fehlt B und C . c L : in memoriam.
<• C : carentes . e secundum bis omen fehlt C. ' C : Unde aemuli secundum
castri eius nomen insultanter . s Fehlt C.

1 10 . Juli ( 1383 ) . Am 1 . März hatten sich Bischof Wedekind , Graf
Gerd von Hoya und Gerd ron Hoya , Ottos Sohn , Wedekind vom Berge und die
Stadt Minden zur Eroberung von Diepenau verbündet (Stadtarchiv Minden ) .

2 6 . Dezember . 3 Vgl . S . 203.
14*
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Chron . 1. Temporibus istius celebratum est quintum capitulum fratrum praedi-
eatorum in Minda in festo sancti Michaelis 1, cui venerabilis beatae memoriae

pater frater Johannes de Ovenstede , tunc praedieti monasterii prior , praefuit,
1373 . qui ipso die sancti Remigii episcopi 2 anno Domini MCCCLXXIII . » de hac

mundi miseria benefieio mortis mediante ereptus est . Hie cum de Lemego,
ubi obierat , in curru fuisset adductus , tanta populorum convenerat multitudo,
quod in civitate Mindensi in morte cuiuscunque nullus meminerat se simile
vidisse . Unde sicut de b eo vivente ad audiendum Dei verbum , sicut erat

egregius praedicator , multos convocaverat et attraxerat , sie simili modo Do¬
minus eum in morte multorum praesentia non sine gemitu et lacrimis mul-
torum honorare dignatus est . Sepultus est ante hostium domus capitu-
1 a r i s feliciter in Domino.

Transivit pontifex virtuosus et victoriosus Wedekindus ex hoc
mundo in profestö beati 0 Dominici confessoris 3 sepultus in maiori
eeclesia inter altaria trium d regum et X raillium martyrurn a pro-

1383 . genitorihus suis fundata anno Christi MCGGLXXXIII . , et vaeavit
sedes XXVIIIe septimanis . Versus *:

Mille trecenteno tertio simul octuageno
Dominus Mindensis obit Wedekindus.

[45 .]
1384 -1397 . Otto huius nominis tertius 4 in ordine episcoporum XLV.

Iste ex nobilibus Mindae e Montis 5
, praepositus sancti Mauritii extra

1384 . muros Hildensemenses 6
. Huic ab Urbano VI . anno MGGCLXXXIV. 7

XVII . die h mensis Februarii apud Neapolim de episcopatu Min¬
densi provisum est.

Anno primo huius aula pontificalis in Minda destrueta per
eum renovatur . Similiter et campanile ecclesiae maioris , videlicet
horologium , in melius commutatum et reformatur et maior in tecto.

« B und C : MCCCLXXXIII . t> Fehlt C. « Fehlt B und C . * Fehlt
B und C. ' B : XXXIII . L : XXII . « Fehlt A . s Fehlt B und C.
h Fehlt B und C.

: 1 1372 ; vgl . oben 8 . 78 Anm . 1 . 2 1 . Oktober.
3 4 . August . So auch der Kalender von Necr . Mind . V. und Necr.

s . Maur . et Sim . Dagegen Necr . Mind . I . zum 3 . * 1384 — 1397.
6 Er war der Bruder seines Vorgängers . Vgl . also S . 77 Anm . 2.
6 7350 kommt er als domicellus in Hildesheim , 1358 —78 als Domherr

in Minden , 1367 —76 als Archidiakon in Pattensen , 1382 als Propst von
St . Moritz in Hildesheim vor ( Lamay , Die Standesverhältnisse des Hildes¬
heimer Domkapitels im Mittelalter , Diss . Bonn 1909 , S . 46) .

7 Die Ernennungsurkunde ist nicht bekannt (Eubel l 2, 342) . Am 28 . Juni
1384 tirkundet der Offiziell von Minden noch sede vacante ( Wippermann,
Regesta Schaumburgensia , Kassel 1853 , S . 187) .
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Eodem anno iste oppidum Holtesmynne cepit et spoliatum

per ignem consumens Simoni de Lippia Lubbeke diripiens al  vi-
cem rependit.

Anno secundo t> in profesto sancti doctoris Thomae 2 hora
quasi sexta post c meridiem facta est tempestas permaxima ar-
bores innumerabiles destruens . Unam de abscidibus turris sancti
Martini in Minda amovit . Et haec tempestas tarn vehemens et
tumultuans fuit . quod vicini dictae ecclesiae strepitum campanarumaudire non poterant.

Anno tertio Wedekindus , dominus Montis , nobilis advocatus
et ultimüs dominus temporalis , virtuosus et famosus in die sancti
Sixti papae 3 moritur et ante altare trium regum ad caputpatris d
[et] e matris suae 4 sepelitur . Eodem anno dominus Otto episco-
pus a militäribus de Patberghe captivatur in f expeditione istius
lantvrede captivatur [ !] et in castro Padberghe incarceratur et
care redimitur , videlicets pro MCGCC florenis.

Anno MCCCXC . militares de Gappele die ipso sacro penthe - 1390.
costes inter missarurn sollemnia , Vinke et sui complices intraverunt L195.
armata manu ecclesiam Montis 5 et spoliaverunt eam et tandem
igni tradiderunt . Tunc Hinricus h canonicus accipiens corpusDominicum , quod ibidem in vitreo habebatur , et portansi ad cimi-
terium eiusdem . Qui , ut asserebatur , tandern dolose et fraudu-
lenter operabatur , quod sanguis miraculosus fuisset in ista hostia
f'actus . Quod examinatum fuit per reverendum dominum Hin-
ricum episcopum Yponensem 6

, Gerhardo priori [ !] provinciali perSaxoniam et magistro in theologia 7
, et Lambertuni , inquisitorem

hereticae pravitatis eis Rhenum et Albiam , ordinis praedicatorum,
nec non aliorum ordinum professoribus , quorum fretus consilid,

a C: diripienti . t> ß und C : sequenti . <= B und C : ante . <f Fehlt
B und O . 6 Fehlt . ' in bis captivatur fehlt C. s videlicet bis
florenis fehlt B und C. h In A folgt eine Lücke ( für den Zunamen)1 C : portavit.

1 1368 . Vgl . oben S . 207.
2 6 . März (1385) . 3 6 . August ( 1386) . * Vgl . S . 202.
6 Schalksburg bei Hausberge.
6 Heinrich von Lippstadt (de Lippia ) , Augustinereremit , seit 1389 Ti-

tularbischof von Hippo und Weihbischof von Minden (Eubel a . a . 0 . S . 277 ) .7 Gerhard von Buren aus dem Konvent zu Leeuwarden , ivurde 1376
Sentenziar , später Magister in Paris und war seit 1382 Provinzial (v . Loe in
der oben S . 71 Amh . 3 genannten Arbeit S . 19) .
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praemisso quidem reverenti et , quantum poterant , diligenti exa-
mine, permisit , ut universitas fldelium ad stupendiim miraculuni,
prout devotio cuiuslibet exigebat , accederet adducerentque pueros
suos ad videndum , quanto ipsi , qui pro patribus nati erant filii
filiorum , narrarent ea filiis suis etc . , sie quod visitabatur taüs
locus ut in Wisenacke i . Nam Thidericus Pellificis , capellanus
in monasterio Quernhem 2

, dicebat mihi multotiens , quod ipse cum
priorissa ibidem et cum sanetimonialibus eiusdem monasterii fuisset
ibi pro indulgentia . Sed Deus non patiebatur illis nobilibus fal-
sara « idolatriam excercere , nam ultimate venit ad lucem , quod
ille dominus Hinricus propter quaestum fecerat 3

. Tunc boni do-
mini noluerunt idolatriam exercere , et sie evanuit ex oculis ho-
minum , quia nolueruntt » nihil habere , quod famam eorum deni-
grasset , statim c destruerunt ° .

1388 . Tempore eodem , anno videlicet Christi MCCCLXXXVIII.
consuetudo ab antiquo de matutinis dicendis media nocte obser-
vata , ut de mane dicerentur , fuit , nescio quo spiritu dictante,

1458 . ordinatum . Similiter fuit ordinatum anno MCCCGLVI1I . , videlicet
Petri et Pauli et in festo d visitationis . Sed paucis placuit.

Eodem anno XXVII . die mensis Maii , ipso die videlicet tunc
corporis Christi 4

, commissum est bellum inter duces Hinricum et
Fredericum de Bruneswich et cives de Luneborcb . Horum parti
Otto , episcopus Mindensis , Otto , comes de Scowenborch , Ericus et
Otto de Hoya et alii plures favebant . Hü omnes cum suis hello
aggredientes e iuxta villam Winsen . Et hoc asseritur , quod iste
Otto , comes de Hoya , fuit in culpa maxima ex eo , quod fuit unus
planus ' prope , quem si transisset adeistumg , tunc nulluni peri-
culum habuisset . Sed dixit ille comes Teutonicis verbis : Mantel

> L : talem . •> L : voluerunt . ° Fehlt C. d B und C : Pauli et
Petri in profesto . » C : congrediuntur . ' In B geändert in fluvius.
C : fluvius . « Fehlt L.

1 Über Wilsnack vgl . Sealenzyklopädie für protestantische Theologie.
, 2 Dietrich Pellificis , Kaplan in Quernheim , kommt urkundlich in den

Jahren 1436 — 1461 vor (Staatsarchiv Münster , Urkunden von Quernheim ) .
3 Also ähnlich wie sehr wahrscheinlich auch in Wilsnack , nur daß die

dortige Wallfahrt von der weltlichen und geistlichen Obrigkeit verteidigt wurde.
4 Fronleichnam tvar 1388 am 28 . Mai . Vgl . über die Schlacht bei

Winsen au der Aller und ihre Vorgeschickte Havemann , Geschichte der Lande

Braunschweig und Lüneburg Bd . 1 , Göttingen 1853 , S . 515 ff.
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godes , de berenclau vluden huwerlde a Tunc iuxta villam
Wynhusen vel capti vel morti traditi b fuerunt.

Eodem anno Gerhardus de Monte , episcopus Hildensemensis,
conventum Carthusiensium c apud Hildensem fundavit 2

, ubi post
obitum suum sepultus est . Nam nonnulli asserunt , quod trium-
phum habuit ex bello , qui sibi in nocte praeterita divinitus d re-
velatum [ !] fuit mediante virgine gloriosa , ubi « dicitur in pro-
verbio : Scbuff nu , leve Maria ! Quod babita ista victoria quod [ !J
idem fundavit carthusiam.

Anno Domini MGCCLXXXIX . Symon de Lippia domum Dei in
villa dicta Schotemer in speluncam latronum commutando in-
castellavit et turrim illam sollemnem , quondam patriae decus
existens , evertit et f destruitf.

Anno MGCGXGII . Lubicenses cives opus multum sumptuosum
et difficile , ut per Älbiam prope Luneborch navigio ire desiderans
per fossatum illud Lubeke adire posset , fecerunt.

Eodem tempore ecclesia parochialis in Mandeslo per Thi-
dericum de Mandeslo fuit creata in collegiatam ecclesiam , vide-
licet in sex canonicos et duos vicarios 3

. Nam s ista bona , quae
pertinebant ad fraternitatem sancti Ostdach fuerunt apposita , et
Thidericus supradictus apposuit ducentas marcas puri argenti.
Sed cum istis ducentis marcis non fuit prosperatum , quia nemo
seit , ubi ista pecunia mansit . Et iste sanetus Ostdach fuit dux
Burgundiae et unus de istis , qui cum h domino papa martyrisatus
est apud Luneborch in die sancti Petri ad vineula , ut habetur
supra in gestis tertii episcopi beati Theoderici 4

. Peracfo ' aliquo
tempore iste sanetus Ostdach habuit unam sororem devotain , quae
libenter habuisset corpus fratris sui et destinabat se versus Lune-

a A : vuln ne wardelde . An den Rand ist geschrieben : Huden . b B und C:
mortui . o C : Carthusiensem . a Fehlt B und C. e C : unde . ' Fehlt
B und C. s B und C: Nota . h Fehlt B und C. 1 Peracto bis tem¬
pore fehlt C.

1 „Die Bärenklauen flohen niemals . " Nach Havemann a . a . 0 . S . 523 sei
Ottos oft bewährtes Schlachtgebet gewesen : „ Fliig nimmer , du Mantel Godes , van
der Berenklawe " . (Die doppelte Bärentatze war das hoyaische Wappen ) .

2 Das Kartäuserkloster vor dem Dammtore in Hildesheim ( Hooge-
weg , Verzeichnis der Klöster usw . in Niedersachsen S . 64) .

3 Die Gründlingsurkunde vom 23 . Mai 1393 ist gedruckt bei Würdt-
wein , Nova Subsidia Bd . 11 S . 301 ff . 4 S . 101.



216 IV . Die jüngere Bischofschronik.

borch et petito corpore et licentiato petivit 8 a Deo Signum ad
inveniendum . Statim exilivit corpus ex aliis et habens adhuc cli-
peum cum armis . Tunc ista virgo gavisa est ultra modum et
assumens corpus in currum voluit versus patriam . Cum veniebat
ad locum Mandeslo , tunc non potuit ultra b cum curru ire . Quod
ipsa intelligens statim coepit aedificare unam [ecclesiam] c satis
pretiosam et comparavit XV marisus pro susteutatione sacerdotis
et aedificavit unam capellam ad latus ecclesiae , in qua posuit cor¬
pus sancti Ostdach . Tandem d separaverunt archidiaconum suum
a se , cui dabunt annuatim X talenta Honnoverensis monetae,
quinque in pascha et quinque Michaelis.

Item dux Magnus de Luneborch obsidebat Mandesloh per
annum , tandem cepit . Tunc voluit destruere ecclesiam et turrim,
et nemo audebat facere . Tunc ipse irato animo arripiens bacu-
lum seu lignum et percussit ianuam et destruxit penitus turrim.
Et asserunt , quod anno revoluto eodem die et eadem hora sit
percussus cum blida et privatus una cocsa et post paucos dies vi-
tam flnivit . Ecce , cum e pede , quo f frivole percussiebat e [ !] do-
mum Dei et ecclesiam beati Ostdach , cum maximo dolore pri¬vatus est . Et per continuas gwarras non potuit prosperare illud
collegium . Sed ibi decanus cum uno canonico et alii canonici
habent incorporatam istam novam ecclesiam beatae virginis extra
muros oppidi Honnover

Item nota , quod ducatus Luneborgensis non fuit primitusuna [ !] ducatus cum ducatu Bruneswicensi , sed fuit proprius du¬
catus . Sed tandem fuit orbatus et viduatus , quod neminem ha-L 196 . buit heredem ex masculino genere . Sic per feminas devoluta [ !]est ad duces Brunswicenses , qui acceperunt filias h istorum ducum,et fuit unitai in unum , et sie stetit per longa tempora . Sed
modo est etiam divisa et dispersa k . Nam circa annos Domini

1468 . MGCCGLVIII. 1 exercebant capitales inimicitias inter se 2 . Nam
« L : petunt . » Fehlt B und C . <> Fehlt in den Handschriften.<* Dieser Satz fehlt C. 0 C : eo . ' B und C: cum quo . e C: percus-serat . h B und C : filias regum . i C: fuerunt uniti . k C : divisus et

dispersus . i B , C, L : MCCCLVIII.

1 1415 wurde das Stift Mandelsloh mit dem Kollegiatstift auf der Neu¬
stadt Hannover vereinigt . Vgl . Fiedeler in der Zeitschrift des hist . Ver . fürNiedersachsen 1857 S . 227 ff.

2 Gemeint sind die Streitigkeiten zwischen Bernhard II . und Wilhelm d . Ä.
(der Chronist irrt sich im Namen ) im Jahre 1459 . Vgl . Bünting - Letzner-
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Bernhardus , dux Luneburgensis , destruebat ducibus Brunswicensibus
den Rodenwold cum omnibus aedificiis et rapiebat pecora ibidem,
et omnes paene ruslici capti sunt . Econtra dux Fredericus Bruns-
wicensis iacebat in territorio Luneborgensi paene per sex dies et
comburebat apud Walsrode omnes villas 1 ; et unus iacebat apud
Castrum . Bringe cum exercitu et alter apud Castrum Welpe , et
nullus eorum triumphavit , et domicellus Johannes de Hoya fuit
cum ducibus de Luneborg , similiter episcopus Verdensis.

Item circa idem tempus , videlicet circa annos DominiMGCCXCII . 1392.
obiit Johannes de Monte , archidiaconus in Osen 2 .

Item anno MCCCXC VII . » [obiit] dominus Simon de Monte , prae - 1397.
positus maior 3

, qui fuit vir modestus et prudens , quia tempore
suo , videlicet anno a nativitate Domini MCGCLXXXI . mense Sep- 1381.
tembri die XIII . fuit b celebrata separatio inter praepositum et
capitulum , quod amplius non [ !] c ministrare praebendas , de qui-
bus quotidie rixae , gwerrae erant inter praepositum et capitulum,
ut patet per Separationen ! desuper confectam . Item fuit ita hu-
milis , quod d fuit in choro et non erant ibi cantores , quod ipse
cum capitulo cantabat . Item ad breve spatium ante obitum suum
incipiebat cantare antiphonam istam , quae stat in vigilia assump-
tionis super : Nunc dimittis . Ista est speciosa , per quam innuitur , Lüh. 2,29.
quod aliquam specialem e habuit visionem . Ante eius transitum
ad triduum pars superior aulae quondam Wedekindi regis , nunc
praepositurae 1 mortem ipsius prognosticans s cecidit . Mortuo autem
Simone praefato h Deus , cuius iudicia abissus multä , desiderium 1 Ps . 35, 7.
circa ecclesiae suae dilatationem ampliare volens et beatum Petrum
et beatum Gorgonium heredes sibi eligens dominium Montis , de

« B und C : MCCCVII . » Fehlt L . ° G : nollent . Der Sinn ver¬
langt aber nollet . & C : cum . « L : spiritualem . ' A und B : praepositurae
aula . u L : praemonstrans . i> Fehlt B und C. 1 Fehlt C.

Rechtm eier , Braunschweigisch - Lüneburgische Chronica , Braunschweig 1722,
S . 741 , 1320 und die Chronik von St . Ägidii in Braunschiveig bei Leibniz,
Scriptores rer . Brunsv . illustr . 3 , 597.

1 Bissendorf , Düssehorn , Winsen usw.
2 Er kommt 1377 — 1388 auch als Propst des Bonifatiusstifts in Hameln

vor (Zeitschrift Bd . 35, 1877 , Abt . 2 S . 85 und Meinardus , ÜB . von Ha¬
meln ) . Er starb am 17 . September 1392 (Necr . Mind . I .) .

3 Er kommt seit 1368 als Domherr von Minden , 1379 als Propst von
Verden , seit 1381 als Dompropsf von Minden vor . Sein Tod ist zum 3. Ok¬
tober 1397 in Nekr . I . verzeichnet (Schröder S . 308 gibt irrig 1394 an ) ;
vgl . auch die von Mooyer , Westfälische Provinzialblätter Bd . 2, H . 4 S . 176
mitgeteilte Grabschrift.
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quo Sollicitus diu erat , ad manus capituli et civitatis Mindensis
tradens a hiis conditionibus servatis , ut episcopi futuri curiam se-
dulae b habitationis in Castro Montis teneant Castrum nemini loco
pigrioris exponentes , assignavitEt parcat Deus istis , qui non
impleverunt voluntatem suani ! Nam ipse ordinavit , quod homines
istius dominii debuissent esse liberi , et si aliquae inimicitiae con-
tigissent inter episcopuni et civitatem , tunc homines istius dominii
deberent esse neutrales sie 0 , quod nulli parti auxilium praebando d2 .

Hic praesul venerabilis quantum ecclesiam Mindensem di-
lexit , factis suis insignibus iam dictis evidenter est ostensum , ut e
patet per metra sequentia.

1396 . Anno Domini MCGCXCVI . pretiosa et argentea capitis testa
pro reliquiis saneti Feliciani ordinata per istos dominos Montis.

Vivente domino Ottone Gerhardus de Hoya tutor et episco-
pns futurus designatur , ut ipse Otto quietius ' Domino serviret 3.
Ideo ipse episcopus hoc ordinavit et petivit . Sed Dominus , cuius
iudicia nemo novit , postulatum per mortem ad se revoeavit . Tunc
episcopus constituit Wilbelmum Busschen , tunc praepositum ecclesiae
maioris , in advocatum generalem 4

; nam fuit homo magnuss tem-
poralis , quia episcopus fuit vir habens aetatem et fuit debilis in

» C : tradidit . t> C : curam sedulam . » Fehlt L . ' i und C:
praeberent . » C : et . 1 C: quietus . s Fehlt C.

1 Urkunde des Domkapitels über diese Schenkung des Bischofs com 24 . De¬
zember 1397 (Staatsarchiv Münster , Original des Domkapitels ) , eine Urkunde des
Domkapitels und der Stadt Minden wegen Übernahme der Herrschaft vom
7 . Januar 1398 (ebenda ) .

2 Von der Freiheit der Einwohner der Herrschaft steht in der Urkunde von
1397 nichts . Wegen des anderen Punktes heißt es nur : „Were ock , dat twidracht
worde twissehen enem bisschope , deme eapittele , der stad to Minden und den van
Lubbeke eder mit er ieweliken bisundern , zo dat dat to vede , to rove eder to
brande queme , zo en schal de bissehop den vorbenompden eapittele und Steden
ute der herschop van dem Berghe nenerleye schaden don eder don laten ."

3 Otto resignierte am . 22 . Dezember 1397 und ersuchte das Kapitel , Ger¬
hard von Hoya zum Nachfolger zu erheben . Er wandte sich deswegen auch an
den Papst , und das Domkapitel unterstützte die Bitte ; vgl . die unten am Schlüsse
des 47 . Kapitels mitgeteilte Urkunde . Gerhard von Hoya , Sohn des Grafen
Gerhard III . und seiner Gemahlin Jutta v . d . Lippe , war 1381 — 1390 Dom¬
küster zu Bremen (v . Hodenberg , Hoger Urkundenbuch , Abt . 1, Stammtafeln ) .

4 Gerhard starb erst nach - dem Bischof , am 27 . Januar 1398 ; vgl . die
genannte Urkunde . Demnach kann Bischof Otto den Dompropst nicht mehr zu
Gerhards Nachfolger ernannt haben . Vielmehr wurde Wilhelm v . Büschen oder
Busche nach Ottos und Gerhards Tode bald nach dem 5 . Februar 1398 auf
dem Wege des Kompromisses zum Bischof posluXiert (ebd .) .
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pedibus , sicut omnes de cognatione sua erant . Et iste ßussche
tenuit post mortem episcopi Castrum Montis et Petershagen , de
quo plenius infra in gestis suis dicetur.

Sedit autem episcopus Otto XIV annos , VI septimanas et quinque
dies sepultusque in sepulchro primitivorum episcoporum in medio
ehori sub Corona ante maius altare , unde a habentur isti versus
ad laudem ipsius:

Conditur hac tumba vir nobilis utque b columba,
Simplex et rectus , heu ! nunc in sorde c reiectus,
Praesul Mindensis Otto de Monte vocatus,
Laudibus immensis cleri vulgique probatus,
Ditans hanc sedem cum Monte suo , quia Christum
Fecerat heredem dotando locum magis istum 11,
Cur , vos patroni , rogitantes surgite proni,
Petreque Gorgoni , poscatis eumque reponi
Consortem throni reddendo vicem dationi
Tarn grandis doni , quod cessit huic regioni.
M ter CGC iunctis e L et X quater octoque punctis
Ipsum defunctis dat praemia iam quoque ' cunctis.
Inclita virgo pia dicto succurre Maria,
Quo g sunt absque brya sanctorum gaudia dya.
Hie 1 iacet electus Otto praesul modo tectus,
Qui meritis magnus fuit et h mansuetus ut agnus.
Hic duo castra dedit sedi , quo * tempore sedit,
Et sibi districtum Montis genitore relictum.
Pro quo Christus ei tribuat sedem requiei.

Anno Domini MCGCXCVIII . in sacra nocte circumeisionis Do - 1398.
mini obiit 2

. Qui dedit pro memoria sua deeimam in Nammen 3. L 197.
Anno * Domini MCCCG 14 obiit m Gerhardus , ultimus superstes

de istis nobilibus de Monte , episcopus Hildensemensis.
* B und 0 : ubi . * B und C : atque . c B und C : corde . A C : Ditans

hanc sedem , quia Christum fecit haeredem Dotando locum cum Monte suo
magis istum . ° B : mentis [!] . C : M trecenteuis . 1 B und C : iamque.
k B und C : Quae . i> Fehlt B und C. 1 A und B : qua . k Der Satz
fehlt B und C. 1 Hier ist Raum gelassen . m Wieder gestrichen.

1 Hier folgt die auch oben S . Sl mitgeteilte Grabschrift.
2 1 . Januar 1398 . Necr . Mind . I . und V.
3 jVpcj-. Mind . I . zum 5 . Januar : Anno Domini MCCCXCVIII . in saneta

nocte circumeisionis Domini obiit Otto nob Iis de Monte , episcopus Mindensis
in ordine XLV . , qui dedit ecclesiae Mindensi dominium Montis . Ad per-
agendam hodie suam memoriam capitulo Mindensi appropriaverat deeimam in
Nammen . . . * Vielmehr 1398 , 15 . November.



220 IV . Die jüngere Bischofschromk.

[46 .]
1398 . Marquardus de Rantdeghe , vir sancti consilii , nobilis filius

patriärchae , natione Austriae l
, per Bonifacium IX . promotus,

1398 . XLVI . episcopus Mindensis anno Domini MGGCXGVIII. 2 episcopus»
designatusb . Iriterpretratur quasi marcam custodiens . Iste in
crastino sancti Thomae apostoli 3 Mindam sollemniter ihtröductus,
ut supra de introductione episcopi patet 4

, et receptus est pro
episcopo . Tunc ille Bussche obiciebat se ei , qui habuit Montem
et Petershagen 5

. Et ille princeps iacebat hic in civitate per
hiemem mnlta placita hinc inde habens . Nam locus sibi optime
placebat , et multotiens solitus erat dicere , quod vellet omnia de-
bita c ecclesiae Mindensis persolvere , si posset hic quiete vivere.
Sed ille Busche intulit sibi multas iniurias , nam solebat dicere in

proverbio Teutonico : Busche hoge mot , Bandeghe pagenschite 6.
Sic stantibus in obstaculo contigit vacare Constantiensem 7

, et de
jllo provisus est per papam 8 . Sic cunctis sperantibus , quod vellet
hic manere , feria II . post Palmarum 9 summo mane in praeiu-
dicium et magnum damnum ecclesiae recedebat . Nam quamdiu
episcopi veniebant hinc inde , unus de Bavenberge 10

, alter de
Magdeborch n

, tunc bene stabat ecclesia . Verum aliter in crastino
sancti Antonii abbatis 12 cum ruultis pecuniis , auro et argento , multis
dolentibus recessit . Et erat hic tunc , sicut modo est , quod nullus
habet respectum ad ecclesiam , sed omnes quaerunt propria lucra
et instigaverunt istum Wilhelmum Busschen , quare non vellet

* Fehlt C. » Fehlt Ii und C. <= Fehlt A.

1 Das freiherrliche Geschlecht , aus dem er stammte , war vielmehr im

Ries angesessen (Monumenta Wittelsbacensia 1 , 38 ; J . Simon , Stand und Her¬

kunft der Bischöfe der Mainzer Kirchenprovinz , Weimar 1898 , S . 38) . Er war
bis dahin referendarins s . p . (Kübel a . a . 0 . S . 342 .)

2 Kr wurde am 27 . März 1398 von Bonifaz IX . providiert ( ebd .) .
8 In . Juli . (Minden feierte die Translatio des Apostels Thomas am

14 . Juli ) .
i In der Handschrift A (vgl. die Kinl .) steht diese Beschreibung der

Einführung des Bischofs auf S . 397 f.
5 Vgl . oben S . 219 . „ Ille Busche " war der postulierte Bischof ; vgl.

S . 218 Anm . 4 . « page = Pferd.
7 Durch Resignation Friedrichs von Nellenburg am 26 . Oktober 1398

(Eubel a . a . 0 . S . 205) . « 10 . Dezember 1398 (ebd .) .
9 24 . März 1399 . (Schröder S . 311 gibt wohl versehentlich den

3 . April an .) « Eilbert ; vgl. S . 139 . » Bruno '
; vgl . S . 135 . 12 18 . Januar.

|
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libentius esse dominus quam servus . Et quanta mala et turba-
tiones , gwerrae et dissensiones ex suo recessu causabatur prae-sulatus sui suceessoris , per quem omnia mala ecclesiae , heu , pro-venerunt de consanguinibus suis . Et quia spes apud multos de
suo reditu habebatur , et non obstante impedimento et » contra-
dictioneb , quam a suo successore Castrum Petershagen violenter
occupante , fuit passus , quidam c versus sequentes pro eius re-
commendatione fecit:

Provisum Romae provexit crastina Thomae
Pontificem Mindae , mox Antonius tulit inde.
Papam visurus vadit praesul , rediturus d ,
Cassans obiectus rediensque per omnia rectus.

[47 .]
Wilkinus 1 in ordine XLVJI . ex militaribus e Buschen 2

, dictae 1398 - 1402.
ecclesiae maior praepositus , postulatur per decessum Randeghe 3,sed non hunc elegit Dominus . Hic recte , velut alter Saul rex ex
electione sua elevatus metrum satis notum in eo exstitit completum:

Asperius nihil est humili , cum surgit in altum . Claudianm,
Cuncta ferit , dum 1 cunctae timet cunctisque minatur .

In Ewtr0/-' '
* l , 181 f.Vililatem h sive parvitatem corporis soliditate et magnani-

mitate , quae in principibus quasi ornamentum q oddam dinoscitur,
complere se aestimans elatus , pertinax et in propria astutia velut
baculo harundineo incumbens , sumptuose ' considens , ab omnibus

« Fehlt B und C. b C : contradictionis . c B und C statt des
Satzes : Versus pro recommendatione eius . <i A und B : reditus . 6 B und C:
militibus . 1 B und C : cum . e A : cuiictaque . h B : Adilitatem . C : Agi¬
litäten ! . 1 C: et sumptuose.

1 Wilhelm IL
2 Ans dem MinisterialengeschlecJit von Büschen oder Busche im Schaum¬

burgischen . Sein Vater war Justacius v . B . , l 'fandherr zu Bokeloh und
Lauenau ( G . v . d . Busche , Geschichte der v . d . Busche , T . 1 , Hameln 1887,
Anhang S . 19) .

3 ^1 »! 26 . November 1398 wurde er von Bonifaz IX . bestätigt (Eubel
a . a . 0 . S . 342 ; Kummer , Die Bischofswahlen in Deutschland zur Zeit des
großen Schismas , Jena 1892 , S . 34 Anm . 1) . Das Kapitel halte ihn schon
bald nach dem 5 . Februar 1398 nach Ottos Tode postuliert (vgl . S . 218 Anm . 4) .
Er besaß erst die niederen Weihen und erhielt am 21 . Dezember 1398 die fa¬
cultas „ a quocumque " ( Eubel ebd .) .
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exosus haberi coepit . Et cum cuncta , quae coeli ambitu contl-
nentur , pariter veritatem , quae Deus est , non » amantibus [ !] t>,
coepit sibi adversari . Prodidit c enim fastu , qualisd prius astute«

vulpino more intraverat , praesumens favorem fortunae ampliorem
se habiturum quam antea . - Sed non impie 1 non sics . Elevatus

Claudianuii , enim in attwm secundum poetani casu cecidit graviori . Fortunae
In Rufin . en ;m f ac ies arrisit h et favor , quae sibi faciem prius placabilem

' ' offerre videbatur , post Semper dorsum > evidenter praebuit . Et

quia pacis autorem non timuit nec k dilexit , ecce , ex Dei per-
missione propter discordiae tribulationes , et lites 1 inter capitulum
et civitatem ex una parte et sui ipsius ex altera movit *

, qui ta¬
rnen contra eum ad curiam appellabant 2 . Duravit autem hoc
schisma a festo omnium sanctorum usque ad festum palmarum 3

inclusive 4 . Placitis m itaque intervenientibus praedicta controversia
cum capitulo sopita . Et quia in hiis ad plenum se vindicare non
Valens , ad partem inermem , ut putabat , et debiliorem , videlicet
Christi pauperes , fratres praedicatores in Minda ex eo , quod soli n

capitulo et civitati in appellatione astabant , de quo convenienter

supersedere non poterant , hostiliter sine misericordia invasit eos,
vivo vocis oraculo et mandatis suis et infamiae libellis obnubilans,
ne in ecclesiis sibi subiectis ad facta ecclesiastica admitterentur,
inhibuit . In hiis angustiis horum pauperum turba , quamvis ex
hoc nec capitulum nec consules nec consilio nec auxilio , ut serio-
sius promiserant , recte velut Pharaonis pincerna , consilio 0 poetaepro-
mittasp facito , obliti subvenientes q in praedicta persecutione usque

Jer . 17,5 . ad mortem episcöpi , quia secundum prophetam maledictus, qui
confidit in homine . Et quia Deus omnipotens suorum tempore

» Fehlt C. h C : ament . L : amet . c B : Prodiit . d C : quali.
e B und C : astutiae . ' B : impii . g C : Sed non sie impii . h Fehlt C.

' B und C : deorsum . k B und C : non . ' B und C : litem . m C: et

placitis . n B und C : solo . » consilio bis faeito fehlt C. p B : per-
mittas . i C : subveniebant.

1 Aus einer Urkunde vom 10 . April 1400 ( Stadtarchiv Minden ) ist zu

ersehen , daß Bischof Wilhelm auf einer Synode in Obernkirchen am 14 . (nicht

7 .) Oktober 1399 über Bürgermeister und Bat ron Minden den Bann verkündigte.
2 Hierüber liegt in den mindischen Archiven kein Material vor.
3 11 . April 1400.
4 Nachdem Wilhelm am 11 . März (feria quinta ante dominicani Remi-

niscere , also nicht 18. ) versprochen hatte , mit dem Hanse zum Berge nach Vor¬

schrift des Statuts verfahren zu wollen , nahm er durch die schon genannte Ur¬

kunde vom 10 . April den Bann wieder zurück . -
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opportuno auxilium non subtrahens non obliviscitur , quamvis ad
tenipus temperari a suos , ut probentur , misericorditer permittit,
ecce , Dei manus valida , quae Pharaonem in mari submersit , L 198.
Holofernem per mulierem capite amputato detruncavit , regesAmorreorum et Og , regem Basan , perseeutores flliorum Israel , tra-
didit , regem Baltazar mane , ihecel , phares scribentem vidit , idem b
improvise , hora , qua minime putavit , se contra hunc extendit in
febris accessione et per apoplexiae tactum sedentem in sede , ut
duplici contritione vexarelur , III . die mensis Aprilis 1 est sublatus«
de medio.

Episcopus enim irarum quondam dictavit amarum,
Hunc licet ignarum vivere posse parum.

Hunc d enim fatum secundum poetarum e opinionem certe*
annorum cursu , quibus et ipse antichristus regnabit , honorasse
videbatur tempus s et tempora et dimidium temporis , paulo plus mi - Chron . I.
nusve , velut vir sanguinum et dolo plenus , dimidians dies suos,vixit hic alter Ismael , de quo dicitur in metro:

Omnibus adversa manus Ismael et vice versa.
Modico enim illo tempore , quo rexit , in magnis ambulabat,

nomen baptismo >> sibi impositum sollemniter velut propria ' im-
mutavit Wilhelmum 2 se tamquam praesumptuosum nominans.
Praedictis k , quae et ad perpetuam rei memoriam sunt facta , me-
moriam sollemnem reliquit . Terram sanctam visitans librum
quendam paganicum intra pulchre depictum et paginatum de temploJerusalem subtraxit , propter cuius sublationem , ut dicebatur , rnulti
Christiani trucidati fuerunt . Castrum Depenowe denuo per Eri-
cum de Hoya in huius odium erigitur . Turris 1 ecclesiae in villa
Loveslo ™ in Dei contumeliam per eundem comitem deicitur.

Vel aliter de ipso episcopo narratur . Nam postquam eva-
nuit spes reveniendi n domini Marquardi , ex quo adeptus fuit

" Fehlt B und C. b C : eadem . ° C: sustulit . & 0 : Hic.
e L ; poeüeorum . i C : eerto . s B : tempore . h C : in baptismo . 1 Fehlt
B und C. k Dieser Satz fehlt C. ' B und C: Curtiä . m ß nm j q :Laveslo . n C : revertendi.

1 1402 . Tag im Neer . Mind . V.
2 Fr nennt sich aber schon als Dompropst 1397 Wilhelm und kommt

als Witkin nur in der weiter unten mitgeteilten Wahlurkunde vor , an einer
Stelle derselben Urkunde heißt er aber ebenfalls Wilhelm . Wilkin ist ja auch
nur Koseform von Wilhelm.
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ecclesiam Constantiensem , tunc postulatus fuit et electus Wilhelmus
Busche et ipso a laborante in curia pro confirmatione , tunc unus
cardinalis obtinuit praeposituram , quam Johannes de Monichusen 1
ab isto per pecuniam emit . Propterea b in penuria finivit dies suos.

Haec duo mala feres , si fueris Simonis heres:
Mortuus ardebis, in vita Semper egebis.

Habita confirmatione civitas noluit oboedire mandatis et si-
militer aliqui de capitulo , videlicet magister Gerhardus de Bücken 2 ,
Ludolphus de Hörne decanus 3

, et. dominus Johannes Bottorpe 4
fuit neutralis , quia non visitabat ecclesiam . Sed omnes , qui fuerunt
oboedientes , expulsi sunt . In omnibus ecclesiis non habebantur
divina , sed servabatur strictissimum interdictum excepto c praedi-
catoribus , qui habebant divina . Propterea veniebat eis illa in-
dignatio , de qua supra dictum est in eodem capitulo . Nam ha¬
bebant contra se paene totum clerum et capitulum et episcopum
et in summo habuerunt profanos Arnoldum Monick , Scoffhouer
et forte Knop . Isti cantaverunt inissas et baptizaverunt pueros
ad sanctum Johannem forensem , quia nullus vicarius visitabat
chorum nec officiati . Et hoc durabat a festo omnium sanctorum
usque ad palmarum , sicut superius dictum est.

Tandem pacificato d , quod oboediverunt mandatis apostolicis,
1400 . coepit regere et gubernare . Nam anno MGGCC . fecit oppidum de in-

sula prope Slotelborch et dedit eis libertatem , sicut oppida solent e
habere , et quod possunt habere omni septimana unum diem liberum
pro venditione et emissione , et quod episcopus debet eis ponere
unum iudicem , sub quo debent causae tractari , et , si possunt,
coram ipso concordare f , tunc episcopus debet cognoscere , et
hoc ideo , si Castrum contingit alicui impignorari , quod talis non
debet eos exactionare . Et ipsi habent ius suum a Petershagen
acquirere.

a B und C: tempore . i> C : Et propterea . c C : exceptis . A B : pon-
tifieato . C : pontificatus . e B und . C: solebant . ' concordare bis debet
fehlt B und C.

1 Dieser kommt 1401 — 28 urkundlich als Dompropst vor,
2 Gerhard von Bücken wird . 1408 urkundlich genannt.
3 1398 und 1401 als Dechant genannt.
4 1411 genannt . Ein älterer Joh . r . Bottorpe kommt 136S —79 als

Domherr , 1381 und 1385 als Domdechaid vor.
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Anno Domini MGGGCI . impignoravit Castrum Wedegonis i * oi
Alhardo de Busche et Frederico de Kaiendorpe , qui istud postea
impignoraverunt domicello de Lippia sine consensu capituli » . Sed
aliqui eum habuerunt excusalum ex eo . Nam comes de Hoya
reaediflcabat Depenowe , sicut superius est dictum , et ipse voluit
resistere arniata manu . Propterea impignoravit , Castrum Peters¬
hagen Iustatio b de Mandeslo qui potens volens c servare Peters¬
hagen cum suis attinentiis . Sed modernis temporibus impigno-
ratur bene Castrum tribus vel quatuor millibus florenis . Sed
hoc non est modo notandum . Et sie tandem morte praeventus
nihil contra comitem fecit , et sie perdurabat <• Depenowe.

Nam fuit superbus hotno , sicut solent fieri , qui ex nihilo ad
honorem sumuntur , ut patet primo de Saul e . Fuit de infima
progenie et valde superbus factus . Nam in vasculis et aliis in-
strumentis in Castro Montis fecit deleri arma dominorum Montis
et posuit sua ad locum . Quod devenit ad notitiam dominif Ger-
hardi , episcopi Hildensernensis 2

, qui valde ex hoc doluit , quod de-
beret arnsvlogele 3 aufferri et lilia 4 poni ad locum suum . Haec et
hiis h similia fecit K

Anno Domini MCCGGI1 . feria II . proxima post Misericordias 1402
Domini 5 moritur . Nam forte fuit infectus de k pestilentia , qui 1 [ !]
habuit postcoenam , et coena facta voluit ire ad tabernam vel ad con-
eubinam et invaluit infirmitas , quod vix potuit ire ad Castrum et
statim repentina morte defunetus est . Tunc statim unus cum equo
venit m ad civitaleni , intimavit mortem suam . Tunc eadem hora
capitulum et civitas miserunt aliquos pro custodia castri , et ipse
sine sollemnitate est sepultus , et memoria sua non peragitur.

» Fehlt A . b C : Eustatio . c C : potens est et . & per in A
nachgetragen . e B : utque primo de Saul , qui . C : velut Saul , qui . 1 Fehlt
B und C. s C : arnvogel . h jj una \ Q : alia . ' C : faciens . L : facit
et anno . . . k Fehlt B und C . 1 qui bis coena m fehlt Ü. m C : veniens.

1 Lehnsrevers des Statins von Mandelslo über Petershagen vom 1 . Mai 1400
(Staatsarchiv Münster , Or . des Fürstentums Minden ) .

2 Dieser starb bereits am 15 . November 1398 ; vgl . oben S . 219 Anm . 2.
Die Erzählung ist also unrichtig.

3 Adlerflügel . Das Wappen der FAelherren von dem Berge ivar ein roter
Flügel , mit goldenem Kleestengel belegt (v . Spießen , Wappenbuch des west¬
fälischen Adels , Taf . 23) . Die Lesart Arnvogel ist also falsch.

4 Das Wappen der v . Büsschen war eine tveiße Lilie in Blau (ebd . Taf . 58) .
5 Das ist der 10. April , während oben S . 223 der 3 . angegeben wird.

Statt Mis . Dom . soll es wohl Qnasim . heißen . Necr . Mind . V zum 3 . April.
Mindpner Chroniken 1 5
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Tempore suo dux Hinricus de Bruneswick cepit vaccas de
Rodenbeke et a circa civitatem.

Nota . Post mortem suam consanguinei vexaverunt eccle-
siam multis annis post b mortem Wilkini per rapinam et damna
usque ad mortem Iusiatii Buschen , qui fuit occisus iuxta Winthem

1488 . anno Domini MCCGGXXXVIII . Tunc cessavit talis inimicitia.
L 199 . Inimicitiae istae habuerunt originem inde . Nam tempore mortis

suae fuerunt in vinculis in Castro Montis certi captivi ex diocesi
Osnaburgensi aliqui c et praecipue Hinricus Bramhornen , canonicus
ecclesiae Osnaburgensis , et Frederick de Haren et Amelirick , filius
Goddeken de Varendorpe , et alii . Et isti fuerunt quitati per
Henninghum de Bodendick et per suos complices . Et sie per
istos fuerunt exortae praedictae gwerrae . Nam consanguinei supra-
dicti d episcopi habuerunt debita cum episcopo , forte ex confir-
matione et ex aliis causis et etiam habuerunt forte partem in istis
captivis . Et exinde proveniebant inimicitiae inter comitem de
Scowenborch et civitatem.

1403 . Anno Domini MGGGGIII . cives Mindenses et cometia Schowen-
bergensis facti sunt publici inimici . Item isti Busschen et isti de
Rossinghen ceperunt omnes vaccas capituli , quia nullus de civibus e
fuit cura de istis . Et sie multa et mira facta sunt de ' regimine
suo , qui parum valebant . Nam multa damna passa est ecclesia
per mortem suam ab inimicis suis , sicut superius est narratum.

Et nota . Aliqui h sunt illius opinionis , quando aliquis * esset
in congregatione , qui esset suffleiens , quod k ille deberet sumi ad
regimen . Hoc innuitur nobis in isto libro de duobus , de 1 quibus
nobis innuitur , primo de Wedekindo , qui fuit XXXI . in ordine et
fuit nobilis et acquisivit multa bona tarn clericis quam laicis et
ampliflcavit m diocesin suam valde . Et iste fuit primo praepositus
ecclesiae Mindensis . Similiter iste , de quo immediate est dictum,
etiam fuit ante praepositus ecclesiae Mindensis , de cuius gestis
multa sunt narrata . Propterea valde metuendum est , quando mi-
litares reeipiuntur ad regimen , quia non habent resistentiam in
amicis et consanguineis nec in sumptibus , unde possint resistere
tyrannis . Nam forte si fuisset dux vel conies , tunc comes de
Hoya non reaedificasset Castrum Depenowe . Et dicitur Wilkind

■ B und C : circa . b post mortem Wilkini fehlt C . 0 aliqui bis
Osnaburgensis fehlt B und C. d B und C : praedieti . • C : nulla civibus.
' C : in . e C : quae . h B und C : quod aliqui . 1 C : quod , si quis.
* Fehlt C. 1 de Ms innuitur fehlt C . m Cr ampliavit.
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quasi puer vivens secundum voluntatem vel voluntatem suam»
habens , et istud b nunquam potest proficere ad bonum . Et ista
sufficiant.

Decretum electionis.
In nomine Domini Amen . Sanctissimo et beatissimo in Christo

patri et domino nostro , domino Bonifatio , divina Providentia et de¬
mentia sacro sanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo ponti-
fici , humiles et devoti viri Ludolphus decanus totumque capitulum
ecclesiae Mindensis cum omni reverentia devotissima pedum oscula.
Beatorum c beatissime pater , pridem, videlicet de anno proxime prae¬
terito , mensis Decembris die XXII . bonae A memoriae Otto , electus
dictae Mindensis ecclesiae, propter rationabiles causas ac graves sui
corporis infirmitates gubernationi ipsius ecclesiae praeesse non Valens,
eius regimini cedere decrevit desiderans, ut admissa huiusmodi cessione
Gerhardo de Hoya nobili de ipsa ecclesia providere dignaremini e .
Pro quo tempore tunc V. S . plenius scripsit , et nos etiam V. S.
supplicaoimus pro eodem . Postmodum vero, sicut Domino placuit,
eodem electo prima die Januarii inopinate , quod non sperabatur , viam
universae carnis ingresso ad electionem pastoris ecclesiae propter
ipsum Gerhardum desideratum pastorem non processimus , sed V. S.
cum insinuatione mortis ipsius electi supplicavimus Gerhardo pro
eodem , qui subsequenter et de mense Januarii praesentis anni die
XXVII . spiritum suo ' reddidit creatori.

Ne igitur ecclesia nostra Mindensis praedicta propter vaca-
tionem diutinam pastoris solatio destituta gravia in spiritualibus et
temporalibus dispendia patiatur , maxime cum conditores canonum
deliberatione provida censuerunt , quod ultra tres menses vacare non
debeant ecclesiae cathedrales, diem quintam proxime sequentis mensis
Februarii cum continuatione , si opus foret , dierum sequentium con-
corditer assignavimus ad electionem seu postulationem futuri ponti-
ficis celebrandam, citatis Interim absentibus et convenientibus in ter-
mino supradicto ad capitulum Mindense omnibus , qui debuerunt,
voluerunt , potuerunt commode Interesse . Tandem deliberatione prae-
habita , per quam formam esset in huiusmodi electionis seu postu-
lationis negotio procedendum , placuit nobis omnibus et singulis per
viam et formam compromissi eidem ecclesiae providere et ad huius-

« Fehlt C. » L : illud . = Fehlt B und C.
• L : dignaremur . ' B und C : sancto.

<• C : beatae.

16 *
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modi electionem seu postulationim procedere . JJnde dedimus unani-
miter, nullo penitus discrepante, venerabilibus viris dominis Ludolpho
de Hörne decano , Justaiio de Slon , praeposito ecclesiae sancti Mar¬
tini Mindensis, et Johanni de Greven , canonicis dictae ecclesiae
nostfae senioribus , plenam , generalem et liberum potestatem per totam &
diem tertiam ^ ipsius termino c duraturam eligendi seu postulandi
episcopum de se vel de aliis , prout expediens eis videretur , ac ipsi d
ecclesiae providendi , ita tarnen , quod , postquam de persona concordes
existerent eligenda , unus ipsorum de aliorum sociorum compromis¬
sariorum suorum consensu vice sua et ipsorum ac totius capituli per-
sonam illam soüemniter eligeret seu postularet in communi et pro-
videret tantum ecclesiae de eadetn . Commissarü etenim ipsi potestatem
per nos sibi traditam acceptanles et in partem per modum secedentes
tandem post tractatus inter se habitos personarum e, prout ipsi post-
modum retulerunt , unanimiter in venerabilem virum Wilkinum
Buschen , praepositum dictae nostrae ecclesiae , Concordaverunt , virum
utique providum et discretum, literarum scientia , vita et moribus
commendandum, in minoribus ordwibus , sed aetate legitima consti¬
tutum ac de legitimo matrimonio et potenti militum prosapia pro-
creatum, in spirüualibus et temporalibus mültiplidter circumspectum.
Ac demum infra terminum in compromisso huiusmodi eis 1 praecisum
venientes [ inj s capitulum propter hoc specialiter congregatum prae-
fatus dominus Ludolphus decanus vice sua et suorum collegarum et
compromissariorum ac totius capituli soüemniter eundem dominum
Wilkinum postulavit in hunc modum:

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti . Cum vacante
MindensiS ecclesia et pastoris solatio destitutä \ ne ipsa viduitatis
incommoda diutius ploret , ego Ludolfus decanus vice mea ac colle¬
garum et compromissariorum meorum ac totius capituli , nec non de
mandato eorum mihi k super hoc facto et ad honorem Bei ac beatorum
Petri apostoli et Gorgonii martgris dominum Wilhelmum Busschen,
ecclesiae nostrae praepositum , postulo in ipsius ecclesiae nostrae Min-
densis pontificem et pastorem.

Dicta vero postulatione eidem postulato et in capitulo ac eidem
capitulo debite insiuuata et petita ab e.o , ut huiusmodi postulationi
suum praeberet assensum , ipse postulatus non dissensit, sed in hiis

» C : totum . i> C: tertium . c ß un(f q . tantummodo . & Ii : ipsae.
C : ipsum . <* Fehlt 0 . ' B : eins . Fehlt C. e Fehlt A und B . » C : vaeet
Mindensis . 1 C : sit destituta . k Fehlt C.
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submisit se Domini nostri voluntati . Quapropter S . V. tarn devote L 200.
quam humüiter unahimi * voto supplicamus, qkatenus b postulationem
eandem c sie sollemniter , sie canonice celebratam , ratam et gratam
habere dignemini et eidem postulato de ipsa ecclesia providere , ut
ipse Deo auetore et propitio ä nobis ac toti diocesi velut pastor e ido-
neus praeesse valeat utiliter et prodesse nosque et alii eins subditi
sub ipsius regimine possimus coram Deo salubriter militare . Cete-
rum , ut Beatitudo Vestra agnoscat evidentius vota omnium nostrorum
in praedictis omnibus et singulis concordasse ac in petitione huius-
modi existere unanimes et concordes , praesentis postulationis nostrae 1
decretum Sanctitati Vestrae transmittimus sigillo maiori ecetesiae
nostrae roboratum.

Acta sunt haec Mindae in loco nostro capitulari consueto , nobis
inibi omnibus et singulis propter praemissa capitulariter congregatis
totum capitvlum ecclesiae nostrae facientibits et repraesentantibus anno
a nativitateDomini MCCCXCVI1L , indictione VI ., die vero Martis , 1398 -
quae fuit [XII .] s dies mensis Februarii hora VI , pontificatus V . S.
anno VIII . praesentibus honorabüibus viris dominis Johanne , Al¬
berto et quam pluribus aliis . Et ego Everhardus Kerchoff, clericus
Monasteriensis, notarms publicus etc.

Post mortem Wilhelmi Busschen postulatus fuit a capitulo
Mindensi h Gerhardus , nobilis dux de Monte ; praepositus sanetae
ecclesiae Goloniensis sed noluit consentire , quando posset reti-
nere praeposituram . Fuit etiam debilis in membris , quod fuit in-
sufficiens ad regendum , sed fuit introduetus et habuit Castrum
Montis in possessione per aliquod tempus . Tunc veniebat rumor,
quod Ottoni de Redberge esset provisuni de ecclesia , et ita fuit 2 .

8 C : unanimo . b B und C \ istirs . c Fehlt C. d B und G:
propitiante . e C: pater . ' Fehlt B und C . s Fehlt in A . B und C:
prima . Das ist unrichtig , weil die Postulation erst nach dem 5 . (vgl . S . 227 f .)
erfolgte . 11 Fehlt B und C.

1 Gerhard von Berg , Sohn des Grafen Wilhelm und der Herzogin Anna
von Bayern , Domherr in Köln , begegnet uns als Dompropst und Archidiakon
von 1399 bis 22 . Oktober 1435 , ivo er starb . Er war auch Propst in Aachen
(Kisky in der oben S . 76 Anm . 1 genannten Arbeit S . 43) .

2 Er wurde am 17 . März 1403 von Bonifaz IX . ernannt (Eubel a . a . 0.
S . 342) . Am 3. März urlcundet der Offizial noch sede vacante (Staatsarchiv
Münster , Or . des Fürstentums Minden ) .
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[48 .]
1403 -1406 . Otto de Redberge 1 huius nominis quartus . Cuius » inter-

pretatio nominis superius 2 est expressum [ !] . Hic provisus est
a papa et veniens cum literis suis admissus est a capitulo , quia
iste Gerhardus non habuit ius nec fuit sibi cura de ecclesia Min-
densi . Sed facta est divisio in civitate . Una pars habuit cum
Gerhardo , altera cum Ottone , videlicet isti de Letelen et isti de
Bücken cum suis , de quo latius est dicendum . Sed clerus est ex-
pulsus , sicut tempore Wilhelmi factum est . Sed civitas magis
tyrannisavit , quam antea fecit b . Nam dominis parentibus literis
apostolicis expulsi sunt de civitate , et quod peius c , privatas , quas
habuerunt a principio fundationis d usque ad tale tempus de ha-
bitationibus suis ad muros civitatis , omnia e destruunt . Et dice-
batur , quod cum Johanne de Monichusen praeposito habuerunt
consensum , cum ipse cepit pecunias a civitate , quod simulavit.
Sed dominus Johannes Reseler , tunc canonicus , postea episcopus
Dorpensis 3

, agebat super iniuriis capituli et suis in hunc modum,
quod interdictum positum est per totam civitatem . Nam tunc
isti profani non audebant profanare , sicut antea fecerunt , nec
praedicatores tunc habuerunt divina . Sed f tandem facta est ami-
citia inter episcopum et capitulumet sopitag est causa inter capi-
tulum et civitatem de istis privatis destructis h in hunc modum,
quod cuilibet canonico fecerunt unum privatum in curia sua vel
dederunt sibi pecuniam , forte octo marcas . Sed isto Reseler 1
fecerunt privatum suum ad locum , ubi prius erat , scilicet super,ubi fuit usque k ad tempus.

Civitas perdidit bellum super strate to Vornholte anno Do-
1435 . mini MGGCC [XXXV ] i . Nam iste Reseler habuit eos in sententiis,

quod pueros portaverunt ad duo miliaria pro baptismo.

» Dieser Satz fehlt bei L . b Fehlt B und C . 0 B und C : peius
est . & L : fundationes . « C : omnes . ' Fehlt B und C. s sopita bis
ei fehlt L . * B; tunc destructis . I A : Roseler . k Fehlt C. 1 A : MCCCC,
dann Lücke . •

1 Otto IV . Er lebte vielleicht bis dahin an der Kurie . 2 S . 189.
3 Dietrich Beteler , decretorum doctor , wurde am 14 . April 1413 von

Johann XXIII . zum Bischof von Dorpat ernannt ( Eubel a . a . 0 . S . 472 ) .
1398 war er Beauftragter Wilhelms v . Büsschen in der Wahlangelegenheit ge¬
wesen ; vgl . Kummer an der oben S . 221 Anm . 3 genannten Stelle.
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Sed dicendum est modo de episcopo . Nam sie stante ipse habuit
Castrum Petershagen et ille Gerhardus Castrum Montis . Tunc tan-
dem data est isto Gerhardo certa pecuniarum summa , ut ipse re-
cedat a , et tunc Otto coepit regere . Nam tempore illo fuenmtgwerrae
inter comitem de Scowenborch et civitatem Mindensem Et epis-
copus fuit vir valde agilis et multum habens de aere , nam nihil b
habuit prae manibus nisi sagittare . Nam dicitur , quoduna vice fecit
damna c comiti d de Hoya auferendo sibi vaccas . Unde iratus comes
scripsit capitulo , qualiter episcopus offendisset auferendo sibi vaccas.
Tunc tandem debent e inter [se] placita habere 1. Comes Hoyensis
damna sua in scriptis recitareg fecit . Tunc episcopus videns unam
corvicem in arbore dicit h ad unum de servis suis : „ Da mihi ba-
listam , ut sagittem illam " . Videns comes , quod nichil advertebat
causam suam ' , dixit ad Borststucke , consiliarium suum : „ Ecce,
qualis homo est iste ? " Et dixit iste Borststucke : „ Gerte est homo
properi capitis , dimittite eum ! " Tunc ille comes volens satis-
facere termino , quod deberet quitare istum pullum , quem haberet
diocesis Mindensis in curia Bonenhorst . Tunc dixit episcopus,
quod sanctus k Petrus nichil commodi haberet de ipso , nec etiam
damnum deberet habere de ipso . Sed iste comes deberet sibi
viam demonstrare , scilicet , quod ipse 1 comes acciperet vaccas,
tunc vellet e contrario vaccas accipere . Sic ™ est. exinanita 11
ista materia.

Item accepit regalia a Ruberto , rege Romanorum , anno
MCGCCV1 . in profesto Valentini 2 . Tunc cepit Castrum Vlotowe
a Luberto et Hinrico dicti Wende » . Unde dominus Wernerus et
Fredericus fratres detinebant partem suam cum episcopo.

Vel aliter habetur de tali episcopo.
Huic Ottoni opposuerunt se consules et civitas Mindensis , el

capitulum eundem admisit , quare magna scandala et impedimenta

• B und C: recederet . >> Fehlt A . " B und C : damnum.
d A : comite . e Fehlt C. ' C : habentes . . . g C : recitari . h B und C:

dixit . i Fehlt B und C . *■ B und C : beatus . > Fehlt B und C. m C: Et

sie . " B und C : manita . ° B : de Wende . C : dictis de Wende.

1 Am 16 . August 1403 sagte Ludehe Kalinor um seines Herrn , des

Junkers Alf von Schaumburg , willen die Fehde an (Stadtarchiv Minden ) .
' 15 . Juli . Ruprecht beauftragt am 6 . Juli den Herzog Heinrich von

Braunschweig , dem Bischof die Regalien zu erteilen ( Chmel , Regesta Ruperti
Nr . 2169 ; Sudendorf , Urkundenbuch zur Geschichte der Herzöge von Braun¬

schweig 10, 309) .
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L 201.
1404.

1407
(vielm . 1406 ) ,

per civitatem Mindensem passa sunt , et expulerunt maiorem par-teni capituli extra civitatem propter hoc et non potuerunt essein civitate Mindensi et elegerunt per se in oppositum Ottonis etcontra capitulum nobilem a domicellum Gerhardum de Monte,praepositum sanctae ecclesiae Coloniensis , et posuerunt in b tuto-rem fratrem dicti Gerhardi Wilhelmum , episcopum Padebornen-sem , et dederunt ei Castrum Montis . Et dictus Otto habuit Ca¬strum Petershagen , et fuerunt invicem capitales inimici ultra an-num et dimidium diocesin invicem devastantes . Tandem se c adcivitatem Mindensem revertentes dictum dominum Ottonem ad-miserunt , et inductus est Mindae anno Domini , MCGGG1III . dieXXIII . d mensis Decembris.
Ad recuperandum Castrum Montis capitulum et civitas dictoWilhelmo , episcopo Padeburnensi e , dederunt magnam summam,ad duo millia florenorum multis iuramentis fldelitatis per eum acsuorum vasallorum et aliorum amicorum non obstantibus . HabitoCastro capitulum et civitas Mindensis dicto domino Ottoni prae-sentaverunt , ut canunt statuta ecclesiae . Habito eo castro contraclerum tyrannisavit inultum sine ratione.

Hic Otto fuerat inimicus cleri , fatuus , periurus , non tenensfidem cuiquam . Hic Otto impignoravit Castrum Wedegonis cumdimidietate dominii Montis sine consensu capituli contra statutaiurata domicello Bernhardo de Lippia pro quatuor mille florenis.Hic Otto totus fuerat fatuus , inimicus bonorum et honorabiliumvirorum et amicus schurrarum et latronum , praedonum et omnino
nequam f. Hic totus fuerat luxuriosus . Ipse impraegnavit mo-niales , pauperculaes virgines , et obiit miserabiliter , scilicefi sanctumsacramentum noluit in eum , non communicatusmet . Dixerunt eum'esse per venenum intoxicatum , et dicebatur . . . quod iste Proyt 1 fe-cisset propter uxorem suam anno MGGGGVII . VII . die mensis . . . k2.

» Fehlt L . f Fehlt B und C. ° Fehlt C. << L : XXIV . e Fehlt L.' BundC : inimicus bonorum honorabilium et omnino nequam . g C : pau-pereulas . h Fehlt C und L . ■ L : Non communicatus , dixit , eum . k B undC : mensis , quo supra . Es ist aber noch nicht die Bede davon gewesen.

1 Heinrich Proyt kommt 1401 — 1409 urkundlich vor (Stadtarchiv Minden ) .2 Otto starb vor dem 7 . Oktober 1406 (vgl . weiter unten ) . SchröderS . 318 gibt den 4 . Oktober an . Seine Quelle habe ich nicht feststellenkönnen.
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Nota uniini Speidens satis danmabile . Nani ille Hermannus

Swarte 5 habuit pro uxore filiam ipsius Alberti Albrant , et ipsa

moriebalur slatim sine liberis . Tunc praedictus A. b reeipit de

rade c ex parte filiae suae et denudavit sibi totam domum in

tantum , quod dividebat cineres secum Q in foco . Nam tunc

temporis pertinebant ad rade proprie alle hole vate tarn lignea,

cuprea , stagnea , sie quod nichil manebat in domo de omnibus

utensilibus . Quod immutatum est secundum ius ad hoc deputa-

tum est e , et exinde pullulabat fomes totius invidiae inter cives,

quia ambo fuerunt viri superbi , et nullus deineeps potuit aliquid

de alio pati . Nam inde fuit facta quaedam divisio inter cives.

Nam cum isto Hennanno Swarten habuerunt graviores personae

civitalis tarn de consulatu quam de communitate et de offieiis , sed

cum Alberto Conradus Gersse proconsul et aliqui magistri offieiorum

et aliqui alii J de offieiis et de communitate . Et istud durabat

sie rixando usque ad adventum Wulbrandis . Do brande de col-

hop uth . Et hoc ex vindicta Dei propter peccatum , quod coni-

mittebant in capitulum ecclesiae Mindensis propter electionem

episcopi post mortem Ottonis de Redberge , cuius faeli tenor se-

quitur et est talis:
Anno Domini i> MGGGCVI . i , indictione XV . , pontificatus sanetis - i « >6.

simi patris domini nostri Innocentii divina Providentia papae VII.

anno primo , die VII , k mensis Octobris hora capitulari, . quae fuerat

hora quasi sexta , in loco capitulari in 1 emunitate ecclesiae Min¬

densis constituto capitulo capitulariter ad tractandum m pro epis-

copo defuneto congregato proconsul , videlicet Conradus Gherse

cum consulibus , scilicet Ernesto Bodendorp , Alberto de Letelen,

alias dictus 11 Albrant , Johanne Gherse , Albrand minor 0 , filius dicti

Alberti , Gotfridus Werdermann , Johannes Gosteden cumP eorum in

hac parte consulibus et complieibus nec non quibusdam dictis vulgari

elocutione bystenders , videlicet HinricoProyt,IIinrico Kemenaden,Hin-

rico Schereman , Johanne Albrand , filio ipsius Alberti , nec non tota

communitate civitatis Mindensis , in quorum numero et consortio fuerat

Albertus iunior <i et filius supradicti Alberti de Letelen , in momento

» B und C : Swerte . b B und C : Albrand . c B und G : gerade.

13 A : in secum . » Fehlt B und C . ' B und C : et alii . s B und C:

Wulbrandi de Hallermunt . h B und C : incarnationis Domini . ' A , B , C:

MCCCVI . k b und C : XII . 1 B und C : et . "> B und C : contractum.

11 C: dicto . » L : minore , filio , Gotfrido . p i ; et . ? B und C : minor.
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venientibus a ad locum capitularem dicentes proterve et minatorie,
ut concorditer et in continenti eligerent in pastorem Rodolphum,filium Conradi , nobilis domicelli de Depholte , alias non deberent
inde recedere . Capitulo vero respondente : „ Otto pastor noster
piae memoriae non est terrae tumulatus et exequiae nullae factae " ;de iure non posse b eligere sive postulare . Et nota , quod capi-tulum fuerat istius volunfatis , quod voluisset eligere istum de Dep¬holte , si civitas non apposuisset manum . Nam valde tyrannicehabuit se civitas cum capitulo in duobus episcopis supradictis,
quod capitulum expulsus [ !] est per civitatem . Capitulum cogitans,si conscendisset civitati , quod civitas pro lege voluit habere , quemisti postulassent , quod capitulum istum ex necessitate haberent
eligere . Et ideo scripserunt domino Hinrico , duci Brunswicensi , ut
provideret eis de episcopo , et quem ipse eis proponeret , istum
vellent eligere , et quod scriberet eis voluntatem suam et quod
portaret eum cum sollemnitate et etiam oporteret assignare ter-
minum ad convocandum concanonicos in provincia existentes ad
postulandum . Ulis onmibus non obstantibus ipsi in suis tamquamleones rugientes in pertinaciis permanentibus c capitulum singula-
resque personas in diclo loco capitulari manibus armatis , lanceis,
cuspidibus , pileis ferreis et chirotecis hostiliter et violenter obse-
derunt , ita quod capitulum sive singulares personae aditum et
exitum omnino et minime habere potuerunt , dicentes , quod eli-
gatis in pastorem N . praedictum vel continue permanebitis hic.Et permanentibus personis et custodientibus in loco capitulari et«1
interim miserunt ad Castrum Petershagen praecipientibus man-dantibus eis e nomine , capituli , capitulo vero nesciente , ut proptercertas causas eis inde minime exponentibus mitterent defunctumab instanti , ut sepeliretur . Sic facientibus exequiae neque vigiliae
neque psalterio legente 1 [ !] , ut moris et consuetudinis est , facere
potuerunt . Sed ab instanti proconsul et consules , dicti bysten-ders ac communitas Mindensis dictum defunctum hora quasi com-
pletorii sepeliri fecerunt apud altare sancti Matthaei apostoli . Ecce,
qualis vita , talis finis ! Quo sepulto iterum ut canes ad vomitum
redeuntes ad capitulum redierunt et repetiverunt eundem ser-
monem , ut eligerent praedictum N . , quod corpus defuncti essetterrae commendatum . Capitulo vero respondente ut prius , sicque
personae capitulares in loco capitulari frivole ad crastinum , quae

« C : venerunt . >> C : possumus . ° C : permanentes . & Fehlt C." C : praecipientes . • C: exequias neque vigilias neque psalterium legentes.
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fuerat octava dies mensis Octobris sine esu , potu , igne tempore
nocturnnli illis circumiacentibus et custodientibus , dominis autem L 202.

iacentibus super scämnis et lapidibus . Capitulo vero dicente ad
Conradum Gersen , tunc proconsulem : „ Proconsul , permittatis Ro-

dolphum de Bordeslo , unum canonicorum nostrorum , ire ad ca-
meram suam bic contiguam , nt afferat nobis saeculum carbonum
ad calefaciendum nos "

, quia frigus erat . Eo vero respondente
haec a verba a in vulgari locutione : „ Hebbe gi id gut , so beholdet
id gut ! " Sed aliquis abire favere noluit . Altera vero die , quae
fuerat IX . dies mensis Octobris , hora quasi sexta et capitulari ca-

pitulum convocatis omnibus collegiatis eis b intimante c , quae capitulo
acciderant , et domino Johanni Bergbe , abbati monasterii in insula

prope Mindam . Hic ad populum civitatis accedens et placita inter

capitulum et populum faciens in hunc moduni , videlicet quod capi-
tulum non deberet postulare aliquem nullo modo ab illa hora

usque ad feriam secundam , quae fuerat XII . dies mensis Octobris,
et eadem die deberent redire ad eundem locum capitularem . Ca¬

pitulo respondente , quod nollent postulare infra assignatum ter-
minum , sed e converso vellent habere cautionem , quod sine stre-

pitu libere vellent habere aditum et exitum . Hoc capitulo nomine
consulum et communitatum promittentibus , videlicet abbas et Lu-

dolphus Corrigiatoris d decanus sancti Martini , cum suis capitu-
laribus , Albertus Westpbal , decanus sancti Johannis , cum suis

capitularibus . Die vero XII . dic.ti mensis advenientes capitulum
et personae capitulares ad locum eorum capitularem antedictum
et hora consueta venientibus et congregantibus carbones , panes,
carnes , lucium e , caseos et cerevisiam portantes secum ad locum

capitularem , ne ferocitate communitatum fame perirent . Et dicta
in tristitia inter locum librariae et capitulari eorum f cum sera e
incluserunt et sub custodia habuerunt . Dictique proconsul et con-
sules , praedicti bystenders ac communitas civitatis Mindensis , in

quorum numero et consortio Albert Albrant iunior h
, Albrant

Albrandi et Johannes Albrandi ' una cum Alberto Albrando , patre
eorum , interfuerunt . Ecce , isti fuerunt vasalli ecclesiae et pincernae

a Fehlt B und C. t> p eut C. c C: intimavit . a L : corrigiator.
* B und C: lutros . ' Fehlt B und C. e A : sero . i> B und C : minor.

1 B und C : Albrant.

1 Er kommt urkundlich nur mit seinem Vornamen vor . Sein Zuname

ist vielleicht Remensniders 0 . ä . gewesen.
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praepositi Mindensis ! Quälern fidelitatem servabant ecclesiae!
Quia isti fuerunt ductores aliorum rabidorum canum immediate
sequentes , tamquam canes ad vomitum redeuntes eundem ser-
monem repetentes et dicent .es breviter : „ Eligatis nobis in pasto-
rem dictum Gonradum de Depholte , alias nunquam exibitis vel
aliquis vestrum secure unquam exibit "

, non attendentes a verba
capituli sie de iure non esse faciendum et capitulum singularesque
personas fortiter et b dire arrnatis manibus ut prius custodientes
et fercula capituli , quae secum ad locum capitularem apporta-
verunt , impedientes , ita quod dictus Albrant Albrandi pulveres,
videlicet stubbe et parvos lapillos , seram obstruens c , ne reserva-
torium aperiretur . Et sie capitulum de suis uti , frui et gaudere
minime potuerunt . Convocatis denuo , ut prius , collegiis et dic¬
tum d abbatem intimantes eis ut prius et cum hoc per eos sie
deeeptos breviter respondentes non stare per eos , sed consu-
lentes , ut postularent , quem communitas peteret , alias non vi-
derent remedium , et vellent stare iuri . querimoniis capituli coram
iudieibus competentibus . Et illi consentientes et petentes cum illis
invasoribus , quod postularent dominum Gonradum antedictum , et
cum hoc recesserunt . Gapitulo vero in loco capitulari cum cu¬
stodia civilatis , in quorum numero et consortio Albert Albrand
iunior fratresque sui Albrandus et Johannes una cum patre eoxum
Alberto Albrando , alias dictus de Letelen , interfuerunt , eis minime
contradicentibus , sed magis consentientibus et iuvante capitulo per
talem diem et noctem et per alteram diem , quae tunc fuerat XIII.
mensis Octobris , sine igne , esu et potu et multis opprobriis , iniuriis
et scandalis , verbis minatoriis e , dictis et factis facientibus , super
lapidibus et scamnis iacentibus . Inhibueruntque Johanni Keme-
naden , tunc temporis generali cauponi 1 civitatis , ne capitulo vinum
venale venderetur , et turpiter valde agentest ; . Nam ille Hinricus
Proyte et ^ levante pede et pedente ' : „ Ibi habetis unum episco-
pum " et hiis similibus . Et aliqui , videlicet Gonradus Gerse pro-consul manus violenter in tali loco in aliquos de capitulo iniece-
runt et de fenestris trahentes et Gotfridus dictus Werterman
Henningum de Bodendike canonicum trahentes eum , ut cecidit
ad lapideum parietem , et hiis similibus , quodk longum esset

» L : attendens . t> B und C : arrnatis et . ° C : obstruentes . <• L : per-
dictum . e B und C: iniuriatoriis . ' B und C: caupam . 8 B und C:
agentibus . i> Fehlt B und C. 1 L : pendehte .- * Fehlt A.
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narrare . Istis omnibus sie perdurantibus et stantibus usque ad
XIII . diem mensis Octobris tunc venit Jobannes Brandis , rector
capellae sanetae Annae et strueturarius ecclesiae Mindensis
iacens [ !] unum wollenbrod ad fenestram , in quo erat litera Hen-
rici ducis Luneburgensis , in qua hortabatur capitulum , ut eligerent
Wulbrandum , abbatem Gorbeiensem ordinis saneti Benedicti . Tunc
aperientes et capitulum congregantes . et in capitulo sedentes et in
electione concordantes et communitati intimantes , quod essent
concordes ad eligendum ; si vellent , possent audire . Eis circum-
quaque stantes [ !] et sedentes capitulum unanimiter et concor-
diter elegerunt reverendum abbatem dominum Wulbrandum de
Hallermunt , abbatem Gorbeiensem ordinis saneti Benedicti , dio-
cesis Padeburnensis , servatis prius , quae fuerunt servanda.

Electione facta capitulum inimediate eis intimantes [ !] , si
vellent venire ad audiendum electum , renuerunt , confusi absces-
serunt . Et capitulum postmodum fecerunt domini [ !] a de capitulo
unam constitutionem , quod nullus consulum vel communitatum
civitatis Mindensis deberet amplius ad negotiandum coram capi¬
tulo in pluralitate personarum quam sex personae in scandalum
et detrimentum ribaldariae . Memoriam dictorum prae b oculis ha-
berent , quod malefecerunt.

L49 .]
Wilbrandus de Hallermunt in ordine episcoporum XLIX.

Electus est per capitulum anno MGGGCVI . XIV . mensis Octobris
die et introduetus est Mindae per illustrem Hinricum , ducem c
de Luneborcb , cum GGG equis ipso die undeeim millium virginum,
quae fuerat XXI . dies Octobris eo Minda exeunte eadem nocte.
Et XXII . die dicti Octobris mensis concordaverunt supra assigna-
tionem et praesentationem castrorum , videlicet Montis et Peters-
bagen et concordati sunt , et XXII . die praesentaverunt sibi Ca¬
strum Montis contra voluntatem consulatus et civitatis Mindensis 2.
In illo tempore posuit sibi Ernestus Dorenliop sedem super Ca¬
strum Petershagen dicente eo d : „ Volo resistere et volo , ut Castrum

" B : et domini . C und L : et dictam [ !] . 11 B und C : quod prae.
c Fehlt L . iß : Ego . C : dieens : Ego.

1 Er starb am 7 . September 1422 (Necr . Minä .) .
2 Am 24 . Oktober 1406 versprach der Elekt , die Hechte der Stadt zu

achten ( Stadtarchiv Minden ) .
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praesentetur dominis de consulatu " contra consuetudines vasal-
lorum mortuo episcopo , more Luciferi , qui voluit fleri sirailis
altissimo , et more Absolonis , qui voluit regnare contra fratrem
suum Salomonem , quia iuris et consuetudinis est , quod mortuo
episcopo capitulum Mindense debet se intromittere de castris a
usque ad futurum episcopum . Sed quidquid fecit , fecit ad infor-
mationem Ernesti Bodendorpe , cuius sororis ftlius fuerat . Sed die
XXIII . mensis Octobris eiusdem anni electo habito Castro Montis
et cum capitulo dicto duce Hinrico de Luneborch Castrum Peters¬
hagen postulans praevalere non potuit et malis gressibus dictum
Castrum praesentavit capitulo et praedicto electo etiam contra
voluritatem dictorum b ribaldorum.

1407 . Anno Domini MCCGGVII . Wilbrando provisum fuit de ec-
clesia Mindensi per Gregorium XII. 1

Anno c Domini MGCCGVII . dominus Wilbrandus de FJallermunt,
episcopus Mindensis , fecit legi literas suas concessas super ecclesiam
Mindensem coram capitulo , vasallis et communitate Mindensi V.
die mensis Septembris et admissus est per praedictos in episcopum.

Hic Wilbrandus reformavit Castrum Petershagen aedificiis d
anno primo sui pontiflcatus , videlicet coquinam super Wiseram
et pontem.

l408 - Anno Domini MCCCCVUL , indictione XV . , die XXIX . mensis
Novembris , quae fuerat dies dominica ante festum Andreae apo-
stoli , vicit et recuperavit potenter Castrum Wedegonis 2 . Nam ha-
buerunt ibi de groten Metten et cum ea uno ictu iactaverunt intra
muros unum magnum foramen et foderunt subtus terram , ita ut
acceperunt e urnam de fönte , et aliqui de castro suspensi sunt.
Tandem cum iuvamine civitatis Mindae et Lubbeke vicit , quod
impignoratum fuerat Bernhardo nobili de Lippia pro magna
summa 3.

1409 . Anno Domini MCCCCIX . tempore Gregorii XII . , [episco-
patus ] ' sui anno tertio , die vero XXIII . Martii , quae fuerat sab-

« L : eastro . t Fehlt B und C . 0 C hat statt anno Domini MCCCCVII : et.
d B und C : in aedificiis . • C : acceperint . ' Fehlt A und B.

1 Herzog Heinrich von Braunschweig - Lüneburg hatte sich um die Be¬
stätigung bemüht (Sudendorf a . a . 0 . 10,362 ) .

2 In einem undatierten Briefe an die Stadt bezeichnet Wulbrand den
Pfandinhaber des Wedigensteins , Arnd Frydach , als einen ganz unverschämten
Menschen . 8 Vgl . S . 232.
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bato „ Sitientes " hora consueta in ecclesia Mindensi reverendus in
Christo dominus Wilbrandus , episcopus Mindensis , se ad ordinem
subdiaconatus promoveri fecit per reverendum in Christo patrem
et dominum H . in a sacra theologia b magistrum , episcopum
Yponensem , tunc temporis Wilbrandi suffraganeum . Item eodem
anno et indictione , quibus supra c , die vero XXIIII . eiusdem d
mensis Marth , quae fuerat dominica Judica , idem dominus Wil¬
brandus , Mindensis episcopus , ad ordinem diaconatus promoveri
se fecit hora consueta in Castro Petershagen per eundem domi¬
num Hinricum , suum suffraganeum . Item eodem anno e , quibus [ !]
supra , die XXV . eiusdem mensis Marth , quae fuerat secunda feria,
in qua occurrebat festum annuntiationis beatae Mariae virginis,
idem Wilbrandus , episcopus Mindensis , se ad ordinem presbyte-
ratus promoveri fecit hora consueta in Castro Petershagen per eun¬
dem dominum Hinricum Yponensem . Anno eodem et indictione,
quibus supra , die vero ultima mensis Marth , die prima mensis
Aprilis dominus Wilbrandus , episcopus Mindensis , consecrari se
fecit in episcopum in monasterio sancti Benedicti prope Mindam,
quia civitas Mindensis fuit interdicta per dominum Johannem Re-
seler , a venerabilibus in Christo patribus domino Henrico Ypo-
nensi , Johanne , episcopo Naturensi, 2 et Helmaro de Zaldere , epis-
copo Ortosensi 3

, in dominica palmarum.
Anno MCCCCVI1I . fuit de harde winter . 1408.
Anno MCCCCIX . XXII . f die mensis Maii , quae fuerat festum 1409.

corporis Christi 4
, tunc praesidebat dominus Wilbrandus tarn ad

vesperas quam ad matutinas et cantavit suam primam missam
in ecclesia Mindensi.

Anno Domini MCCCCVIII . g in inventione sancti Stephani 5 1408.
fuit Mindae maximus tremor et terror , et ista [ !] causabatur ex
illo , quod scriptum stat hic supra in h quarto folio in principio *,
quarnvis hic aliter narratur.

« B und C : M . •> C : sacrae theologiae . " Fehlt A . d Fehlt B und C.
• L : et indictione . ' C : XIV . t In Ä steht nur MCCCCV . Dann ist
Raum gelassen . b in bis principio fehlt B und C.

' Der oben S . 213 genannte Heinrich von Lippstadt ( 1390 —1409 ) .
2 Weihbischof von Osnabrück (Eubel 1 %, 554) .
8 Weihbischof von Hildesheim , Verden und Bremen (ebd . S . 552 f .) .
* Fronleichnam war aber 1409 am 6 . Juni , 1410 am 22 . Mai . 6 3 . August.
6 Das bezieht sich auf die Stelle oben S . 233 . Vgl . zum folgenden

Schröder S . 319 ff.
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Nam veraciter dicebatur , quod ille Albertus Albrand habuit
una vice quam plures uth den amethen , et voluit interficereistum Hermannum Swarten , et iste fuit avisatus de isto cumulo.Tunc magis crescebant inimicitiae inter eos et invidia , ita quodAlbertus procorisul cum suis consulibus in hac parte complicibus
expulerunt Ricmarum de Bücken , Hermannum Swarten et fratrem
suum Hinricum Clarum , Fredericum Tigvogel , Reynoldum de Ler-beke et dominum Hermannum Hosant a , scriptorem civitatis Min-densis , cum adiuvamine communitatis civitatis . Et istud fuit tem¬
pore Ottonis de Retberghe anno ultimo , et b hoc factum est et
pro eo fuerunt expulsi , quod noluerunt consentire in depositionemdictorum der vertegesten , qui fuerunt inter consules et commn-nitatem Mindensem , et illos , qui manserunt in civitate amici isto-rum expulsorum , maxime rebus et pecuniis extorserunt . Nam illeSteneke senior exposuit duo millia florenorum , item Tilike uppeder Beke exposuit etiam c taxum , et multi alii maximis opprobriiset d iniuriis oppresserunt . Tunc eos deponentes de consulatu etde statu eorum iuraverunt nunquam eos venire ad statum pri-stinum . Expulsos e similiter iuraverunt nunquam et in aeternumdebere eos ad civitatem Mindensem introire , et loco istorum dic¬torum vertegesten ordinaverunt et constituerunt XXXVIII perso-L 204 . nas , quos [ !] astantes 1 bystenders nominaverunt . Et nota , quodisti expulsi non una liora exierunt civitatem , sed aliqui manse¬runt ad tempus in civitate . Nam ille Friderik Tigvogel solebatde vespere ire ad privetum apud stubam et explorare ab istis,qui ibi conveniebant , quia fuit homo satis agilis . Et de aemulisvenit unus et accepit duo vel tria de istis postis aestimans , quodibi debuisset incidere , sicut eadem hora contingebat FredericoBerene , canonico ecclesiae Mindensis , quia incidebat foveam in malafiora sua h . Nam ex isto frigore fuit percussus lepra.Tunc ille Tigvogel videns tantam insaniam accepit duosflasculos , ac si vellet ire ad campum , et statim postquam exivitvalvam , proiecit flasculos et arripuit iter versus Lubbeke . Et isti

expulsi habuerunt mansionem in comitatu Ravensborgensi , et isti
Ravensborgenses veniebant hostiliter ad campum sancti Simeonis,et cum istis recedebat Ricmarus de Bücken . Nam in toto campo

« B und C: Hosanck . i> et bis factum est fehlt C.tertium . a Fehlt A . » C : expulsi . ' Fehlt B und C.Beten . f Fehlt B und C.

c B und C:
t B und C:
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sancti Simeonis non segebantur segetes , sed totus campus fuit
dresch usque ad portam sancti Simeonis.

Isti sie expulsi intenderunt causam iniüriarüm contra civi-
tatem Mindensem pro se et amicorum suorum iniuriatorum coram
Ruperto , rege Romanoruin , in curia sua Heydensberge , et iste
dominus Hermannus Dume miles nitebatur civitatem Mindensem
defendere , et isti expulsi vicerunt causam iudicialiler . Unde con-
sulatus et communitas Mindensis sunt illis condemnati pro iniuria,
damnis et expensis passis in centum et LX marcas puri auri
Nota : Una marca est LXXXIIII floreni Rhenenses . Propter hoc
proscripfi per bannum dicti regis , et executio commissa fuerat re-
verendo in Christo patri domino domino Wilhelmo , tunc tem-
poris episcopo Padeburnensi , qui fuerat filius sororis reginae dicti
Ruperti 2 .

Tunc tandem intromittebat se dominus Wilbrandus , episcopus
Mindensis , et a nitebatur contponere et discordias inter cives suos
auferre , sie quod isti expulsi ponebant ius suum ad manus suas,
similiter et civitas . Sed b iste Albertus Albrant timebat , quod isti
expulsi venirent ad civitatem Mindensem , quod ipse et sui habe-
rent malum exitum , et statim reeepit literas ab episcopo et arbi-
travit communitati civitatis , si aliqua damna paterentur de ista
causa , ipse et sui vellent civitatem tenere indernnem . Hoc promi-
serunt literis patentibus , et sie dicunt , quod civitas Mindensis ex
ista causa sit perpessa ultra XX millia florenorum . Et Wil¬
brandus permisit istos expulsos ire et equitare , quo volunt . Tunc
isti fratres de Gevekoten electi ad regimen et ad consulatum , et
ista gwerra stabat ultra duos annos , quod isti expulsi fuerunt ca-
pitales inimici.

a Fehlt A . b In B steht am Hände von späterer Hand : Hie scriptum
non est verum , prout audivi a veridieis , sed dominus Hinrieus Tribbe con-
scripsit ex auditu aemulorum illorum de Lethelen , prout patet etiam infra,
quia frater Hermannus de Lerbeke fuit mortuus tempore Ottonis de Monte,
qui eonseripsit eoronieam , sed alius complevit , videlieet Hinrieus praedictus
et incongrue soripsit , prout videtur et dampna civitatis inveniebat , prout patet
infra ex eausis.

1 Am 9 . November 1406 wurde von Engelhard Herrn zu Weinsberg , Hof¬
richter König Ruprechts , eine Strafe von 60 (nicht 160) Mark Hier Minden ver¬
hängt (Stadtarchiv Minden ) .

2 Am Ii . Mai 1407 tat Ruprecht die Stadt in die Reichsacht und er¬
suchte an demselben Tage den Edlen Johann von Diepholz , die Achtung
des Reiches aufrechtzuerhalten (ebd .) .

Mindener Chroniken . 16
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1407 . Anno Domini MGGGGVII . II . die mensis Martii hora quasi
nona Albertus Allebrand proconsul , Ernestus Bodendorp , Johannes
et Gonradus dicti Gersen fratres , Johannes Holloge , Johannes Go-
stede consules cum complicibus suis Hinrico Proyt , Johanne Brü¬
ning et cum suis complicibus , dictis bystenders , honestam dominam
Greteken , uxorem legitimam Bicmari de Bücken , frangentes ianuas
domus dictae dominae et cum tumultu et impetu intrantes et ma-
nus in eam inicientes et eam de domo propria sua trahentes eam
super currum pedes funo non suis demeritis ligantes » , et duo fa¬
miliäres consulis , Bertoldus et Johannes Ililligeberch , ab utraque
parte brachia sua tenentes et extra civitatem Mindensem vehentesb
et miserabiliter suis bonis hereditariis privabant . Quae quidem
cum magno clamore tarn in domo quam per viam clamans , sed
minime proficiens . Eam sie expulsam c in continenti et cum tu¬
multu veniunt ad curiam quondam d Lodewici de Gzerne , in emu-
nitate ecclesiae Mindensis constituti e , in qua habitabat Geseke,
uxor legitima 1 Hermanni Bücken , etiam domina valde honesta , ad
eam dicentes , ut exiret emunitatem ecclesiae ac civitatem Min¬
densem . Quae respondite : „ Nolo facere voluntarie "

, nisi per vio-
lentiam et per vim extraheretur h . Non tarnen ea vice ei 1 quic-
quam facientes , sed eam tunc temporis quiete et paeifice permit-
tentes . Sed inde et in continenti dicti consules et bystenders
veniunt ad domum cuiusdam viduae dictae Beatae , relictae quon¬
dam Wedekindi magistri Swarten , cum qua habitabat Geseke , uxor
legitima k Hermanni Swarten , qui 1 fuerat filius dictae Beatae , cuius
extremitatis domus tendebat se ad emunitatem ecclesiae , in qua
dicta Geseke stabat , ad quam uno ore et tumultuosi dixerunt:
„Geseke , exeatis emunitatem et civitatem Mindensem ! " Quae Viri¬
lit er respondit : „ Ego sum hic ; si quis vestrum intendit in me mit-
tere m manum suam violenter , faciat , alias non exibo . Etenim
si quis sine peccato sit , mittat in me manum suam , quoniam ego
bona sum "

. Similiter ea vice ei nihil fecerunt , sed indixerunt"
viduae per poenam et dignationem civitatis , ut dimitteret eam et
amodo eam non hospitaret , abscesserunt recedentes . Inde Geseke
exivit dictam domum et visitavit inhabitatricem curiae dicti domini
Lodewici . Audiens famam Meteke , uxor satis proba Hinrici Ciaren,

a C : ligarunt . t> C : vehebant . c C : Ea sie expulsa . d C : quandam.
e C : constitutam . ' Fehlt C. s C : Qua respondente . h B : extraherer.
C : extrahar . 1 L : et . k Fehlt C. 1 In Ii und C ist dieser Satz hinter
magistri Swarten angehängt . m Fehlt B und - C. n C : indicentes.
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etiam visitavit eandeni curiam , et sie honestae tres dominae in
mia tribulatione fuemni comprehensae . Deinde dicti proconsul
et consules suis civibus indicebant sub indignatione palam et publice,
ne aliquis dictas honestas dominas cibaret neque dando neque
vendendo neque humanitatis solatio consolando , et sie nihil ha-
buerunt , nisi quod per dominos canonicos eis mitteretur . Deinde
septima die mensis Martii hora prima dictus pro önsul Albert
Albrant cum consulatu et. dictis bystenders cum tumultu euntes
ad dictam curiam Lodewici in emunitate constitutam , ut dicitur,
per vim et violentiam sine consensu electi dicti domini Wilbrandi
ac capituli Mindensis , eis minime requisitis , sed spretis , dictas tres
honestas dominas miserabiliter clamantes vulgariter „ to ioduie ! "

omnibus circumstantibus tarn dominis de capitulo quam vicariis
ac aliis personis videntes et audientes a extra emunitatem et civi-
tatem Mindensem eas eicientes et manibus violenter iniectis , nam L 205 -
ille Schereman fecit eis multas iniurias , unam per portam et per
pontem Wiserae extrahentes . Tunc statim dominus Wilbrandus,
episcopus Mindensis , interdicebat civitatem et ecclesiam Mindensem
propter violationem emunitatis , sie quod posuit strictissimum in-
terdictum . Nam anno Domini b , quo supra , indictione XV . die XV.
mensis Maii , quae fuerat f

'estum pentecostes , ecclesia Mindensis
propter interdictum in civitate propter fractionem curiarum canonica-
lium in emunilate exinde divina non habuerunt , cui canonici saneti
Johannis se conformaverunt , sed canonici saneti Martini et eccle-
siae parochiales , videlicet sanetae Mariae , saneti Simeonis et fra-
tres praedicalorum habuerunt divina exeommunicationem minime
curantes . Unde dominus Wilbrandus fratribus praedicatoribus XII
modios et unum plaustrum siliginis violenter spoliavit , sed post-
modum eis satisfecit.

Sic stantibus spoliaverunt istos expulsos omnibus bonis tarn
mobilibus quam immobilibus , et expulsi dederunt magna damna
in spoliis et in occidendo homines . Nam Hinricus Schereman
fuit propterea suspensus uppe der Schildescher heyde . Mercato-
ribus fuerunt bona conristata « et c spoliata pro eo , quod fuerunt
proscripti per imperatorem , id est vorfemet . Carniflces et agri-
cultores non audebant exire portam . Nam isti expulsi fuerunt,
quando eis placebat , in Castro Montis vel AVedegonis . Tunc sie
stantibus et civitas undique in periculo iacens , communitas et amp-

» C : videntibus et audientibus . •> B und C : MCCCC , quo . 0 Fehlt
B und C.

16*
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mete adierunt consulatum petentes , sicut eis promissum fuerat
ab Alberto Albrande , quod deberet esse sine damno civitatis , quod
ipse et sui complices deberent eis restituere ista damna , quas ci-
vitas passa esset . Tunc communitas accedens et accepit istum Alber-
tum cum tribus flliis suis , de quibus supra facta est mentio . Qui
obsiderunt ecclesiam maiorem , videlicet Johannem primogenitum , Al-
brandum et Albertum , dicti Alberti Albrant filii [ !J , et alii de consu-
latu , Arnoldum Ywen , Hinricum Kemenaden , Schitindeliren , Proythe,
Clonich et alii plures et trucidaverunt eosa ad istud cellarium , in
quo modo Hilbolt freneticus sedit , et miserunt eos in lignum , id
est in cippum . Sed ille Cord Gerse fuit lionio simplex nihil faciens,
nisi quod ad instinctum alii b fecit ; propterea non fuit incarceratus
cum aliis . Unde illis sie sedentibus in eippo tunc communitas

1454 . fecit , sicut factum fuit in Luneborch circa annum Domini MGGGGLV.
vel IUI . , ubi expulsus fuerat , totus consulatus et electus unus no-
vus consulatus l

, et habens regiinen per aliquot dies . Sed tandem
communitas refutavit istum novurn consulatum et reintroduxerunt 0

antiquum , ignorantibus novo consulatu . antequam fuerunt in civi-
tate . Sic simili modo factum est in Minda . Nam miserunt com¬
munitas et anmiete pro istis expulsis , videlicet ad Ricmarum de
Bücken et ad alios , videlicet ad Fredericum Tigvogel . Et nota:
llle comburebat molendinum Prigenhagen et cum hoc captivum
duxit molendinarium secum 11 versus Bilevelde . Et sie introduxe-
runt istos expulsos ad civitatem et recuperaverunt quilibet statum
et honorem suum ac bona sua non obstante iuramento , quod
iuraverunt consulatus , quod nunquam deberent redire neque ad
statum neque civitatem Mindensem 2 . Et sie istis sedentibus in
carceribus procurabant , quod veniebat unus monachus de Lucka 3 ,
qui dicebatur Rederen , qui faciebat contractum inter istos expulsos
et communitatem civitatis et inter Albertum et filios suos . Et
dederunt literas et sigilla , quod vellent se habere amicabiliter de istis

« B und C : istos . b B und C : aliorum . c B und C : reintroduxit.
i Fehlt B und C.

1 Am 23 . November 1454 tourde in Lüneburg der Bat abgesetzt und erst
am 23 . November 1456 wieder eingesetzt (Jürgens , Geschichte der Stadt Lüne¬

burg , Hannover 1891 , S . 64ff .) .
2 Am 25 . Juni 1408 bekundeten Rikmar r . Bücken , Friedrich Tigvoghel

und Hermann Swarte , daß die Stadt Minden ihnen 1100 Gulden gezahlt habe
und keiner ihrer Genossen deshalb wieder Ansprüche erheben dürfe (Stadtarchiv
Minden ) . 3 Loccum.
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damnis superius expressis , et cum hoc fecerunt iuramentum , quod
illas iniurias nunquam deberent vindicare contra eonsulatum neque
contra singulares personas neque appropinquare civitati ad tale
spätium a 1. Et sie in vim istius iuramenti liberati sunt . Quo
eis b dimissis tunc dispersi sunt , sicut alii antea fuerunt . Tunc ille
Albertus venit cum suis ad Ericum , comitem de Hoya , qui fove-
bat illum cum filiis suis . Tunc ille Johannes , filius Alberti sae-
pedicti , iter arripiens usque Rornanam curiam c obtinuit absolu-
tionem de istis iuramentis praestitis , sicut superius est notatum.
Et forte processus per imperatorem fulminatas [ ! J cassationem im-
petravit ibidem , et cum istis processibus veniebat ad partes . Tunc
Ericus , comes de Hoya , qui nunquam fuit bonus Petrus , nec ipse
nec sui antecessores , dedit praedicto Alberto et suis filiis Castrum
Sydeneborch , et exinde Albrand , filius ipsius Alberti , exercebat
inimicitias contra civitatem . Nam una vice rapiebat porcos de
campo extra portam beatae virginis , et sie isti fratres fuerunt ca-
pitales inimici civitatis Mindensis . Sic quando communitas patitur d
damna , statim vertit se ad aliam partem.

Anno Domini MGCGCX . feria quinta post Mauricii civitas
Mindensis se composuerunt cum dictis Albrande et Gersen , et sie
Johannes Gerse reversus est Mindae . Et dicto Alberto restituta sunt
bona eorum mobilia et immobilia . Anno Domini MGGGCX . prima
die mensis Octobris Albertus Albrant et filii sui reversi sunt Mindae
iuramentis , confoederatione et proscriptione et banno imperiali
non obstantibus quibuscunque . Et sie sopitae sunt istae inimi-
citiae inter de Bücken et Swarten et de Albrande et Gersen . Nam
isti Gersen fuerunt homines simplices , sed invidia exarsit usque in

a Hier ist in A und B Platz gelassen . b Quibus . 0 Fehlt C. d Bund C:
patiebatur.

1 Hierüber mehrere Urkunden vom August und September 1408 im Stadt¬
archiv . Die Unterlegenen mußten 50— 100 Gulden zahlen , die Stadt verlassen
und versprechen , sich nicht innerhalb 20 Meilen um Minden anzusiedeln . —
Am 30 . Oktober 1408 nahm König Ruprecht die Reichsacht zurück . Ausge¬
nommen wurden aber Albert v . Lethelen , Albrand und Johann , seine Söhne,
Johann und Kord Gersscn , Bodo v . d . Werder , Heinrich Trogt , Joh . Reme,
Joh . Pol , Joh . Alberting , Ludemann Sginers , Arnold Ywen , Heinrich und Rolef
v . Kemenaden , Henken Pors und Albert v . Lethelen jun . ; diese wurden in die
Aberacht getan . Am 28 . November 1408 forderte der Hofrichter den Erzbischof
von Bremen und die Bischöfe von Hildesheini , Münster , Osnabrück , Paderborn,
Minden und Verden auf , die Genannten auch in die Acht zu erklären.
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hodiernum diem . Et vulgus dicit adhuc , quod habeat ista damna
cum istis de Letelen . Et ista sufficiant.

uio . Anno Domini MGCGCX . ipso die Lucae evangelistae advocati
castri Montis spoliaverunt unam viduam una vacca , quae seque-
batur nil plus habens quam illam unicam vaccam , et habuit qua-
tuor pueros , lamentabiliter clamans et lacrimose dicens : „ 0 si
privatis mibia illat > vacca , potius possetis nie interflcere gladio,
quia non habeo , unde nutriam pueros "

. Et sequens eis lamenta¬
biliter rogans et flens . Qui nequam suppeditaverunt illam pau-
perculam eamque gladio vulneraverunt et illam vaccani macta-

L 206 . verunt . Factum et actum c sub Wilbrando.
Anno MGCGCX . III . die mensis Augusti Cord Bokel cum

suis complicibus hora quasi completorii vulneravit Werneken Toysen,
civem Mindensem , super pontem Wiserae prope Mindam . Unde
omnes cives concurrentes dictum Gonradum cum suis complicibus
captivaverunt eosque ad carceres posuerunt . Altera vero die do¬
minus episcopus Mindensis equitans Mindae d convocatis capitulo
et consulibus ibidem rogans et petens , ut sibi redderent et qui-
tarent advocatum et servos suos . Inter cetera Uli e respondentes
haec verba : „ Nos assignamus eis terminum iuridicum usque ad
feriam sextam "

, quae fuerat nona dies dicti mensis 1' : „ Ibis potestis
venire vel h vestros 11 mittere 1, si vultis eos in iure defendere , si
potestis " etc . Veniente vero octava die mensis Gerhardus de
Hagen et Hermannus , frater ^ suus , et 1 dictus Fie cum eorum com¬
plicibus , tunc temporis castellani castri Montis , equitant m ad pon¬
tem Wiserae , unum piscatorem mutilaverunt et unum morti in-
terimerunt et tres captivaverunt de civibus Mindensibus , et civitas
Mindensis dictos captivos domino episcopo 11 libere resignaverunt.
Post dictus Gerhardus de Hagen captivavit duos cives in despectum
Mindensis civitatis.

Anno Domini MGCGCX . mense Septembri dominus episcopus
convocavit capitulum Mindense ad Castrum Montis notificans eum
inisse confoederationem cum multis episcopis , videlicet archiepis-
copo suisque suffraganeis Bremensi , Halberstadensi , Magdeburgensi,
Hildensemensi ita , quod ipsi et eorum praelati eorum beneficia
velle [ !] conferre , non obstantibus quibuscunque gratiis , et eisdem

a L : me . <> B und C : ista . « C : Facta et acta . « Fehlt B und C.
e B und C : illis . ' B und C : mensis praedicti . s L : ubi . Fehlt
B und C. f B und C : et mittere . f k ß mu { C : fraler suus Hermannus.
i et bis Fie fehlt C. m C : equitantes . n Fehlt B und C.
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nolentes consentire de reservatione sedis apostolicae rogans et
petens et cum hoc mooens dicta capitula , ut sibi ad hoc adhaerere
et consentire vellent , ut ne aliquod disturbium intef eum et capi¬
tula surgeret , quia ipse vellet dictis episcopis interesse . Quae ca¬
pitula petierunt inducias deliberando super hoc usque ad quartam
feriam dicti mensis . Quo adveniente omnes capituli [ !] capitu-
lariter congregati de eisdem tractantes dominus Conradus Thus,
utriusque iuris doctor , tunc decanus maioris ecclesiae , et Rodol-
phus , archidiaconus in Osen , et Hermannus Mese scholasticus 1 et
oi 'fieialis dicti domini Mindensis concordaverunt in hoc se velle in
hoc conformare dicto episcopo , ceterique capitulares uno ore et
concorditer in hoc nolle consentire nisi de consilio archiepiscopi
Goloniensis , eorum metropolitani , et aliarum ecclesiarum in eadem
provincia constitutarum . Et illarn finalem conclusionem domino

episcopo scripserunt.
Anno Domini MGGCCX . quarta die mensis Septembris com-

busta est tota platea in Petershagen per Gonradum de Mandeslo
rurtive ac integer [ !] usque ad Castrum se extendens ad flumen

Prospe nuncupatum hora quasi nona.
Anno Domini MGGGGX . circa festum Andreae apostoli magister

Johannes Overenkerken , tunc officialis episcopi , citavit dominum
Hermannum Schoseker , canonicum dictae ecclesiae Mindensis , qui
quideni hic appellavit ad sanctam sedem apostolicam , et XXII.
die mensis Septembris dicti anni petiit a capitulo et clero civitatis
Mindensis adhaesionem ratione 11 statutorum » in se continentem,
quod episcopus nullam deberet habere iurisdictionem in canonicos.

Qui breviter adhaesionem negaverunt . Et sie idem Hermannus
dedit se ad Judicium episcopi petens se absolvi , se offerens stare
iuris b coram officiali , qui dixit se velle deliberare usque ad XX.
diem mensis Decembris.

Anno MGGGGXI . die vero XXI . mensis Martii , quae fuerat 1411.
festus c Petri ad cathedram , dominus episcopus ad d se voeavit ad-
vocatum Johannem de Althen iuniorem e , plebanum in Landes¬

berge , presbyterum et Nicolaum Fabri , clericum et canonicum in
Mandeslo Mindenses *. Ipsis venientibuss ad Castrum Petershagen ipsos

» Fehlt B und C. b Fehlt Ii und C . 0 B und C : festum . <• ad

bis voeavit fehlt B und C. e B und C : minorem . ' Fehlt C. e C : ve-

nientes.

1 Er wurde später Dechant (s . u .) und starb am 8 . Juli 1439 (Necr.

Mind . I .) .
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captivat », mandat ligatis b manibus et pedibus catenis vinctis per
suos satellites in nocte dicti festi &d Castrum Montis duci fecit [ !]
mandatque ibi suis advocatis dictos vinctos custodire.

Anno Domini MCCCCXI . XIX . mensis Martii Wilbrandus
episcopus alienavit Castrum Petershagen ab ecclesia Mindensi et
tradidit in manibus Bernhardi ducis Brunswicensis contra statuta
iurata per eum dictae ecclesiae , contra voluntatem et contradic-
tionem capituli ac scitu vasallorum et consulum civitatis Min-
densis fingens rationes eum moventes , videlicet quod domini Hil-
densemensis , Monasteriensis episcopi c et dux Luneburgensis et
Eiicus , comes de Hoya , volentes d obsidere Castrum , videlicet Ca¬
strum e Petershagen , ac Castrum Roden '

, sed in veritate nihil
existente , ut exitus rerum probavit , dictique 1 consules 1 dicti oppidis
Petershagen dicto duci Brunswicensi huldam facientes tamquam
vero suo domino . Qui Wilbrandus aufugit ad Castrum Montis.

Anno eodem XIII . die mensis Aprilis in profesto Tiburtii
Thidericus de Monichusen miles alineavit Castrum Reyneberge ab
ecclesia Mindensi et tradidit nobili domicello Nicoiao de Tekene-
borch , et idem Thidericus alienavit ab ecclesia Mindensi Castrum
Bodo et tradidit nobili Ottoni comiti h de Scowenborch.

1412 . Anno Domini MCCGC 'XII . mense Martii placita facta sunt
inter Wilbrandum , episcopum Mindensem , et consules dictae civi¬
tatis a dominis Henrico et Bernhardo , duce Brunswicensi , Ottone,
episcopo Hildensemensi , et Erico , comite de Hoya , ita quod epis¬
copus Mindensis necessitate coactus tenebatur respondere et satis-
facere omnibus querimoniis civitatis Mindensis et hoc in campo
apud villam Ovenstede.

Anno eodem feria secunda post ascensionis Domini 2 obses-
sum est Castrum Reyneberch per episcopum Mindensem primo et
principaliter per Rembertum de Quernhem . Nam civitas Min¬
densis ex causis supradictis ' non multum favebant [ !] episcopo.Item oppidum Lubbeke timebat se intromittere . Sic episcopusiacebat ibi sine aliquo adiutorio suarum civitatum . Nam iste co-

L 207 . mes de Tekeneborch fuit istius intentionis , quod volebat entsetten
praedictum Castrum . Sed fuit aversus per illum Alhardum de
Busche . Sic episcopus concordavit cum suis civitatibus , ut epis-

a G : eaptivari . & C : ligatisque . c 0 : dominus Hildensemensis
episcopus . d C : vellent . e Fehlt c . ' Fehlt B tmd C. s C : dicto
oppido . . . faciente . ^ Fehlt B tmd C. 1 L : causa supradicta.

1 Rahden . 2 17 . Mai.
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copum a adiuvarent , et sie obsederunt met b cum episcopo . Sic

feria VI . ante penthecosten exivit Reyneke Tribbe , pater meus c ,

circa noctem cum armis suis et ibat ad fossata castri et allocutus est

eis , qui erant in castro ; nam habuit aliquos consanguineos ibidem.

Et d sie in inferiori porta , quae capta fuit per eundem episcopum,

sedentibus ad ignem in media noctis percussus est cum una parva

bombarda , et sie ultima verba sua fuerunt : „ Adiuva me , virgo

Maria ! " et sie spiritum emisit . Cuius anima requieseat in pace!

Amen . Et sie obsessum fuit , et cum bombarda grote Mette e

multotiens fuerunt iactatae lapides . Nam ille Plusterman infor-

mavit episcopum , ubi Castrum fuit mfirrnior [!] et in ista parte

aggressus est episeopus . Nam sumpserunt urnam de fönte , et sie

obsessa fuit usque ad sabbatum post festum corporis Christi . Wil-

brandusf , episeopus Mindensis , potenter vicit praedictum Castrum

cum vasallis in Lubbeke et civibus Mindensibus . Nam isti , qui

fuerunt in castro , fuerunt parvi valoris . Et sie Castrum Reyne-

berch de manibus domicelli de Tekeneborch , eui impignoratum

fuit per Thidericum dictum militem de Monichusen pro DCG fio-

renis Rhenensibus , [est liberatumjs.
Anno eodem XII . die mensis Octobris in profesto Galixti papae

Bernhardus , dux Brunswicensis , restituit Castrum Petershagen dicto

Wilbrando.
Anno MCCGGXI1I . de mense h Augusti vasalli et communitas 1413.

oppidi in Lubbeke vicerunt bellum cum Alhardo de Bussche et

vicerunt comitem de Tekeneborch , et ipse aufugit et ceperunt

vexillum suum , quod pendet in ecclesia Lubbeke , et ceperunt in

tantum , quod dederunt duo millia et GG florenos Rhenenses de

quibus vasallorum , et communitas dicti oppidi dederunt dicto

Wilbrando sexcentos florenos , cum [quibus] k redemit curiam epis-

copalem cum suis attinentiis in eodem oppido constitutam de ma¬

nibus Thiderici Pladisen , eui impignorata fuerat , qui fuerat ibi

met captus.

a B und C : episcopo . b Fehlt C. c In B ist von späterer Hand

an den Band geschrieben : Iste Royneke fuit pater domini Hinrici Tribbe , ca¬

nonici maioris ecclesiae , et sie patet hie , quod idem Hinricus complevit co.

ronicam post mortem fratris Hermanni de Lerbeke . Et nota , quod fuit par-

tialis contra illos de Letheln et minus bene scripsit contra eosdem ; sod idem

Hinricus intulit magna dampna ecclesiae Mindensi et episcopatui per lites et

guarras , de quo nihil scribit . <• Et bis episcopum fehlt B und C . e B : de

grote Grete Meteke . C : de grote metteke . ' C : ubi Wilbrandus . e Fehlt in den

Handschriften . •> B und C : die mensis . ' B : quilibet . C : quolibet . k Fehlt A.
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1415 . Anno XV . a fuerat controversia orta inter episcopurn et com-
munitatem de silva , quae dicitur Northolt . Nam iste Henricus
Fine et decanus Mese instigaverunt praedictum Wilbrandum , quodista silva deberet pertinere ad mensam episcopalem . Civitas e
contra , quod non , sed esset b ere heyneholt ; in c compensam ha-
beret episcopus silvatn Hiddescherholt . Et sie contendebant in-
vicem , et episcopus non valebat aliquid intendere contra civitatern
manifeste . Nam isti holtworte d in civitate pignorabant in prae-dicta silva , inter quos fuit unus insignis , qui dicebatur Hencke
Vedeler <>, qui f nuper de anno Domini MCCCCLIX . ibat mendi-
care ostiatim de domo ad domum . Hic erat , qui ducebat dat
werk in den graven . Et sie episcopus cogitabat , quod posset sub-
iugare civitatern et castigare . Adiit ducem Hinricum Luneburgen-
sem , ut sibi provideret de remedio opportuno , quia per se nonpotuit.

1416 . AnnoMGGGGXVI . idem Hinricus , duxLuneborgensis , [collegit]exercitum copiosum . videlicet XIIII C equites et intendebat deprae-dare civitatern in peeudibus et hominibus per totum campum undique.Tunc feria secunda , quando feria tertia venire tendebants , allo-
quuntur Hermannum Brocken , quod vellet esse eorum duetor ver¬
sus Mindam , vellent sibi bene pi 'etiare . Quibus dicebat , quod non
esset sibi hoc faciendum , quia inde esset oriundus et esset h spe¬cialis civitati Mindensi ' . Sic (juando nox ineipiebat , aufugit ab
eis et equitabat per totam noctem . Mane facto quaesitus est
Brocke et k minime inventus . Sic de mane veniebat ; ad civitatern
vix 1 una hora ante eos , et quando veniebat ad civitatern , tunc ex
nimio labore equus , in quo sedebat , exspiravit ante rubearn valvam.
Tunc exponebat eis negotium , quod non exirent portam , quia esset
intentio eorum , quod vellent eos capere . Vix sermonem finierat,
veniebant cum toto exercitu et sumpserunt paene omnia pecoratarn in vaccis quam in porcis praeter bubulcum , qui fugiebat ver¬
sus Halen . Nam veniebant per vadum apud Letelen et rapiebantin campo beatae virginis et Godor" 1 et de insula Rodenbeke . Nam
ubi aliquae vaccae latuissent , midieres currentes ibi manifesta-
verunt , sicut multotiens solent . Sic raptis fere onmibus peeudibusiter rapuerunt n versus Vornhagen et ad Castrum Petershagen et

a In A aus XVII . zu XV . verbessert . C : X . & Fehlt B und C. c in
bis Hiddescherholt fehlt B und C. d B und C : holtwarten . <> Hier folgtin B und C der Satz : Item in compensam . . . 1 B und C : Hie Henneke
Vedeler . g C : tenebatur . h Fehlt B und C. 1 C : civitatis Mindensis.
t Fehlt B . C: sed . I Fehlt B und C. "> B und C : Codar . » B ca-
puerunt [ !] . C : ceperunt.
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iter ulterius sumentes versus Locken . Et iste conflictus fuit feria

tertia post octavam dedicationis praedicatorum . Tunc civitas misit

literas ad omnes civitates Saxoniae conquerentes , qualiter illi illu-

strissimi principes iniuste fecerunt eis , et postea miserunt literas

diffidatorias omnibus ducibus et acceperunt undique soldeners,

narn paene omnes vasalli de comitatu Ravensberge , videlicet

Hinricus Ledebur , Alhard de Bussche , Johannes de Enichlo et om¬

nes militares de Lubbeke , sie quod dederunt eis magna damna.

Nam in omni septimana cum VI C equitibus visitaverunt terri-

torium eorum et veniebant per cometiam de Hoya . Sed tandem

paeificati sunt , et sie isto Brocken consulatus et vertigen a in anni-

versario suo faciunt sollemnest » exequias omni anno circa dedi-

cationem praedicatorum ibidem.
Anno Domini MCCCCXIIII . vel XV . acquisivit Castrum Roden 1414/15.

Wilbrandus c episcopus c . Historia narratur sie . Nam fuit ibidem

plebanus Bernhardus Haverbeke oriundus ex dominio domicelli de

Depholte . Hic accusatus fuerat coram Johanne Bücke , castellano

in Roden , de aliquo facto . Nam dicebatur , quodd praedictus ple- L 208.

blanus habuit unam stolam de ecclesia , quam tempore nativitatis

habuit ad visitandum domos cum aqua benedicta , sicut tunc moris

est . Quo peracto dicebatur , quod iste cum stola ligabat unam

vaccam seu vitulum ad praesepe . Et ille rumor veniebat ad prae¬

dictum Johannem Buck , qui volebat punire praedictum pastorem.

Ille negabat . Ille voluit probare per praedictum campanarium.

Tunc plebanus et carnpanarius erant compositi in amicitia , sie

quod carnpanarius negabat istud negotium . Tunc praedictus ca-

stellanus iratus percutiebat campanario unam vaccam et deposuit

eum officio e . Tunc ille offerman adiit dominum Wilbrandum cum

querimoniis , qualiter esset depositus 1' sine culpa . Tunc scripsit

Wilbrandus prae .dicto castellano , quod tale negotium exspectarel

ad examen suum . Tunc ille Buck erat superbus homo et proprii

capitis . Accepta litera episcopi percussiebat [!] praedicto cam¬

panario unam vel duas s , et Wilbrandus et ipse veniebant primo h

ad discordiam . Tunc ille Bratharst fuit avunculus istius campa-

narii , qui dicebat aliqua verba pro campanario , qui etiam patie-

batur damna in bonis suis , qui aufugit ad episcopum . Similiter

a B und C : vertege » . •> B und C : sollemniter solleumes . c Fehlt A.

d quod bis dicebatur , quod fehlt C. 0 B und C : ab officio . f B und C:

depositus ab officio . e L : duas [piagas ] . h B : sie primo veniebant.
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morabatur a ibidem dictus Dusvich , cui etiara voluit exactionare
bona sua , qui etiam recedebat de praedicto Castro et fuit capi-
talis inimicus ipsius Johannis . Et sie stantibus episcopus scripsit
multoties , quod restitueret damna servis suis . Et ille Johannes
fuit avisatus ab aliquibus , quod episcopus vellet eum , quando ha-
beret competens ternpus , corrigere . Tunc ille timens episcopum,
sciens eum austerum hominem , secessit ad Castrum Palstercampe
et cornmisit servis suis Roden inhibens eisdem , quod nullo modo
sine custodia haberent Castrum . Et episcopus habuit consilia cum
istis profugis , quomodo posset recuperare Roden . Tunc ille Brat-
harst spopondit , quod vellet sibi acquirere praedictum Castrum
sine labore et sine turba , si haberet unum fidelem , qui sciret
natare . Tunc episcopus dixit , quod Plusterman sciret optime ar-
tem istam . Quo facto episcopus promisit sibi pecuniam daturum.
Tunc ille Bratharst assumptis secum , quos b voluit , nam fuit pa-rum « ante messem , iacebant in frumentis prope Castrum et ibant
de nocte apud Castrum et habebant unum foramen , quia ille
Bratharst et Dusvich fuerunt ibi noti . Tunc praecedente die misit
unum festinanter ad saepedictum Johannem cum literis diffidatoriis
et sequenti mane , quae fuit vigilia Jacobi apostoli , parum ante
prandium incenderunt unam casam apud d Castrum . Tunc isti in
Castro aestimantes , quod inimici ipsius Johannis essent , nam ha¬
buit speciales inimicos , non curantes e de episcopo sie omnes
exierunt usque to dem hagedorne non habentes timorem de Castro.
Tunc ille Plusterman , qui de nocte nataverat f per fossam , latita-
bat sub ponte . Statim viso , quod omnes exierunt Castrum , nisi
unus vel duo antiqui erante in castro , surrexit de custodia et
capto ponte statim clausit Castrum . Sic alii venerunt per istud
foramen et sie exluderunt illos , qui exierunt de Castro eth mise-
runt statim vexilla Mindensia de castro . Et sie recuperatum est
Boden sine damno , et omnia , quae ipsius Johannis fuerunt , man-
serunt ibi , privilegia , prompta pecunia.

Anno sequenti circa festum Michaelis veniebat saepedictusarmata manu volens praedare forte apud Lubbeke villas . Et
Wübrandus veniebat cum praeda de diocesi Osnaburgensi , et nullus
sciebat de altero . Et sie unus veniebat contra i alium in loco,
qui dicitur Haselholt . Et isti cum Johanne Bücke erant in duplo

» A : morebatur . B : moriebatur . C : moritur . b C . quibus . ° Fehlt B
und C. ä B und C : ante , e ß und C : curans . ' B und C : intraverat . g Fehlt
B und C. h et bis zum Ende des Satzes fehlt B und C. ' B und C : circa.
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fortiores quam Wilbrandus cum suis . Nam antea , qUähdo Saxö^
nes sedebant in cerevisi» , solebant subsannare cives in oppido
Lubbeke a , quod non haberent arma , sed quilibet ene witte venekeii
unde enen langen pech . Sic simul venientibus hostibus isti [ !] ,
qui cum Johanne erant , non fuerat cura , nisi ubi possent acqui-
rere tot funes , ut istos Lubbecenses et rusticos secum ducerent,
et hoc dixerunt pompöse et subsannative . Rpiscopus alloquitur
suos , ut sint constantes et animoso corde ; Deo dante et beato
Petro ipsi volunt b vincere et triumphare . Quo facto ipse assumpta
lancea prior aggreditur hostes . Quo viso Saxones verterunt dorsa
et inierunt fngam . Et Lubbecenses et alii rustici de villis videntes
animositatem Wilbrandi steterunt usque ad effusionem sanguinis
coram domino suo . Videntes 0 aliqui , qui cum praedicto Johanne
erant , fugam arripiunt et praecipue rustici ; nam eis primitus acci-
debat triumphus . Nam Wilbrandus fuerat prostratus ; nam d om-
nes habebant odiosum eum ° . Nam fuit ibi privatus oculo et
acriter vulneratus . Tunc cives Lubbecenses pugnantes et rustici
de villis apud Lubbeke viriliter asteterunt et vicenint bellum . Sic
tandem captus est Johannes Buck et sui . Nam Johannes de
Varendorpe , praepositus ecclesiae sancti Johannis Osnaburgensis,
captus est cum suis , et Wilhelmus de Wolde et Rodolphus de Horst,
postea canonicus ecclesiae Mindensis . Occisus est ibidem unus
Smysinck , qui si vixisset , pro redemptione sua dedisset ad mille
florenos . Item occisus est ibidem Albert Budde et f unus de Slon,
pater Ernesti de Slon , alias des Gelen . Et ille Buck ductus est
ad Castrum Reyneberch in curru ; nam fuerat vulneratus . Et
Diderik Pladise fuit denuo captus ets captus est una prius . Et
Johannes Buck pro redemptione sua dedit ultra duo millia flore-
norum . Similiter dominus de Varendorpe de h redemptione h dedit
ultra duo millia florenorum . Et Wilbrandus [habuit ] i coquinam
suam in domo Johannis Beneckinck , et sie aeeepta pecunia de
captivis venerunt ad pacem tandem k . Et captum est Castrum
Roden in vigilia Jacobi apostoli.

Anno MGGCCXIV . de mense Marth Wilbrandus cepit sex 1414.
iuvenes , quilibet circa annum nonum vel deeimum existens , in 1

captivitatem duxit eosque ™ laqueo suspendit ; nam fuerunt de

« Fehlt B und C. b C : velint . ° C : Quod videntes . d C : quem.
e Fehlt C. ' et bis Gelen fehlt A . s et bis prius fehlt C. h Fehlt B und C.
1 Fehlt A und B . * Fehlt B und G . ' C : eosque in . ■» C : et.
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Wildeshusen . Nam ibidem » hospitabatur  Gord . de Mandeslo , qui
dicebatur de riddere Cord , et iste fuit verfemet b , et iste antea in-

L 209 . cendebat oppidum Petershagen . Et sie ille c aufugit , et tunc isti
pueri capti sunt et in contumeliam ipsius suspensi.

1420 . Anno MCCGGXX . circa mensem Julium factum est enorme
crimen in diocesi Mindensi , quod ultra decem millia florenorum
ad damna venerunt in praesenti territorio . Nam veniebat unus
de curia Romana nomine Johan Vrese cum literis apostolicis et
aeeeptavit ecclesiam in Idenhusen 1, ad quam ius habuit , et Wil-
brandus conferebat eandem ecclesiam uno ribaldo , qui fuit scriptor
suus . Et iste Vrese fuit oriundus de oppido Nigenborch et habuit
hic consanguineos in civitate , videlicet Meygnen d 2

, et sie tardabat
in civitate exspectans adventum plebani in Nigenborch , qui fuit
tunc temporis pro indulgentiis Aquisgrani . Qui plebanus debuit
concordare Wilbrandum et Vresen . Sic praedictus Vrese mora-
batur e hic in civitate non habens timorem . Et sie de die sole¬
bat ire ad avunculum suum Meygnen ad monasterium in insula,
unde ille scriptor habuit custodiam suam in domo Steneken.
Qui vident .es eum ire per pontem , exeunte eo de porta , statim
captus est et violenter duetus ad Castrum Montis , ubi f diriss car-
ceribus emaneipatus et fractis cruribus et h enorrniter laesus . Et
tandem procurato [ !] per eundem scriptorem directa litera , quod
debeat . suffocari in aqua , et ' sic k per Ottonem , filium Wilbrandi,
missus est per saccum ad Wiseram . Et laboravit in aqua , sie
quod veniebat ad litus . Quo aperto percussiebat [ !] eum eum
lignis, quod emisit spiritum 1 sine culpa sua . Quo facto mise-
runt eum denuo ad Wiseram et sie inventus per piscatores , de
aqua distractus et ad ecclesiam maiorem baiulatus et Saccus
suspensus" 1 in ecclesia , ubi per aliquot dies pendebat . Et funus
sollemniter est sepultus [ !] uppe den closterhoff . Et dicebatur,
quod fuisset factum ignorante Wilbrando . Et sie stantibus ru¬
mor facti ad curiam Romanam perveniebat , et ille dominus suus,
qui fuit unus abbreviator apud papam , sollicitavit , quod episco-

" C : Wildesbusen , ubi . >> ß : prope vorfemet . o B und C : iste.
d Ii und C : Meynen . ° A und B : inorebatur . ' B : ibi . C: ibique.
« Fehlt C. h Fehlt C. I Fehlt C. k Fehlt B und C. 1 B und C:
spiritum suum . m B und C : suspensus est.

1 Idensen ; vgl . oben S . 83.
2 Heinrich Meyne kommt 1406 — lt29 in Urkunden des Stadtarchivs vor.
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pus deberet privari . Tunc papa indicebat Wilbrando purgationem
canonicam . Et hoc negotium mit commissum domino Ottoni de
Hoya , episcopo Monasteriensi . Sic Wilbrandus metu coactus non
potuit se expurgare cum sex episcopis . Sic ille episcopus Mo-
nasteriensis mit homo industriosus , practicavit , ut adoptaret filium
fratris sui Albertum al  in successorem suum , tunc omnes vellent
sibi assistentiam facere . Et sie factum est , ut assumeret Albertum,
filium Erici , in adiutorem . Quo facto videns Wilbrandus , quod
nihil contra eum fiebat in Romana curia , penituit sibi de adop-
tione Alberti volens eum recusare et eicere . Et Ericus et Wil¬
brandus facti sunt capitales inimici , nam duces de Luneborch et
Bruneswich fuerunt adiutores Wilbrandi . Sic vivebant b invicem,
quod talia pecora capiebantur de Hoya , quod una capra seu ovis
emebatur pro quatuor albis et una vacca pro VI solidis et unus
equus pro marca . Tunc tandem amici ex utraque parte fecerimt
pactum in mala hora , sie quod Ericus deberet dare Wilbrando
VII mille florenos , unde Wilbrandus posset persolvere debita sua
et in recompensam deberet habere Albertus duo castra , videlicet
Reyneberch et Roden , quamdiu viveret Wilbrandus . Quo mortco,
si fieret eum c eligi c in episcopum , tunc ista summa deberet etiam
mortua esse . Sin autem non contingeret eum eligi in episcopum,
tunc deberet sibi restitui pecunia.

Anno MGGGGXXI . d , indictione XIV . mensis Septembris die 1421.
XXVIII . Wilbrandus ex suggestione quorundam , videlicet Mese 2
et Johanne Kerckhof , qui fuit unus pessimus truphator , voluit visi-
tare seu officium visitationis exercere . De qua visitatione ecclesia
Mindensis veniebat ad damna ultra mille florenos . Et sequitur
tenor processus in hunc modum.

Nos Wilbrandus , Dei gratia episcopus Mindensis, ad futurum
rei memoriam . Cum , froh dolor , nostra Mindensis ecclesia quam
gravissime et atrocissime ob diversa et quam plura crimina , prae-
sertim capitalia , ul puta contra naturam , homicidium , crimen laesae
maiestatis , crimen falsi , sacrilegium , conspirationem, falsum lestimo-
nium , simoniam, rasuram nec non excessus , malitias , insolentias,
scandalizationes , iniuriationes , laesiones , malam vitam , inhonestatem
morum , multipliciiat 'em vitiorum notabilesque in sanetis moribus,

» Albertum bis suum fehlt A . •> C : vivebatur . 0 B und C: eleetus.
a B : MCCCCXI . C : CCCCXI.

1 Vyl . über ihn das nächste Kapitel . 2 Vgl . über ihn oben S . 247 und 250.
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alüs virtutibus , sacris ordinibus , divinorum officiorum obsequiis ac
beneficialibus titulis defectus personarum in ea existentium quam
diutius et incessanter in malo statu , dispositione , ornatu , regimine
et gubernatione , bonorum administratione , fructuum exhibitione,
divini cultus ac inhonestis et illicitis statutis et consuetudinibus et
alüs quasi per infinitum corruptelis a in eapite et in membris fuit b
et malignisata , scandalizata , dehonestata et iniuriata et per nimium
laesa et corrupta et vituperata , nec non etiam , quae olim locus pa-
radisi et hortus deliciarum fuerat et in spiritualibus sanctus reflo-
rere ac in temporcdibus uberius häbundare consueverat , in eisdem
spiritualibus et temporalibus passa fuit c et patitur gravia detrimenta
ac in eis quasi funditus collapsa et collabitur, quod nisi ei celeriter
succurratur , vix adiciet, ut resurgat , et quia praemissa nobis inno-
tescunt et nota sunt non solum ex cottidiana clamorosa et publica
fama in dies coram nobis d clamante, officium nostrum incitante e ac
incessanter propulsante et ad iudicium nos evocante, verum etiam ex
nostra scientia sensibus corporeis per nos palpata et per experimenta
nobis clara et notoria sunt , et insuper ea non nobis solum , sed
etiam nostris et vicinarum partium clero et populo clarescunt , et
cum eeclesiam quam pluries 5 nos et successioe officicdes nostri de
mandato nostro in loco capitulari ipsius ecclesiae canonicos et ibi
capitulariter tunc existentes et capitulum celebrantes monuerimus et
iusserimus ac iuberi ac moneri fecerimus , ut praemissa eis in genere
et specie tunc designata infra certos terminos tunc expressos corri-
gerent et emendarent, ipsi tarnen monitiones et iussiones huiusmodi
adimplere non curarunt neque curant , ac videntes et experientes , quod
propterea ipsa ecclesia paupercula summopere tarn in eiusdem eapite
et membris visitationem et inquisitionem et reformationem , punitionem,
emendationem , relevationem , constitutionem ac ulterius dispositionem
fructuose cuiuscumque lima e quam maxime necessario indigere di-
noscatur , tenore praesentium constituimus et ordinamus venerabiles
viros dominos magistrum Johannem Barborch , decretorum doctorem,L 210 . Hermannum Reymerdinck h, decanum sancti Johannis , magistrumJohannem Kerckhoff , sancti ^ Martini , Jordanum Groten, Hamelen*
Hindernis diocesis ecclesiarum canonicos , ac Johannem Plettenbereh,
notarium publicum , clericum Coloniensis diocesis , in nostros vicarios
et officiales speciales et generales etc.

a C : corruptibiliter . & B und C : sint . c ß mc i Q : fuerat . <• Fehlt
B und C. e B : in civitate . ' L : plures . s B und C : luna . h C:
Reynerdinck . 1 canonicum sancti . k B und C : Hamelensem.
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Et sie fuit inchoatum tale factum , quod stetit per tres annos.
Nam iste Johannes Kerckhoff instigavit Wilbrandum ad hoc ; nam
dixit , quod vellet sibi acquirere unam tunnara de puro auro . Et
sie stetit per tres annos , quod appellationes in curia Romana
fuerunt eommissae.

In eodem [ !] hieme fuit a Gonradus de Slon , canonicus ec-
clesiae Mindensis et praepositus saneti Martini , fuit captus per
Johannem Velebor b , olim sacerdos , sed tunc c apostata d ad in-
stantiam Wilbrandi et fuit traditiose factum . Et hoc apparuit ex
illo . Nam unus fuit insecutus , videlicet Ghristianus Sporke.
Dixit in vulgari locutione : „ Vorknoke , kint , ik en bins nicht "

. Et
immediate liberatus et cum honore per civitatem Mindensem et
Lubbecensem [duetus est] e .

Anno MGGGGXXIIIL , indictione IL , V . die mensis Septembris 1424.
per Wilbrandum cassatum est omne , quod factum seu exsecutum
est ex visitationis officio . Et episcopus et capitulum facti sunt amici.
Et episcopus opposuit se tunc decano Mesen . Nam capitulum
fuit contra Mesen et hoc ideo : nam ipse fecit aliquid adscribere
ad bona decanatus sui , nam scripsit , quod decanus deberet habere
duo plaustra de avena pro portione decanatus . Et sie contende-
bant longo tempore cum ipso , sed tandem sunt compositi amica-
biliter , sie quod decanus habet pro portione sua de avena dupli-
cem portionem.

Et cum Wilbrandus multa et mirabilia fecerat , quae enarrare
essent valde prolixa , cum sedit annis XXX et tribus mensibus,
percussus est per apoplexiam et obiit anno Domini MGGCGXXXVII. 1 1437.
in vigilia nativitatis Domini in castro Petershagen et sepultus est
ante altare saneti Petri.

[50 .]
Albertus de Hoya 2

, quinquagesimus in ordine , fuit antea 1437 -1473.
longe administrator ecclesiae Mindensis 3 et fuit tunc electus in

a Fehlt 0 . b B und C : Veleber . ° B und C : nunc . a L : sacer-
dotem . . . apostatam . » Fehlt A und B.

1 Nach unserer Zahlung i486 . 2 Albert II.
3 Er war der Sohn des Grafen Erich von Hoya (vgl . oben S . 255) .

1409 zum Administrator in Minden designiert , studierte er seit 1418 in Erfurt
und war 1420 dort Rektor . Seit 1420 stand er dem Stift Minden als Admini¬
strator vor . Er war ferner (1425) ArchidiaJcon von Friesland und \ m Ems¬
lande , (1436 ) Dompropst von Bremen und . Domherr zu Hildesheim ( i\ Hoden¬

berg , Hoger IIB . Abt . 1 , Stammtafel III ; Feister S . 87) . Er wurde postu¬
liert und am 18 . Februar 1437 vom Papste bestätigt (Eubel 2 , 212) .
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episcopum , et multa facta sunt tempore regiminis a ipsius . Nam
ipse quinquagesimus , sicut supra dictum est , quod significat tem-
pus iubilationis et remissionis omnis servitutis et debitorum . Sed
hoc est luce clarius . Nam Castrum Reineberch fuit primo b im-
pignoratum 1 pro XVIII C c florenis , ex quibus fuit expedita d con-
firmatio sua in curia Romana.

a Fehlt B und C. b B und C : primitus . » C: XIVC . a 0 : expetita.

1 Am 16 . April 1449 an Heinrich Ledebur , Heinrich von dem Wolde
und Albert von dem Busche (Staatsarchiv Münster , Urkunden des Fürstentums
Minden ) .



Fortsetzung (von E . Heveren ? ) .
Sed modo stat ultra quatuor mille floreriis ? .
Anno MCCCGLI . feria sexta ante festum ad vincula Petri 1

intravit civitatem Mindensein venerandissimus pater Nieolaus
Cusa , cardinalis presbyter , et traxitb ibi moram ad undecim dies
et praedicavit et cantavit missam in summo ipso die Petri,
quia c fuit , suus tituhis ad vincula Petri . Et fuit magnus con-
cursus Interim d . Et reformavit monasterium ad sanctum Si-
nieonem et deposuit abbatem Johannem Bennen , qui ultimus
abbas in insula extra muros 2

; nam tempore istius fuit translatum

« Fehlt C. » B und C : attraxit . ° quia bis Petri fehlt B und C.
o Fehlt B und C.

1 30 . Juli.
2 Der Chronist irrt sich im Namen . 1393 — 1421 kommt urkundlich Jo¬

hann Berch , 1425 — 1449 Friedrich Beuse als Abt vor (Staatsarchiv Münster,
Urkunden von St . Mauritz und Simeon ) . Dieser war auch 1451 noch Abt.
Denn in der Chronik , des Klosters (in der Zeitschrift des hist . Ver . für Nieder¬
sachsen 1873 S . 148) heißt es : Anno Domini 1451 . praesens monasterium sub . . .
Frederico abbate tunc ad instantiam praefati cardinalisresignante reformatum est.
Vgl . zum Folgenden J . Linneborn , Die Reformation der westfälischen Benediktiner¬
klöster im 15 . Jahrhundert durch die Bursfelder Kongregation , Diss . Münster
1899 (erw . SA .) S . 46 , hauptsächlich nach der oben genannten Chronik des Klo¬
sters S . 148 ff . Als Ergänzung dazu sei folgender interessante gleichzeitige Bericht
aus der Beschreibung der Stadt Minden in der Handschrift A S . 25 ff . (vgl . die
Einleitung ) mitgeteilt : Et sie introdueti (im Jahre 1435 ) quilibet habuit pro-
priam habitationem et vixerunt sicut in insula solebant et habuerunt suspeetas
personas seeum , ibant die noetuque vagando per civitatem sieut alii cum
curtis bambasiis , scilicet blavii coloris sieut alii clerici . Tandem , anno sci-
Hcet MCCCCXLVT . magister Joh . Hagen , abbas monasterii in Bursveldo , acce-
pit a domino nostro episcopo potestatem coorcendi eos ad observantiam re-
gulae , videlicet quod deberent insimul comedere et esse intra septa mona¬
sterii , quod ad aliquod tempus servaverunt . Sed tandem vixerunt ita laute
et crapulose , quod non potuerunt ex redditibus suis vivero , sed quilibet eorum
vivebat sicut prius . Et sie ut prius fuerunt ut oves errantes usque ad LI.
annum , videlicet usque ad tempus , quo hic intravit cardinalis tituli saneti
Petri ad vincula , cum quo praedictus abbas intravit et visitavit praedictos
monachos et deposuit abbatem ibidem et indixit [ !] eis esum carnium et posuit

17*
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H35 . ad civitatem anno MGGGC [XXXV ] * . Et posuit eist in abbaten:
» In den Handschriften ist eine Lücke . b Fehlt C.

eis abbatem fratrem Johannem Casyn et unura priorem , qui oriundus hie de
civilate , videlicet Sticten , fratrem earnalem der Bonencappeschen . Et fuit
nimis rigidus in corrigendo , quia istos antiquos flagellavit , sieut magister
solet seholasticos . Et venit unus tertius , qui erat unus magnus praedieator
et eonfessor sieut per longa tempora habens taie consortium , quod nuilus prae¬
dieator erat alicuius roputationis . Tandein oriebatur inter eos intestinum
bellum , quia frater Johannes Swarte , unus de senioribus , intravit ordinem
sancti Johannis in Witerzen et fuit ibi forte duos annos . Tunc isti tres !abbas , prior et ilie praedieator tenuerunt unam partem , et isti de monasterio
tenuerunt alteram partem etc . In tali discordia steterunt bene ultra dimi-
dium annum . Isti obicierunt [ !] contra abbatem et contra alios , quod vellent
alienare bona ecclesiae et suspieabatur , quod isti tres vellent ad laieos bona
eorum dilapidare . Sic stante reeessit illo praedieator et prior . Tunc abbas
erat ibi solus . Tandem abbas reeedat [ ! ] de monasterio , et monachi labora-
verunt , ut deponeretur . Et habuerunt multi artieuli [ !j contra eum et bene
duabus vieibus habuerunt plaeida [ !] in praesentia domini episcopi , capituli
et consulatus , sie quod tandem recedebat ad Bursveldia [ !] . Et sie rebus
stantibus diabolus suscitat novam pestem peiorem priori . Tunc isti in mo¬
nasterio divisi sunt . Nam aliqui , ut apparebat , voluerunt assumere digni-
tntos monasterii ; nam unus voiebat fieri abbas , alter prior . Sic veniebat ad
lucem , qua de causa fugaverunt abbatem . Et illud stabat etiam per aliquot
dies . Nam in festo corporis aliqui venerunt cum processione et aliqui non.
Sic tres de monasterio , Meyne , Purtick et Bogener dederunt se ad amicitiam
abbatis , quando videbant , quod non prosporabatur via eorum et fecerunt mag-
nam discordiam . Nam miscrunt et introduxerunt ciam abbatem ad mona-
sterium et venit per unam fenestram ad cameram suam , et hoc in octava vi-
sitationis Mariae anno MCCCCLIII . Tandem Meyne pereussiebat [ !] illum Jo¬
hannem Cordinch . Ita fuit ibi clamatum tyiodute , quod populus coneurrebat,

, ae si esset ibi enne mene rechte . Et Meyne fugebat [ !] de civitate . Tandem
forte per duos dies reeeperunt Johannem Purtiek et ineasseraverunt [!] eum et
detrudaverunt eum ad eipum forte sabbato ante festum ad vineula Petri.
Tunc episcopus , seilicet aulae offieialis interdicebat istum locum et totam ci¬
vitatem , sed nuilus curabat de monachis nisi deeanus sancti Martini et forte
ad beatam virginem . Et hiis sie continontibus fugebat abbas ad dominum
A . Wegis . Isti monachi promiserunt abbati , quod iro ad elaustrum suum
ipsi nichil intonderent facere contra personam suam . Sed revenit et dieebat,
quod non auderet et sie tandem reeessit . Hiis itaque sie gestis dominus Jo¬
hannes Swarte timens , ne posset deifice transire de ordine suo , sed poenitentia
duetus reassumebat habitum suum . Et tandem de eonsensu omnium , qui
manserant in monasterio , eleetus est in abbatem , proptoroa quod illo Casyn
noluit revenire . Hiis sie stantibus eitati sunt Coloniae ad euriam Romanam,
et bona eorum sunt undique occupati et spoliati [ !] per istos vagos et prae-
eipue per ipsum Moynen . Et sie illo Purtick fuit in istis easeribus [! ] usque
ad sequentem conversionis sancti Pauli . Tunc per episeopum et fratrem suum
sunt concordati per istum modum , quod stante tali discordia quod non de-
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Johannem Gasyn , oriundum de oppido Grevenalveshagen ex in-
stinctu domini Johannis Hage » , abbatis in Bursveldia . Et post
recessum cardinalis non post multum temporis recesserunt a iugo
Domini , reiecerunt a praedictum abbatem et elegerunt unum novum
de gremio suo , dominum Johannem Swartenb . Et sie steterunt
in discordia monachi inter se , quod aliqui fuerunt incarcerati , sci-
licet unus Conradus c Purtic , post <J abbas effectus . Tandem
fuerunt concordati , quod abbas 1 reveniebat , et assecutus est ho¬
norem suum et vixit valde austerus . Ete anno * MGGCGLXI . ipso 14 6i.
die Mariae Magdalenae obiit in peste hydropisi nimis grossus 2-
Sic quando exhalavit spiritum , statim turnulatus est . Et elegerunt
dominum Johannem Stiebten de monasterio saneti Panthaleonis
Coloniae , qui fuits hic tempore discordiae prior et fuit similiter
repulsus . Et fuit consecratus in abbatem anno ut h supra LXI.
dominica die ante Mauritii' 3

, Et ista suffleiantk.
a B und C : et reiecerunt . >> In B steht am Rande : qui exiverat

monasterium propter reformationem factus crueifer in Witersen sed post
electionem revenit . 0 A : C . d post abbas effectus fehlt A . e B und C;
Et sie . ' B und C : Anno Domini . g B und C : qui fuit Coloniae et fuit hic.
i> B und C : quo . l B und C : festum saneti Mauritii . In B ist an 'den
Rand geschrieben : Idem Johannes fuit secundus abbas post reformationem et
fuit sanetus homo , missus de Bursveldia ad Coloniam , ubi prius fuit mo-
naclius . Et ante mortem elegit Jo . Segen 5 in abbatem , vel resignavit , ne
observantia periret . Post ille Putrke electus , qui etiam in observantia man-
sit etc . 6. k Hier schließt A.

beret esse cum illis in monasterio et sie stetit illud factum usque ad [annum]
Domini MCCCCLVII . Feria quarta ante festum Martini voniebat abbas de
Bursveldia ad civitatem Mindensein cum Meynen , Purtieko et Bogoner et ha-
buerunt multa placita . Tandem concordaverunt sie , quod dominus Jo . Swarte
propter bonum pacis admisit abbatem Casyn et ipse habebit bona sua et ad
hoc dabunt sibi ad vitam duo plaustra communis annonae et potest habitare
extra claustro et celebrare missam , quando sibi placet . Et est quasi exemptus
vel separatus ab eis . Et ulterius de isto monasterio vide in vita Brunonis
episcopi (oben S . 135) . Sic expeditum de isto monasterio observantiae.

1 Casyn (Cosyn ) . Swarte lebte 1464 außerhalb des Klosters ( Chronik
S . 150) und starb 1484 ( ebd . S . 154) .

2 Im Totenbuche von St . Maiwitz und Simeon (Staatsarchiv Minister , Msc.
VII , 2718 ) heißt es in der Tat zum 22 . Juli : Obiit venerabilis pater dominus

Johannes Coszyn , abbas nostrae congregationis et primus reformator huius
monasterii , anno Domini MCCCCLXI . 8 20 . September 1461.

* D . h . Johanniter in Wietersheim (vgl . oben S . 260 ) .
5 Segen oder Zegen ( f 1485) ; vgl . Chronik S . 155.
0 Konrad Purtick wurde 1485 Abt und starb 1501 (ebd . S . 155 und 163) .



Fortsetzung Ertwin Ertmans.
1450 . Idem a dominus Albertos episcopus Mindensis in anno iubi-

laeo , cum per 1» obitutn reverendi domini Henrici de Morsa , epis-
copi Monasteriensis et administratoris ecclesiae Osnaburgensis,
ambae , videlicet Monasteriensis et Osnabrugensis vacassent ecclesiae,
postulatus c fuit in administratorem ecclesiae Osnabrugensis *. Et
licet certi praelati ecclesiarum Osnaburgensis , videlicet venerabilis
dominus Lambertus de ßevessen d , praepositus ecclesiae s . Johannis
Osnaburgensis et officialis curiae Mindensis , missi fuissent ad sedem
apostolicam pro confirmatione , quia postulatio gratiae est , papa
pro ratione assumpsit , quia ante confirmationem se potestati in-
gessisset et administrationi , eum renuit confirmare . Praefuit tarnen
ecclesiae Osnaburgensi fere ad quinquennium . Et tunc idem papa
Nicolaus quintus ecclesiam Osnaburgensem contulit reverendissimo
domino Rodolpho de Depholte , episcopo Traiectensi 2

, qui de anno
1455 . Domini MCCGGLV . in vigilia annuntiationis gloriosissimae virginis

Mariae diem suum clausit extremum , nondum possessione ecclesiae
Osnaburgensis assecuta . Et sie iterum vaeavit ecclesia Osnabur¬
gensis . Venerabile cap'itulum Osnaburgense elegit nobilem domi¬
num Clonradum de Depholte virtutibus et moribus redimitum,
praepositum ecclesiae supradictae , in episcopum et pastorem 3

, quemL211 papa confirmavit 4
, et praeposituram Traiectensem eidem in com-

mendarn propter tenuitatem ecclesiae Osnaburgensis gratiose dedit

» Das folgende ist in B von der Hand Ertwin Ertmans nachgetragen,
fehlt A . Es ist in der Tat nicht mindisch , sondern osnabrückisch . b L : post.
c L : voeatus . d C : Albertus Benesse.

1 1 . Oktober 1450 . Vgl . hierzu die zum Teil wörtlich anklingende Dar¬
stellung Ertwin Ertmans in seiner Osnabrücker Chronik ( Osnabrücker Geschichts¬
quellen Bd . 1) S . 171 f.

2 SO . August 1454 (Eubel Bd . 2 S . 299) .
3 15 . Juli 1455 postuliert , weil er erst die niederen Weihen hatte ( ebd .) .
1 15 . Dezember 1455 ( ebd .) .
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et concessit , qui laudabiliter eandem in pace circa ad viginti Septem
annos gubernavit ; licet in principio sui introitus inter eundern et
praefatum dominum Albertum de Hoya gwerrae fuissent , unde
orta erant incendia et rapinae , quae per nobilem comitem Nico-
laum de Tekeneborch , arnborum consanguineum , et alios 1 erant
pacatae ad laudem Dei et utilitatem dioecesium ambarum.

Von späterer Hand , von der auch die Randbemerkungen und die Vor¬

bemerkungen stammen , ist weiter hinzugefügt:
Nota . Iste Conradus non fuit electus , prout supra narratur,

sed sibi provisum fuit de ecclesia Osnabrugensi per papam 2 . Al¬
bertus antedictus obiit XXV . Aprilis 3 media nocte , sepultus in
summo , in medio ecclesiae Mindensis circa praedecessorem suum.
Hinricus de Schomborg , LI . episcopus Mindensis 4

,fuit electus anno
MGGGGLXX1II . die P . ante porteam Latinam 4 per modum com-
promissi.

1 Vgl . Ertwin Ertman a . a . 0 . S . 171.
2 Diese Berichtigung ist verfehlt ; vgl . oben S . 262 Anm . 3 . 3 1473.
*■ Soll heißen J (oh .) ante portam latinam (6 . Mai ) . Am 30 . Juli wurde

er vom Papste bestätigt (Eubel 2 , 212 ) . Vgl . oben S . 86 Anm . 4.





V.
„Successio episcoporum Mindensium " .





Chronicon episcoporum Mindensium incipit feliciter . P 723.

Incerto collectore.

Additis eiusdern ecclesiae triginta per imperatores et Gaesares
Romanos concessis privilegiis a .

Annis Christi octingentis ,
Chron . I.

Sed bis decem ex iis demptis
Templum primum conditur

Petri Cephae ad honorem,
Error gentis in deeorem

Fidei convertitur.
Et : Locum Minden noininatum,

Per gentilem incastratum
Wedekindum nomine.

Hic per Carolum captivatur,
Per Leonem baptizatur

Saero fontis flumine.
Carolus fundans hunc effocit
Contra gentes , quas eiecit

Nominatos Saxones.
Et : Leo sacrans tutum fecit

Erkanbertum et praefeeit
Contra nequam daemones.

Fac , o Deus , ut salventur
Gens et locus nec pareiltur

Hostium insidiae.
Permansurus in aeternum
Nec trahant illutn in infernum

Daemonum malitiae . ,

a Die Urkunden werden hier nicht mit abgedruckt.



Ex versibus praedictis habetur , quod , antequatn civitas Min-densis fundaretur , Minden fuit quidam locus sie dictus , et in eofuerunt quidam homines gentiles et idolatrae vocati Saxones . Prin-
ceps autem illorum Saxonum fuit quidam rex nomine Wedekindus,
genere Saxo ac eiusdem ritus et conditionis . Hic habuit Castrumin Minden , ut adhuc apparet , quod dicitur praepositura , quia inea morabatur quondam Simon , nobilis de Monte , praepositusMindensis K Superveniens autem pius rex et imperator Garolus,filius Pipini , comitis Palatini , hic construxit quoddam in Bru-lone , ut adhuc videtur in fossis , quod nominatur ad s . Aegidium 2 ,quia in eo sanetus pater Aegidius impetravit et obtinuit veniamet remissionem cuiusdam maximi delicti , quod Garolus per-petravit 3.

P724. Praedictus autem rex Wedekindus et imperator Garolus multabella moverunt inter se . Tandem Garolus captivavit praedictumregem ipsumque fidem catholicam edoeuit ac plenius edoctum Leo
papa baptizavit una cum aliis Saxonibus . Praedictus autem Ga¬rolus fundavit ecclesiam pulchram et ornatam , quae iam maiorest ecclesia Mindensis , quam s . Leo papa consecravit , et ordinaviteis quendam virum sanetum in pastorem et primum episcopumMindensem nomine Ercanbertum . Hic erat vir devotus et rationevitae incedens in omnibus mandatis Dei . Fecit enim Deus pereum multa miracula , quae inscripta sunt libro vitae . Praedictusautem Ercanbertus multis clarens virtutibus quievit in pace in vi-

gilia s . Medardi episcopi 4. Obiit autem Garolus anno Domini
814 . DCCCXIV . , anno aetatis suae LXXII . , regni eius XLVL , imperiiXIV . , post devictam Italiam anno XLI1I . mensis Februarii [ !] dieXXVIII.

l Gestorben 1397 ; vgl . oben S . 217 . 2 Vgl . S . 23.
3 Ungeschickte Umschreibung der Verse oben S . 24.* 7 . Juni . Die Angabe beruht auf den Necr . Mind . IV . und 1.
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{vielm . 837 ) .

Hatwardus secundus episcopus Mindensis . Tempore istius chron . l.

corpus s . Viti , martyris egregii , de civitate Parisiensi in Corbeiam,

anno autem sequenti , lioe est DGCGXXVII . 1 corpus s . Liborii a , episcopi 827

Genomanensis , in civitatem Paderbornensem est translatum . Deillo

autem episcopo Hatwardo et b quam pluribus aliis nihil dignum me¬

moria inveni , et quantö tempore rexerit eclesiam Mindensem , quod diu

ab hominum memoria transivit . Obüt autem dictllS episcopus in die

s . Euphemiae , virginis et martyris.

3.
Theodoricus nominis primus , tertius episcopus Mindensis.

Hie fundavit monasterium in Wunstorpe 0 in honorem Cosmae et Damiani

martymm . Iste episcopus Theodoricus , Dudo , episcopus Pader-

bornensis,Drogo (i, episcopus Osnaburgensis,AufridusTraiectensis i
Albertus Hanenbei 'gensis 2

, Erlulfus Verdensis episcopi cum tribus

dueibus tredeeimque comitibus ae multis aliis fidelibus iuxta Ebekestorp in

aeie pro fidei et patriae defensione stantes imperterriti Domino permit-
tente oceubuerunt coelosque petierunt sanguine laureati . Facta est
autem haec strages praedicta in die purificationis beatae Mariae virginis.

Wulfarius quartus episcopus Mindensis . Tempore istius
s . Cyrillus , omnium Sclavorum apostolus , corpus s . Clementis papae et marty¬
ris a Tersona [!] , ubi in mare proiectum luerat , mari expiscato 3 auferens

Romain deportavit . Item anno Domini DCCCXLVII . '' comitatus Flandriae

sumpsit exordium . Et anno sequenti comitatus Hollandiae coepit circa

terapora istius episcopi . Obiit autem praedictus Wulfarius in die
s . Nieomedis , martyris gloriosi.

5 . * v
Drogo quintus episcopus Mindensis . Tempore [ istius ] , scilicet

anno Domini DCCCXCVI . monasterium monialium Molenbeke in honorem

s . Dionysii sociorumque eius fundatum est hoc modo . Fuit enim quae-
dam mulier devota nomine Hiltiborch uxor cuiusdam nomine Uffo . Hic

vir duo castra optima in parochia Aoriste , nunc Eckersten dicta , habuit,

847.

896.

» P : Liberi. f P : e. P : Wuusterpe. ä P : Drago.

1 Schreib - oder Druckfehler für 8S7.
- In der Vorlage : cum . . . Ramberto Hamburgensi.
8 In der Vorlage : exsiccato . * In der Vorlage : DCCCLXVII.
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unum iuxta villam Bredenbeke , quod incolae mihi nominarunt Uffenborch,
et alterum iuxta villam Stenboreh . Istius uxor cum liberos maseulos
non haberet , ad instinctum cuiusdam devoti saeerdotis nomine Folchardi
in absentia mariti sui Ulfonis , qui dudum fuit in peregrinatione terrae
sanctae , novem ecclesias , videlieet Molenboke a, Sogelhorst 11, Dekber , Stenboreh,
Ostereysenberge , Westereysenberge , Honroden , Velthem 0 et Sil i ngen fundavit.
Unde in reditu mariti sui gloriata est se novem fiiias nondum in Christo re-

generatas peporisse , quod devotus Uffo de fundatione novem ecelesiarum in-

telligens eas de bonis paternis eompetenter dotavit , quas episcopus Drogo
consecravit . Obitus autem praedicti episcopi ignoratur x.

6.
AdelbertllS sextus episcopus Mindensis . Circa tempora istius anno

908 ' Domini DCCCCVIII . . Ungari Saxoniam et Thuringiam devastaverunt . Hic
obiit in die sanctorum Vedasti et Amandi episcoporum.

7.
Bernhardus vel Bernharius septimus episcopus Mindensis.

P 725 . Tempore istius Ungari denuo Alemanniam , Franciam , Alsatiam et Saxoniam

depopulaverunt , quos Henricus primus imperator , filius Lutgardis,
quae fuit fllia Arnulfi imperatoris , iuxta urbem Mersburch totalitär
delevit . Hic obiit in die s . Magni eonfessoris.

8.
Ludarius vel Luitharius oetavus episcopus Mindensis . Tem¬

pore istius anno domini dccccxxvi . , tempore Henrici Aucupis
Magni 2 in die sanctorum Felicis ot Adaucti martjTUm sanctimoniales
in Ovei -enkerken cum clericis et sua familia numero CXXVTII ab Ungaris
occisi sunt . Istae autem moniales prius albo utebantur habitu . Sed postea
tempore Werneri episcopi , qui praedictam ecclesiam reconciliavit et eas li-
centiavit ad habitum nigrum <>. Et i 11 a ecclesia primae fuit inter Alram
et Leinam . Obiit autem praedictllS episcopus in vigilia Pantaleonis,

martyris beati.
Anno domini DCGGGXXXXIV 3 tempore Heinrici Aucupis •

monasteriura canonicarum ' regularium in Visbeke a nobili domina Hilleburgi
in honorem beati Johannis Baplistae fundatum est . Post lapsum vero tem-
poris , scilicet anno MCCXXXIV . per incendium destruitur et post annos XX

a P : Melenbeke . i> P : Segelhort . e P : Volthom . <> Der Satz ist
nicht zu Ende geführt . e P : primo . ' P : canonicorum.

1 Er fehlt in der Tat in den Nekrologien und Chroniken . Vgl . S . 3, 37f .,
106ff . 2 In der Vorlage : 936 . , tempore Ottonis Magni.

3 In der Vorlage ( S . 48) : 834 . , tempore Ottonis Magni!

926.

944
(vielm . 954 ) .

1234.
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septimo Caleudas Julii a duobus episoopis reconciliatur . In qua consecrationis

die duae stellae lueidae circa meridiem multis videntibus et adrairantibus

super dictum monästerium ceciderunt.

9.

EbergisUS nonUS episcopus Milldensis . Huius tempore Bruno,
areh iepiscopu s Coloniensis , frater Ottonis primi , corpora sanctorura Esicii

et Patrocli , Privati » et Gregorii cum baculo s . npostoli Petri transtulit de

Roma in Coloniam . Quinto vero anno sequenti beatissimus martyr Patroclus,
miles Trecasinus i>, per eundem episcopum Brimonem translatus fuit in

oppidum Angarorum Susatum . Obiit antem dictUS EbergisUS in die

s . Lucae evangelistae.
10.

Helmwardus 0 decimus episcopus Mindensis . Hie cum duobus
alÜS episcopis , seilicet Dudone Paderbornensi et Drogone 11 Osnaburgensi
anno Domini DCCCCLII . maiorem ecclesiam Mindensem sub honore 952.

sanctorum Gorgonii , Laurentii et Alexandri martyrum consecravit . Hic obiit

anno Domini DCCCCLVIII . in die s . Valentini martyi 'is . 958.

11.
Lantvvardus undecimus episcopus Mindensis sub Othone

Magno . Tempore istius anno Domini DCCCCLXXIV quidam sacerdos 974.
nomine Vandradus Lubekegowe , nunc Lübbecke dictum , cum omnibus atti-

nentüs suis ecciesiae Mindensi confirmante Othone II . imperatove
contulit . Obiit autem in die sanctorum Cosmae et Damiani martyrum
eodem anno . Impetrat Privilegium ab Othone Magno anno DCCCCLXI . 961.
et ab Ottone II . anno DCCCCLXXIV . 974.

12.
Milo duodecimus episcopus Mindensis . Hic anno Domini

DCCCCXCIII . fundavit monästerium monialium in monte Wedegonis sub dis - 993.

ciplinae regulari ordinis sancti Benedicti , ubi prius sancta Thetwioff inclusa

solitariam vitam ducebat et regulam sancti Bonedicti pie observabat . Prae-

dictllS etiam Milo fundavit praebendas sanctae crucis . Obiit anno Domini

DCCCCXCVi . in die s . Eieutherii episcopi . Impetrat ab Otlione tertio 996.
Privilegium anno DCCCCXCI . et ab Othone secundo anno 991.
DCCCCLXXVI . et DCCCCLXXIV .

976 . 974.

« P : Prinati . •> P : Crecasinus . 0 P : Helmwerdus . i P : Dragone.
e P : domina.
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1004.

P 726'.

1009.

1022.

13.
Ramwardus a decimus tertius episcopus Mindensis . Iste epis¬

copus monasterium praedictum in monte Wedegonis a suo präedecessoreeonstructum propter aeris , nebulae et venti intemperiem ad civitatem Min¬densem in magnum religionis decrementum , pia tarnen et sineera inten-tione sub anno Domini MIV . i in honorem beatae Mariae virginis ets . Blasii episeopi transtulit et fundavit . Hie Ram \vardus b obiit in vigiliabeati Dionysü , episeopi et martyris.
14.

Theodoricus nominis secundus , decimus quartus episcopusMindensis , vixit sub Henrico saneto imperatore , a quo in annoMIX . donatur privilegio . Rexit Mindensem eeelesiam XVIII annos,menses quatuor et duos dies . Obiit autem anno Domini MXXII . , XIX.
die mensis Februarii in die s . Juliani martyris.

15.
Sigibertus decimus quintus episcopus Mindensis . Temporeistius Conradus secundus Salicus imperator , a quo Sigibertus pri-1025- 1033 . vilegia anno MXXV . et MXXIX . et MXXXI . et MXXXIII . obtinuit,duobus annis in platea , quae Camp dicitur , in civitate Mindensi euriamsollemnem tenuit . PraedictllS autem episcopus Sigibertus ad deeorem

ecclesiae Mindensis reliquit calices et tlmribula pulchra et novem plenariavalde pretiosa cum diversis materiis intus depicta et exterius auro , argentoet lapidibus pretiosis adornata oomparavit . Item fundavit eeelesiam s . Mar¬
tini episeopi anno Domini MXXXVI . , in qua leliciter anno eodem in die beatiGereonis martyris requievit et sepelitur . Circa idem tempus anno Do¬
mini MXXX . comitatus S chom bu rge nsi s habuit originem.

16.
Bruno decimus sextus episcopus Mindensis , prius canonicus

Magdeburgensis . Hic monasterium s . Mauritü extra muros Mindenses,dictum in insula , ubi in Domino feliciter requiescit , anno Domini MXLII.
fundavit ac monachos eiusdem ordinis de civitate Magdeburgensi eo
aeeersivit . Hic paralysi per quinque annos laboravit , ita ut omnium
membrorum officio destitutus esset , ut , quo nece .sse habuit ire,a confratribus portari deberet . Obiit autem anno Domini millesimo
quinquagesimo quinto in die Scholasticae virginis . flai ' US Henri CO Nigro,Salici filio , a quo Privilegium anno MXXXIX . aeeepit et alterumanno MXLVIII.

1036.

1030.

1042.

1055.

1039.
1048.

a P : Ramwerdus. b P : Ramwerdus.
1 Hier liegt offenbar nieder ein Schreib - oder Druckfehler vor.Vorlage hat 1009. Die
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17.

Egilbertus vel Engelbertus decimus septimus episcopus Min¬

densis et eanonicus Bamborgensis . Tempore istius maior ecclcsia Min¬

densis anno Domini MLXII . in die s . Vineentii martyris per incendium 1062.

destructa est et ariliarium COmbustum , ita llt quidquid prillS imperator
Carolus et Wedekindus , rex Mindensium et Angarorum , ex magnifieentia regia
in ornamentis et donariis plurimis reliquerant ad honorem et decorem sae-
pedietae ecclesiae , per flammam ignis consumptum et deletum sit . Anno
autetn Domini MLXXI . praedicta ecclesia sie destructa a dicto epis - 1071.

eopo Egilberto ae honorabili domino Rudolpho , episcopo Sehleswieensi , in
honorem s . trinitatis , s . erucis , virginis gloriosae et omnium sanetorum recon-
ciliata et denuo dedicata est.

Item dictus episcopus capellam s . Joannis Baptistao , quae ecclesia
fori nuneupatur , per ignem destruetam de bonis unius civis Mindensis restau-
ravit . Hie rexit Mindensem ecelesiam annos XXV , menses VIII , dies
XIX . Obiit autem anno Domini MLXXX . in erastino s . Andreae apostoli 1080.
et sepultus est in ecclesia s . Martini in choro cum antecessore suo Sigi-
berto . Accepit Privilegium ab Henrico anno MLIX . et MLXIIL , 1059.
qui episcopo anno MLV1II . praedium Losa donat , nt est in vice - 10B8

'
simo privilegio.

18.

Raymundus vel Reinbardus decimus octavus episcopus Min¬
densis . Sub isto episcopo vel antitiste Folmarus , sueeessor istius , sedem
episcopalem frivole invasit . Obiit hic anno Domini MLXXX1X . in tertio 1 1089.
cathedrae s . Petri.

19.
Folmarus vel Vollemarus decimus nonus episcopus Mindensis.

lste episcopus propter frivolam invasionem episcopalis sedis , ut
veraciter asseritur , a saneto Gorgonio , martyre et patrono huius ec-
clesiae , occisus circa annum Domini MCXCIV . et ideo memoria istius 1094.
fieri non consuevit . Accidit enim , ut eadem , qua dictus Folmarus occisus
est , nocte , beatus Gorgonius custodibus maioris ecclesiae appareret im-
perans , ut Signum pro mortuo episcopo ( acerent . Ulis autem Ciedere
noleiltibus ostendit eis pro intersignio pallam altaris cruentatam et sangui-
nol enta m , in qua gladium occisionis ab sterser at , quae multis annis po - P 727.
stea pro miraculo servabatur . Qui statim surgentes omnia eis imperata
oboedienter et cum timore perfecerunt . Obiit autem in die decollationis
Joannis Baptistae anno , quo supra , indictione secunda.

1 In der Vorlage : erastino.
Mindener Chroniken. 18
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20.
Odalricus vel Olricus vicesimus episcopus Mindensis . l»te

1096 . seriptura testante anno Domini MXCVI . praefuisse ecclesiae Mindensi inve-
nitur . Obiit autem VI . Idus Decembris indictione IV . in die s . Eutyehiani
martyris.

21.
1H2 . Gotscalcus XXI . episcopus Mindensis . Hic anno Do mini MCXII.

rexit eeelesiam Mindensem . Obiit autem XVIII . Calendas Martii , indic-
1112 . tione v . , in die s . Vaieriani martyris anno Doniini MCXII.

22.
1120 . Widelo XXII . episcopus Mindensis . Iste anno Domini MCXX .,

indictione XIV. 1 in die sanctorum innocentium martyrum migravit ex
hoc saeculo.

23.
Sigewardus XXIII . episcopus Mindensis habens matrem Eve-

1124 . sam nomine 2
. Hic anno Domini MCXXIV . , indictione II . , in die Pal¬

marum praesente papa Calixto et iubente Calendis 3 Aprilis in episcopum
conseeratus est . Hic dedit ecclesiae Mindensi inter alia bona centum mansos.
Tempore istius episcopi Henrieus dux Brunswicensis contulit ecclesiae
brachium s . Gorgonii pretiose adornatum.

Item tempore istius moniales ordinis s . Augustini loeum , qui dicitur
Werder , prope oppidlim Hannover intraverunt . Antequam enim prae-
dictae » monia !es locum praedietum adierunt , inhabitabant quidam cano¬
nici reguläres , qui propter vitam et conversationem & eorum nimis saecu-
larem c eiecti fuerunt , et moniales monasterii Overenkerken per eomites

1114 de Wunstorpe et Lewenrode ipso die s . Catharinae anno Domini MCXIV.
(vielm . 121i ) . praedietum monasterium intraverunt.

Item circa tempora istius episcopi quidam sacerdos divitiis abun-
dans monasterium Leveren « fundavit . Fuit enim Leveren d prius eccle-
sia parochialis et praedictus sacerdos fuit ibi plebanus . Adiit ergo
dominum apostolicum et impetravit , llt inibi pösset monasterium m o-
niaiium erigere, quo annuente praedictus presbyter N . et sie mo¬
nasterium praedietum fundavit . Et postbaec factusestibi prae-
positus . Sedit autem episcopus Sigwardus annos XX , mensem unum , dies

1140 . XVI et obiit anno Dom in i MCXL . in die beati Victoris , papae et martyris.
• P : praedicti . •> P : commemorationem . " P : singularem . a P : Leneren.
1 In der Vorlöge : XIII.
2 Diese Notiz findet sich nicht in den älteren Chroniken , sondern ist den

Domnekrologien entnommen ; vgl . S . 149 Anm . 2.
3 In der Vorlage : III . Kalendas.
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24.
Henricus XXIIII . episcopus Mindensis . Hie prius fuit abbas in

insula s . Mauritü ordinis s . Benedicti , prius nionachus in Bursfeldia
unde electus in abbaten ! in insula , et est in Bursfeldia sepultus,
ut in chronicis invenitur 2.

Tempore istius coenobium in Schinna ordinis s . Benedicti per comites
de Halreraunt anno Domini MCXLVIII . in lionorem s . Viti lliartyi 'is 1148.

sociorumque eius fundatum est . Et primus abbas huius coenobii fuit as-
sumptus de monasterio s . Michaelis in Hildesheim.

Item circa tempora eiusdem episcopi monasterium in Lucca
Ol ' dinis Cistertiensis per comites de Halremunt et Oldenborch " anno Do¬

mini MGLIII .
3 conditum est et fundatum sub honore saneti Georgii . H53

Hic episcopus Henricus sedit annos XII , menses XI et dies III . Obiit (vielm - H63 ) .

autem anno Domini MCLVI . in crastino s . Potentianae virginis . 1156,

25.
WernerUS XXV . episcopus Mindensis , quondam maioris ecclesiae

praepositus et domini imperatoris Wilhelmi consanguineus . Sub isto praesule
vixit quidam famosus et Deo devotus miles nomine Mirabilis . Ab isto
milite capella et curia , quam monachi de insula Mindensi ordinis s . Benedicti

possident , sita prope indaginem Mirabilis brock , dicta et cognominata
est . Quae capella prius fuit Castrum istius militis . Posthaec ille P 728.
miles sub anno Domini MCLXVII . ante altare asstimptionis beatae 1167.
Mariae virginis in maiori ecclesia Mindensi versus aquilonem sepultus
est . Iste episcopus WernerUS monasterium in Schinna anno Domini

MCL . , imperii Friderici Caesaris secundo , Calendas Novembris , anno ordi - .. ■ ]
^ ? . t-„ \1Vietm . 11Do I.

nationis eius primo dedicavit . Sedit autem annis XVII , mensibus IV et obiit
anno Domini TMCLXVII . l 4 in vigilia beati Martini episcopi . 1167

(vielm . 1170 ).

26.
Hanno XXVI . episcopus Mindensis . iste sanctus episcopus

videns maiorem ecclesiam Mindensem miserabiliter sanctorum reliquiis
orbatam per incendium collegit de locis diversis corpora et reliqnias
sanctorum et ad praedictam ecclesiam transvexit . Tempore autem

> P : Oldenborcht.

1 Unberechtigte Folgerung aus seiner Beisetsung in Bursfehle . Er war
vielmehr Korveyer Mönch gewesen ; vgl . S . 151 Anm . 2 und 156 Anm . 3.

2 Gemeint ist hier Chron . II . (S . 156) . 3 In der Vorlage : MCXLIII.
4 So in der Vorlage.

18*
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incendü . reliquiaebeatae Mariae Magdalenae inter alias reliquias igne attactas
intactae permanserunt . Unde canonici Mindenses devotione congrua per-
moti in quodam capite argenteo praedictas reliquias locaverunt . Videns
autem hoc Bruningus de Engelingborstell , tunc ternporis decanus,
prorupit in verba contumeliae dicens propter tantülum ossis tarn magnag
expensas fieri non debere in instand tangens tales reliquias irre verenter
et indigne , statimque Pustula ad modum magnae nucis in manu sua cum
tanto dolore cunctis videntibus apparuit , sie quod manum credebat ex roli-
quiamm esse » perforatam attactu . Fuit enim indignus ad tangendum
tales reliquias , qui eadem nocte condormierat Ulli mulieri , quod statin!
fatebatur.

Sunt autem hae reliquiae in niaiori ecelesia Mindensi , videli cet

Corpora sanetorum Feliciani episcopi , Carpophori et Habundi marty-
rum , Tbeodorici episcopi et sanetae Sophiae viduae . Item de istis
sanetis maxima pars eorporum habetur , scilicet Timothei apostoli , Gorgonii
martyris , Audentü martyris , Hiiarü episcopi , Justini episcopi , Feiicis
episcopi , AiexandH martyris , Pampbiii martyris , Felicitatis virginis , Vigilii
COnfessoris , Speciosae virginis , capita duorum Maurorum martyrum , quatuor
ansäe de catena beati Fetri apostoli , catena s . Feliciani episcopi , cum qua
ducebatur , braebium s . Annae , matris Mariae , et brachium s . Gorgonii
martyris , item adhuc duodeeim membra alia integra de diversis sanetis.

Item tempore buius episcopi Hannonis Oda,comitissadeBlancken-
boreb , dedit eeclesiae Mindensi duo dorsalia passiones ' s . Petri apostoli,
sanetorum Gorgonii et Dorothei continentia . Item deditpannum sericum
rubei coloris , sub quo chrisma benedicendum deferri consuevit , item dedit
imaginem argenteam et deauratam beatae Mariae virginis . Sedit autem
sanetus Hanno episcopus annos xiv sub Friderico Barbarossa impe-

1185 . ratore et obiit anno Domini MCLXXXV . in crastino beati Valentini martyris.

27.
Dethmarus vicesimus septimus episcopus Mindensis . Iste

episcopus cum in die parasceves divino officio peracto panem et aquam
ob reverentiam dominicae passioniä COinederet , contigit , ut aqua per mi-
nistros allata bina vice in vinum converterotur . Tandem episcopus tertia
vice vadens , ut aquam hauriret , et vinum inveniens intellexit hoc factum
esse a Domino , unde id , quod sibi datum fuerat a Domino , in Domino
bibit et Dominum in donis suis benedixit.

Sub hoc episcopo inventae sunt in episcopatu argentifodinae,
cuius duas partes Henricus VI . imperator donat eeclesiae anno

1189 . MCLXXXIX.
a P : osse . •> P : passiom 's.
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Tempore istius episcopi monasterium in Nendorpe " ordinis s . Bene-
dicti a praeposito Simone , consanguineo praedicti pontificis , scilicet avun-
culo , in honorem s . Martini fundatum est . Item tempore istius episcopi
Dethmari ecclesia s . Johannis evangelistae in Minda anno Domini MCCVI . 1206.
a domino Ramwardo, canonico maioris ecclesiae Mindensis fundata
est . Item comitatus de Hoya circa idem tempus originem habuit.
Item circa idem tempus dominus Iko , maioris ecclesiae decanus , fun-
davit ecclesiam s . Simeonis , monachi in Minda , quae postea a Conrado , p 729.
episcopo Mindensi , anno Domini MCCXIV . consecrata est . Circa idem tempus , 1214.
scilicet anno Domini MCCIII . ordo fratrum praedicatorum sub beato Domi - 1203.
nico initium habuit . Praedictus autern episcopus Dethmarus rexit
ecclesiam Mindensem XXI annis , IV mensibus et IV diebus . Et obiit
anno Domini MCCVI . in vigilia beati Thomae de Aquino et sepultus est , 1206.

üt existimo 2
, retro altare beati Petri in maiori ecclesia Mindensi.

. 28.
Henricus secundus XXVIII . episcopus Mindensis . iste circa

annum Domini MCCIX . praefuit ecclesiae Mindensi . Circa idem tem - 1209.

pus claustrum lacus S . Mariae , hoc est Marienseet >, anno Domini MCCXV . 1215.
de villa Todenhusen translatum est ad instantiam Bernardi , comitis de Welpe.
In monte enim Wedegonis primo apud bcatam Margarctham fuit fundatum.
Sed postea ad villam praedictam , ubi non plene c duobus annis morabantur,
translatae sunt . Tandem propter ineptitudinem loci ad locum , ubi nunc de-
gunt , translatae sunt . Item isto tempore capella et maius altare in Castro

Schomborg anno Domini MCCXXI . in honorem s . mai ' tyris Pancrätii a 1221.
domino Bernardo , ^irchiepiscopo Senonensi , consecrata sunt . Sedit autem

episcopus Henricus annis III et obiit ipso die s . Praxidis virginis.

29.

Conradus episcopus XXIX . Mindensis . Iste Castrum Reinberg
anno Doniini MCGXIII. 3 aedificavit . Tempore istius episcopi mo - 1213.
nasterium monialium in Rintelen circa annum Domini MCCXXX . , paulo ante 1230.
vel post , per Adolphum , comitem de Schomborg , translatum est de Olden-
rintelen et in honorem s . Jacobi apostoli a fundamento est constructum . De-
gebant enim antea in loco , qui dicitur Biscoppenhagen.

« P : Neudorpe . i> P : Marien Seh . « P : plane.

1 Dieser Zusatz ist aus Chron . II . oder aus der Urkunde ( WOB . 6
Nr . 66) entnommen.

2 Die folgende Angabe auch in Chron . II ., der sie vielleicht entnommen ist.
3 Auf die Jahreszahl , die in der Vorlage fehlt , ist kein Gewicht zu legen.

Sie ist wohl nur der flüchtigen Benutzung zu verdanken ; vgl . S . 61.
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Hie etiam Adolphus dudum tria monasteria constru x er a t , duo in
civitate I-Iamburgensi , unum de ordine praedicatorum , aliud de ordine mi-
noruni , tertium in oppido Kylen sub regula s . confessoris Francisci . Istae
autem moniales in Rintelen prius nigro utebantur habitu , sed post haec

propter quandam visionem , quam dietus episcopus CoiiradllS et oomes
Adolfus viderunt in aedificatione monasterii , habitu albo sub regula
beati Benedict ! utuntur , cum prius fuerint sub regula s . Augustini
episcopi . Circa eadem tempora fratres praedicatores sub anno Domini

1236 . MCCXXXVI . in die conversionis s . Pauli in eivitatem Mindensem a Con-
radotunc existente episcopo , revocati 2 sunt . Et primo vixerun
apud s . Joannem evangelistam , deinde in platoam Vitebollenstrate »
se transtulerunt . Post haec ad aream , ubi nunc degunt , a quodam mi-
lite dkto de Beidersen recepti sunt Iste autem episcopus Mindensis
Conradus praesedit ecclesiae XXVII annis et obüt anno Domini

1236 . MCCXXXVI . in die sanetorum Joannis et Pauli martyrum.

30.
Wilhelmus XXX . episcopus Mindensis . Iste Castrum Nienhus nunc

1242 . desolatum anno Domini MCCXLII . aedificavit . Sedit autem annis quinque,
1243 . mensibus undecim , sed obiit anno Domini MCCXLIIII . in die s . Pancratii

martyris.

31.
Johannes XXXI . episcopus Mindensis . Iste tres turres in Novo

Castro et Reinenberg construxit . Hic rexit Mindensem ecclesiam annos
X , menses VII , septimanas II et dies II . Obiit 'autem anno Domini

1252 . MCCLII . in octava epiphaniae Domini Idibus Januari et sepultus est in
Chron . ll. ecc i esia s . Martini Mindensis retro altare sanetorum Simonis et Judae

apostolorum.
32.

Chron . T. Wedekindus de Hoya tricesimus secundus episcopus Min¬
densis . Hic oppidum Hamelen pro quingentis mareis argenti in Colonia
persolvendi sub certis poenis et quitatione ducentarum marcarum a monachis

1259 . de Fulda anno Domini MOCLIX , comparavit . Fundatio enim ecclesiae Ha¬
melen praecessit fundationem ecclesiae Minden XXX 3 annos ab illo tempore,
quo beatus Bonifatius episcopus eam primo consecravit . Item iste epis-

a P : Vitae Bollinstrates.

1 Nach der Vorlage : a dominis canonicis.
2 Vielmehr vocati.
3 Im der Vorlage : XXV.
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COpUS WedekindllS ducem de Lüneburg et comitem de Wunstorpe cum

maximo eoi 'UIIl exercitu Deo et civibus » de Minda cooperantibus in bello P 730.

devicit , unde in illius victoriae memoriam quatuor banneria sive vexilla

in niaioris ecclesiae columnis pendentia in praesentem diem vi-

dentur et ob gratitudinem dictus episcopilS civibus Mindensibus

silvarn dictam Minderwalt cum omni suo iure iu perpetuae gratitudinis
ostensionem libere donavit.

Iste episcopilS ecclesiam praedicatorum in Minden ab Üsdem

fratribllS COnstructam una cum fratre suo Gerhardo Verdensi b et Henrico
Osiliensi episcopis ordinis antedicti cum magna sollennitate consecravit

anno Domini MCCXX . Rexit autem ecclesiam Mindensem annos VIII , 126O.
menscs IV , septimanas III et dies quinque . Obiit anno Domini MCCLXI . 1261.
in vigiüa beati Matthaei apostoli . Fuit in Wilhelmi Caesaris magna
gratia , qui eum consanguineum et capellanum suum vocat 1 anno
MGCL1I1 . et ecclesiae Mindensi in eius gratiain donat comitiam 1253.
liberorum in Steynwed , Haddenhusen et Borthere c anno MCCL1V. 2 1254.
mortuis baronibus familiae istius omnibus.

33.
Cono XXXIII . episcopus Mindensis . Iste ecclesiam Mindensem

gubernavit annis IV , mensibus V et tot diebus . Obiit anno Domini MCCLXV . 1265.

in festo cathedrae s . Petri apostoli.

34.

Otto XXXIV . episcopus Mindensis . Istecastrum Reinenberg , quod
dominus de Diepholte violenter occupaverat , sua diligentia et prudentia
recuperavit . Temporibus suis pons trans Weseram non erat , sed omnia na-

vigio traducebantur . Sic pons consiiio et auxilio illius factus est.

Circa tempora istius anno Domini MCCLXXI . celebratum est pri- J 271
n . . . . , . .. . (vielm . 1281 ) .

mum capitulum a fratnbus praedicatoribus in Minda in die sancto
nativitatis Mariae virginis gloriosae 3

. Sedit autem dictus episcopus
annis VI , menses undecim , septimanam unam et duos dies et obiit circa

annos Domini MCCLXXV . in octava s . Martini episcopi . 1275.

a P : omnibus . » P : Werdensi . 8 P : Bershere.

1 In der Urkunde über die Kegalienverleihung von 12b3 ( WUß . 6

Nr . 583) . 2 WUB . 6 Nr . 612.
3 Diese Nachricht -findet sich in den älteren Chroniken nicht und ist wohl

einer Aufzeichnung des Dominikanerklosters entnommen . Das Jahr ist (wahr¬

scheinlich infolge von Schreib - oder Druckfehler ) unrichtig . Es muß heißen 1281 _
Vgl . v . Lo 'e , Statistisches zur Geschichte der Ordensprovinz Teutonia (Quellen
und Forsch , z . Gesch . d . Dominikanerordens II . 1) S . 32.
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35.
Volquinus tricesimus quintus episcopus Miridensis . Iste de vilia

Lubbeke fecit oppidum , et canonici ibidem de villa Alden sive Alen circa
eadem tempora sunt translati.

Tempore istius episcopi fiomit quidam frater de ordine praedi-catorum dictus Burchardus Hyddingk , vir Domino devotus et sanctus,
auditor COllfessionis praedicti episcopi 1

. Hic inter alia miracula prae-
dictum episcopum Volqilinum excaecatum illuminavit et iussit 2

, llt
praediclus episcopus faceret unam inmaginem beatae Mariae virginiset lampadem perpetuo arsuram iuxta eam ad sepulchrum eius
poni , quod et factum est et adhuc claret . Obiit autem in die
s . Godehardi episcopi et sepultus est iuxta sumnium altare in choro
f'ratrum praedicatorum 3 .

36.
Conradus secundus XXXVI . episcopus Mindensis . Temporeistius Castrum comitis de Hoya anno Domini MCCXCV . constructum est . Obiit1295 . autem IV . Cal . Junii anni Domini MCCLXXXXV . in die sanctorum Mar¬

cellini et Petri martyrum.
37.

Rudolphus de Rostorpe XXXVII . episcopus Mindensis . iste
1304 . Castrum Steigerberg anno Domini MCCCIV . aedifieavit . Sub eo etiam capi-1307 . tulum secundum fratrum praedicatorum in Minda anno MCCCVII . celebratum estin die assumptionis beatae Mariae virginis 4

. Item tempore istius
episcopi suburbium s. Simeonis in die s . Hippolyti martyris per ignom ex
integro deietum est. Item consecravit etiam imaginem crueifixi in ec-

1314 clesia fratrum praedicatorum 5
. Et obiit anno Domini MCCCXIV . in die1304 ) . s Albanj episcopi-

38.
Gotfridus de Waltegge XXXVIII . episcopus Mindensis . Iste

Castrum Petershagen secundo anno sui episcopatus , hoc est anno Domini1335 MCCCXXXV . in die s . Waiburgis virginis erexit et consummavit . Eodem(vielm . 1306 ) . • . . ,P 731 anno platea pistorum totahter per ignem destrueta est . lta Circa tem-
1328 . pora istius , scilicet anno Domini MCCCXXVIIL celebratum esttertium

capitulum fratrum praedicatorum in Minda in die sanetae nativitatis
1 Diese Notiz ist vielleicht Chron . IL entnommen.
2 Auch diese Angabe dürfte aus Chron . II . stammen . Chron . I . sagtnur , daß der Bischof das Bild stiftete.
3 Diese Nachrieht fehlt in den älteren Chroniken.
4 Das Datum fehlt in den älteren Chroniken.
6 Auch diese Notiz findet sich in den früheren Chroniken nicht.
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Mariae virginis l . Obiit autem iste episcopus anno Domini MCCCXXIV . 1324.

in crastino s . Servatii episcopi et sepultus est retro altare s . Petri apo - Chron . II.

stoli in raaiori ecclesia Mindensi.

39.

Lodovicns , fllius Ottonis ducis de Lüneburg , XXXIX . epjs-

copus Mindensis . Tempore istin s Castrum Nyenhues anno Domini

MCCCXLVI . in die beati Sixti papae et mar -tyris a comitibus de Hoya eap - Chron . 1.

tum et deletum est . Eodem anno in festo decollationis Joannis Baptistae 1346.

casirum siotelborg aedificatum est . Item tempore istius episcopi in-

undatio magna aquarum Weserae facta est , ita quod aquae excre-
verunt et civitatem Mindam intrantes trans maioreni ecclesiam usque ad

forum pervenerunt et ostium xjortae civitatis quatuor vel quinque pedibus

totum repleverunt . Factum autem est hoc anno Domini MCCCXLII . in die 1342.

s . beatae Mariae Magdalenae . Sedit autem episcopus LudovictlS annos»

XXII , mense I et diebus IV et sepultus est anno Domini MCCCXLV . in 1345.

monasterio monialium in Walsrode.

40.

Gerhardus de Schomborg quadragesimus episcopus Mindensis.
Iste Castrum Roden anno Domini MCCCLIII . comparavit . Sedit autem annis

VI , mensibus III et III diebus et obiit anno Domini MCCCLIII . in die 1353.

sancto circumcisionis Domini et sepultus est in maiori ecclesia Mindensi
iuxta altare beatae Mariae Magdalenae ante ascensum chori 2 .

41,
Theodoricus tertius XLI . episcopus Mindensis . Hie fuit prius

frater ordinis Cistertiensis saneti Bernhardi , post hoc de ordine

assumptus oligitur in episcopum Ebronensem b, postea fit episcopus 1343
Sleswicensis . Deinde anno Dom ni MCCCXLIII. 3 Calend . Martii promo - {yielm . iZhS ) .
vetur in episcopum Mindensem . Ultimo anno Domini MCCCLXI . assumptus 1361.

est in archiepiscopum Magdeburgensem.

a P : anno . <> P : Ebranensem.

1 Desgleichen . Vgl . Finke in der oben S . 78 Anm . 1 genannten

Publikation S . 372.
2 Diese Notiz findet sieh nicht in Chron . I . und weicht von Chron . II.

so weit ab , daß sie wohl auf eigene Kenntnis des Chronisten zurückzu¬

führen ist.
3 Schreib - oder Druckfehler . In der Vorlage richtig 1353.
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42.
Gerhardus secundus de Schomborch quadragesimus secundus

episcopus Mindensis . Hie oppidum Petershagen oonstruxit . Iste epis-1366 . copUS cum fratre suo Adolpho , comite de Schomborch , anno Domini MCCCLXVI.
ad terram sanctam vadens in ecclesiae suae magnam desolationem iatl ) in
mari existens diem clausit extremum in vigilia s . Michaelis archangeli.
Adolphus autem frater SUUS obiit eodem anno in Cypro in vigilias . Eduardi confessoris.

43.
Otto secundus de Wettin quadragesimus tertius episcopus

Mindensis , quondam cantor Wormatiensis et decanus Moguntinensis . Iste
episcopus postquam tn vigilia corporis Christi Mindam introductus fuit,
modico tempore , scilicet usque ad festum s . Alexii confessoris supervi-vens » hora quasi decima post occasum solis viam universae carnis in-
gressus est et sepultus est ante suniinurn altare in choro fratrum prae-
dicatorum in Minda . Post obitum autem dicti episcopi cives Mindenses
duo castra , scilicet Vlotow et Varenholte per vim armorum ceperunt et

1388 Pro  parte igni tradiderunt . Item anno Domini MCCCLXXXVIII . Simon de(vielm . 1368 ) . Lippia domicellus in die s . Magni martyris oppidum Lubbeke spo-liavit et incendit.
44.

Wedekindus secundus de Monte quadragesimus quartus epis-1369 . COpus Mindensis . Iste anno Domini MCCCLXIX . septimo die mensis Oc-
P 732 . 'obris Mindam fuit introductus et in episcopum receptus . Tempore istius
1373 . episcopi anno Domini MCCCLXXIII . circa ascensionem Domini platea pi-storum a porta Weserae usque ad vicum Hellingstrate cum omnibus aedificiiscirca ecclesiam s . Joannis per flammam ignis destructa est . Item anno

eodem s . Felicianus episcopus miraculis coruscare coepit et ideo praodictus
episcopus Wedekindus festum eius per totam dioesesim Mindensem cele-1375 . bijari instiluit . Item anno Domini MCCCLXXV . in die beatae Scholasticae Vir¬
ginia fuit magna inundatio Weserae , ita quod aquae excrescentes ad me¬
dium fori pervenerint . Et ob hanc causam monachi de insula or-dinis s . Benedicti annuatim dant unarii stipem in die beatae vir-
ginis Scholasticae

1353 Temporibus istius episcopi , scilicet anno Domini MGGCLlIl. 2[vielm . 1351 ). qUartum ca pitulum fratrum praedicatorum in Minda et rLU'SUS quintum'
" P : superveniens.

1 Diese Notiz findet sich in den älteren Chroniken nicht . Bei P . ist dasDatum fälschlich zum folgenden Satz gezogen.
2 Vielmehr 1351 . Die Notiz ist hier ungeschickt untergebracht . Vgl.oben S . 78 Anm . 1.
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capitulum 1 praedicatorum in Minda circa tempora eiusdem episcopi
celebratum est.

Anno Domini MCCCLXXVII . die XV . mensis Novembris tempore 1377.

islius episcopi Wedekilldi Carolus quartus Mindam pervenit et moratus

fuit ibi in conventu fratrum praedicatorum usque in diem tertium , et eodem.

anno imperatrix eum secuta hora oadem , qua imperator intravit , Mindam

pervenit.
Deinde anno Domini MCCCLXXIX . in crastino s . Urbani , papae et 1379.

martyris , tanta tempestas grandinum » ad quantitatem ovorum magnorum,

item tonitruorum b et pluviarum est exorta , quae segetes , vineas , arbores,

plantas et alia terrae nascentia multa destruxit , et tarn horribilis , quod

nullus viventium recordatur se talia vidisse . Videbatur etiam peregrinis

de Aquisgrano venientibus et in monte Wedegonis existentibus , quod qui-

dam globus sive nubes ignea super civitatem Mindam penderet , ita ut

praedictae civitatis periclitaÜOliem et totalem deletionem imniinere

putaront.
Obiit autem anno Domini MCCCLXXXIII . in feslo inven - 1383.

tionis s . Stephani 2 et sepultus est in maiori ecclesia Mindensi

iuxta altare decem millium martyrum 3.

45.
Otto tertius de Monte XLV . episcopus Mindensis , frater prae - Forts , von

dicti Widekindi . Iste totum dominium castri Montis Mindensi ecclesiae

perpetuo possidendum resignavit in sui memoriam . Obiit autem anno
Domini [MCCCXCVIII .] in nocte circumcisionis Domini . Sepultus est autem 1398 -

in choro ante summum altare maioris ecclesiae Mindensis . Chron . II.

46.
Wilckinus vel Wilhelmus Bursche [ !J XLVI . episcopus Mindensis.

Iste fuit quondam maioris ecclesiae praepositus . Sedit hic tempus , Forts , von

tempora et dimidium temporis , hoc est tres annos et dimidium et se- Chion . I.

pultus est in ecclesia Mindensi ante altare s . Petri apostoli in

medio ecclesiae eiusdem.
47.

Marqwardus de Randegge XLVII . episcopus Mindensis . Hic

missus a domino papa contra voluntatem canonicorum Minden¬
sium et in episcopum promotus est , post haec autem modico

tempore cum indignatione nimia est tempore noctis expulsus et
fit episcopus Constantiensis.

11 P : grandium . t> P : tonitru.

1 1372 . 2 3 . August . Quelle ist Necr . Mind . I.
3 Die Notiz beruht wohl auf eigener Kenntnis.
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48.
Otto quartus de Retberge XLVII . episcopus Mindensis non

postulatus ex curiae provisione " praeficitur et ideo veneno intoxicattlS
interiit K Sedit autem annis tribus . Et sepultus est in maiori
ecclesia Mindensi ante altare s . Petri apostoli.

49.
Wulbrandus de Halrmunt XLIX . episcopus Mindensis . Iste

prius fuit abbas monaste rii Corbeiae , hic deinde episcopus . Castratria ecclesiae Mindensi reeuperavit , scilicet Castrum Wedegensteende manibus nobilis Bernhardi de Lippia et Castrum Reinenberch de manibus
Nicolai , comitis de Tekenborg , et Castrum Roden de manibus Joannis Bock
armigeri . lila tria castra obsedit viriliter et expugnavit et ad
ecclesiara Mindensem reduxit.

1426 . Item anno Domini MGGGGXXVI . in fest .o s . MichaelisP 733. archangeli celebratum est sextum capitulum l'ratrum praedicato-rum in Minda.
Sedit autem dictus episcopus annis XXX et mensibus duo-

1437 . bus , sed obiit anno Domini MCGGCXXXVII . in vigilia nativitatis
Domini et sepultus est in maiorem ecclesiam Mindensem antealtare s . apostoli Petri sub imagine beatae Mariae virginis,
quam dominus Joannes de Northum , archidiaconus in Pattensem 2 ,comparavit.

Item circa tempora istius episcopi Wulbrandi anno Domini1434 . MGCCCXXXIV. 3 sequenti die beati Marci evangelistae Minda ce-cidit in GCG et duobus vigenis captivatorum ab hostibus suis,scilicet Osnaburgensibus , Lemegensibus , Varnholt et Lippia b in
campo dicto in der Veithemer Marsch.

1435 . Item anno Domini MCGGGXXXV . in ieiunio in dominica,qua cantatur Laetare , monachi de insula ordinis s . Benedicti extramuros Mindenses intraverunt civitatem Mindensem propter hostiumrabiem et maxime nimiam , ut in praesentiarum cernitur , inun-dantiam aquarum . Ornamenta enim et libros [ !] praedicti monasteriiadhuc hodie oslendunt , quanta ibidem sustinuerint damna . Et
a promissione . b P : Lippa.
1 In Chron . II . ( S. 232) ist dies nur als Gerücht bezeichnet.
2 Er kommt 1413 — 1445 vor (Zeitschrift 34 , 1876 , Abt . 2 S . 27) undstarb am 24 . November 1448 ( Necr . Mind . 1) .
» 1435 . Vgl . S . 84.
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translati sunt ad ecclesiam s . Simeonis l . Anno autem Domini
MGGCGLI . praedicti monachi per cardinalem Nicolaum de Cusa 14 5i
reformati fuerunt mediante abbate Bursfeldensi , qui de suis fra-
tribus posuit ibidem abbatem reformatum 2. Et tarn abbas Burs-
feldensis 3 quam ille , quem pro reformatione posuit 4

, ambo in
praedicto monasterio s . Mauritii obierunt et sepulti sunt ibidem
sub lapide uno in choro , prout scripta testantur 5 desuper exarata.

50.
Albertus de Hoya L . episcopus Mindensis . Tempore istius

anno Domini MGGGCXXXIX . a festo Joannis ante portain latinam 1 * 39
usque ad nativitatem Domini inclusive viguit pestilentia tarn for-
titer , ut una die duodecirn , viginti vel triginta homines ponerentur
in unum sepulchrum.

1 Vgl . hierzu die Fortsetzung zu Chron . I . oben S . 83 , die zum Teil
wörtlich übereinstimmt . Welcher der beiden . Texte vom andern abhängig ist
oder ob eine gemeinsame Quelle zugrunde liegt , läßt sich nicht entscheiden.

2 Vgl . S . 84 und S . 259ff.
3 Johannes Hagen , f 1469 ; vgl . die Chronik des Klosters in der Zeit¬

schrift des hist . Ver . f . Niedersachsen 1873174 S . 148.
* Casyn . Vgl . S . 261.
6 Welche Schriften hier gemeint sind , kann ich nicht sagen.



Spätere Fortsetzung a.
Hunc deinde ex ordine secutiis est Henricus comes a Schom-

borch . Quem Franciscus dux Brnnswicensis sequitur , illum vero
Franciscus , comes a Waldeck , omnes episcopi Mindenses et Fran¬
ciscus , de quo loquimur , administrator simul Monasteriensis et
Osnaburgensis . Franciscum secutus est Georgius , dux Brunswi-
censis , Henrici senioris fllius , qui obit anno MDLXVI.

Hunc Hermannus , comes Schomburgensis , fllius Othonis , illum
Henricus Julius , dux Braunswici et Lunäeburgi . Quem Antonius,
comes Schomburgensis , excepit , frater Hermanni antecessoris . An¬
tonio mortuo Christianus , Wilhelmi fllius , dux Braunswici et Lunäe¬
burgi , electus in episcopumb fuit anno 1599.

" In P nicht kenntlich gemacht . Aber das Folgende ist mir noch eine
bloße Liste von Namen , die mehrfach ganz eng miteinander verbunden sind.
Bei P sind auch die folgenden Bischöfe mit den Nummern L bis LVIII . über¬
schrieben . 11 P : episcopus.
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